
 
Vlastní hodnotící zpráva 

Univerzity Karlovy v Praze
2004-2008

Praha, listopad 2009



Tento materiál byl projednán V deckou radou UK dne 26.11.2009ě
a Akademickým senátem UK dne 22. ledna 2010

Obsah

      Shrnutí                                                                                                                              3

1. Úvodem  6

2. Věda a výzkum  7

3. Vzdělávací činnost 20

3.1. Hodnocení kvality výuky 44

4. Internacionalizace 48

5. Sociální záležitosti 69

6. Vnější vztahy 89 

7. Rozvoj 101

7.1 Projekty 101

7.2 Informační systém 114

7.3 Knihovnické služby 129

7.4 Vnitřní předpisy 132

7.5 Investiční výstavba – programové financování 133

8. Závěr 145

2



Shrnutí

Univerzita Karlova si v roce 2004 vytkla za cíl stát se špi kovou výzkumnou univerzitou  ač  
dbát  na  to,  aby  se  výsledky  výzkumu  promítaly  do  vzd lávací  innosti,  zejménaě č  
v doktorských  studijních  programech.  Sou asn  se  cht la  ješt  výrazn ji  zapojit  doč ě ě ě ě  
mezinárodní kooperace ve v d  i ve vzd lávání, a otev ít se více spole nosti. To vy adovaloě ě ě ř č ž  
také modernizaci její infrastruktury.

Bilance p ti hodnocených let ukazuje, e i p es rozdílnou výkonnost ve v d  a výzkumu aě ž ř ě ě  
odlišný  profil  a  poslání  jednotlivých  fakult  lze  Univerzitu  Karlovu  ozna it  za  špi kovouč č  
výzkumnou univerzitu, která se díky svému v deckému výkonu, kvalitou svých absolvent  aě ů  
mezinárodním  rozm rem  svých  aktivit  neustále  zlepšuje  v  mezinárodních  srovnávacíchě  
eb í cích, vž ř č  nich  se ji  blí í druhé stovce nejlepších sv tových univerzit. ž ž ž ě

V decko-výzkumný  výkon m ený po tem výstup  registrovaných vě ěř č ů  databázích typu WoS/ 
RIV je systematicky sledován a za hodnocené období se zvýšil na dvojnásobek. Úsp šnostě  
UK  v realizaci  výzkumných  zám r  a  vě ů  innosti  výzkumných  center  je  podle  externíchč  
hodnocení  vysoká.  Podobn  vysoká,  vě  R  nadpr m rná,  byla  úsp šnost  vČ ů ě ě  zapojení  do 
mezinárodních projekt  6. a 7. Rámcového programu EU.ů

Druhým indikátorem rozvoje ve v deckovýzkumné sfé e je doktorské studium: neustále seě ř  
zvyšující po et student  doktorských studijních program  (v roce 2008 jich na UK studovaloč ů ů  
p es 7ř  000) i po et absolvent  ukazuje, e UK ve v decké výchov  zajiš uje p ípravu více neč ů ž ě ě ť ř ž 
tvrtiny všech doktorand  vč ů  R. Podíl doktorand  mezi všemi studenty p edstavoval na konciČ ů ř  

roku 2008 16%  (špi kové sv tové univerzity dosahují ovšem pom ru nad 30%). Úsp šnostč ě ě ě  
doktorského  studia  je  v mezinárodním  srovnání  pom rn  vysoká,  i  kdy  pr m rná  délkaě ě ž ů ě  
studia je mírn  delší. Doktorské studium je periodicky hodnoceno absolventy. Pozitivn  lzeě ě  
hodnotit té  fungování GA UK a její orientaci na podporu výzkumné práce doktorand .ž ů

Pokud  jde  o  kvalifika ní  r st  akademických  pracovník ,  došlo  kč ů ů  aplikaci  náro nýchč  
doporu ených hledisek  respektujících oborová specifika. Po et nových docent  a profesorč č ů ů 
mírn  klesal (v pr m ru na zhruba 40 docent  a 85 profesor  ro n ), jejich v k klesl za 5 letě ů ě ů ů č ě ě  
v pr m ru o 1,5 roku.ů ě

Studenty a uchaze i o studium je však univerzita hodnocena p edevším podle kvality studia ač ř  
podmínek  pro  n .  Vě  hodnoceném  období  se  UK  sna ila  jednak  dostát  doporu enímž č  
evropských dohod (strukturace studia,  implementace ECTS, rozší ení a zkvalitn ní  vým nř ě ě  
student  a u itel , spolupráce typu co-tutelle apod./, jednak klást d raz na kvalitu p i p ípravů č ů ů ř ř ě 
akredita ních materiál .  Dalším cílem bylo otev ít studium na UK dovnit  (odstra ovánímč ů ř ř ň  
bariér mezi sou ástmi univerzity) i navenek, tj. p itáhnout zájemce o studium ze zahrani í,č ř č  
p ípadn  uchaze e   z  jiných  VŠ  vř ě č  R  do  navazujících  studijních  program .  JednímČ ů  
z d le itých  cíl  byl  i  rozvoj  distan ních  forem  vzd lávání,  a  zejména  rozvoj  C V  aů ž ů č ě Ž  
vybudování  jeho  systému  na  UK  (lze  toti  p edpokládat,  e  vž ř ž  nadcházejících  letech 
o ekávaného demografického poklesu nabude C V na významu).č Ž

Vývoj ukázal stále ješt  pokra ující  nár st celkového po tu student  (o 15%). Byla témě č ů č ů ěř 
dokon ena  strukturace  studijních  program  (SP)  tam,  kde  tomu nebrání  profesní  kritéria.č ů  
Drtivá v tšina student  pokra uje vě ů č  navazujících magisterských SP; profesn  orientovanýchě  
bakalá ských SP nap . ve spolupráci sř ř  vyššími odbornými školami je stále zanedbatelný po et.č  

3



Prostupnost  studia mezi  fakultami  UK se sice  zvýšila,  ale  stále  ješt  vě  nedostate né  mí eč ř  
(p edevším opat ením umo ujícím studentovi získat 10% kredit  na kterékoli fakult  UK).ř ř žň ů ě
UK se výrazn  více otev ela student m ze zahrani í: zhruba o 30% narostl po et studentě ř ů č č ů 
cizinc   a více ne  dvojnásobný  je  po et  cizinc  studujících  vů ž č ů  cizím jazyce (p evá n  nař ž ě  
léka ských fakultách; na více fakultách jsou pak akreditovány doktorské SP vř  cizím jazyce). 
V celo ivotním vzd lávání narostl po et kurz  o 40% a mírn  klesl po et ú astník . Stále sež ě č ů ě č č ů  
však neda í najít odpov  na otázku, zda v bec a p ípadn  jak budovat systém C V na UK:ř ěď ů ř ě Ž  
jako celouniverzitní centrum aktivní organizace a metodické podpory nebo jako sí  informacíť  
o po adavcích zájemc  o vzd lávání ? ž ů ě

Ve všech svých hlavních innostech se UK m e op ít o mezinárodní kontakty a spolupráci.č ůž ř  
ada pom rn  ambiciózních cíl  vŘ ě ě ů  mezinárodní oblasti byla v letech 2004 - 2008 dosa ena:ž  

mobilita student  rostla, studijní výsledky z ní jsou ve stále v tší  mí e uznávány, podporaů ě ř  
z Fondu mobility byla vyšší, v náro ném programu Erasmus - Mundus je UK nejúsp šn jšíč ě ě  
v R, roste po et co-tutelle i zapojení badatel  do mezinárodních výzkumných projekt .Č č ů ů
Na druhou stranu klesl po et mobilit akademických pracovník  a neexistuje pr kazný p ehledč ů ů ř  
o spolupráci s „kvalitními“ i „presti ními“ univerzitami ve sv t  (p edevším proto, e neníč ž ě ě ř ž  
jasné, které to jsou vzhledem k rozmanité oborové skladb  ka dé z nich).ě ž
UK se také výrazn  zapsala do pov domí akademické i širší ve ejnosti vě ě ř  Evrop  zvýšenouě  
aktivitou v presti ních asociacích jako jsou EUA a UNICA.ž

K posun m došlo té  vů ž  oblasti pé e o studenty a pracovníky. Ve v tšin  indikátor  došlo keč ě ě ů  
zlepšení: UK p ipravila prom nu koncepce ubytovacích slu eb, které se ve v tší mí e stanouř ě ž ě ř  
autonomními a p itom z stane  zachován vliv ubytovaných student  na jejich fungování. Bylyř ů ů  
vytvo eny p íznivé podmínky pro podporu zájmové a spolkové innosti student  a do u íváníř ř č ů ž  
byl  p edán  Studentský  klub.  Zvýšená  pé e  byla  v nována  student m  se  speciálnímiř č ě ů  
vzd lávacími  pot ebami  (vznikla  Kancelá  pro  tyto  studenty,  byla  vypracována  koncepceě ř ř  
jejich podpory). Mezi významné kroky ke stabilizaci pracovník  pat í také zahájení výstavbyů ř  
tzv. startovacích byt  a z ízení sociálního fondu i rozši ující se mo nosti jeho vyu ití.ů ř ř ž ž
Zatím se neda í prosazovat motiva ní prvky vř č  odm ování pracovník , které by podporovalyěň ů  
jejich aktivity nap . vř  projektech C V a vŽ  dopl kové innosti.ň č

Dobrý obraz UK závisí nejen na kvalitních výsledcích innosti,  ale do zna né míry té  nač č ž  
jejich prezentaci ve ejnosti. Mezi úsp chy vř ě  hodnoceném období lze adit skute nost, e seř č ž  
poda ilo stabilizovat n které prvky proaktivní komunika ní strategie UK. Jde o pravidelnéř ě č  
prezentace  univerzity  zájemc m  o  studium,  zavedení  a  udr ování  funk ní  databázeů ž č  
univerzitních  odborník ,  o  spolupráci  sů  médii,  vydávání  elektronického  i-Fóra  i 
monotematického tvrtletníku Forum, o vydání prezenta ních a reklamních materiál  o UK.č č ů  
Zalo ena  byla  Cena  rektora  UK  za  prezentaci  univerzity  a  zvýšil  se  rozsah  a  efektivitaž  
informací a poradenských slu eb.ž
Mezi úkoly stále ekající na své vy ešení pat í kompletní systém anglických www stránek UKč ř ř  
a citeln  té  chybí reprezentativní publikace o UK vě ž  eské i cizojazy né mutaci.č č

Pokud jde o vývoj infrastruktury hlavních inností univerzity, dosa ené výsledky lze rozd litč ž ě  
do  t í  kategorií.  Do  kategorie  investi ního  rozvoje,  do  kategorie  informa ního  zázemíř č č  
(Informa ní systém/IS UK, databáze, portály a knihovnické slu by), a kone n  do kategorieč ž č ě  
ú elových  projekt  rozvíjejících  p ístrojové  a  materiální  vybavení  pracoviš  (programovéč ů ř ť  
financování, rozvojové projekty MŠMT a projekty ESF) nebo podporujících nové aktivity UK 
(Centrum pro p enos poznatk  a technologií - CPPT).ř ů

4



Mezi nejv tší úsp chy lze vě ě  hodnoceném období za adit realizaci významných rekonstrukcíř  
v Praze  a  v Hradci  Králové  (nap .  budova  MFF na  Malostranském nám.,  v  Hlavov  ul.,ř ě  
v Kate inské ulici a v ulici U Nemocnice, Výukové centrum vř  Hradci Králové atd.), p ípravnéř  
studie i projektové práce na minikampusech UK (Plze , Hradec Králové, Praha - Albertov/,ň  
dále pokrok v ešení tísnivé situace humanitních fakult (akvizice CDMS Krystal a p ípravař ř  
rekonstrukce objektu bývalé menzy 17.listopadu v Tróji). Razantn jšímu pokroku vě  investi níč  
výstavb  významn  bránily restrikce vě ě  tzv. programovém financování v letech 2006-2008. 

Významn   té  pokro ila implementace jednotného IS UK, by  vě ž č ť  jednotlivých agendách je 
míra dosavadní funk nosti odlišná.  Poda ilo se ustavit a rozb hnout innost CPPT, i kdy  jič ř ě č ž ž 
koncem roku 2008 byly znát negativní dopady ekonomické krize postihující té  spole nosti,ž č  
které do t chto oblastí obvykle investují. ě

Souhrnn  lze íci,  e UK u inila  vě ř ž č  hodnoceném období krok správným sm rem a zalo ilaě ž  
p edpoklady strategického sm ování kř ěř  moderní univerzit  sv tového významu. ě ě

5



1. Úvodem

P edkládaná  hodnotící  zpráva  má  slou it  jako  nástroj  pro  zlepšování  kvality  innostíř ž č  
Univerzity  Karlovy.   Pro  její  vypracování,  provedené  externími  specialisty,  byla  zvolena 
standardní metodika pou ívaná p i vnit ním hodnocení vzd lávacích institucí, která spo íváž ř ř ě č  
v posouzení,  jak  instituce  v ur itém  období  napl ovala  p edevším  cíle,  které  si  samač ň ř  
stanovila. 

Pro období uplynulých zhruba p ti  let  byly hlavní cíle UK zformulovány v Dlouhodobémě  
zám ru Univerzity Karlovy vě  Praze schváleném  Akademickým senátem UK 16. dubna 2004. 
Tento základní strategický dokument charakterizoval nadcházející období jako „léta rozvoje a  
strategického  budování  moderní  univerzity  vstupující  do  mezinárodního  vzd lávacího  aě  
výzkumného  prostoru“.  Zárove  stanovil  ty i  priority,  které  se  „ň č ř systémov  promítají  doě  
vzd lávací innostiě č “:

1) rozvoj v decké a výzkumné innosti,ě č
2) kvalitativní prom nu zahrani ních kooperací spojenou sě č  d razem na jejich vazbu naů  

v du,ě
3) v tší otev enost univerzity,ě ř
4) vybudování celouniverzitního informa ního systému.č

V souladu s t mito prioritami byla vě  Dlouhodobém zám ru formulována celá ada úkol  aě ř ů  
cíl  pro všechny hlavní oblasti univerzitní innosti. Dlouhodobý zám r UK byl ka doro nů č ě ž č ě 
aktualizován: stanovené cíle byly up es ovány a konkretizovány a zárove  byly formuloványř ň ň  
i cíle nové, tak jak to vy adovala m nící se situace na univerzit  i vž ě ě  jejím okolí.

Informace  o dosa ených  výsledcích  týkající  se  jednotlivých  cíl  byly  erpány  p edevšímž ů č ř  
z Výro ních  zpráv  o  innosti  Univerzity  Karlovy  vč č  Praze  za  roky  2004  a  2008.  Dalšíž  
informace byly získány p i rozhovorech  sř  leny kolegia rektora, dalšími pracovníky zejménač  
rektorátu  UK   i  studiem n kterých  dalších  dokument .  Komparativní  analýzou  pak  bylaě ů  
posouzena míra dosa ení jednotlivých cíl . ž ů

Zpráva  je  len na  podle  hlavních  oblastí  innosti  univerzity,  tak  jak  byly  stanovenyč ě č  
v Dlouhodobém zám ru a vě  následných aktualizacích. T mito oblastmi jsou: ě výzkum a vývoj,  
vzd lávací  innost  (studium),  internacionalizace  (zahrnující  zahrani ní  vztahy a mobility),ě č č  
sociální  zále itosti,  vn jší  vztahy  univerzity  kž ě  partner m  vů  rámci  R,  rozvoj  univerzity  aČ  
hodnocení  výuky.  Struktura  ka dé  kapitoly  odpovídá  metodickým  krok m:  nejprve  jsouž ů  
popsány cíle stanovené v Dlouhodobém zám ru a jeho aktualizacích pro danou oblast, pakě  
jsou shrnuty informace z výro ních zpráv a dalších zdroj   a na jejich základ  je provedenač ů ě  
analýza  a  zhodnocení,  do  jaké   míry  byly  cíle  v dané  oblasti  dosa eny  a  nakonec  jsouž  
navr ena doporu ení kž č  jejímu dalšímu rozvoji.
    
Pro správné pochopení poslání této hodnotící zprávy je t eba upozornit na d le itou okolnost.ř ů ž  
Zpráva sleduje pln ní cíl  Dlouhodobého zám ru, který se týká univerzity jako celku,  nikolivě ů ě  
explicitn  jejích jednotlivých sou ástí. Zabývá se tedy p evá n  innostmi celouniverzitníhoě č ř ž ě č  
charakteru,  innosti  jednotlivých  fakult  a  dalších  sou ástí,  popisované  vč č  jejich  výro níchč  
zprávách – jakkoli jsou pro ivot univerzity klí ové – se do ní promítají zpravidla vž č  souhrnné 
podob .ě

6



Hodnotící  zpráva  tedy  kriticky  p ehlí í  období  od  schválení  Dlouhodobého  zám ru  ař ž ě  
posuzuje, nakolik byly cíle v n m stanovené spln ny. Mohla by proto slou it i jako d le itéě ě ž ů ž  
východisko pro p ípravu p íštího Dlouhodobého zám ru.ř ř ě

2. Věda a výzkum

V decká  a  výzkumná  innost  hraje  vě č  aktivitách  Univerzity  Karlovy  prvo adou  roli.  Jejíř  
postavení  bylo  zd razn no  i  vů ě  Dlouhodobém zám ru  (DZ),  vě  n m  je  rozvoj  této  oblastiě ž  
uveden  jako  první  ze  ty  priorit.  V decká  a  výzkumná  innost  probíhá  samoz ejm  nač ř ě č ř ě  
fakultách a dalších sou ástech UK. Vč  hodnotící zpráv , která posuzuje univerzitu jako celek aě  
všímá  si  p edevším  inností  na  celouniverzitní  úrovni,  mohou  být  proto  posuzovánař č  
p edevším  organiza ní  a  jiná  opat ení,  která  rozvoji  v dy  a  výzkumu  na  univerzitř č ř ě ě 
napomáhají, nikoli konkrétní výsledky v decké práce. ě

I. Dlouhodobý záměr a jeho aktualizace

Rozvoj v decké a výzkumné innosti je první ze ty  priorit DZ:ě č č ř
„První prioritou je pro nás i nadále rozvoj v decké a výzkumné innosti. Chceme se vymezitě č  
jako špi ková výzkumná univerzita. Kvalita výuky je toti  do zna né míry závislá práv  nač ž č ě  
kvalit  v decko-výzkumné  práce  na  ka dém  pracovišti.  Pova ujeme  za  sv j  cíl,  aby  seě ě ž ž ů  
zejména  doktorské  a  magisterské  studijní  programy  v  co  nejv tší  mí e  opíraly  o  vlastníě ř  
v deckou a výzkumnou innost. K tomu, abychom obstáli, je t eba další stimulace v deckéě č ř ě  
innosti a ješt  d razn jší podpora výchov  mladých badatel  na univerzit . Naším cílem je,č ě ů ě ě ů ě  

aby vysoká kvalita v dy a její propojení s výukou bylo samoz ejmým standardem v ka démě ř ž  
oboru“.

V dalších  ástech  DZ je  tato  priorita  rozvedena do hlavních  úkol  soust ed ných  do tyč ů ř ě č ř 
oblastí:

A) Dokon it novou evaluaci fakult a dalších sou ástí v oblasti v dy a výzkumu.č č ě
B) Propojit  a  koncentrovat  výzkumné  kapacity  pracoviš  UK zejména  v  souvislosti  sť  

p ípravou nových výzkumných zám r  a výzkumných center.ř ě ů
C) Posílit vazbu v dy a výzkumu na vzd lávací innost.ě ě č
D) Podpo it  další  rozvoj  systému  v deckých  informací  jako  základní  slu by  v decko-ř ě ž ě

výzkumné innosti.č

Oblast D) se týká i  ostatních aktivit  UK, nejen v dy a výzkumu. Bude jí proto v novánaě ě  
samostatná ást 7.2. této zprávy.č

První t i oblasti jsou vř  DZ dosti podrobn  specifikovány:ě
 
A) Dokon it novou evaluaci fakult a dalších sou ástí v oblasti v dy a výzkumu.č č ě  Cílem tohoto  
procesu je  identifikovat  slabá místa ve srovnání  se špi kovými zahrani ními univerzitami,č č  
zjistit dynamiku vývoje a na základ  toho p ijmout kvalifikovaná a podle obor  diferencovanáě ř ů  
opat ení.  Spole ným  jmenovatelem  evaluace,  která  se  musí  stát  pravidelnou,  z stávajíř č ů  
následující  kritéria:  v decký  výkon  (p edevším  po et  a  kvalita  publikací  a  úsp šnost  vě ř č ě  
grantových  sout ích),  p ínos  jednotlivých  pracoviš  k  rozvoji  v dy  u  nás  a  zejména  věž ř ť ě  
zahrani ním srovnání (ú ast na mezinárodních projektech, mezinárodní spolupráce ve v d  ič č ě ě  
mimo grantové projekty, bilaterální spolupráce, atd.) a v neposlední ad  po et doktorand  ař ě č ů  

7



jejich úsp šnost a participace na v decké innosti pracoviš , prezentace jejich výsledk  naě ě č ť ů  
v deckých konferencích. Cílem je nastartovat ádoucí zm ny, to znamená:ě ž ě

 podpo it  kvalifika ní  r st  mladých  v deckých  a  pedagogických  pracovník .ř č ů ě ů   P iř  
zachování náro ných kritérií pro habilita ní a profesorská jmenovací ízení je nutnéč č ř  
usnadnit zahajování t chto ízení u mladších pracovník .  ě ř ů V kový pr m r docent  aě ů ě ů  
profesorů je stále p íliš vysoký a v ad  obor  (zejména humanitních) lze hovo it oř ř ě ů ř  
krizové  situaci.  Ve  v tší  mí e  ne  dosud  chceme  vytvá et  podmínky  pro  graduaciě ř ž ř  
vyu íváním tv r ího volna a motiva ními pobídkami. Hlavním kritériem gradua níchž ů č č č  
ízení p itom musí stále být úrove  pedagogické a v decké innosti. V pedagogickéř ř ň ě č  
innosti bude kladen ješt  v tší d raz ne  dosud na po et vedených a zejména úsp šnč ě ě ů ž č ě ě  

ukon ených doktorských prací, p ípadn  prací diplomových. V p ípad  doktorskýchč ř ě ř ě  
prací  podpo íme  kritérium  zapojení  doktoranda  do  spolupráce  se  zahrani nímiř č  
odborníky  -  partnery školitele  i  školícího  pracovišt .  Ve v decké  innosti  chcemeč ě ě č  
krom  dosud vy adovaných kritérií klást v tší d raz na aktivní roli kandidáta (vedoucíě ž ě ů  
ešitel,  garant)  v  koncipování  a  ešení  výzkumných  úkol  ve  spolupráci  seř ř ů  

zahrani ními partnery; č

 dále zvýšit  úsp šnost  doktorského  studiaě .  Poté,  co  byly  vytvo eny  podmínky  proř  
hmotnou stimulaci školitel  za úsp šn  ukon ené studium jejich doktorand  v ádnémů ě ě č ů ř  
termínu,  je  nutno  p istoupit  k  dalším  opat ením.  Situace  ve  v asném  ukon ováníř ř č č  
studia není toti  p es výrazné zlepšení v minulých letech stále uspokojivá. ž ř

a. Zkvalitnit  je  nutno  ji  p ijímací  ízení.  Jeho  sou ástí  musí  být  za azeníž ř ř č ř  
uchaze ova  projektu  do  konkrétní  výzkumné  práce  školitele  (pracovišt ),č ě  
v etn  naplánování stá e na zahrani ním pracovišti;č ě ž č

b. je  nezbytné  i  nadále  vyvozovat  d sledn  záv ry  z  nedostate ného  pln níů ě ě č ě  
studijních povinností doktorand ;ů

c. u p íbuzných obor  je zapot ebí sjednotit  po adavky na pr b h a ukon eníř ů ř ž ů ě č  
studia s v tším d razem na výzkumnou práci ne  na absolvování jednotlivýchě ů ž  
kurs .  V  této  oblasti  stojíme  p ed  dv ma  úkoly:  srovnat  výchozí  úroveů ř ě ň  
student  oborov  p íbuzných doktorských studijních program  formou vstupníů ě ř ů  
intenzivní výuky a dosáhnout výrazn  vyššího podílu uchaze  o studium naě čů  
UK, kte í p icházejí z jiných – domácích i zahrani ních - univerzit. Chcemeř ř č  
také usilovat o prosazení náro ných kritérií doktorského studia, jejich  pln níč ž ě  
by se na UK stalo standardem, i kdyby to m lo vést v rámci eské republiky keě Č  
kvalitativn  odstup ované akreditaci doktorských studijních program .ě ň ů

Brzdou motivace doktorand  však stále z stává p íliš  ů ů ř nízká úrove  stipendiíň ,  která 
ad  z  nich  neumo uje  plnou koncentraci  na  studium nebo vede  dokonce  k  jehoř ě žň  

p ed asnému ukon ení. I nadále budeme vyvíjet tlak na p ímé navýšení stipendií zeř č č ř  
státního rozpo tu a sou asn  na v tší  vyu ívání  mo nosti  odm ovat  doktorandy zč č ě ě ž ž ěň  
grantových  aj.  zdroj .  Vhodnou  cestu,  jak  ešit  tuto  otázku,  p edstavuje  takéů ř ř  
intenzivn jší zapojení doktorand  do výuky umo ující jejich platové ohodnocení;ě ů žň

 zvýšit podíl mezinárodní v decké spolupráce,ě   zejména v rámci EU. Klí ovým úkolemč  
je zapojení do nových forem v decké spolupráce se zahrani ními partnery. Jednakě č  
p ípravou komplexních projekt  v rámci  ř ů 6. Rámcového programu EU se zapojením 
v tšího  po tu  pracoviš  ne  dosud  a  také  aktivn jším  vyhledáváním  špi kovýchě č ť ž ě č  
partner  v  rámci  dvoustranné  spolupráce.  Perspektivní  cestu  pro  nás  p edstavujeů ř  
vytvá ení  spole ných  center  badatelského  výzkumu  a  doktorských  studií  seř č  

8



zahrani ními  partneryč ,  co  krom  kvality  výsledk  zaru uje  i  reálnou  šanci  naž ě ů č  
publicitu a zvyšování renomé univerzity v zahrani í. P i v tším zapojení doktorandč ř ě ů  
lze pak o ekávat dobrou investici do budoucího pozitivního vývoje univerzity.č

Tato oblast innosti univerzity je ze všech nejširší a fakticky se lení na ty i podoblasti:č č č ř

A1) Evaluace v decké a výzkumné innosti fakult a dalších sou ástíě č č
A2) Kvalifika ní r st akademických pracovník  (gradua ní ízení)č ů ů č ř
A3) Doktorské studium
A4) Mezinárodní v decká spolupráceě

B)  Propojit  a  koncentrovat  výzkumné  kapacity  pracoviš  UK  zejména  v  souvislosti  sť  
p ípravou  nových  ř výzkumných  zám r  a  výzkumných  centerě ů .  Neznamená  to,  e  by  siž  
univerzita neuv domovala význam úsp šnosti svých pracoviš  v grantových sout ích. Budeě ě ť ěž  
proto i  nadále podporovat  kvalitní  grantové projekty  podávané u národních,  resortních ič  
dalších agentur.

Páte  v decko-výzkumné innosti UK však p edstavují výzkumné zám ry. Výzkumné zám ryř ě č ř ě ě  
pro období 2005 – 2009 (resp. 2011) jsou toti  p íle itostí k propojení výzkumných kapacitž ř ž  
univerzity. UK vyu ila nových legislativních podmínek institucionálního financování v dy tak,ž ě  
aby byla posílena integrující funkce univerzity v její v decké a výzkumné innosti. Výzkumnéě č  
zám ry p edstavují ší eji koncipované úkoly základního   výzkumu, jeho  uskute ování posílíě ř ř ž čň  
institucionální  prvky  (nové  výzkumné  týmy,  laborato e  atd.)  a  prohloubí  ádoucíř ž  
interdisciplinaritu.  Objevují  se  tak  p íklady  intenzivn jší  spolupráce  více  fakult  na  ešeníř ě ř  
zám r . Jejich podpora ovšem vy aduje novou organiza ní strukturu a zp sob ízení v deckéě ů ž č ů ř ě  
innosti (rady výzkumných zám r , koordinace ešitelských tým , distribuované financování vč ě ů ř ů  

rámci univerzity). 

Dalším  p íkladem  ádoucí  spolupráce  a  navíc  p íle itostí  ke  vzniku  nových  kvalitníchř ž ř ž  
pracoviš  jsou výzkumná centra. Ta propojují naše výzkumné kapacity s kapacitami dalšíchť  
vysokých škol,  ústav  AV R nebo jiných výzkumných institucí.  Univerzita  hodlá vypsanéů Č  
sout e  na  financování  výzkumných  center  vyu ít  k  podpo e  rozvoje  nových  obor  aěž ž ř ů  
perspektivních výzkumných témat.

C)  Posílit  vazbu  v dy  a  výzkumu  na  vzd lávací  innost.  Na  základ  nové  legislativy  seě ě č ě  
zm nilo pojetí tzv.  ě specifického výzkumu i zp sob jeho financování. Spo ívá v t sn jší vazbů č ě ě ě  
na  akreditované  magisterské  a  zejména  doktorské  studijní  programy.  Je  proto  nezbytné  
p izp sobit obsah studia tak, aby byla umo n na širší ú ast student  na výzkumné innostiř ů ž ě č ů č  
pracoviš .  Prostor  pro  výzkumnou  innost  musí  být  ve  studijních  programech  jasn  ať č ě  
konkrétn  specifikován.  Posílí  se  tak  individuální,  profilovaná  innost  student  jakoě č ů  
skute ných partner  ve v decké innosti. S prosazováním nového pojetí specifického výzkumuč ů ě č  
úzce  souvisí  zm ny  ve  fungování  vnitrouniverzitní  instituce  podpory  výzkumu -  ě Grantové 
agentury UK. Po dolad ní jejího nového pojetí hodláme posílit prost edky, které jsou pro niě ř  
ka doro n  vy le ovány.ž č ě č ň

Aktualizace  DZ p inášejí  n která  up esn ní  uvedených  úkol  a  adu  konkrétních  úkolř ě ř ě ů ř ů 
menšího  rozsahu.  Tyto  aktualizace  nedodr ují  p esn  strukturu  DZ  –  nap .  po ínajež ř ě ř č  
akademickým rokem 2006/2007 mají samostatnou kapitolu „Akademické kvalifikace“, která 
zahrnuje výše uvedené oblasti A2 a A3. Oblast A3 (doktorské studium) byla v p edchozíchř  

9



aktualizacích  zase  pojednána  na  za átku  kapitoly  „Vzd lávací  innost“.  Pro  p ehlednostč ě č ř  
set ídíme úkoly zř  aktualizací DZ na jednotlivé akademické roky podle uvedených oblastí DZ.

A1) Evaluace v decké a výzkumné innosti fakult a dalších sou ástíě č č
Akt.2004/05: Dokon it evaluaci fakult vč  oblasti v dy a výzkumu podle schválených kritérií aě  
po projednání ve V decké rad  UK poskytnout její výsledky fakultám a sou ástem univerzity kě ě č  
dalšímu vyu ití. ž

Akt.  2005/06:  Po  ukon ení  evaluace  v decké  a  výzkumné  innosti  fakult  p istoupit  kč ě č ř  
periodickému opakování tohoto procesu a specifikovat ve spolupráci s VR UK podmínky a  
kritéria (ur eníč   periodicity, formy zpracování, formy publikování záv r  atd.) ě ů

Akt. 2006/07:
-  Za ít  pravideln  a  systematicky  vyu ívat  metodiky  Rady  vlády  pro  v du  a  výzkum proč ě ž ě  
hodnocení  a  stimulaci  v deckého  výkonu;  usilovat  zejména o  úplnost  údaj  o  publika níě ů č  
innosti v Registru informací o výsledcích (RIV).č

- Podpo it registraci asopis  spl ujících p íslušná kritéria v databázi WoS-ISI. ř č ů ň ř
- Identifikovat špi ková pracovišt  nebo badatelskéč ě   týmy v jednotlivých oborech.

Akt. 2007/08:
- Implementovat metodiku Rady pro výzkum a vývoj do algoritmu pro rozpis prost edk  proř ů  
specifický výzkum mezi fakulty a sou ásti UK. č
- Identifikovat špi kové badatelské týmy UK a zavést systém jejich podpory. č
- Vytvo it nástroje podporující úplnost údaj  o výsledcích tv r í innosti v databázi RIV.ř ů ů č č

Akt. 2008/09:
- Prost ednictvím seminá , informa ních materiál  a motiva ních faktor  zvyšovat objem ař řů č ů č ů  
kvalitu výsledk  tv r í innosti na UK.ů ů č č
- V p ípad  p ijetí  novely Zákona o podpo e výzkumu a vývoje p ipravit  vnitrouniverzitníř ě ř ř ř  
mechanismy její implementace a pravidla pro rozd lování institucionálních prost edk .ě ř ů

A2) Kvalifika ní r st akademických pracovník  (gradua ní ízení)č ů ů č ř  
Akt. 2006/07:
-  Dokon it  oborovou  specifikaci  doporu ených  hledisek  hodnocení  pro  habilita ní  ač č č  
profesorská ízení.ř
- P ipravit koncepci podpory mladých pracovník  v kategorii „post-doc“.ř ů
-  Analyzovat  mo nosti  zavedení  podp rného  fondu  pro  získávání  špi kových  mladýchž ů č  
pracovník  zejména ze zahrani í.ů č
- Podpo it zvyšování odborné úrovn  a další vzd lávání akademických a administrativníchř ě ě  
pracovník .ů

Akt. 2007/08:
-  Vyhodnocovat  efekt  nových  doporu ených  hledisek  pro  habilita ní  ízení  a  ízení  keč č ř ř  
jmenování profesorem pro akademický rok 2007/2008. 
-  P ipravovat  podmínky  pro  atrahování  perspektivních  pracovník  v  kategorii  post-doc,ř ů  
vymezit tuto kategorii pracovník  a vytvo it systém informa ní podpory pro tyto pracovníky.ů ř č

Akt. 2008/09:
-  Iniciovat  vnitrouniverzitní  a  následn  meziuniverzitní  diskusi  o  aktuálních  problémechě  
akademických kvalifikací.

10



A3) Doktorské studium 
Akt.  2004/05:  Zvyšovat  i  nadále  úsp šnost  doktorského  studia  po ínaje  zkvalitn nímě č ě  
p ijímacího ízení, p es jeho d slednou vícestup ovou kontrolu (oborové rady, v decké radyř ř ř ů ň ě  
fakult  a  UK)  a  to  p i  sjednocování  náro ných  po adavk  na  jeho  pr b h  a  ukon eníř č ž ů ů ě č  
v oborov  p íbuzných programech.ě ř

Akt.  2005/06:  Sm ovat  k  dosa ení  srovnatelné  úrovn  doktorského  studiaěř ž ě   v  oborově  
p íbuzných  programech  uplat ováním  spole ných  kritérií  doporu ených  V deckou  radouř ň č č ě  
UK;  zvyšovat jeho úsp šnost d slednou vícestup ovou kontrolou.ě ů ň

Akt. 2006/07: 
-  Dále  zkvalit ovat  doktorské  studium,  zejména  prost ednictvím  zapojení  doktorand  doň ř ů  
výzkumu.
- Realizovat další kolo hodnocení doktorského studia absolventy a na základ  jeho výsledk  aě ů  
srovnání s p edchozím kolem p ijmout vhodná opat ení.ř ř ř

Akt. 2007/08:
- Zpracovat optimální standardy doktorského studia pro jednotlivé skupiny obor  (léka ské,ů ř  
p írodov dné, humanitní). ř ě
-  Revidovat  administrativní  zabezpe ení  spole ných  standard  doktorského  studia,  práceč č ů  
školitel  a oborových rad. ů
- Vytvo it nabídku kurz  pro zvyšování konkurenceschopnosti absolvent  doktorského studiař ů ů  
na trhu práce pro studenty všech fakult.

Akt. 2008/09:
- Zlepšit systém administrativního zajišt ní doktorského studia a dopracovat standardy tohotoě  
studia.
- Zahájit  p ípravu integrace doktorského studia p íbuzných obor  na UK ve spolupráci sř ř ů  
dalšími vhodnými odbornými pracovišti.
-  Pro  studenty  doktorského studia  na  UK vytvo it  strukturovanou  nabídku  dovednostníchř  
kurz  zvyšujících uplatn ní absolvent  na trhu práce.ů ě ů

A4) Mezinárodní v decká spolupráceě  
Akt.  2004/05:  Zam it  se  na  vytvá ení  spole ných  center  badatelského  výzkumu  aěř ř č  
doktorských studií se zahrani ními partnery; vyhodnotit dosavadní aktivity UK vč  rámcových a 
dalších programech EU a zásadn  zefektivnit innost univerzity vě č  této oblasti.

Akt. 2005/06:  Podrobně  vyhodnotit výsledky 6.RP na UK. Výrazn  se zam it na zapojeníě ěř  
badatel  UK  do  7.RP  EU  vytvá ením  informa ní  a  konzulta ní  podpory  s  cílem  zvýšitů ř č č  
úsp šnost UK vě  n m.ě

Akt. 2006/07: Zabezpe it podání co nejv tšího po tu kvalitních projekt  do 7. RP.č ě č ů

Akt. 2007/08: Vyhodnotit dosavadní systém podpory p ípravy projekt  do 7. RP. Pokra ovatř ů č  
v podpo e podávání projekt  do 7. RP.ř ů

Akt. 2008/09: Stávající podporu podávání projekt  7. RP EU rozší it o pomoc p i formulaci aů ř ř  
uzavírání konsorciálních smluv mezi partnery t chto projekt .ě ů

11



B) Výzkumné zám ry a výzkumná centraě
Akt.  2004/05:  Zahájit  ešení  nov  p ijatých  výzkumných zám r  a vytvo it  podmínky proř ě ř ě ů ř  
jejich vnit ní periodickou evaluaci a pro optimální organiza ní strukturu jejich ízení na UK;ř č ř  
obdobn  postupovat u p ijatých projekt  výzkumných center.  Na základ  t chto hodnoceníě ř ů ě ě  
usilovat v od vodn ných p ípadech oů ě ř  navyšování zdroj  pro tyto projekty.ů

Akt.  2005/06:  P ipravit  vhodné  projekty  pro  nové  kolo  projekt  výzkumných  zám r  ař ů ě ů  
výzkumných center. Na základ  podklad  z fakult zajistit pravidelné sledování a hodnoceníě ů  
dosa ených výsledk  b ících VZ a VC na úrovni UK. Projekty a pr b né hodnocení jejichž ů ěž ů ěž  
výsledk  vyu ít  jako  nabídky  k  zahrani ní  spolupráci  institucím,  kde  se  eší  podobnáů ž č ř  
problematika, a sou asn  té  ke srovnání s úrovní výzkumu na obdobných pracovištích v R.č ě ž Č

Akt. 2006/07: Pr b n  vyhodnocovat úsp šnost výzkumných zám r  a center.ů ěž ě ě ě ů

C) Specifický výzkum, GAUK
Akt. 2004/05:
- Posílit vazbu v dy a výzkumu na vzd lávací innost podporou projekt  zapojujících studentyě ě č ů  
do výzkumné innosti pracoviš , zejména úpravou studijních program  a zp esn ním pravidelč ť ů ř ě  
realizace specifikovaného výzkumu.
- Doladit, p ípadn  upravit podmínky pro podávání a hodnocení projekt  v rámci Grantovéř ě ů  
agentury  UK podle zkušeností s realizací 1. kola; navýšit finan ní zdroje pro GA UK.č

Akt.  2005/06:  Zvýšit  informovanost  zájemc  z  ad  student  o  mo nostech  zapojení  doů ř ů ž  
výzkumných projekt  na r zných úrovních.ů ů

Akt. 2006/07: Vyhodnotit inovovaný systém hodnocení projekt  v GAUK.ů

Další úkol (mimo uvedené hlavní oblasti)
Akt. 2007/08: P ipravit p ehled sofistikovaného p ístrojového a technologického vybavení ař ř ř  
p isp t k jehoř ě   efektivn jšímu vyu ívání. ě ž

II. Výroční zprávy

A1) Evaluace v decké a výzkumné innosti fakult a dalších sou ástíě č č
O tomto d le itém výchozím úkolu, který vů ž  aktualizacích nebyl zásadn  modifikován, se veě  
výro ních  zprávách  v bec  nehovo í.  Ve  skute nosti  evaluace  vč ů ř č  jisté  form  prob hla  (aě ě  
fakticky  stále  probíhá):  z databáze  Web  of  Science byly  pomocí  aplikace,  k tomu  ú eluč  
vytvo ené, získány bibliografické údaje o publikacích akademických pracovník  UK za ur itéř ů č  
období a rozt íd ny podle fakult a dalších sou ástí. Nov ji se postupuje té  podle  metodikyř ě č ě ž  
RVV. Na základ  t chto údaj  jsou ve výro ních zprávách uvád ny informace o v deckémě ě ů č ě ě  
výkonu celé univerzity i jednotlivých fakult. 

A2) Kvalifika ní r st akademických pracovník  (gradua ní ízení) č ů ů č ř
K tomuto  tématu  lze  nalézt  informace  ve  všech  výro ních  zprávách.  Krom  po tu  novč ě č ě 
jmenovaných profesor  a docent  vů ů  daném roce je v dy uvád n i jejich pr m rný v k.ž ě ů ě ě

A3) Doktorské studium
Ve srovnání  s dosti  podrobným stanovením cíl  vů  DZ a  jeho  aktualizacích  jsou  údaje  ve 
výro ních  zprávách  týkající  se  doktorského  studia  (a  to  jak  vč  ásti  Studijní  a  sociálníč  

12



zále itosti,  tak vž  ásti  V da a výzkum) pom rn  skoupé.  Vč ě ě ě  ásti  III.  se proto pokusíme oč  
podrobn jší hodnocení (které by mohlo doplnit evaluaci v decké a výzkumné innosti fakultě ě č  
zmín nou vě  ásti A1).č

A4) Mezinárodní v decká spolupráce ě
Ve  výro ních  zprávách  jsou  uvád ny  jak  vč ě  textu,  tak  zejména  v podrobných  tabulkách 
všechny relevantní informace, z nich  lze posoudit pln ní cíl  DZ (viz ást III).ž ě ů č

B) Výzkumné zám ry a výzkumná centra ě
Ve  výro ních  zprávách  jsou  p ehledn  (v  tabulkách)  uvedeny  základní  informace,  kteréč ř ě  
poskytují obraz o rozsahu t chto inností.  N které další informace lze získat na webovýchě č ě  
stránkách MŠMT.

C) Specifický výzkum, GA UK 
Základní strategie UK, toti  v tší ást prost edk  na specifický výzkum p id lovat Grantovéž ě č ř ů ř ě  
agentu e UK, je ve výro ních zprávách z eteln  dokumentována.  Ve výro ních zprávách jsouř č ř ě č  
pravideln  uvád ny i po ty podaných a p ijatých projekt  podle fakult a rovn  takto získanéě ě č ř ů ěž  
finan ní prost edky. O specifikaci podílu výzkumu ve studijních programech se ve výro níchč ř č  
zprávách nepíše.

III. Analýza

A1) Evaluace v decké a výzkumné innosti fakult a dalších sou ástíě č č
Tento d le itý úkol byl do jisté míry spln n vytvo ením p ehledu o publikacích akademickýchů ž ě ř ř  
pracovník  UK. Vzhledem  ků  ší i a rozsahu v decké a výzkumné innosti na univerzit  se 17ř ě č ě  
fakultami  a  dalšími  sou ástmi  není  d sledná  evaluace  snadným  úkolem.  M la  by  seč ů ě  
uskute nit jednak na úrovni fakult (ani to nebude na velkých fakultách snadné), jednak  nač  
úrovni n kolika fakult sě  p íbuzným zam ením ( ada obor  je p stována soub n  na n kolikař ěř ř ů ě ěž ě ě  
fakultách).  Obojí  hodnocení  je  nutno  koordinovat  a  propojit  ( asov  i  obsahov )č ě ě  
s hodnocením  výzkumných  zám r  a  výzkumných  center.  Odbor  v dy  nyní  disponujeě ů ě  
datovou základnou, která takovéto evaluace velmi usnadní.

Aby evaluace zcela naplnila cíle deklarované v DZ („identifikovat slabá místa ve srovnání se 
špi kovými zahrani ními univerzitami, zjistit dynamiku vývoje a na základ  toho p ijmoutč č ě ř  
kvalifikovaná a podle obor  diferencovaná opat ení“),  bylo by vhodné do ní zahrnout téů ř ž 
analýzu doktorského studia na jednotlivých fakultách, jak to ostatn  DZ p edpokládá. (Vizě ř  
ní e hodnocení oblasti A3).ž

Pokud jde o díl í úkoly, specifikované vč  aktualizacích DZ, byly vesm s spln ny:ě ě
-  Bylo  zavedeno  pravidelné  a  systematické  vyu ívání  metodiky  RVV  pro  hodnocení  až  
stimulaci v deckého výkonu,ě
- byl po ízen SW na porovnání databáze WoS sř  RIV (104 polo ek).ž

Po et  publikací  pracovník  UK, které jsou registrovány v databázi  WoS meziro n  roste:č ů č ě  
zatímco v roce 1990 to bylo 491 publikací, v roce 2006 inil tento po et 2035 a v roce 2008č č  
dosáhli pracovníci UK 3138 záznam . ů

V decký  výkon univerzity  za  roky 2004-2008 hodnocený  podle  metodiky  RVV obsahujeě  
následující  tabulka.  Z tabulky  je  patrný  výrazný  meziro ní  nár st  publika ních  výstupč ů č ů 

13



v rámci celé univerzity  i jednotlivých fakult.  Mezi roky 2004 a 2008 se zárove  více neň ž 
zdvojnásobil  pr m rný  po et  publika ních  výstup  p epo tený  na  jednoho  akademickéhoů ě č č ů ř č  
pracovníka  (z  0,8  na  1,73).  V roce  2008  byla  UK  jako  celek  nejvýkonn jší  výzkumnouě  
institucí v R (pouze úhrnný výkon všech ústav  AV R dohromady byl vyšší).  Č ů Č

Po et výstup  vykázaných do RIV v letech 2004-2008č ů
Bodové 

hodnocení 
výstup  v RIVů  

v roce 2008 2004 2005 2006 2007 2008 Celkem
KTF 7 6 56 41 86 196 668
ETF 97 81 159 157 134 628 2965
HTF 2 2 5 41 95 145 601
PF 76 172 272 481 447 1448 4392

1. LF 914 965 775 1454 1994 6102 28778
2. LF 417 251 425 361 727 2181 12883
3. LF 293 393 208 288 1121 2303 6722
LFPL 154 154 152 183 373 1016 8256
LFHK 144 176 476 411 680 1887 11853

FaF 385 322 199 196 223 1325 14668
FF 803 452 1328 1976 1474 6033 19722
PřF 981 1077 988 1495 2105 6646 40967
MFF 1603 1315 1764 2068 2166 8916 72720
PedF 256 176 118 229 1068 1847 2961
FSV 216 65 544 683 605 2113 6007

FTVS 569 211 115 173 225 1293 1884
FHS 95 188 317 359 191 1150 6989

CERGE 130 109 34 34 68 375 1120
Univerzita Karlova 

celkem 7142 6115 7935 10630 13782 45604 246366
Průměr na akad. 

pracovníka 0,8 0,73 0,97 1,11 1,73 1,06 30,925

Vnitrouniverzitní  pravidla  pro  rozd lování  institucionálních  prost edk  na výzkum nebyloě ř ů  
mo no  do  konce  roku  2008  stanovit  vzhledem  k  nevyjasn né  situaci  ohledn  metodikyž ě ě  
rozd lování  t chto  prost edk  na úrovni  státního  rozpo tu  a  tím i  na úrovni  jednotlivýchě ě ř ů č  
poskytovatel .ů

14



A2) Kvalifika ní r st akademických pracovník  (gradua ní ízení) č ů ů č ř
Na základ  údaj  ve výro ních zprávách je mo no dob e posoudit stav a vývoj vě ů č ž ř  této oblasti 
(viz tabulka). 

Nov  jmenovaní profeso i a docenti na UKě ř 1

Rok
Profeso iř Docenti
po et č pr m.v ků ě  

(roky)
po etč pr m.v ků ě

(roky)
2004 53 52,5 100 46,3
2005 39 51,9 98 45,0
2006 33 53,2 77 45,9
2007 38 51,7 86 44,9
2008 39 50,8 79 44,9

Po et  nov  jmenovaných  profesor  a  docent  vč ě ů ů  pr m ru  mírn  klesá  –  to  jist  souvisíů ě ě ě  
s pom rn  vysokými nároky, které se na UK na jmenovací ízení kladou. Pr m rný v k nově ě ř ů ě ě ě 
jmenovaných se b hem ty  let sní il u profesor  o 1,5 roku, u docent  o 1 rok – co  neníě č ř ž ů ů ž  
mnoho,  ale  lze  to  chápat  jako  první  náznak  úsp šnosti  nastoupené  strategie  podporyě  
kvalifika ního r stu mladých v deckých a pedagogických pracovník .č ů ě ů 2

Byl  té  spln n  úkol  zž ě  Akt.2006/07  vypracovat  doporu ená  hlediska  pro  gradua ní  ízeníč č ř  
s ohledem na oborová specifika (humanitní obory, p írodov dné a exaktní obory a léka skéř ě ř  
obory). Po projednání a schválení V deckou radou UK byla publikována p íkazem rektora .ě ř č  
28/2007 s platností  od 1.  7.  2007. Jejich efekt však bude mo no spolehliv  vyhodnotit  až ě ž 
v p íštích letech. Diskuse o aktuálních problémech akademických kvalifikací (Akt.2008/09)ř  
se  fakticky  stala  sou ástí  širší  diskuse  o  materiálu  „Perspektivy  dalšího  vývoje  eskéhoč č  
vysokého školství“, který UK zve ejnila v kv tnu 2009.ř ě

A3) Doktorské studium
Doktorské studium hraje  v úsilí  „vymezit  se jako špi ková výzkumná univerzita“č  klí ovouč  
roli.  Po et doktorand  ukazuje na rozsah v decké tématiky,  doktorandi zárove  významnč ů ě ň ě 
p ispívají  kř  v decké  produkci.  Výchovou  doktorand  plní  univerzity  jedno  ze  svýchě ů  
d le itých poslání: nacházet mezi studenty ty nejnadan jší pro v deckou práci a pomáhat jimů ž ě ě  
v jejich rozvoji.

Hodnotit postavení doktorského studia na UK lze z n kolika hledisek, jedním zě  nich je podíl 
doktorand  zů  celkového  po tu  student .  Tento  podíl  iní  pro  celou  UK  cca  16  %  ač ů č  
v uplynulých letech mírn  nar stal. Jak toto íslo hodnotit? Vě ů č  rámci R je to druhý nejvyššíČ  
podíl, v tší podíl má pouze VŠCHT (22 %), u ostatních škol je tento podíl menší ne  10 %ě ž  
(MU 9 %, UP 7 %, VUT 9,7 % atd.).Č 3 Za pr m rnou hodnotou pro celou UK se ovšemů ě  
skrývá pom rn  velké rozp tí tohoto pom ru na jednotlivých fakultách. Vysoký podíl sv d í oě ě ě ě ě č  
velkém  podílu  v decké  výchovy  na  fakult ,  výši  podílu  však  m e  ovliv ovat  i  délkaě ě ůž ň  
doktorského  studia.  Proto  lze  za  objektivn jší  ukazatel  zastoupení  doktorského  studia  naě  

1 P ebíráme údaje uvedené ve výro ní zpráv  za rok 2008.ř č ě
2 Vezmou-li  se  v úvahu  údaje  od  roku  2000,  je  patrné  jisté  kolísání  v pr m rném v ku  a  tendence  vů ě ě  jeho 
sni ování je mírn jší (cca 1,8 m síce za rok u profesor  a 3,6 m síce za rok u docent ).ž ě ě ů ě ů
3 Na Oxford University iní tento podíl 37 % - viz Hampl, V.: Forum UK 1/2008, s. 40.č

15



fakult  pova ovat pom r  ě ž ě absolventů doktorského a magisterského studia. Jeliko  u malýchž  
fakult mohou být velké meziro ní fluktuace vč  po tu absolvent , vzali jsme pro výpo et v dyč ů č ž  
souhrnný po et absolvent  za roky 2005 - 2007. Podle tohoto ukazatele je doktorské studiumč ů  
relativn  nejvíce zastoupeno na ETF, MFF a P F (okolo 30 %), následují léka ské fakulty aě ř ř  
FSV (okolo 15 %). Kolem 10 % se pohybují LFP, FaF, FF a PedF.4 Nep ekvapí, e MFF, FaF,ř ž  
P F a ETF jsou zárove  i na p edních místech pokud jde o hodnocení v deckého výkonuř ň ř ě  
podle metodiky RVV, viz výše (kapitola 2, ást A1). Vezmeme-li údaje za celou UK, podílč  
absolvent  doktorského a magisterského studia stále mírn  roste:ů ě

2005 2006 2007 2008
absolventi Mgr celkem 4036 4111 4197 4268
absolventi PhD celkem 512 555 632 659
abs.PhD/abs.Mgr. (%) 12,7 13,5 15,1 15,4

Celkov  lze konstatovat, e na n kterých fakultách odpovídá pom rné zastoupení doktorskéhoě ž ě ě  
studia  obecným  p edstavám  o  výzkumné  univerzit .  UK  je  však  sou asn  naší  nejv tšíř ě č ě ě  
vysokou školou a vzd lává zna né po ty odborník  pro adu profesí (u itelé, léka i, právníci),ě č č ů ř č ř  
které  nejsou  nezbytn  spojeny  sě  v deckou  inností.  Jeliko  vě č ž  nejbli ší  budoucnosti  nelzež  
o ekávat významné sní ení celkového po tu student  UK, nemá smysl usilovat o významnéč ž č ů  
zvyšování relativního (ani absolutního) po tu doktorand . DZ ani jeho aktualizace ostatnč ů ě 
v tomto sm ru ádné cíle nestanoví.  ě ž

DZ však stanovil n kolik úkol  sě ů  cílem „dále zvýšit úsp šnost doktorského studia“ě . Z dalšího 
textu  vyplývá,  e  se  tím  nemíní  jen  snaha,  aby  co  nejv tší  po et  student  p ijatých  dož ě č ů ř  
doktorského studia v rozumném termínu napsal a úsp šn  obhájil disertaci. Je tam toti  i v taě ě ž ě  
„Chceme také usilovat o prosazení náro ných kritérií doktorského studia, jejich  pln ní by seč ž ě  
na UK stalo standardem“, která je s uvedeným obecným cílem p inejmenším vř  jistém nap tí.ě  
Úkoly  stanovené  v jednotlivých  aktualizacích  mí í  té  tímto  druhým sm rem,  nap .  úkolř ž ě ř  
z Akt.06/07  „Dále  zkvalit ovat  doktorské  studium,  zejména  prost ednictvím  zapojeníň ř  
doktorand  do výzkumu“.ů  P esn jší  hodnocení,  nap .  nakolik  témata  disertací  zapadají  doř ě ř  
výzkumných zám r , by vy adovalo hlubší rozbor, který by mohl být sou ástí výše zmín néě ů ž č ě  
evaluace fakult. Poda ilo se však splnit p inejmenším tyto dva konkrétní úkoly:ř ř
-  do  studijních  plán  se  systematicky  za azují   stá e  na  zahrani ním  pracovišti  (DZ  aů ř ž č  
Akt.2004/05.
- bylo provedeno další kolo hodnocení doktorského studia absolventy Akt.2006/07.

Výro ní zpráva za rok 2008 p ináší (poprvé) velmi zajímavé výsledky hodnocení doktorskéhoč ř  
studia (za akademický rok 2007/08). Výsledky jsou uvedeny podle fakult, zde se omezíme na 
situaci  za  celou  UK.  Hodnoceno  bylo  celkem  6175  doktorand ,  co  je  84,4  %  z  jejichů ž  
celkového  po tu.  Podíl  hodnocených  student  v  kombinované  a  prezen ní  form  zhrubač ů č ě  
odpovídal tomuto podílu v celkovém po tu student  Ph.D.,  (hodnocených v kombinovanéč ů  
form  60,7 %, v celkovém po tu 62,3 %). Vedení doktorand  zajiš ovali z 82,6 % pracovníciě č ů ť  
UK, v 11 % pracovníci AV R a v 6,4 % pracovníci z jiných institucí. Podíl pracovník  AVČ ů  

R není p íliš vysoký, ovšem UK není jedinou vysokou školou, s ní  AV R v této oblastiČ ř ž Č  
spolupracuje.5 Zajímavé jsou údaje o pln ní individuálních studijních plán  a o zahrani níchě ů č  

4 Pom rn  nízký pom r u FF m e souviset sě ě ě ůž  tím, e je tam podle výše uvedeného šet ení nejdelší pr m rnáž ř ů ě  
doba doktorského studia (6,0 roku), i kdy  relativní po et doktorand  je tam dosti vysoký.ž č ů

16



stá ích,  které  uvedeme  pro  ob  kategorie  doktorand  (PreF  -  prezen ní  forma,  KomF  -ž ě ů č  
kombinovaná forma):

PreF KomF celkem KomF/celkem 
(%)

Individuální stud. plán A splnil 2100 2961 5061 58,5
                                     B áste n  splnilč č ě   259   560   819 68,4
                                     C nesplnil    65   230   296 77,7
Zahrani ní stá  do 3 m sícč ž ě ů   302   295   597 49,4
                          nad 3 m síceě   227   173   400 43,2

Je vid t, e studenti v kombinované form  jsou více neúsp šní, ne  odpovídá jejich podílu naě ž ě ě ž  
celkovém po tu a mén  se podílejí na zahrani ních stá ích. Není to nic p ekvapivého (vizč ě č ž ř  
dále). Pokud jde o zahrani ní stá e, absolvovalo je jen 16 % z celkového po tu hodnocenýchč ž č  
doktorand . I kdy  velká ást hodnocených doktorand  ješt  studium neukon ila a na stáů ž č ů ě č ž 
ješt  m e vyjet, cesta k cíli, kdy ka dý doktorand absolvuje zahrani ní stá , bude n jakouě ůž ž č ž ě  
dobu trvat.    

Pro hodnocení úsp šnosti ( i naopak neúsp šnosti) doktorského studia lze té  vyu ít údaj  zeě č ě ž ž ů  
statistik ÚIV a z výro ních zpráv o neúsp šných studentech: č ě

Rok Zapsaní Neúsp šníě a Absolventi Po et studentč ů
PreF KomF PreF KomF PreF KomF PreF KomF

2005 834 450 135 362 76 436 2866 4225
2006 897 466 169 408 63 492 2690 4144
2007 930 482 169 480 70 562 2766 4545
2008 859 456 183 470 76 583 2758 4559
a  Studium ukon eno jinak ne  absolvováním, p estupem, p evodem, zánikem akreditace i odn tím akreditaceč ž ř ř č ě  
studijnímu programu.

Tabulka ukazuje n kolik v cí: ě ě
a) zatímco u zapsaných student  je pom r prezen ní a kombinované formy hruba 2 : 1, uů ě č  

absolvent  je  tomu  výrazn  naopak,  tém  1  :  8.  Vysv tlení  je  nasnad :  studentiů ě ěř ě ě  
preferují  prezen ní  formu, proto e v té mají  nárok na stipendium; kdy  jim vypršíč ž ž  
standardní doba a nejsou s disertací hotovi,  p estupují do kombinované formy, kdeř  
posléze absolvují;

b) počet  neúspěšných je  přibližně  roven počtu  absolventů. To  by  mohlo  na  první 
pohled sv d it o vysoké náro nosti studia, p í in však bude asi více a stálo by za to seě č č ř č  
jimi  podrobn ji  zabývat.  Mezi  neúsp šnými  p eva ují  studenti  s  kombinovanouě ě ř ž  
formou  studia  -  to  rovn  nep ekvapuje,  proto e  neúsp šnému  ukon ení  studiaěž ř ž ě č  
v tšinou p edchází p estup z prezen ní do kombinované formy;ě ř ř č

c) po et  student ,  kte í  do  „systému“  vstupují  (zapsaní)  a  ze  systému  vystupujíč ů ř  
(neúsp šní + absolventi) b hem jednoho roku se p íliš  neliší (odmyslíme-li si ro níě ě ř č  
fluktuace).  Vyd líme-li  celkový  po et  student  pr m rem  z  po tu  vstupujících  aě č ů ů ě č  
vystupujících b hem jednoho roku, dostaneme st ední dobu „pobytu v systému“, tj.ě ř  
střední dobu doktorského studia. Ta v letech 2006 - 2008 iní p ibli n  č ř ž ě 5,5 roku. 

A4) Mezinárodní v decká spolupráce ě
5 Podle výro ní zprávy AV R za rok 2008 se na jejích pracovištích školilo 2162 doktorand ; 682 doktorand  zč Č ů ů  
UK p edstavuje tedy cca 30 %.ř

17



V této oblasti jsou úkoly z DZ a jeho aktualizací p íkladn  pln ny a p íslušné informace seř ě ě ř  
uvád jí  ve výro ních zprávách jak vě č  textu,  tak zejména v podrobných tabulkách.  Jedná se 
p edevším  o  ú ast  vř č  6.  a  7.  Rámcovém  programu  EU.  Po et  projekt  vč ů  6.RP,  na  nichž 
spolupracovali pracovníci UK se v letech 2005 a  2008 pohyboval kolem 60 (n které projektyž ě  
kon ily, n které byly zahajovány). V roce 2008 byli pracovníci UK zapojeni do 67 projekt  6.č ě ů  
RP. Byly spln ny té  úkoly týkající se zajišt ní co nejv tší ú asti vě ž ě ě č  7. RP. Osv d ilo se, e naě č ž  
p ípravu podávání  projekt  do  7.  RP byla  najata  specializovaná  firma.  Vř ů  roce  2007 bylo 
podáno 64 projekt ,  ukon ené  hodnocení  bylo  u 36,  úsp šných  bylo  12.  Tato  ú astnickáů č ě č  
úsp šnost  33,3  %  je  vě  rámci  R  nadpr m rná  (v  R  inila  22  %).  V  roce  2008  byloČ ů ě Č č  
p ipraveno 51 projekt  a p ijato  26.  Pracovníci  UK byli  v tomto roce ji  zapojeni  do 34ř ů ř ž  
projekt  7. RP. ů

Nespln n  zatím  z stal  ambiciózní  úkol  zě ů  DZ  „vytvá ení  spole ných  center  badatelskéhoř č  
výzkumu a doktorských studií se zahrani ními partnery“č , i kdy  UK má nap . adu dohod ož ř ř  
spole ném vedení doktorských prací.č

B) Výzkumné zám ry a výzkumná centra ě
Rovn  věž  této  oblasti  si  UK  vede  relativn  úsp šn .  Vě ě ě  1.  kole  p id lování  výzkumnýchř ě  
zám r  (2005) získala UK financování pro 29 výzkumných zám r  (5 neusp lo), vě ů ě ů ě  2. kole 
(2006) pro 8 dalších.  S výjimkou KTF eší  ka dá fakulta alespo  jeden výzkumný  zám r.ř ž ň ě  
Tuto skute nost  je nutno hodnotit  ve sv tle  toho,  e  p id lování  prost edk  na výzkumnéč ě ž ř ě ř ů  
zám ry m lo spíše charakter grantové sout e ne  rozd lování institucionálních prost edk  naě ě ěž ž ě ř ů  
výzkum. Za velmi úsp šné je nutno pova ovat výsledky hodnocení výzkumných zám r  zaě ž ě ů  
první dva roky, které prob hlo vě  roce 2007. Z 29 hodnocených VZ jich 9 setrvalo v kategorii 
A (na škále A – D), 10 postoupilo z kategorie B (p i vstupním hodnocení) do kategorie A, 6ř  
setrvalo v kategorii B a pouze u 3 bylo hodnocení sní eno  (u 2 zž  A na B, jen u jediného na 
C). Toto hodnocení lze pokládat za svého druhu vn jší  hodnocení zna né ásti  v decké aě č č ě  
výzkumné innosti UK.č

UK je té  úsp šná pokud jde o výzkumná centra,  vž ě  nich  se mnohdy realizuje spoluprácež  
s AV R, dalšími vysokými školami nebo jinými výzkumnými institucemi. VČ  sou asné dobč ě 
je  UK  zapojena  celkem  do  41  výzkumných  center  (30  v  kategorii  základního  a  11 
aplikovaného  výzkumu),  p i em  ve  13  výzkumných  centrech  je  koordinátorem  (10  vř č ž  
základním  a 3 v aplikovaném výzkumu).

Celkov  lze konstatovat, e úkoly zě ž  DZ a jeho aktualizací jsou v této oblasti dob e pln ny.ř ě

C) Specifický výzkum, GA UK 
Posilování vazby v dy a výzkumu na vzd lávací innostě ě č  (cíl formulovaný v DZ) se d je mj.ě  
promyšleným  vyu íváním  prost edk  na  tzv.  specifický  výzkum.  Zhruba  t etina  t chtož ř ů ř ě  
prost edk  je  na  UK  p id lována  GA  UK,  která  je  od  roku  2006  koncipována  jakoř ů ř ě  
„tréningová“ agentura, do ní  mohou podávat projekty pouze studenti UK (v magisterských až  
p edevším vř  doktorských programech). UK získala v roce 2007 na specifický výzkum cca 180 
mil.K , zč  toho 103 mil.K  šlo na GA UK, zbytek (77 mil.K ) byl rozd len fakultám: 90 %č č ě  
(cca 69 mil.K ) podle metodiky MŠMT, 10 % (cca 8 mil K ) podle metodiky RVV; tentoč č  
podíl má v p íštích letech r st, aby  fakulty p ešly  na budoucí p id lování institucionálníchř ů ř ř ě  
prost edk  na VaV postupn . V roce 2008 bylo z 285 mil.K  na specifický výzkum p id lenoř ů ě č ř ě  
GA UK 99,5 mil.K . Byla realizována sada opat ení ke zlepšení innosti GA UK, tak jak bylač ř č  
plánována v DZ a jeho aktualizacích, zejména nový elektronický systém usnad ující innostň č  
GA UK

18



IV. Závěry a doporučení
Z uvedeného p ehledu pln ní stanovených úkol  vyplývá, e p evá ná v tšina úkol  vř ě ů ž ř ž ě ů  oblasti 
v dy a výzkumu byla úsp šn  spln na. V da a výzkum pat í nepochybn  kě ě ě ě ě ř ě  silným stránkám 
Univerzity Karlovy jako celku, nelze to však jednozna n  íci o všech jejích fakultách. Nač ě ř  
p íkladu doktorského studia je vid t, e rozdíly mezi fakultami jsou zna né. Kř ě ž č  podobnému 
záv ru by patrn  dosp la  i  evaluace v decké a výzkumné innosti  na základ  publika níě ě ě ě č ě č  
innosti.  č

V nejbli ší  budoucnosti bude nutno se vypo ádat se zm nami, které p ináší  novela zákonaž ř ě ř  
.č  130/2002 Sb., o podpo e výzkumu a vývoje a reforma oblasti výzkumu a vývoje v bec.ř ů  

Nejd le it jší  zm na  patrn  nastane  ve  zp sobu  p id lování  a  rozd lování  tzv.ů ž ě ě ě ů ř ě ě  
institucionálních prost edk . UK bude muset vypracovat vlastní systém jejich rozd lování,ř ů ě  
který zejména bude korigovat nedostatky metodiky pou ité na celostátní úrovni. Prioritou jež  
zajistit, aby nezanikly kvalitní týmy vzniklé v rámci VZ. Nem lo by se p i tom zapomenoutě ř  
ani na další  osud výzkumných center,  která se namnoze prokázala jako špi ková v deckáč ě  
pracovišt  i  jako vynikající  prost edí  pro výchovu doktorand .  Zkušenost ukazuje,  e  bezě ř ů ž  
centrální podpory ze strany národní politiky v dy a výzkumu i ze strany univerzity je m e naě ůž  
fakultách ekat nejistá budoucnost. č

Hlavní doporu ení, které vyplývá zč  nazna eného rozboru v decké a výzkumné innosti UK,č ě č  
zní: pokra ovat vč  nastoupeném trendu zkvalit ování této innosti v etn  doktorského studia,ň č č ě  
d sledn  prosazovat a podporovat oborové rady vů ě  prosazování náro ných standard .č ů
.

 

19



3.   V  zdělávací činnost   

Pro studium, stejn  jako pro další innosti UK,  platí obecné cíle, formulované vě č  úvodu DZ. 
Vedení  univerzity  konstatuje,  e  instituce  prošla  vž  90.letech  minulého  století  obdobím 
rekonstrukce a stabilizace, které se v oblasti vzd lávací innosti vyzna ovalo zejména úsilímě č č  
„o  obnovu  pedagogických  sbor ,  o  potvrzení   kvality  našich  studijních  programů ů  
akreditacemi“, ale  také  souvisejícími  innostmi  soust ed nými  na  „č ř ě obnovování  sítě  
zahrani ních kontakt  a rozvoj  mobilit“ č ů apod. Sou asná doba vy aduje sledovat mezinárodníč ž  
vývoj p edevším vř  Evrop  a zabývat se zm nami dosavadního chování tradi ních evropskýchě ě č  
univerzit.   

Cílem univerzity  je  dosáhnout  mezinárodní  konkurenceschopnosti,  která  obecn  vy adujeě ž  
v tší otev enost vzhledem kě ř  partner m i celé spole nosti, podporu interdisciplinarity nap íů č ř č 
vzd lávacími  a  výzkumnými  obory  a  tomu  odpovídající  reorganizaci  znalostí,   rozvojě  
spolupráce s domácími i zahrani ními partnery a d sledné propojení výzkumné a vzd lávacíč ů ě  
innosti  sč  v domím  stírajících  se  hranic  mezi  základním  a  aplikovaným  výzkumem.  Naě  

základ  t chto skute ností jsou formulovány t i priority, které se promítají do všech  innostíě ě č ř č  
univerzity. T mito prioritami jsou: ě

 rozvoj výzkumu a vývoje, 
 mezinárodní spolupráce, 
 vytvá ení otev ené univerzity. ř ř

V první priorit  se ve vztahu ke vzd lávací innosti uvádí, e její kvalita ě ě č ž „je toti  do zna néž č  
míry závislá práv  na kvalit  v decko-výzkumné práce na ka dém pracovišti.“ě ě ě ž   Univerzita 
proto pova uje za sv j cíl, ž ů „aby se zejména doktorské a magisterské studijní  programy v co  
nejv tší  mí e opíraly o vlastní v deckou a výzkumnou innost a aby vysoká kvalita v dy a jejíě ř ě č ě  
propojení s výukou bylo samoz ejmým  standardem v ka dém  oboru.“ř ž  Poslední priorita, která 
krom  jiného vy aduje respektovat tlak na zvýšení po tu  student  a na  vytvá ení  novýchě ž č ů ř  
studijních program   a obor ,  se té  výrazn  dotýká vzd lávací innosti. DZ však upozor ujeů ů ž ě ě č ň  
na to, e nelze podlehnout pouze tlak m na kvantitu, ale nastavit náro ná kvalitativní kriteriaž ů č  
ve  všech  stupních  vzd lávání  tak,  aby  presti  UK zajistila  dostate ný  zájem  o  nabízenéě ž č  
studium bez ohledu na demografický vývoj. Nutnost zajistit dostate ný p ístup akademickéč ř  
komunity  k objektivním  informacím  a  zárove  usnadnit  adu  administrativních  úkonň ř ů 
zatí ených  doposud  zbyte nou  byrokracií    je  vyjád ena  cílem  vybudovat  do  roku  2006ž č ř  
celouniverzitní informa ní systém, který bude krom  jiného hrát klí ovou  roli vč ě č  pravidelném 
nebo i jednorázovém hodnocení kvality. 

I. Dlouhodobý záměr a jeho aktualizace

Priority  vztahující  se  ke  vzd lávací  innosti  jsou  charakterizovány  uplynulým  obdobímě č  
stabilizace  a  úsp šné  akreditace  v tšiny  studijních  program ,  ale  také  zahájenímě ě ů  
restrukturalizace  na  t ístup ové  studium  vř ň  souladu  s Bolo ským  procesem.  Vň  uplynulém 
období byli té  stanoveni garanti a rady garant  studijních program  a zahájena implementacež ů ů  
ECTS.  DZ formuluje  p t  základních  cíl  na  další  období,  jejich  obsah  lze  roz lenit  naě ů ž č  
n kolik  díl ích  cíl .    Úpravy  t chto  cíl  vě č ů ě ů  ka doro ních  Aktualizacích  jsou   astož č č  
potvrzením, p ípadn  rozší ením p vodního cíle DZ pro další období, vř ě ř ů  n kterých p ípadechě ř  
jde o up esn ní p vodních cíl , jindy o modifikaci sledující mírn  odlišnou nebo navazujícíř ě ů ů ě  
prioritu  (redefinice  p vodního  cíle)  nebo  o  dopln ní  nových  díl ích  cíl  (formulaceů ě č ů  
sekundárního cíle). 

20



A. První cíl se vztahuje k přípravě akreditace nov  strukturovaných studijních program  aě ů  
z textu DZ lze vytipovat n kolik konkrétních díl ích cíl :ě č ů

A1. aktivní p íprava akredita ního procesu,ř č
A2. d sledná nová struktura studijních program  sů ů  výjimkami ze záva ných d vod ,ž ů ů  
hledání optimální struktury studia na základ  mezinárodních standard , ě ů

A3. preference bakalá ského studia jako p edstupn  pro navazující studium, ř ř ě
A4.  realizace  samostatných  (profesních)  bakalá ských  program  ve  spolupráciř ů  
s kvalitními partnery (VOŠ),    
A5. zajišt ní  kvality  studia pravidelným hodnocením výuky studenty a  získávánímě  
zp tné vazby od absolvent . ě ů

Akt. 2004/05 navazuje p ímo na díl í cíle A2 a A4. Díl í cíl A2 je v Aktualizaci potvrzen ař č č  
zd razn n formulací „ů ě výrazn  pokro it ve strukturaci studijních program  na bakalá ské aě č ů ř  
navazující  magisterské“.  Aktualizace  formuluje dva  sekundární  cíle  související  s A4. 
Sekundární  díl í  cíle  nov  formulují  jasnou  podporu  spolupráce  fakult  na  spole némč ě č  
uskute ování  studijních  program , implicitn  tedy podporu interdisciplinárních  studijníchčň ů ě  
program  a vů  p ípad  bakalá ských podporu uskute ování program  ve spolupráci sř ě ř čň ů  VOŠ. 
Cíl A5 rozši uje aktualizace na systematické a pr b né hodnocení kvality studia sř ů ěž  v tšímě  
vyu itím hodnocení výuky studenty a potvrzuje zavedení hodnocení studia absolventy. ž

Akt.  2005/06 vy aduje  pokra ovat  ve  strukturování  studia  všude  tam,  kde  tomu nebráníž č  
profesní legislativa. Oba dva cíle o podpo e spole ných studijních program  (fakult p ípadnř č ů ř ě 
škol  a  ve  spolupráci  s VOŠ)  jsou  formulovány  zcela  stejn  jako  vě  p edchozím  roceř  
(Akt.2004/05), tyto aktivity by tedy m ly pokra ovat. ě č

Akt.  20006/07 vy aduje  dokon ení  nové  struktury  studia  ve  všech  p ípadech,  kdy  tomuž č ř  
nebrání  profesní  podmínky/legislativa,  zatímco  následující  rok (Akt.2007/08) by  m l  býtě  
rokem definitivního dokon ení a zhodnocení tohoto procesu.            č
Aktualizace  pro  poslední  t i   akademické  roky  se  u  nezabývají  spoluprácí  sř ž  vyššími 
odbornými školami. 

Akt. 2008/09 formuluje nový cíl, který na strukturované studium navazuje, a sice analyzovat 
pot eby a p ínosy UK pro vytvá ení národní soustavy kvalifikací a zapojit se aktivn  do tétoř ř ř ě  
práce.   
     

B. Druhým cílem  DZ je  odstraňování  bariér  mezi  součástmi  univerzity.  Bariérami  se 
rozumí neprostupnost studia mezi jednotlivými sou ástmi UK vč  p ípad , e se chovají jakoř ě ž  
uzav ené celky. Tento cíl zárove  vy aduje „ř ň ž zachování oborové struktury“. DZ jasn  definujeě  
nástroje,  „které  p estupy  umo ní  bez  zbyte ných  pr tah  a  komplikací“ř ž č ů ů :  Jsou  jimi  jasně 
definované podmínky návaznosti mezi bakalá skými a navazujícími magisterskými programy,ř  
celouniverzitní  kreditní  systém,  p izp sobení  obsahu  studijních  program ,  aktualizovanéř ů ů  
informace  zve ej ované  ve  vhodné  form  (sylaby  a  anotace  kurz )  a  p edevším  dohodyř ň ě ů ř  
„mezi fakultami  o vzájemném uznávání spln ní studijních povinností“,  ě o akceptovatelných 
kurzech.  DZ nespecifikuje kontrolovatelné (kvantifikovatelné) cíle, kterými by mohly  být 
po ty  student  studujících  vč ů  navazujících  magisterských  programech,  a  to  zejména  po tyč  
student  v t ch ů ě  programech, které p ímo nenavazují na p edchozí bakalá ské studium. ř ř ř

Akt. 2004/05 navazuje na tento cíl zp esn ním konkrétních díl ích cíl . ř ě č ů

21



 „P ipravit  podmínky  pro  zavedení  jednotného  kreditního  systému  na  UK  odř  
akademického roku 2005/2006;

 Podporovat prostupnost studia mezi obory i dalšími prost edky, po dohod  garantř ě ů  
studijních program  a d kan  fakult formalizovat vzájemné uznávaní pln ní studijníchů ě ů ě  
povinností mezi fakultami a usnadnit získávání kredit  na jiné fakult , ne  na které jeů ě ž  
student zapsán.“  

Prostupnost  studia  prost ednictvím  dohod  o  vzájemném  uznávání  není  vř  aktualizaci  dále 
specifikována.  

Akt. 2005/06 dále up es uje ř ň cíle z p edchozího akademického roku takto: ř
 formulovat principy vzájemného uznávání pln ní studijních povinností aě
 formulovat principy p enosu kredit  mezi fakultami. ř ů

Cíle aktualizace navazují na p edcházející rok a vy adují pokro it dále, tj. p edlo it principy,ř ž č ř ž  
které formáln  upravují uznávání studia mezi fakultami a zajiš ují vyu ití p enosové funkceě ť ž ř  
kredit . ů

Akt.  2006/07 vychází  z toho,  e  kreditní  systém je  pln  p ipraven  a  cílem je  proto  jehož ě ř  
implementace.  V souvislosti  s tím  se  otvírají  další  (sekundární)  cíle,  a  sice  p ípravař  
podkladových materiál  pro ádost o ud lení „ECTS Label“ a „Diploma Supplement Label“. ů ž ě

Z Akt. 2007/08 je mo né dovodit,  e implementace jednotného kreditního systému nebylaž ž  
zcela dokon ena a jejím cílem je proto vytvo it ú inné nástroje pro dovršení implementace.č ř č  
Další cíl této Aktualizace navazuje na p ípravu podklad  pro získání label  ECTS a DS ař ů ů  
deklaruje cíl dokon it innosti související sč č  jejich získáním. 

Jednozna n  návazný  na p edchozí  innosti  je  cíl  č ě ř č Akt. 2008/09,  který  po aduje,  aby UKž  
podala ádost o Diploma Supplement Label a p ipravila podklad pro podání ádosti o ECTSž ř ž  
Label.   

Cíl  D6 je op t propojeně  s akreditací a týká se poskytování studijních programů  v cizích 
jazycích, které jsou pova ovány za indikátor špi kové úrovn  vysoké školy. DZ formuluje cílž č ě  
vytvá et pobídkové nástroje pro: ř

 fakulty a další sou ásti UK, které studium vč  cizích jazycích nabízejí (nástrojem bude 
zejména mzdová politika) a

 potenciální zájemce o studium v R, Č
avšak nespecifikuje ádné kvantitativní cíle. Pobídka pro fakulty/sou ásti nabízející studiumž č  
v cizích jazycích je relativn  konkrétní,  proto e se jedná o mzdovou politiku,  pobídky proě ž  
zájemce o studium nejsou blí e specifikovány.     ž

Akt.  2004/05  vy aduje  rozši ování  nabídky  program  vž ř ů  cizích  jazycích,  obdobn  ě Akt. 
2005/06 po aduje další rozší ení nabídky program  vž ř ů  cizích jazycích, ani  by byl po adavekž ž  
kvantifikován. Aktualizace pro další léta se ji  programy vž  cizích jazycích nezabývají, co  jež  
v  souladu s vysv tlením uvedeným v úvodu Akt.  2007/08 a  sice,  „ e  ě ž činnosti  uvád né vě  
minulých  letech  jako  prioritní  úkoly,  které byly  vy ešeny nebo se ji  staly  sou ástí  b néř ž č ěž  
agendy, nejsou v  Aktualizaci uvád ny“ě .

Další cíl (E) je zam en  ěř na nabídku studia mimo formální vzdělávací systém,  která by 
m la vyhov t spole enské pot eb  a být výrazn  rozší ena. Cíle jsou formulovány takto: ě ě č ř ě ě ř

6 Cíl C vztahující se k oblasti studentských mobilit není v této kapitole uveden zám rn , nebo  analýza aktivitě ě ť  
UK v oblasti studentských mobilit je obsa ena vž  kapitole internacionalizace.

22



 bude poskytována široká nabídka kurz  profesn  orientovaných (dopl ující, rozši ujícíů ě ň ř  
a specializa ní studium) i zájmové kurzy, č

 fakulty budou v systému C V spolupracovat, Ž
 kurzy budou poskytovány r zným cílovým skupinám. ů
 p ednost  budou  mít  vlastní  absolventi  a  absolventi  vysokých  škol  obecn ,  dáleř ě  

uchaze i o studium, kte í byli odmítnuti zč ř  kapacitních d vod .   ů ů

DZ  kvantifikuje  sou asný  stav  (10  000  poslucha  kurz  celo ivotního  vzd lávání),  aleč čů ů ž ě  
nespecifikuje po adavky do budoucna. Ani  ž Akt. 2004/05 neur uje kvantifikované cíle, aleč  
vy aduje  p ipravit  programy  celo ivotního  vzd lávání  zalo ené  na  spolupráci  více  fakultž ř ž ě ž  
(zam ené na další profesní kvalifikaci a podporující kariérní r st), co  je mo né chápat jakoěř ů ž ž  
kvalitativní  zm nu  oproti  kurz m  celo ivotního  vzd lávání  poskytovaného  jednotlivýmiě ů ž ě  
fakultami.  Akt. 2005/06 na cíle p edchozího roku p ímo navazuje (spolupráce více fakult) ař ř  
kvalitativn  modifikuje  cíl  vě  tom  smyslu,  e  vy aduje  budování  systému,  jeho  nabídkaž ž ž  
profesn  orientovaných program  C V navá e na akreditované studium. ě ů Ž ž Akt. 2006/07 výše 
uvedený cíl dále kvalitativn  posunuje a vy aduje provést ě ž analýzu vhodných forem budoucího 
koordina ního a informa ního centra C V na UK. Kvantitativní po adavky ve smyslu po tuč č Ž ž č  
kurz  C V nebo  ú astnících  se  student  aktualizace  neobsahují.  ů Ž č ů Akt.  2007/08 vy adujež  
provést komplexní bilanci rozvoje C V na UK, co  je zále itost kŽ ž ž  ukon ení vč   roce 2008. 
Akt.  2008/09 navazuje  po adavkem  všestranné  podpory  program  C V  a  kvalitativnž ů Ž ě 
upravuje p edcházející cíle vř  tom smyslu, e ádá  ž ž „zvyšovat jejich p im enost [programř ěř ů  
C V] poptávce ve spole nosti“.Ž č

Posledním cílem (F) je podpora rozvoje  a  užití  moderních  informačních  technologií 
ve  vzd lávání  (distan ní  vzd lávání),  které  DZ vá e  na  zajišt ní  materiálních  podmínek.ě č ě ž ě  
Tento obecný úkol stejn  jako úkoly p edchozí není vě ř  DZ nijak kvantifikován. Akt. 2004/05 a 
2005/06  se tímto cílem v bec nezabývají.  ů Akt. 2006/07 vy aduje „ž Pokra ovat v podpo eč ř  
distan ního vzd lávání“,  č ě co  implicitn  znamená, e podpora moderním technologiím bylaž ě ž  
poskytována  ji  vž  p edešlých  letech,  zejména  e-learningu“,  ani  by  specifikovalař ž  
kvantifikovatelné  cíle  a  p íslušné  indikátory,  které  by  bylo  mo no  sledovat  a  hodnotitř ž  
napln ní cíle.  ě Akt. 2007/08 pojímá distan ní vzd lávání komplexn  jako nedílnou a velmič ě ě  
d le itou  sou ást  celo ivotního  vzd lávání.  Po aduje  všestrann  podporovat  rozvojů ž č ž ě ž ě  
distan ních  forem  vzd lávání,  avšak  stejn  jako  vč ě ě  p edcházejícím  roce  nejsou  vyjád enyř ř  
ádné kvantifikované po adavky ani indikátory pro p ípadné hodnocení, zda a jak jsou cílež ž ř  

pln ny.  ě Akt.  2008/09 se  explicitn  týká  u  jen  rozvoje  celo ivotního  vzd lávání,  kteréě ž ž ě  
samoz ejm  vř ě  sob  nové formy studia obsahuje.  Vě  souladu s výše uvedenou poznámkou se 
distan ní vzd lávání/e-learning stalo b nou sou ástí vzd lávací innosti. č ě ěž č ě č

Výše popsané cíle Dlouhodobého zám ru a jeho aktualizací bylo  pro p ehlednost a kě ř  vyu itíž  
pro analýzu  (viz  ást  III)  vhodné uspo ádat  do   Tabulky,  která  je  P ílohou této  kapitoly.č ř ř  
V Tabulce jsou obsa eny všechny cíle UK vž  této oblasti v období 2004-2008, v etn  jejichč ě  
modifikovaných  formulacích,  zp esn ní  a  sekundárních  cíl .  Souhrn  cíl  lze  formulovatř ě ů ů  
následovn : ě

1) Restrukturalizace studia 
2) Spolupráce na uskutečňování studijních programů (fakulty, VOŠ) 
3) Odstraňování bariér s cílem zajistit skutečnou prostupnost studia
4) Formulace principů vzájemného uznávání kurzů a plnění studijních povinností
5) Celouniverzitní  kreditní systém, podklady pro získání ECTS Label  a Diploma 

Suplement Label
6) Rozšiřování  nabídky studijních programů v cizích jazycích     

23



7) Rozšiřování  nabídky  kurzů  celoživotního  vzdělávání  (profesních  i  zájmových) 
pro různé cílové skupiny

8) Budování systému CŽV (celouniverzitního centra CŽV) ve spolupráci fakult 
9) Rozšiřování distanční formy vzdělávání 
10) Aktivní vstup UK do přípravy národní soustavy kvalifikací.  

Specifickým cílem je hodnocení kvality výuky (vzd lávací innosti),  kterému je v novánaě č ě  
zvláštní ást zprávy.  č

 
II. Výroční zprávy 

A. Struktura studia, spolupráce fakult, spolupráce s VOŠ
Výro ní zpráva za rok 2004č  konstatuje, e restrukturalizace studijních program  stále probíháž ů  
(jako  p íklad  jsou  uvedeny  FF  a  HTF)   a  e  bylo  akreditováno  14  bakalá ských  a  10ř ž ř  
navazujících  magisterských  studijních  obor .  Došlo  k  útlumu  p tiletých  magisterskýchů ě  
studijních obor  (studenti do nich ji  nebyli p ijímáni na P F, MFF a FF) a keů ž ř ř  zm n  strukturyě ě  
studia ve srovnání s rokem 2003, která je charakterizovaná následujícími údaji:  nár st po tuů č  
student  v  bakalá ských  studijních  programech  o  28,1  %  a  pokles  po tu  student   vů ř č ů  
magisterských studijních programech o 6,91 %). 

Obdobn  ě Výro ní zpráva za rok 2005č  uvádí, e v pr b hu roku 2005 byla ud lena akreditacež ů ě ě  
celkem 18 studijním program m a 81 studijním obor m p edevším v rámci restrukturalizaceů ů ř  
magisterských  studijních  program  a  obor  na  bakalá ské  a  navazující  magisterské.ů ů ř  
K restrukturalizaci významn  p isp lo rozd lení magisterského studia na PedF, FTVS a HTF iě ř ě ě  
další útlum p tiletého magisterského studia (v akademickém roce 2005/2006 se otev elo o 16ě ř  
studijních obor  mén  ne  v roce p edchozím).ů ě ž ř  

Výro ní  zpráva  za  rok  2006č  potvrzuje  pokra ování  strukturace  p tiletého  magisterskéhoč ě  
studia ve smyslu Bolo ského procesu, která na mnoha fakultách prob hla ji  vň ě ž  roce 2005. Na 
restrukturalizaci  studia  obtí nou  vzhledem  kž  vysokému  po tu  obor  se  vč ů  roce  2006 
soust edila zejména Filozofická fakulta.  Na fakultách je postupn  omezováno magisterskéř ě  
p tileté  studium,  tzn.  e  v  magisterských  studijních  oborech  z stávají  studenti  pouze  naě ž ů  
dostudování a ka doro n  se sni uje po et otevíraných 1. ro ník  magisterského p tiletéhož č ě ž č č ů ě  
studia.  V roce 2005 bylo na UK pro nové uchaze e otev eno 52 dlouhých magisterskýchč ř  
studijních obor , v roce 2006 byl tento po et sní en více ne  o polovinu,  na pouhých 24ů č ž ž  
obor .  Výro ní  zpráva  dále  potvrzuje  pokrok  vů č  restrukturalizaci  studia p esunem studentř ů 
mezi  dlouhými  magisterskými  a  bakalá skými  studijními  programy.  Ve  srovnání  sř  rokem 
2005 došlo  ke  zvýšení  po tu  student  v  bakalá ských  studijních  programech  o  19,90  %,č ů ř  
naproti  tomu  v  magisterských  studijních  programech  bylo  zaznamenáno  sní ení  po tuž č  
student  o  2,81  %.Po ty  student  vů č ů  jednotlivých  stupních  studia  jsou  následující:  47  831 
student  (po et  jednotlivých  studií  ve  studijních  programech),  z  toho  13  476  student  vů č ů  
bakalá ských studijních programech, 26 991 v magisterských studijních programech a 7 364ř  
student  v doktorských studijních programech.  ů

Výro ní  zpráva  za  rok  2007  č uvádí,  e  na  v tšin  fakult  prob hla  restrukturalizacež ě ě ě  
magisterského studia z v tší  ásti  ji  do roku 2006, na dvou fakultách (ETF a HTF) bylaě č ž  
dokon ena vč  roce 2007 a zbývá dokon it restrukturalizaci studia na FF. P ijímací ízení proč ř ř  
rok 2008/09 otev e vstup do dlouhých magisterských program  pouze tam, kde budou vř ů  této 
podob  vyu ovány  i  nadále.  Jedná  se  o  Katolickou  teologii,  Všeobecné  léka ství,  Zubníě č ř  

24



léka ství,  Farmacii,  Právo a právní  v dy,  U itelství  pro základní  školy a   Psychologii.  Vř ě č  
ostatních studijních programech a oborech budou uchaze i p ijímáni pouze do bakalá skéhoč ř ř  
studia,  pop ípad  do  navazujícího  magisterského  studiař ě .  V kvantitativním  vyjád eníř  
dokumentuje zpráva strukturu studia takto: Oproti roku 2006 došlo na UK ke zvýšení po tuč  
student  v bakalá ských  studijních  programech o 15,29 %, naproti  tomu v magisterskýchů ř  
studijních programech bylo zaznamenáno vlivem pokra ující strukturace studia sní ení po tuč ž č  
student  o 4,38 %.ů  

Výro ní zpráva za rok 2008č  konstatuje, e se vž  tomto roce završila implementace ady zm n ař ě  
úprav, v etn  završení procesu restrukturalizace a potvrzuje, e: č ě ž „…výuka se uskute uje včň  51 
nerestrukturovaném  magisterském  programu  ….  Krom  studia  všeobecného  léka ství,ě ř  
áste n  studia farmacie, studia práv a u itelského studia pro 1. stupe  základní školy jde oč č ě č ň  

dobíhající  studijní  programy,  do  nich  se  ji  noví  studenti  nep ijímají.“ž ž ř  V íslech  to  pakč  
znamená  nár st  student  vů ů  bakalá ských  studijních  programech  o  19,17% a  sní ení  po tuř ž č  
student  vů  magisterských studijních programech o 2.46%. Zpráva se stru n  vrací kč ě  jednomu 
z p vodních  cíl  DZ,  kterým  je  aktivní  p íprava  akredita ního  procesu  a  konstatuje,  eů ů ř č ž  
„akreditace  nových  studijních  program /oborů ů i  pr b né  inovace,  reakreditace  neboů ěž  
prodlu ování  akreditací  studijních  program /obor  ji  existujících“ž ů ů ž pat í  stáleř  
k nejd le it jším prioritám vů ž ě  oblasti studia. Tuto skute nost dokládá informací o zcela novéč  
nabídce 12 bakalá ských a 5 navazujících magisterských studijních obor .  ř ů

Výro ní  zprávy  se  zabývají  bakalá skými  programy  akreditovanými  spole n  sč ř č ě  VOŠ  jen 
okrajov  a vesm s odkazují na statistické údaje uvedené vě ě  tabulkových p ílohách.  ř Výro níč  
zpráva za rok 2005 uvádí, e byla u dvou bakalá ských studijních program  (ETF, FTVS)ž ř ů  
rozší ena akreditace na vyšší odborné školy a  celkový po et VOŠ, sdílejících akreditaci sř č  
fakultami UK, stoupl na ty i. č ř Po et vyšších odborných škol sdílejících akreditaci s fakultamič  
UK z stává vů  roce 2006 stejný  jako v roce p edešlém,  p íslušná výro ní zpráva (2006) seř ř č  
spoluprácí  s VOŠ  podrobn  nezabývá  a  pro  informace  odkazuje  na  tabulkovou  ást.ě č  
Z pohledu celé UK tém  sěř etrvalý stav z stává pokra uje a ů č Výro ní zpráva za rok 2007č  op tě  
odkazuje pouze na tabulkovou ást,  zč  ní  je  mo né zjistit,  e po et  spole ných studijníchž ž ž č č  
program  stoupl na šest.  ů R zné typy spolupráce fakult ve vzd lávací innosti jsou pojednányů ě č  
jako sou ástí dalších tématik. č Výro ní zpráva za rok 2008č  op t pouze konstatuje, e vě ž  tomto 
roce  bylo  nabízeno  p t  bakalá ských  studijních  obor  akreditovaných  spole n  sě ř ů č ě  vyšší 
odbornou školou.   

B. Odstra ování bariér, zavedení celouniverzitního kreditního systému, ECTS a DS Label ň
Výro ní  zpráva  za  rok  2004č  se  o  prostupnosti  studia  a  s tím  souvisejícími  cíli  DZ  a 
Aktualizace nezmi uje.  Vň  roce 2005 (Výro ní zpráva za rok 2005č ) byl zm n n Studijní  aě ě  
zkušební ád UK, který  umo nil  p ipravovat  výuku pro akademický  rok 2006/2007 podleř ž ř  
nového  celouniverzitního  kreditního  systému  (kompatibilní  s ECTS)  pro  bakalá ské  ař  
magisterské studium. Kredity  byly pojaty  jako nástroj  usnad ující  mobilitu  student  meziň ů  
partnerskými  vzd lávacími  institucemi.  ě Podle  Výro ní  zprávy  za  rok  2006  č byla  v 
akademickém  roce  2006/2007  zahájena  výuka  s vyu itím  nového  jednotnéhož  
celouniverzitního  kreditního  systému,  který  má  p edevším  podpo it  prostupnost  studia.ř ř  
Umo uje student m volit nepovinné p edm ty i p ednášky nebo seminá e z jiných obor  a tožň ů ř ě ř ř ů  
i  na  jiných  fakultách.  Zpráva  nepodává  ádnou informaci  o  p ípravách  ádosti  o  ud leníž ř ž ě  
ECTS a DS Label.  Výro ní  zpráva za rok 2007č  uvádí,  e  byla  dokon ena implementacež č  
kreditního systému (ECTS) do studijních plán  všech studijních obor  pregraduálního studiaů ů  
se  základním cílem podporovat  mobilitu  student .  Krom  toho kreditní  systém umo ujeů ě žň  
centralizovanou  kontrolu  studia  prost ednictvím  informa ního  systému,  která  se  za ínář č č  

25



rozvíjet.  Výro ní zpráva za rok 2008č  adí implementaci kreditového systému mezi procesyř  
v tomto období ukon ené. Informuje také o tom, e se poda ilo p ipravit a podat ádost oč ž ř ř ž  
ud lení Diploma Supplement Label.   ě

D. Studium v cizích jazycích
Výro ní zpráva za rok 2004 č uvádí, e na Univerzit  Karlov  studují cizí státní p íslušníci, a tož ě ě ř  
v eském a  anglickém jazyce.  Z  celkového  po tu  4985 student -cizinc  na  UK jich  736č č ů ů  
studuje v anglickém jazyce (tab. III–2d). Ve srovnání s údaji za rok 2003 jde o výrazný nár stů  
celkového po tu student -cizinc  (celkový po et vč ů ů č  roce 2003 byl 4305 student -cizinc , tj.ů ů  
nár st  o  680  student ),  avšak  zárove  došlo  ků ů ň  mírnému  poklesu  studujících  v anglickém 
jazyce,  kterých bylo v roce 2003 o 15 více (751).  DZ ani  aktualizace  neuvád jí  vě  ásti  oč  
studiu cíle týkající se uznávání studia. Výro ní zprávy se však vč  t chto ástech uznávánímě č  
studia zabývají;  zpráva za rok 2004 uvádí,  e akademické uznávání (za ú elem p ijetí  dož č ř  
dalšího studia na vysoké škole) se nem ní. Statistická data zprávy dokladují, e zě ž  300 ádostíž  
o uznání studia získaného v zahrani í bylo asi 17% ádostí zamítnuto. Zpráva dále uvádí,  „ eč ž ž  
nejvíce  jich  [ ádostí]  p ichází  ze  zemí  bývalého  Sov tského  svazu  a  e  nej ast ji  jsouž ř ě ž č ě  
uznávána studia v oborech humanitních, u itelských a léka skýchč ř “. 

Výro ní  zpráva  zač     rok  2005   uvádí,  e  oproti  se   roku 2004 se  zvýšil  po et  zahrani níchž č č  
student  o 11,55 %. Celkový po et student -cizinc  byl 5561, z toho jich 1069 studovalo vů č ů ů  
anglickém jazyce, ostatní v jazyce eském (tab. III-2d).  Nár st celkového po tu student -č ů č ů
cizinc  oproti  minulému  roku  byl  op t  relativn  vysoký,  stejn  jako  nár st  studujícíchů ě ě ě ů  
v anglickém jazyce. Zpráva op t uvádí statistiku týkající se uznávání studia a konstatuje, eě ž  
po et ádostí ( adatel  ze zahrani í i eských ob an ) vzrostl na 350, zč ž ž ů č č č ů  nich  obdobn  jakož ě  
v p edcházejícím roce byla v tšina vy ízena kladn  (16% ádostí bylo odmítnuto). Uznáváníř ě ř ě ž  
kredit  student   UK získaných vů ů  zahrani í není vč  této ásti zprávy pojednáno.  č
Po et student  cizinc  podle č ů ů výro ní zprávy za rok 2006č  dále nar stal (o 9.31%) na celkovýů  
po et 6č  097, p i em  studujících vř č ž  anglickém jazyce bylo 1 354. Po et adatel  o uznávání seč ž ů  
op t mírn  zvýšil  (na 370, zě ě  nich  op t  byla velká ást  ádostí  vy ízena  kladn ).  Nejvícež ě č ž ř ě  
adatel  (stejn  jako  d íve)  p ichází  ze  zemí  bývalého východního  bloku,  ale  výrazn  sež ů ě ř ř ě  

zvýšil i po et adatel  ze zemí EU a nej ast ji jsou jako vč ž ů č ě  p edešlých letech uznávána studiař  
v oborech humanitních, u itelských a léka ských.    č ř

Výro ní zpráva za rok 2007 č dokládá, e se op t zvýšil po et zahrani ních student  a to oprotiž ě č č ů  
roku 2006 o 5,44 %. Celkový po et student  cizinc  dosáhl  6 410, zč ů ů  nich  1 533 studentž ů 
studovalo v cizím jazyce, p evá n  v anglickém, ostatní studenti v jazyce eském. Studiumř ž ě č  
celého studijního programu v cizím jazyce bylo realizováno výhradn  za úplatu.ě

Také  Výro ní  zpráva  za  rok  2008č  konstatuje  nár st  po tu  student  cizinc  oprotiů č ů ů  
p echázejícímu roku (o 4,48%), co  znamená, e celkový po et t chto student  byl 6 697.ř ž ž č ě ů  
Z údaje, e 1928 zž  nich studovalo p evá n  vř ž ě  jazyce anglickém, ostatní v jazyce eském, ječ  
mo né usoudit, e velkou ást student  cizinc  tvo í studenti ze Slovenské republiky. Stejnž ž č ů ů ř ě 
jako v p edešlých letech bylo cizojazy né studium celého studijního programu poskytovánoř č  
výhradn  za úplatu. Obdobn  pokra oval i trend výb ru studia – nejv tší zájem je o studiumě ě č ě ě  
léka ství, které zahrani ním student m otvírá mo nost získat lukrativní zam stnání. ř č ů ž ě

E. Celo ivotní vzd láváníž ě
Výro ní zpráva za rok 2004 č konstatuje, e v rámci celo ivotního vzd lávání po ádá UK:ž ž ě ř

 p ípravné kurzy k p ijímacím zkouškám, ř ř
 placené kurzy v rámci akreditovaných studijních program , ů

26



 kvalifika ní kurzy v etn  jazykových kurz , č č ě ů
 studijní pobyty, 
 letní školy, 
 kurzy Univerzity t etího v ku a ř ě
 nejr zn jší seminá e. ů ě ř

Pro ve ejnost byla p ipravena široká nabídka cca 350 kurz ; t chto vzd lávacích program  seř ř ů ě ě ů  
zú astnilo  p es  5100  ú astník .  Obsahov  jsou  tyto  kurzy  zam eny  na  nejširší  okruhč ř č ů ě ěř  
u ivatel  od  zájemc  o  studium  na  Univerzit  Karlov  ve  vazb  na  p ípravné  kurzyž ů ů ě ě ě ř  
k p ijímacím zkouškám na fakulty UK; dále na placené programy v rámci akreditovanýchř  
studijních program , které realizovala více ne  polovina fakult.  Významné je i  profesní aů ž  
zájmové zam ení kurz  v oblasti vzd lávání v etn  kurz  Univerzity t etího v ku ur enýchěř ů ě č ě ů ř ě č  
pro seniory. Ze strany senior  zájem o tyto speciáln  pro n  ur ené kurzy neustále roste, aů ě ě č  
p esto e bylo nabídnuto 43 kurz  na 13 fakultách UK a navíc soub n  probíhala ada kurzř ž ů ěž ě ř ů 
víceletých,  nebylo  mo né  zájem uspokojit.  ž Spolupráce  fakult  se  realizuje  prost ednictvímř  
celouniverzitního rozvojového projektu  Univerzita t etího v ku na UKř ě , na kterém se podílelo 
šest fakult. 

Výro ní  zpráva  za  rok  2005č  uvádí  obdobn  jako  zpráva  za  p edchozí  rok  r zné  typyě ř ů  
poskytovaných kurz  celo ivotního vzd lávání, navíc jsou uvedeny kurzy dalšího vzd láváníů ž ě ě  
pedagog .  Kurzy  jsou  ur eny  r zným  cílovým  skupinám  –  uchaze m  o  studium,ů č ů čů  
absolvent m univerzity,  senior m,  student m a zájemc m z  ad široké ve ejnosti.  Zů ů ů ů ř ř  textu 
zprávy však není mo né dovodit, zda se úsp šn  rozvíjí spolupráce více fakult na poskytováníž ě ě  
kurz  (p ípadn  na kterých zů ř ě  nich fakulty spolupracují),  jak vy aduje Aktualizace pro rokž  
2004/05  i  pro  rok  2005/06.  Po et  realizovaných  kurz  ve  srovnání  sč ů  rokem  2004  mírně 
poklesl (z 350 kurz  na 319), zatímco vů  p ípad  Univerzity t etího v ku došlo kř ě ř ě  výraznému 
navýšení po tu kurz  (ze 43 na 74) a po et fakult, které je poskytují, vzrostl ze 13 na 14 (plusč ů č  
další  sou ásti  UK).  Zpráva  dále  uvádí  po et  fakult,  které  poskytují  p ípravné  kurzy  proč č ř  
uchaze e  o  studium  (10),  ale  neuvádí,  zda  se  poda ilo  realizovat  zám r  aktualizace,  tj.č ř ě  
spolupráce fakult na poskytování kurz  celo ivotního vzd lávání. Bez p ímé návaznosti naů ž ě ř  
DZ (p ípadn  na aktualizace) zpráva podává informaci o dalším vzd lávání pedagog , kde seř ě ě ů  
spolupráce fakult rozvíjí velmi úsp šn  (105 kurz ) zejména prost ednictvím projektu ě ě ů ř Další  
profesní vzd lávání u itel  na UKě č ů ,  jeho  ešitelem je UK a na n m  spolupracují FF, P F,ž ř ě ž ř  
MFF, PedF a FTVS. 

Výro ní zpráva za rok 2006č  op t potvrzuje zam ení celo ivotního vzd lávání na r zné cílovéě ěř ž ě ů  
skupiny a jako klí ovou oblast uvádí další profesní vzd lávání rozši ující vzd lání pedagog .č ě ř ě ů  
Na  n m  se  jako  vě  p edešlém  roce  podílí  5  fakult.  Celkový  po et  poskytovaných  kurzř č ů 
celo ivotního vzd lávání op t mírn  klesl (305) a krom  dalšího vzd lávání pedagog  neníž ě ě ě ě ě ů  
jasné, zda se da í plnit zám r spolupráce fakult na p íprav  kurz  celo ivotního vzd lávání.ř ě ř ě ů ž ě  
Výro ní  zpráva  nereaguje  na  po adavek  Aktualizace  pro  rokč ž  2005/06  vybudovat  systém, 
jeho  nabídka profesn  orientovaných program  C V navá e na akreditované studium.ž ě ů Ž ž  

Výro ní  zpráva  za  rok  2007č  definuje  celo ivotní  vzd lávání  jako  prioritu  sž ě  d razem  naů  
všechny  formy  vzd lávání,  zě  nich  zejména  distan ní  studium  podporuje  flexibilituž č  
vzd lávací nabídky,  a tvorbu studijních materiál , které dovolují vzd lávání zkvalit ovat aě ů ě ň  
rozši ovat kř  n mu p ístup.  Dále zpráva podrobn  informuje o nabízených kurzech  jejichě ř ě ž 
po et se oproti roku 2006 navýšil  na 328 a po et jejích ú astník  byl  č č č ů 11 594. Kurzy op tě  
sm ovaly kěř  r zných cílových skupinám – uchaze e o studium (p ípravné kurzy po ádá 10ů č ř ř  
fakult), pedagogy (tuto klí ovou oblast zajiš ují  HTF, FF, P F, MFF, PedF, FTVS a ÚJOPč ť ř  

27



UK,  které  poskytují  odborné  a  pedagogickopsychologické  a  jazykové  kurzy),  pracovníky 
státní správy, seniory (Univerzita t etího v ku je sou ástí 15 fakult ), studenty i zájemce z adř ě č ř  
široké  ve ejnosti  –  nap íklad  kurzy  p ispívající  kř ř ř  popularizaci  v dy.  Informace  o  kurzechě  
celo ivotního  vzd lávání  jsou  zp ístupn ny  na  webové  stránce  UK  a  jsou  pro  ve ejnostž ě ř ě ř  
dopln ny publikacemi Katalog kurz  U3V a P ehled kurz  celo ivotního vzd lávání na UK.ě ů ř ů ž ě

Rovn  věž  následujícím roce bylo celo ivotní studium d le itou sou ástí aktivit UK. ž ů ž č Výro níč  
zpráva za rok 2008  shrnuje,  e kurzy celo ivotního vzd lávání nabízely všechny fakulty iž ž ě  
další sou ásti UK. Celkov  šlo o 302 kurz , jich  se ú astnilo a absolvovalo celkem 13 500č ě ů ž č  
ú astník .  Zpráva  uvádí,  e  vč ů ž  rámci  celo ivotního  vzd lávání  lze  absolvovat  jak  placenéž ě  
kurzy akreditovaného studia, tak kurzy profesní  rekvalifika ní,  dopl ující  a specializa ní,č ň č  
mezi n  lze zahrnout i další  vzd lávání pedagogických pracovník , kurzy pro pracovníkyěž ě ů  
státní  správy  a  další  kurzy  p ipravené  p esn  podle  pot eb  jejich  zadavatele.  Kurzyř ř ě ř  
celo ivotního  vzd lávání  jsou  ur eny  nejr zn jším  zájmových  skupinám,  mezi  které  sež ě č ů ě  
tradi n  adí poslucha i U3V. Na d le itosti získávají i kurzy pro zahrani ní zájemce, mezič ě ř č ů ž č  
n  lze  adit  nejen kurzy eštiny,  ale  i  r zné  kurzy  zájmové,  n které  zěž ř č ů ě  nich  po ádané veř  
spolupráci se zahrani ními vzd lávacími institucemi.         č ě

F. Distan ní vzd láváníč ě
Výro ní zpráva za rok 2004 se na rozdíl od Aktualizace DZ distan ním vzd láváním zabývá.č č ě  
Uvádí  stav  a  plán  rozvoje  e-learningu  –  konstatuje,  e  se  moderní  technologie  postupnž ě 
za ínají  stále  více  vyu ívat  a  to  jak  vč ž  akreditovaných  studijních  programech  vedoucích 
k akademickému  titulu,  tak  v kurzech  celo ivotního  vzd lávání.  Dále  zpráva  informuje  ož ě  
nových kurzech, kterých bylo v tomto roce bylo p ipraveno 18. Podstatná je té  informace oř ž  
seminá ích zam ených na mo nosti distan ního vzd lávání.       ř ěř ž č ě

Výro ní zpráva za rok 2005č  pou ívá velmi podobnou formulaci o stavu a rozvoji e-learninguž  
jako zpráva za rok p edcházející, konkrétní údaj se týká nov  p ipravených distan ních kurzř ě ř č ů 
(34).  Také  informace  o  po ádání  seminá  je  obdobná  jako  vř řů  roce  2004.  Vzhledem 
k vytvo ení  kurzu pro zájemce  zř  ad  pedagog ,  kte í  by cht li  za adit  distan ní  prvky doř ů ř ě ř č  
výuky lze usoudit, e seminá e jak vž ř  roce 2005 tak pravd podobn  i vě ě  roce p edcházejícímř  
byly zam eny na vzd lávání o distan ním vzd lávání. ěř ě č ě

V následujícím roce  bylo podle informací z výro ní zprávy za rok 2006č  p ipraveno dalších 42ř  
nových kurz , co  je, jak zpráva uvádí, o t etinu více ne  vů ž ř ž  roce p edešlém a tudí  rychlýř ž  
nár st  po tu  kurz  pokra uje.  Po ádány  byly  op t  i  seminá e,  u  nich  došlo  ků č ů č ř ě ř ž  výrazné 
kvalitativní  zm n  vě ě  tom,  e  se  jich ú astnili  krom  pedagogických  pracovník  i  studentiž č ě ů  
doktorského studia.   

Aktualizace  DZ za poslední  dva roky po aduje všestrannou podporu a rozvoj distan níhož č  
vzd lávání, zejména e-learningu. ě Výro ní zpráva za rok 2007č  se této oblasti podrobn  v nuje.ě ě  
Informuje o vytvo ení nových e-learningových kurz  a multimediálních vzd lávacích objektř ů ě ů 
na centrálních serverech, p ípadn  na serverech jednotlivých fakult. Na tyto inovace navázalař ě  
technická podpora tv rc  kurz  distan ního vzd lávání i koncových u ivatel  t chto kurz  naů ů ů č ě ž ů ě ů  
úrovni  správy  vývojových  a  u ivatelských  server ,  správy  a  ochrany  dat  v etn  údr byž ů č ě ž  
opera ních systém , údr by a provozu jednotného prost edí Moodle pro podporu e-learninguč ů ž ř  
a  p echod  na  novou  verzi  Moodle  1.8.  Zajišt ny  byly  té  b né  programátorské  práceř ě ž ěž  
reagující na poptávku tvorby aplikací v rámci vývoj  kurz ,programátorské a testovací práceů ů  
v oblasti p ípravy kurz  p i náb hu do plného u ivatelského prost edí. Dále zpráva informujeř ů ř ě ž ř  
o  projektu  MEFANET,  který  je  metodicky  orientován  a  jeho  hlavním  cílem  je  posílení 

28



spolupráce léka ských fakult p i aplikaci informa ních technologií do výuky, standardizaceř ř č  
postup  v  této  oblasti  a  zajišt ní  maximální  kompatibility  výsledných  materiál .  Výro níů ě ů č  
zpráva dále dokládá rozvoj e-learningu statistickými údaji. 

Také v roce 2008 byly na UK podporovány r zné formy distan ního vzd lávání a e-learningu.ů č ě  
Výro ní  zpráva za rok 2008č  potvrzuje,  e tyto aktivity  byly centráln  podporovány.  Bylyž ě  
vytvo eny nové e-learningové kurzy i rozvíjeny úsp šné projekty zř ě  minulých let. Zpráva dále 
p ináší informaci o technické podpo e distan ního vzd lávání a srovnání po tu kurz  a jejichř ř č ě č ů  
ú astník  na centrální instalaci Moodle vč ů  posledních t ech letech, která jednozna n  potvrzujeř č ě  
rychlý rozvoj v této oblasti.   

III. Analýza 

Analýza  vzd lávací  innosti  vě č  období  2004-2008  vyu ívá  p edevším  ve ejn  dostupnéž ř ř ě  
dokumenty, kterými jsou Dlouhodobý zám r, jeho ka doro ní aktualizace a výro ní zprávy zaě ž č č  
roky 2004, 2005, 2006, 2007 a 2008. Dopl ující, zejména kvalitativní údaje byly získány zeň  
spole ných diskusí vedení UK a pracovník  CSVŠ, p ípadn  zč ů ř ě  dalších dokument  UK. Cíleů  
ve vzd lávací innosti, které  formuluje DZ, jsou vě č  aktualizacích v n kterých p ípadech znovuě ř  
zmín ny, asto zp esn ny nebo modifikovány, p ípadn  jsou dopln ny sekundární cíle. Zě č ř ě ř ě ě  nich 
jsou  vydefinovány  souhrnné  cíle,  jejich  míru  napln ní  lze  empiricky  analyzovat  pomocíž ě  
kvantitativních a kvalitativních indikátor , které poskytují jednotlivé výro ní zprávy. Analýzaů č  
se  postupn  zabývá  souhrnnými  cíli  1.  –  9.  a  sleduje  p itom  následující  kvantitativníě ř  
indikátory:

a) Po et student  vč ů  bakalá ském a navazujícím magisterském stupni studia.ř
b) Po et student  vč ů  p vodním magisterském stupni studia.ů
c) Meziro ní  procentní  nár sty  vč ů  bakalá ských  studijních  programech  a  poklesyř  

v navazujících magisterských programech. 
d) Po et  nov  akreditovaných  bakalá ských  a  navazujících  magisterských  studijníchč ě ř  

program . ů
e) Po et  fakult  na  nich  probíhá/byla  dokon ena  restrukturalizace,  po et  otvíranýchč ž č č  

dlouhých magisterských studijních obor .ů
f) Po et spole n  akreditovaných studijních obor  sč č ě ů  vyššími odbornými školami. 
g) Po et  fakult  spolupracujících  na  spole ných  studijních  oborech/programech  a  nač č  

prostupnosti studia. 
h) Mezifakultní dohody.  
i) Po et uzav ených smluv.č ř
j) Implementace jednotného celouniverzitního kreditního systému.
k) Získání ECTS a Diploma Suplement Label.
l) Po ty studujících vč  cizích jazycích.  
m) Po et kurz  C V, po et studujících C V.č ů Ž č Ž
n) Budování celuniverzitního centra C V.Ž
o) Po et kurz  distan ního vzd lávání.č ů č ě

1. Restrukturalizace studia 
Zavád ní t ístup ové struktury vysokoškolského studia, která je  prosazovaná jako základníě ř ň  
princip  Bolo ského  procesu,  je  obtí né  pro  všechny  vysoké  školy  a  všechny  studijníň ž  
programy a klade velké nároky na akademické i ídící pracovníky všech vysokých škol, tudíř ž 
i na UK. Odpov dnost za strukturované studium je vě  rukou p íslušných pracovník  univerzity,ř ů  
fakult a p ípadn  kateder a garant  jednotlivých program . Aktualizace pro jednotlivé rokyř ě ů ů  

29



neur ují, jaký po et i procento program  má být vč č č ů  pr b hu p íslušného akademického rokuů ě ř  
strukturováno, ale je po adováno, aby byla restrukturalizace ukon ena do akademického rokuž č  
2006/07  a  v následujícím  roce  provedeno  zhodnocení  tohoto  procesu.  Ani  v p ípadř ě 
spolupráce  mezi  fakultami  a  spolupráce  na  tvorb  studijních  program  s  VOŠ  neuvád jíě ů ě  
aktualizace kvantitativní po adavky. Vž  p ípad  spolupráce sř ě  VOŠ je d vodem p edevším to,ů ř  
e  tato  aktivita  není  prioritou  rozvoje  UK,  vž  obou  p ípadech  pak  to,  e  se  situace  nař ž  

jednotlivých fakultách m e výrazn  lišit a tudí  se bude lišit i napln ní cíl .  ůž ě ž ě ů

V celém  systému  vysokého  školství  stále  p etrvávají  problémy  p edevším  vř ř  oblasti 
bakalá ského studia.  Vř  obecné rovin  existuje  souhlas sě  po adavkem, aby ka dý  absolventž ž  
bakalá ského studia byl uplatnitelný vř  praxi a sou asn  mu byla dána mo nost, resp. nebylač ě ž  
zav ena cesta,  vř  pokra ování vč  dalším studiu. V praxi však stále v mnoha oborech ješt  neníě  
bakalá  zam stnavateli  dob e  p ijímán,  obtí e  iní  n kdy  plošn  (do  všech  obor )ř ě ř ř ž č ě ě ů  
prosazovaná p edstava o tom, e polovina absolvent  bakalá  odchází  do praxe,  zatímcoř ž ů řů  
pouze polovina by m la/mohla pokra ovat vě č  dalším studiu. Z rozhovor  sů  vedením UK jasně 
vyplývalo,  e  jakákoliv  opat ení  prosazovaná  obecn ,  ani  by  se  zabývala  mo nýmiž ř ě ž ž  
negativními  d sledky  a  brala  vů  úvahu  rozdíly  mezi  obory,  mohou  a  nepochybn  budouě  
zp sobovat problémy. Negativn  se projevuje formáln  provedená restrukturalizace studijníchů ě ě  
program  do  dvou  stup .   Postup  restrukturalizace  studia  na  t ístup ové  lze  posouditů ňů ř ň  
empirickou analýzou na základ  kvantitativních indikátor  a) a  e). ě ů ž
 
Pokra ující restrukturalizaci charakterizuje nar stající po et student  bakalá ských studijníchč ů č ů ř  
program  a po et student  vů č ů  navazujících magisterských programech, zatímco po et studentč ů 
v nestrukturovaných  magisterských  programech  klesá,   jak  dokumentuje  tabulka 
„Restrukturalizace studia“. D sledkem restrukturalizace je pokles po tu student  vů č ů  p vodníchů  
„dlouhých“  magisterských  studijních  programech  –  viz  op t  tabulka  „Restrukturalizaceě  
studia“. 

Restrukturalizace studia
Stupe  studia/rokň 2004 2005 2006 2007 2008
Bc 9 328 11 239 13 476 15 537 18 516
Mgr 26 365 25 466 23 730 21 372 19 527
NMgr 2 058 2 306 3 261 4 436 5 664
PhD 6 640 6 904 7 364 7 637 7 668
Celkem 4 4391 45 915 47 831 48 982 51 357

Výro ní  zprávy uvád jí  meziro ní  procentní  nár sty  student -bakalá  a  poklesy studentč ě č ů ů řů ů 
v nestrukturovaných  magisterských  programech:  nár st  student  vů ů  bakalá ských  studijníchř  
programech o 28,1% a pokles po tu student  vč ů  magisterských programech o 6,91% v roce 
2004 oproti  roku 2003;  obdobn  vyjád eno vě ř  dalších  letech:  2005/2004 – 20,48%/2,29%, 
2006/2005  –  19,90%/2,81%,  2007/2006  –  15,29%/4,38%,  2008/2007–
19,17%/2,46%.Restrukturalizaci  charakterizují  dále  nov  akreditované studijní  programy aě  
obory.  V roce  2005  bylo  v rámci  restrukturalizace  akreditováno  11  nových  studijních 
program  a 56 nových studijní obor , vů ů  roce 2005 jde o odpovídající ísla 18 a 81. Vč  roce 
2006 se jednalo o 11 bakalá ských a 9 magisterských studijních obor  se zcela novou nabídkuř ů  
7  obor .  Obdobn  vů ě  roce  2007,  kdy  bylo  nov  akreditováno  15  bakalá ských  a  19ě ř  
navazujících magisterských studijních program  s novou nabídku 10 bakalá ských a dvouů ř  
magisterských studijních obor   i vů  roce 2008, kdy d íve nestrukturované magisterské studiumř  

30



nahrazuje 16 bakalá ských a 8 navazujících magisterských nov  akreditovaných studijníchř ě  
program .  ů

Poslední indikátor e) je do jisté míry kvalitativní a situaci lze analyzovat následovn : vě  roce 
2004 restrukturalizace zapo atá vč  p edcházejících letech pokra ovala, na n kterých fakultáchř č ě  
byla  implementována  do  relativn  vysoké  míry,  co  znamená,  e  do  ady  p vodníchě ž ž ř ů  
p tiletých studijních obor  ji  nebyli  studenti  p ijímáni  (P F, MFF, FF). Vě ů ž ř ř  roce 2005 byla 
významn  rozší ena  strukturace studia rozd lením magisterského studia na PedF,  FTVS aě ř ě  
HTF a bylo konstatováno, e restrukturalizace studia do tohoto roku ji  zž ž  v tší ásti prob hla.ě č ě  
V roce 2006 akceleroval proces restrukturalizace na FF, kde si vzhledem k vysokému po tuč  
r znorodých  studijních  obor  vy ádal  delší  dobu  ne  tomu  bylo  na  ostatních  fakultách,ů ů ž ž  
dokon oval  se  proces restrukturalizace  té  na fakultách  teologických.  P tileté  magisterskéč ž ě  
studium je v této dob  na v tšin  fakult omezeno a ka doro n  se sni uje po et otevíranýchě ě ě ž č ě ž č  
prvních ro ník  tohoto studia. Tento fakt vyjád en vč ů ř  íslech znamená, e zatímco vč ž  roce 2005 
bylo  otev eno 52 dlouhých  magisterských  obor ,  vř ů  roce  2006 jejich  po et  poklesl  na  24.č  
Restrukturalizace na ETF a HTF byla dokon ena vč  roce 2007, poslední fakultou, na ní  jež  
nutno  proces  finalizovat,  je  FF.  Ukon ený  proces  dokumentuje  p ijímací  ízení  proč ř ř  
akademický rok 2008/2009, které otvírá pouze ty magisterské studijní obory, které budou jako 
p tileté  (dlouhé)  vyu ovány  i  nadále  (ě č Katolická  teologie,  Všeobecné  léka ství,  Zubníř  
léka ství, Farmacie, Právo a právní v da, U itelství pro základní školy). V ostatních studijníchř ě č  
programech a  oborech  u  jsou od tohoto  roku uchaze i  p ijímáni  pouze  do bakalá skéhož č ř ř  
studia,  pop ípad  do  navazujícího  magisterského  studia.  Rok 2008 charakterizuje  výro níř ě č  
zpráva jako období dovršení a implementace ady zm n a úprav, mezi n  pat í p edevšímř ě ěž ř ř  
proces restrukturalizace studia. 

Dosud nabyté zkušenosti na UK byly diskutovány s vedením UK. Ukazuje se, e lze naléztž  
p íklady velmi dob e fungujícího bakalá ského studia – nap íklad vř ř ř ř  oborech zam ených naěř  
jazyky,  v n kterých  zdravotnických  oborech  apod.  Zárove  stále  existují  nejasnosti/obavyě ň  
z výrazn  profesního  vzd lávání  a  p ípadné  neexistence  návaznosti  studia.  Naopakě ě ř  
v p írodov dných disciplinách se ukazuje v tší a oprávn ná pot eba studovat v navazujícíchř ě ě ě ř  
programech.  Ale  ani  tato  situace  není  jednoduchá,  proto e  ne  všichni  studenti  setrvajíž  
v p vodní  p edstav  dokon it  magisterské  studium  a  je  t eba  jim  dát  mo nost  zvolitů ř ě č ř ž  
praktickou orientaci  (v sou asné dob  je  to mo nost  rozhodnout se po prvním spole némč ě ž č  
ro níku).  Postupn  se tedy vyjas uje a vč ě ň  souladu s diversifikovaným p ístupem kř  jednotlivým 
studijním  program m  modifikuje  p vodní  cíl  DZ  preferovat  bakalá ské  studium  jakoů ů ř  
p edstupe  ke studiu dalšímu stejn  jako p edstava o realizaci  samostatných bakalá skýchř ň ě ř ř  
studijních  program ,  jejich  konkrétní  podoba  patrn  vů ž ě  sou asné  dob  splývá  sč ě  výše 
uvedenými  p íklady.  N které  fakulty  p ipravují  kurzy  C V pro  absolventy  bakalá skéhoř ě ř Ž ř  
studia,  aby  se  lépe  mohli  uplatnit  v praxi.  Tento  postup  je  mo né  doporu it  obecn  až č ě  
pova ovat ho za p íklad dobré praxe. Je zcela z ejmé, e UK se sž ř ř ž  restrukturalizací vyrovnala 
v souladu s DZ a jeho aktualizacemi, ale i v souladu se sou asn  platným zn ním zákona oč ě ě  
vysokých školách a s po adavky Akredita ní komise. Diskutovat je nadále pot eba otázky, jakž č ř  
se  d lení  studijních  program  ve  smyslu  obsahu  studia  jednotlivých  stup  povedlo,  jakě ů ňů  
vyhovuje student m a zejména absolvent m p i odchodu do praxe, zda je ve všech oborechů ů ř  
vhodný model 3+2, který není z úrovn  Bolo ského procesu závazný, p ípadn  další otázky aě ň ř ě  
problémy, jejich  ešení povede ke zdokonalení studijní nabídky.           ž ř
 
Lze tedy konstatovat, e rámcový cíl DZ „D sledné dokon ení zahájených zm n v oblastiž ů č ě  
studia“ byl v této oblasti napln n a implicitn  tudí  i cíl aktivn  vystupovat vě ě ž ě  akredita nímč  
procesu, co  bylo nutnou podmínkou pro rozsáhlou restrukturalizaci,  kterou UK provedla.ž  

31



Obdobn  i ě „Hledání optimální podoby strukturovaného studia“ došlo k ádoucímu stavu, když  
na všech fakultách bylo dokon eno zavád ní nové struktury studia a ponechány vč ě  p vodníů  
podob  pouze  ty  studijní  programy,   jejich  strukturování  není  vhodné a kde  AK sě ž  tímto 
postupem souhlasí, resp. u nich  není jasná p edstava o mo né struktu e studia a zejména ož ř ž ř  
budoucím  uplatn ní  absolvent  potenciálního  prvního  cyklu.  ě ů Hodnocení  restrukturalizace 
bylo diskutováno na základ  zatím velmi krátkých zkušeností. Ve smyslu kvantitativním jsouě  
v souladu s Výro ní  zprávou za rok 2008 cíle  DZ vč  plném rozsahu napln ny.  Kvalitativníě  
zhodnocení  bude  vy adovat  dlouhodob jší  zkušenosti  a  musí  zahrnout  krom  jiného  iž ě ě  
úsp šnost absolvent , a to zejména absolvent   bakalá ského studia (v sou asné dob  kon íě ů ů ř č ě č  
studium v mnoha oborech teprve první absolventi),  na pracovním trhu a z toho vyplývající 
reakci na p ípadnou úpravu obsahu t chto program .  ř ě ů Bez ohledu na napln ní cíl  DZ je tudíě ů ž 
diskuse o struktu e studia a  úsp šnosti  jejích  provedení  nejen  na UK stále  otev ená.ř ě ř   Ke 
kvalitativnímu  hodnocení  restrukturalizace  studia  m e  nepochybn  p isp t  i  vytvá eníůž ě ř ě ř  
národní soustavy kvalifikací, ke které se UK prost ednictvím Akt. 2008/09 aktivn  hlásí.   ř ě

Doporučení
Výro ní zprávy by mohly obsahovat n které p íklady dobré praxe i sč ě ř  podrobn jším popisemě  
zkušeností (zde uvedených na základ  diskusí sě  vedením UK), proto e by tak mohly poslou itž ž  
i jiným vysokým školám. Akt. 2009/10 by u  mohla nazna it, zda a vž č  jaké mí e UK p istoupíř ř  
ke  kvalitativnímu  hodnocení  restrukturalizace  studijních  program ,  p ípadn  jak  se  totoů ř ě  
hodnocení propojí s prací na národním rámci kvalifikací.    
  
2. Spolupráce na uskute ování studijních program  (fakulty, VOŠ) čň ů
Spolupráce partner  na tvorb  bakalá ských studijních program  je prioritou DZ ministerstva.ů ě ř ů  
Jedním  z aspekt  této  spolupráce  je  vyu ití  potenciálu  vyšších  odborných  škol  a  zů ž  toho 
vyplývající  podpora spolupráce  fakult  vysokých škol  a  vyšších  odborných škol  na tvorbě 
bakalá ských studijních program  a na jejich spole ném uskute ování.  ř ů č čň Spolupráce s VOŠ 
není zásadní prioritou UK. Podn tem pro spolupráci byla výše uvedená „výzva“ MŠMT, kteráě  
byla na UK interpretována jako jedna z cest k rozší ení mo ností studia, i kdy  vř ž ž  souladu s  
koncep ními  cíly  (prioritami  DZ  UK)  nikoliv  p íliš  významn ,  ale  také  jako  mo nostč ř ě ž  
vytipovat  skute n  dobré  VOŠ  a  ukázat  p íklad  dobré  vzájemné  spolupráce.  Vzhledemč ě ř  
k uvedeným  skute nostem  je  po et  nabízených  spole ných  program  malý  a  ani  trendč č č ů  
nevykazuje zásadní nár st. Vývoj indikátoru f) - po et spole ných studijních obor  se od rokuů č č ů  
2004, kdy byly poskytovány 3 spole né obory, zm nil na 6 vč ě  roce 2007 a stejný  stav je i 
v roce  2008;  po et  obor  je  zč ů  pohledu  jejich  obsahu  celkem  5,  ale  stejn  jako  vě  roce 
p edcházejícím  jeden  zř  nich  (studijní  obor  Pastora ní  a  sociální  práce  vč  rámci  studijního 
programu Sociální  práce)  uskute ují  ve spolupráci  sčň  ETF dv  vyšší  odborné školy.  Jakoě  
dobrý p íklad lze uvést, e první spole ná akreditace studijního programu se uskute nila nař ž č č  
základ  spolupráce  ETF UK a  ě Vyšší  sociáln  pedagogické  a  teologické  školyě  (JABOK). 
Výborná dlouholetá spolupráce je s Collegium Marianum – Týnskou vyšší odbornou školou, 
na jejím  základ  byly spole n  sž ě č ě  PedF  akreditovány dva studijní obory: Sbormistrovství 
chrámové  hudby  a  Historická  hudební  praxe.  Výsledkem  spolupráce  FTVS  se   St edníř  
zdravotnickou školou a Vyšší  zdravotnickou školou Kladno je akreditace studijního oboru 
Fyzioterapie.  Spole né  programy  vznikaly  na  základ  promyšlené  koncepce  a  výraznč ě ě 
výb rového  p ístupu  UK  kě ř  volb  vyšších  odborných  škol  pro  spolupráci.  Zkušenosti  zeě  
spolupráce jsou vesm s dobré a plynule pokra ují bez nárok  na extenzivní rozvoj.ě č ů

Doporučení
Informace  o  spolupráci  s VOŠ,  která  není  pro  UK  zásadní  a  tudí  není  rozsáhlá,  ale  ž je 
významná ve  výb ru  VOŠ  a  zkušeností  sě  nimi,  by  stála  za  zve ejn ní  ve  výro ní  zprávř ě č ě 

32



(podrobnosti o spolupráci s VOŠ vyplynuly z diskusí s vedením UK) jako p íklad dobré praxeř  
k vyu ití pro jiné vysoké školy.   ž

3. Odstra ování bariér sň  cílem zajistit skute nou prostupnost studiač
4.  Formulace  princip  vzájemného  uznávání  kurz  a  pln ní  studijních  povinnostíů ů ě  
(smlouvy)
Mezifakultní spolupráce, která je základní podmínkou pro odstra ování bariér, p ekonáváníň ř  
uzav enosti  fakult  a dalších pracoviš  a zárove  dovoluje zachovat  oborovou strukturu,  jeř ť ň  
slo itá  zále itost.  Její  postupné ešení  lze  ut ídit  do t ech  kategorií,  z  nich  první  dv  jež ž ř ř ř ž ě  
pot eba zmínit, ani  by se na nich dala jasn  dokumentovat prostupnost studia, a která naopakř ž ě  
do velké míry souvisí s restrukturalizací studia a sekundárním cílem Aktualizace 2004/05 – 
podporovat programy uskute ované více fakultami, který opakovaly ješt  i aktualizace pročň ě  
další dva akademické roky. Následující body a) a b) uvád jí stav indikátor  g) a h) v etně ů č ě 
kvalitativního popisu situace.  
a) Spole ná realizace jednoho SP více fakultami (spole ná akreditace). č č

 V postgraduálním studiu jde o spolupráci pra ských léka ských fakult, P írodov deckéž ř ř ě  
fakulty  (P F)  a  Fakulty  humanitních  studií  (FHS) vř  oblasti  biomedicíny.  Konkrétní 
studijní  programy  jsou  sdru eny  pod  názvem:ž  „Doktorské  studijní  programy 
v biomedicín “.ě

 V pregraduálním  studiu  je  spole n  realizován  více  fakultami  (P F  a  FSV/FF)č ě ř  
bakalá ský  studijní  obor  Demografie  sř  ekonomií  a  Demografie  se  sociologií. 
Akredita ní  komise tuto spolupráci   nedoporu uje,  proto e  se vlastn  jedná  o dvač č ž ě  
samostatné  „dvouobory“  uskute ované  v  rámcičň  jednoho  studijního  oboru.  Fakulty 
proto pracují na p íprav  nových samostatných dvouobor , které budou akreditoványř ě ů  
pro  ka dou  zž  fakult  a  jejich  realizace  by  se  uskute ovala  prost ednictvímčň ř  
mezifakultního studia. 

b)  Spolupráce  více  fakult  p i  realizaci  jednoho  studia  slo eného  ze  dvou  samostatnř ž ě 
akreditovaných studijních obor  – tzv. „mezifakultní studium“ů

 V sou asné  dob  se  ve  spolupráci  fakult,  které  mají  akreditováno  dvouoborovéč ě  
studium (ETF, HTF, FF, P F, MFF, PedF, FSV, FTVS), vytvo ily podmínky vzájemnéř ř  
spolupráce,  které  jsou  shrnuty  ve  vzoru  mezifakultních  dohod  (jsou  na  studijním 
odboru k dispozici).

c)  Spolupráce,  která  skute n  vyjad uje  prostupnost  studia.  Tato  spolupráce  spo ívá  nač ě ř č  
zásad , e ka dý student má mo nost vyu ívat studia vě ž ž ž ž  rámci celé UK a zapsat si jakýkoliv 
p edm t  vř ě  celkovém  objemu  alespo  10%  kredit  zň ů  po adovaného  po tu  kredit  vž č ů  jeho 
studiu.  Jde o volbu,  která  je  pln  vě  kompetenci  jednotlivých  student ,  zápis  do p edm tů ř ě ů 
umo uje e-prost edí a jediným limitem m e být kapacita p íslušného  p edm tu.     žň ř ůž ř ř ě

Rozvoj  uvedené  flexibilní  volby  studia  vy aduje  vysokou míru  spolupráce,  cílem je  najítž  
spole ný „ ád“, o kterém se jedná na spole ných sch zkách vedení fakult a stále je udr ovánač ř č ů ž  
komunikace o budoucích smlouvách, které by byly v souladu s konkrétními cíli aktualizací 
DZ.  V sou asné  dob  jsou  3  smlouvy  (indikátor  i))  dopracovány  do  definitivní  podoby.č ě  
Financování  v p ípad  dvouoborového studia  je  vy ešeno,  avšak  finan ní  vyrovnání  meziř ě ř č  
fakultami v p ípad  volby student  zř ě ů  celouniverzitní nabídky studia není dosud do ešeno. Cíleř  
DZ a jeho aktualizací se da í ešit vř ř  delším asovém horizontu, ne  bylo p edpokládáno, aleč ž ř  
pojetí spolupráce mezi fakultami je velmi atraktivní a m e slou it jako výrazný p íklad dobréůž ž ř  
praxe. Uvnit  UK jde o p íklad dobré praxe pro fakulty, které se zatím ú astní mén  aktivn ,ř ř č ě ě  
na úrovni vysokoškolského systému pak pro všechny vysoké školy. 

33



Další rozvoj spolupráce fakult, která umo uje flexibilní volbu studia, m e podpo it národnížň ůž ř  
soustava kvalifikací, která bude v souladu s rámcovou kvalifika ní soustavu vytvá enou „podč ř  
záštitou“ Bolo ského procesu. Kvalifikace budou definovány na základ  získaných znalostí aň ě  
dovedností, bez ohledu na cestu, kterou daný absolvent k jejich získání zvolil, a budou tudíž 
podporovat  vytvá ení  flexibilních  studijních  cest,  jejich  rozvoj  je  podmín n  prostupnostíř ž ě  
studia jak v rámci systému vysokoškolského vzd lávání, tak vě  rámci institucí.        

Doporučení 
Informace  o  mezifakultní  spolupráci  nebyly  získány  z výro ních  zprav,  ale  p edevšímč ř  
z rozhovor  sů  vedením UK. Vzhledem k tomu,  e  jde  o  r zná  zajímavá  ešení,  u itelná  iž ů ř ž  
mimo kontext hodnocení UK, by stálo za zvá ení uvést je i ve výro ních zprávách. Výro níž č č  
zprávy se touto inností  prakticky nezabývají,  a koliv  cíle  vč č  DZ i  Aktualizacích deklarují 
podporu odstra ování bariér mezi sou ástmi univerzity a skute né prostupnosti studia.     ň č č

5. Celouniverzitní kreditní systém, podklady pro získání ECTS Label a Diploma Suplement  
Label
P íprava celouniverzitního kreditního systému za ala zm nou Studijního a zkušebního áduř č ě ř  
UK z roku 2005. Výuka podle nového jednotného celouniverzitního kreditního systému byla 
zahájena v akademickém roce 2006/07. V roce 2007 byla implementace kreditního systému 
ukon ena a mohla proto za ít  centralizovaná kontrola studia prost ednictvím informa níhoč č ř č  
sytému.  Cíl  DZ a aktualizace  pro rok 2006/07 týkající  se implementace  celouniverzitního 
kreditního  systému byl  tedy  v plné  mí e  spln n  (indikátor  j)),  jak  to  potvrzuje  i  Výro níř ě č  
zpráva za rok 2008. Smyslem zavedení kreditního systému bylo podpo it prostupnost studia.ř  
Kreditní  systém  umo nil  zrušit  formální  vazbu  mezi  p edm ty  a  ro níky,  co  umo ujež ř ě č ž žň  
student m volit flexibilní cestu studia. Zárove  však nejsou studenti ponecháni jenom vlastníů ň  
iniciativ ; pomoc naleznou v doporu ení vhodné studijní cesty a p íslušná pracovní zát  jeě č ř ěž  
dosa ena získáním minimálního po tu kredit  vy adovaného pro zápis. Kž č ů ž  dispozici je také 
vzor studijního plánu v kreditním systému spolu s citacemi p edpis  UK a komentá em, kterýř ů ř  
usnad uje pochopení kreditního systému na UK. ň

Podklady pro získání ECTS a DS Label byly rámcov  spln ny. ádost o ud lení ECTS Labelě ě Ž ě  
nebyla zatím podána. D vodem jsou n které technické problémy, ale i problémy souvisejícíů ě  
s implementací nového vzd lávacího programu EU a najasností, jak a kde o tento certifikátě  
ádat.  Je vytvo ená bro ura, která by pro ú el vydání ECTS Label m la slou it, je vystavenáž ř ž č ě ž  

na www stránce,  ale vy aduje ješt  n které úpravy.  ž ě ě Dodatky k diplomu jsou vydávány od 
roku  2005.  V doktorském  studiu  jsou  problémy  s vypl ováním  n kterých  údaj  doň ě ů  
informa ního systému (nap .  publika ní  innost  student ).č ř č č ů  Obdobn  jako  vě  p ípad  ECTSř ě  
Label brání technické problémy dopracování a podání ádosti o získání DS Label.  Výro níž č  
zpráva za rok 2008 uvádí, e ádost UK o DS Label byla zpracována a podána vž ž  lednu 2009.

Doporučení
Plánované získání  ECTS a DS Label nebylo zatím spln no (indikátor k)), i kdy  ádost o DSě ž ž  
Label byla ji  podaná, a je pravd podobné, e bude úsp šná. P esto by však bylo vhodnéž ě ž ě ř  
sledovat ve výro ních zprávách další vývoj vč  této oblasti. 

6. Rozší ená nabídka studijních program  vř ů  cizích jazycích     

34



Nabídka  studia  v cizích  jazycích  je  jednou  ze  základních  priorit,  po ty  student  vč ů  t chtoě  
studijních  programech se však konkrétn  neplánují.  Nár st  po tu student  ze zahrani í  jeě ů č ů č  
vesm s  spontánním  jevem,  vě  n kterých  oborech  jde  naopak  o  cílenou  politiku  vě  jejich 
získávání  (jako  p íklad  lze  uvést  LF).  Trvalý  nár st  student  –  cizinc  i  po ty  studentř ů ů ů č ů 
studujících  v cizích  jazycích  stále  nar stají  (indikátor  l)),  jak  ukazuje  tabulka  „Programyů  
v cizích jazycích“. 

Programy v cizích jazycích
Rok/po et student  č ů Po et student  - cizincč ů ů Po et student  – cizincč ů ů 

studujících v cizím jazyce 
2004 4 985 736
2005 5 561 1 069
2006 6 079 1 354
2007 6 410 1 533
2008 6 697 1 928

V tšina fakult p edkládá kě ř  akreditaci studijní programy, p ípadn  obory vř ě  cizím jazyce poté, 
kdy  jsou  tyté  programy/obory  akreditovány  pro  výuku  vž  eštin ;  kompletní  programyč ě  
vyu ované  vč  angli tin  nabízí  P F  a  MFF.  Na  všech  léka ských  fakultách,  na  Fakultč ě ř ř ě 
farmaceutické a na Evangelické teologické fakult  jsou akreditovány vě  angli tin  doktorskéč ě  
studijní programy. Novým trendem, ukazujícím se na FSV, je zvyšující se po et ádostí oč ž  
akreditaci  studijních  obor ,  které  budou  vyu ovány  pouze  vů č  cizím  jazyce  (angli tin ).č ě  
V sou asné dob  je zč ě  pohledu nabídky studia v cizích jazycích nejhorší situace na Katolické 
teologické fakult , malá nabídka je také zatím HTF a FF. Velký zájem o studium na UK téě ž 
projevují studenti ze Skandinávských zemí a z N mecka. ě

Doporučení 
V  souladu  s  DZ,  který  konstatuje,  e  programy  poskytované  vž  cizích  jazycích  jsou 
indikátorem špi kové úrovn  vysoké školy, by bylo vhodné dodat do výro ních zpráv víceč ě č  
informací:  p ehlednou tabulku studijních program /obor  poskytovaných vř ů ů  cizích jazycích, 
zem , odkud studenti p icházejí apod. Tabulky III-1f, 1g a III-2d Výro ní zprávy za rok 2008ě ř č  
u  ur itý p ehled poskytují a umo ují r zné interpretace. P esto by si tato významná prioritaž č ř žň ů ř  
zaslou ila v tší pozornost i vž ě  textové ásti zprávy. Výro ní zpráva by mohla také osv tlit, eč č ě ž  
není cílem po ty zahrani ních student  p esn  plánovat, ale e existují aktivity a nástroje, jakč č ů ř ě ž  
je získávat a popsat je.  
  
7. Rozši ování nabídky kurz  celo ivotního vzd lávání (profesních i zájmových) pro r znéř ů ž ě ů  
cílové skupiny
8. Budování systému C V (celouniverzitnícho centra C V) ve spolupráci fakult Ž Ž

Cíle DZ po adují  ž rozší it nabídku  profesn  orientovaných  i zájmových kurz , poskytovatř ě ů  
tyto kurzy r zným cílovým skupinám p i up ednostn ní vlastních absolvent  a uchaze  oů ř ř ě ů čů  
studium  odmítnutých  z kapacitních  d vod .  Dalším  po adavkem  je  spolupráce  fakult  naů ů ž  
nabídce celo ivotního vzd lávání. ž ě Aktualizace cíle DZ potvrzují a rozši ují po adavkem, abyř ž  
kurzy celo ivotního vzd lávání navazovaly na akreditované studijní programy. Aktualizace naž ě  
akademické roky 2006/07 a 2007/08 formulují  sekundární cíle:  Provést analýzu vhodných 
forem budoucího  koordina ního  a  informa ního  centra  C V a  č č Ž Provést  komplexní  bilanci 
aktivit, zám r  a mo ností rozvoje program  celo ivotního vzd lávání. Kvalitativní zm na jeě ů ž ů ž ě ě  
pak patrná z cíl  pro další období, které deklarují všestrannou podporu rozvoji celo ivotníhoů ž  
vzd lávání, avšak zejména sě  ohledem na poptávku spole nosti.    č

35



Výro ní  zprávy  za  všechny  roky  sledovaného  období  konstatují  širokou  nabídku  kurzč ů 
celo ivotního  vzd lávání  slo enou  zž ě ž  kurz  profesních,  zájmových,  p ípravných  kurzů ř ů 
k p ijímacím zkouškám, kurz  vř ů  rámci akreditovaných studijních program , jazykové kurzy,ů  
kurzy  dalšího  vzd lávání  pedagog ,  kurzy  U3V.  Kurzy  jsou  ur eny  r zným  cílovýmě ů č ů  
skupinám –  uchaze m o studium,  student m,  absolvent m,  senior m i  zájemc m širokéčů ů ů ů ů  
ve ejnosti. Celkové po ty kurz  a po ty ú astník  tak, jak je lze zř č ů č č ů  výro ních zpráv získat, jsouč  
uvedeny v následující tabulce (Kurzy C V). Do roku 2006 byl trend vŽ  po tu kurz  i jejichč ů  
studujících  rostoucí,  v posledních  letech  není  tento  trend jednozna ný.  Po ty  kurz  mírnč č ů ě 
klesají, zatímco po et ú astník  kolísá. Vývoj sledovaného kvantitativního indikátoru m) byč č ů  
proto  m l  být  dopln n  kvalitativními  poznatky.  Vě ě  p ípad  U3V  je  trend  vř ě  po tuč  
poskytovaných  kurz  výrazn  rostoucí  vů ě  první  ásti  sledovaného  období,  po et  ú astníkč č č ů 
kurz  uvád ný ve výro ních zprávách vů ě č  posledních t ech letech se jen mírn  m ní. Výrazná jeř ě ě  
v této oblasti  spolupráce fakult.  Nepochybn  kě  ní p isp l celouniverzitní rozvojový  projektř ě  
Univerzita t etího v ku na UK, na kterém se podílelo 6 fakult.         ř ě

Kurzy CŽV
Po et kurzč ů Po et ú astník  č č ů U3V-po et kurz /fakult/ ú astník  č ů č ů

2004 245 43/13
2005 249 14 358 74/14
2006 365 14 567 72/14/4 333
2007 328 11 594 4 423
2008* 302 13 500 75/4 154
*V tabulce jsou uvedena ísla zč  textové ásti zprávy, vč  tabulkách se ísla mírn  liší (308 kurz , 13 741č ě ů  
ú astník ) č ů

ada fakult  po ádá p ípravné kurzy pro uchaze e o studium, jejich  po et nar stá (v roceŘ ř ř č ž č ů  
2005 se jednalo o 27 kurz , vů  roce 2006 to byly 34 kurzy) ); v roce 2008 tvo ily tyto kurzyř  
8%  z celého  obsahu  celo ivotního  vzd lávání.  Jednou  zž ě  klí ových  oblastí  celo ivotníhoč ž  
vzd lávání je další profesní vzd lávání u itel . Další významná, ale zatím patrn  ne zásadníě ě č ů ě  
oblast  celo ivotního  vzd lávání,  je  poskytování  kurz  pro další  vzd lávání  akademickýchž ě ů ě  
pracovník . Tyto aktivity se na UK rozvíjejí tém  výhradn  na ústavech a na P írodov deckéů ěř ě ř ě  
fakult . Dobrých výsledk  bylo dosa eno vě ů ž   projektu financovaném v rámci programu JPD3, 
v n m  spolupracovalo p t fakult p ipravujících u itele (FF, P F, MFF, PedF a FTVS). Poě ž ě ř č ř  
ukon ení projektu je nadále vyu ívána vytvo ená infrastruktura a fakulty nadále spolupracujíč ž ř  
p i sdílení vzd lávacích modul . Do této skupiny se p ipojil  i  ÚJOP a HTF. Zve ej ováníř ě ů ř ř ň  
informací o mo nostech studia vyu ívá nejen webové stránky, ale je p ipravena i publikacež ž ř  
P ehled kurz  celo ivotního vzd láváníř ů ž ě  na jednotlivých fakultách a Katalog Kurz  U3V. ů

Výro ní  zprávy  uvád jí  vč ě  textové  ásti  i  vč  tabulkách  sumarizovaná  data  o  kurzech 
orientovaných na výkon povolání a o  kurzech zájmových. Z dat je z ejmé, e po et kurzř ž č ů 
zam ených na výkon povolání výrazn  p eva uje. Obdobn  výrazn  p eva uje po et kurzěř ě ř ž ě ě ř ž č ů 
placených  nad  kurzy  poskytovanými  bezplatn  (314/51  vě  roce  2006,  253/75  v roce  2007, 
234/74 v roce 2008)). Sledování vývoje po n kolik uplynulých let ukazuje velmi pestrý vývojě  
obsahu poskytovaných kurz , ale také procentní podíly ú asti jednotlivých fakult a sou ástíů č č  
UK na celo ivotním vzd lávání. Zatím se nejedná o zevrubnou analýzu a komplexní bilanci,ž ě  
kterou po aduje aktualizace DZ pro rok 2007/08, i kdy  obsáhlé tabulky Výro ní zprávy zaž ž č  
rok 2008 ji  poskytují materiál kž  mo né interpretaci. Ukazuje se však, e krom  pozitivníchž ž ě  
snah, jako nap íklad výše uvedené  projekty, není uvnit  univerzity dostate ná v le soust editř ř č ů ř  
úsilí na vybudování celouniverzitního centra (Aktualizace 2006/07). Sledování vývoje také 

36



ukazuje, e existují r zná, vž ů  n kterých p ípadech velmi dob e rozvinutá centra celo ivotníhoě ř ř ž  
vzd lávání fungující na komer ním základ  (nap íklad vě č ě ř  oblasti postgraduálního vzd láváníě  
léka ), která jsou vá ným, n kdy i problematickým konkurentem univerzitním aktivitám. Dořů ž ě  
budoucna tedy bude bez podpory univerzity obtí né budovat centra celo ivotního vzd láváníž ž ě  
(napln ní indikátoru n)). Spolupráci fakult by m la podpo it nov  schválená celouniverzitníě ě ř ě  
metodika,  která  up ednostní  spole né  aktivity  oproti  individuálním  akcím,  nap íkladř č ř  
v mo nostech vyu ívání univerzitních prostor apod. Zárove  se p edpokládá, e se celo ivotníž ž ň ř ž ž  
vzd lávání stane ě jedním z podstatných p íjm  pro fakulty a zvýší tím nabídku vzd lávání nař ů ě  
trhu.  Zajímavým  nám tem  by  mohla  být  realizace  doktorského  studia  zam eného  naě ěř  
aplikovaný výzkum. 

Doporučení 
Mnoho  informací,  které  byly  vyu ity  vž  analýze  tématiky  celo ivotního  vzd lávání,  bylož ě  
získáno z rozhovor  sů  vedením UK a byla vysv tlena ada otázek,  které nelze zě ř  výro níchč  
zpráv  vysledovat.  Je  evidentní,  e  UK  ve  výro ních  zprávách  nem e  uvád t  r znéž č ůž ě ů  
podrobnosti  a  d vody vzniklých  problém ,  kterých  je  vů ů  budování  systému C V pom rnŽ ě ě 
hodn . Na druhé stran  je této oblasti v nováno velké úsilí a je vid t mnoho dobrých výsledkě ě ě ě ů 
a zkušeností,  které by stálo za to do výro ní zprávy uvést.  Krom  toho by se tak vhodnč ě ě 
vysv tlilo, pro  vě č  C V zatím nedošlo kŽ  napln ní všech cíl  Aktualizací. Nám tem pro diskusiě ů ě  
by mohlo být také další vzd lávání akademických pracovník , které poskytují jenom n kteréě ů ě  
sou ásti UK.   č
Z dosavadních zkušeností a ze stanovisek vedení UK je z ejmé, e C V je do budoucna t ebař ž Ž ř  
pova ovat  za  jednu zž  hlavních  priorit  UK v oblasti  vzd lávací  innosti.  Základní  strategiíě č  
v tomto sm ru by m lo být vycházet maximáln  vst íc po adavk m praxe vě ě ě ř ž ů  nejširším smyslu 
slova  a  mobilizovat  k tomu  v rámci  univerzity  veškerý  potenciál.  Organiza n  je  vhodnéč ě  
zajistit rychlou a úplnou integraci  vzd lávání vě  oblasti C V do informa ního systému UK.Ž č  
Ji  nyní by také bylo ú inné prohloubit prost ednictvím IPC p ípravu a nabídku programž č ř ř ů 
univerzitních kurz  C V ve spolupráci se spot ebitelskou sférou. Do budoucna je t eba zvá itů Ž ř ř ž  
mo nost zavedení speciálního centra UK pro C V.ž Ž

9. Rozši ování distan ního vzd lávání ř č ě
Výro ní zpráva zč  roku 2004 konstatuje, e distan ní vzd lávání se rozvíjí jak vž č ě  souvislosti s 
 celo ivotním vzd láváním tak sž ě  výukou v rámci akreditovaných studijních program , kde seů  
moderní technologie ve výuce stále více uplat ují. Rozvoj distan ního vzd lávání je prioritouň č ě  
DZ,  kterou  všechny  aktualizace  potvrzují  a  po adují  jeho  další  rozvoj.  Kvantitativníž  
indikátory,  kterými by  mohly  být  r zné  typy  kurz  poskytovaných  ve  form  distan níhoů ů ě č  
vzd lávání, lze ve výro ních  zprávách sledovat jenom áste n . Texty výro ních zpráv zaě č č č ě č  
roky 2004, 2005 a 2006 uvád jí  po ty nov  p ipravených  distan ních  kurz ,  které rychleě č ě ř č ů  
nar stají – 18, 34 a 42; výro ní zpráva za rok 2007 pouze konstatuje, e pokra ovala podporaů č ž č  
vytvá ení t chto kurz . Výro ní zprávy za rok 2005 a 2006 uvád jí po ty kurz  distan níhoř ě ů č ě č ů č  
vzd lávání podle jednotlivých fakult. Vě  obou letech výrazn  nejvíce t chto kurz  poskytovalaě ě ů  
P F, vř  celkovém po tu kurz  je vid t rychlý  nár st – 125 vč ů ě ů  roce 2005 a 274 v roce 2006. 
Jednotné platformy pro poskytování  kurz  vů  distan ní  form  bylo dosa eno vybudovánímč ě ž  
systém MOODLE. Výro ní zpráva za rok 2007 uvádí p ehledný  graf nár stu po tu kurzč ř ů č ů 
centráln  provozovaných vě  systému Moodle – 86 v roce 2005, 199 v roce 2006 a 325 v roce 
2007, co  reprezentuje 66% nár st mezi dv ma posledními roky; vž ů ě  roce 2008 bylo t chtoě  
kurz  ji  600.  Obdobn  jsou  charakterizovány  návšt vy  vů ž ě ě  systému,  kterých  bylo  103 877 
v roce 2006, zatímco v roce 2007 ji  197ž  801, tedy nár st o 90%. Kvantitativní indikátor o)ů  
tedy  soustavn  nar stá. Podporu distan ního vzd lávání lze sledovat i vě ů č ě  kvalitativní poloze – 

37



výro ní zprávy uvád jí po ádání seminá  o p íprav  a realizaci distan ního vzd lávání, kteréč ě ř řů ř ě č ě  
ka doro n  poskytují  mo nosti  dalšího  vzd lávání  akademickým  pracovník m,  velkouž č ě ž ě ů  
p íle itost poskytoval rozvojový projekt, do n ho  se vř ž ě ž  letech 2004-2006 zapojilo 14 fakult. 
Z rozhovor  sů  akademickými  funkcioná i  p esto  vyplynulo,  e  p ipravenost  akademickýchř ř ž ř  
pracovník  na efektivní vyu ití nových  forem vzd lávání je stále velmi diversifikovaná a jeů ž ě  
zde proto velký prostor pro další zlepšování.  Kvalitativní posun a velký význam posilující 
spolupráci  fakult  p i  vyu ívání  nových  technologií  ve  výuce  lze  spat ovat  vř ž ř  ustavení 
vzd lávací  sít  léka ských fakult  vě ě ř  R vČ  rámci  projektu MEFANET (MEdical  FAculties – 
educational NETwork), kde hrála d le itou roli  1.LF UK.ů ž
 
Doporučení 
Bylo vhodné vyjasnit obsah termín  distan ní vzd lávání a e-learning  a  definovat termínů č ě  
„kurz“. Informa ní hodnota výro ních zpráv by se zlepšila jasn jší formulací, co bylo cílemč č ě  
seminá  o  distan ním  vzd lávání  (vzd lávání  lektor  DiV,  tv rc  studijních  materiál ,řů č ě ě ů ů ů ů  
mana er  ?). Dalším nám tem pro výro ní zprávy je doporu ení zachovávat stejné statistickéž ů ě č č  
údaje  o  celo ivotním  vzd lávání  tak,  aby  bylo  mo né  tvo it  asové  ady  a  komentovatž ě ž ř č ř  
kvantitativní vývoj.   
       
Obecné doporučení k oblasti studium 
Výro ní  zprávy  by  m ly  pokud  mo no  sledovat  cíle  uvedené  vč ě ž  Aktualizacích  a  alespoň 
stru n  zmínit ka dý zč ě ž  nich, a to i v p ípad , e se vř ě ž  pr b hu roku zů ě  n jakého d vodu innostě ů č  
s p íslušným cílem spojená nevykonávala. Doporu ení vyplývá zř č  toho, e výro ní zpráva i DZž č  
a aktualizace jsou ve ejné dokumenty a e by m l mít jejich tená  mo nost se vř ž ě č ř ž  nich dob eř  
orientovat. Otázkou je, jak postupovat v situaci, kdy se výro ní zprávy zabývají innostmi ač č  
jejich výsledky, které nejsou zmín ny ani vě  DZ ani v aktualizacích (p íklad: uznávání studiař  
DZ ani aktualizace neobsahují; uznávání je ale sou ástí prostupnosti studia a výro ní zprávyč č  
se jím zabývají; pro nezasv ceného tená e je to situace trochu matoucí). Je samoz ejmé, eě č ř ř ž  
DZ a  aktualizace  neobsahují  všechny  innosti,  kterými  se  univerzita  zabývá,  ale  výro níč č  
zprávy by patrn  mohly návaznosti cíl  a inností vysv tlit. ě ů č ě

38



Příloha: 
Vzdělávací činnost na UK – cíle DZ a Aktualizací 
DZ/Akt. Cíl/díl í cíl č Indikátor Nástroj
DZ D sledné dokon eníů č  

zahájených zm ně  
v restrukturalizaci studia, 
aktivní role v akredita nímč  
procesu

 

DZ. díl í cíle č
A1 Aktivn   vystupovat vě  

p ípravné fáziř  
akredita ního procesuč

Kvalitativní indikátor Odpov dníě  
pracovníci UK 
Pravidelné 
hodnocení výuky 
studenty a získávání 
zp tné vazby odě  
absolventů.

A2 D sledná nová strukturaů  
studijních programů 
s výjimkami ze záva nýchž  
d vod  (legislativní,ů ů  
profesní)

Po et strukturovanýchč  
program  sů  výjimkou 
obor , kde záva néů ž  
d vody mluvíů  
v neprosp chě  
strukturovaného studia  

A3 Preference tvorby 
bakalá ského studia jakoř  
p edstupn  kř ě  magisterskému 
studiu 

Po et bakalá skýchč ř  
program  tohoto typu ů

A4 V od vodn ných p ípadechů ě ř  
p íprava a realizaceř  
samostatný bakalá skýchř  
program  sů  kvalitními 
partnery  

Akt.2004/05 Výrazn  pokro it veě č  
strukturaci studijních 
program  na bakalá ské aů ř  
navazující magisterské 
úrovni

Po et strukturovanýchč  
program , zm na  oprotiů ě  
p echázejícímuř  
akademickému roku 

Garanti studijních 
program , radyů  
garant , dalšíů  
odpov dníě  
pracovníci  UK a 
fakultAkt.2004/05

Sekundární 
cíl

Podporovat studijní 
programy uskute ovanéčň  
spole n  více fakultami,č ě  
p ípadn  ve spolupráciř ě  
s dalšími VŠ

Po et program  več ů  
spolupráci fakult  

Akt.2004/05
Sekundární 
cíl 

V p ípad  bakalá skýchř ě ř  
program  podporovat jejichů  
uskute ování ve spoluprácičň  
s VOŠ

Po et spole nýchč č  
program  sů  VOŠ 

Akt.2005/06 Pokra ovat ve strukturacič  
studia tam, kde tomu 
nebrání profesní legislativa 

Po et strukturovanýchč  
program , zm na oprotiů ě  
p edcházejícímuř  
akademickému roku 

Garanti studijních 
program , radyů  
garant , dalšíů  
odpov dníě  

39



pracovníci  UK a 
fakult

Akt.2005/06 Podporovat studijní 
programy uskute ovanéčň  
spole n  více fakultami,č ě  
p ípadn  ve spolupráciř ě  
s dalšími VŠ

Po et  program  več ů  
spolupráci fakult, zm naě  
oproti p edcházejícímuř  
akademickému roku   

Akt.2005/06 V p ípad  bakalá skýchř ě ř  
program  podporovatů  
uskute ování program  večň ů  
spolupráci s VOŠ

Po et spole nýchč č  
program  sů  VOŠ, zm naě  
oproti p edcházejícímuř  
akademickému roku  

Akt.2006/07 Dokon it strukturováníč  
studia ve všech oblastech, 
kde to umo ují profesnížň  
podmínky 

Po et strukturovanýchč  
program  ve všechů  
p ípadech, kde tomuř  
nebrání legislativa resp. 
kde to umo ují profesnížň  
podmínky;  zjišt ní, zdaě  
jsou to opravdu všechny 
programy

Garanti studijních 
program , radyů  
garant , dalšíů  
odpov dníě  
pracovníci  UK a 
fakult

Akt.2007/08 Zhodnotit prob hlý procesě  
strukturace studia na UK 

Výsledek hodnotícího 
procesu , zpráva

Odpov dníě  
pracovníci UK 

B Odstra ovat bariéry,  které zň  
jednotlivých pracoviš  iť  
fakult vytvá ejí uzav enéř ř  
celky, p i zachováníř  
oborové struktury
Zajistit skute nouč  
prostupnost studia 

Po ty spolupracujícíchč  
fakult, resp. spole nýchč  
studijních 
program /obor     ů ů

Definované 
podmínky 
návaznosti mezi 
bakalá skými ař  
navazujícími 
magisterskými 
programy , 
celouniverzitní 
kreditní systém, 
vhodné a dostupné 
informace. 
Spolupráce a 
dohody garant ,ů  
vzájemně 
akceptovatelné 
kurzy. 

Akt.2004/05 P ipravit podmínky proř  
zavedení jednotného 
kreditního systému na UK 
od akademického roku 
2005/2006

P ipravené podmínky proř  
zavedení jednotného 
kreditního systému. 
Po et fakult, které jsouč  
p ipraveny systémř  
vyu ívatž

Odpov dníě  
pracovníci UK 
Celouniverzitní 
kreditní systém 

Akt.2004/05 Podporovat prostupnost 
studia mezi obory i dalšími 
prost edky – dohodyř  
garant , ů

Po et p ipravených smluvč ř
Kvalitativní indikátor: 
popis jak je usnadn noě  
získávání kredit  zů  jiných 
fakult   

Garanti studijních 
program , d kaniů ě  
fakult 
Aktualizované 
informace
dohodami mezi 
fakultami o 
vzájemném 
uznávání spln níě  

40



studijních 
povinností.

Akt.2005/06 Formulovat  principy 
vzájemného uznávání pln níě  
studijních povinností
  

Principy uznávání jako 
základy smluv 

Garanti studijních 
program  ů
D kani fakult ě
 

Akt.2005/06 Formulovat principy 
p enosu kredit  meziř ů  
fakultami 

Principy p enosu kredit  ř ů

Akt.2006/07 Implementovat schválený 
celouniverzitní kreditní 
systém.

Implementovaný 
celouniverzitní systém na 
jednotlivých fakultách 
(po et fakult, kteréč  
systém za aly vyu ívat)č ž

Garanti studijních 
program  ů
D kani fakultě

Akt.2006/07 P ipravit podkladovéř  
materiály pro ádost ož  
ud lení „ECTS Label“ aě  
„Diploma Supplement 
Label“.

Podkladové materiály pro 
p íslušné certifikáty nař  
úrovni fakult 

D kani fakult/ dalšíě  
odpov dníě  
pracovníci 

Akt.2007/08 Vytvo it systém ú innýchř č  
nástroj  pro dovršeníů  
implementace kreditního 
systému studia.

Nástroje k implementaci 

Garanti studijních 
program  ů
D kani fakultě

Akt.2007/08 Dokon it innostič č  
související se získáním 
label  DS a ECTS pro UKů

Získání obou labelůAkt.2008/09 Podat ádost sž  Diploma 
Supplement Label a 
p ipravit podklady proř  
ádost o ECTS Label.ž

D Poskytování studia v cizích 
jazycích 

Po et student  studujícíchč ů  
v cizích jazycích 

Motivující  mzdová 
politika fakult a 
sou ástí, resp. dalšíč  
motivace 
Motivace uchazečů 
o studium .

Akt.2004/05 Usilovat o rozší ení nabídkyř  
studijních programů 
akreditovaných v cizím 
jazyce.

Zm na po tu (nár st)ě č ů  
studijních program /po tuů č  
student  studujícíchů  
v cizích jazycích Odpov dníě  

pracovníci UK

Akt.2005/06 Rozši ovat i nadáleř   nabídku 
studijních programů 
akreditovaných v cizím 
jazyce.

Zm na po tu studijníchě č  
program /po tu studentů č ů 
studujících v cizích 
jazycích

41



E Rozší it nabídku  profesnř ě 
orientovaných  i zájmových 
kurz  ů

Po et kurz  č ů

Motivace 
akademických 
pracovníků
Motivace ú astníkč ů 
kurzů

Poskytovat kurzy r znýmů  
cílovým skupinám, 
p ednost: vlastní absolventi,ř  
absolventi vysokých škol 
obecn , zě  kapacitních 
d vod  odmítnutí uchaze i ů ů č

Po et a obsah kurz  proč ů  
r zné cílové skupiny ů

Spolupráce fakult   Po et a obsah kurzč ů 
p ipravených veř  
spolupráci fakult 

Akt.2004/05 P ipravit programyř  
celo ivotního vzd láváníž ě  
zalo ené na spolupráci vícež  
fakult poskytující další 
profesní kvalifikaci a 
podporující kariérní r st.ů

Po et profesních kurzč ů 
zalo ených na spolupráciž  
více fakult

Pracovníci UK 
odpov dní za rozvojě  
celo ivotníhož  
vzd lávání  ě
Motivace 
akademických 
pracovníků
Motivace ú astníkč ů 
kurzů

Akt.2005/06 Budovat systém profesně 
orientovaných programů 
celo ivotního vzd láváníž ě  
navazujících na 
akreditované studium s 
vyu itím spolupráce vícež  
fakult. 

Stav systému Motivace 
odpov dnýchě  
pracovník  ů

Akt.2006/07 Provést analýzu vhodných 
forem budoucího 
koordina ního ač  
informa ního centra C Vč Ž  
na UK.

Výsledky analýzy Pracovníci UK 
odpov dní za rozvojě  
celo ivotníhož  
vzd lávání –ě  
pracovníci Centra 
C V ?Ž

Akt.2007/08 Provést komplexní bilanci 
aktivit, zám r  a mo nostíě ů ž  
rozvoje programů 
celo ivotního vzd lávání ž ě

Výsledky bilance Pracovníci UK 
odpov dní za rozvojě  
celo ivotníhož  
vzd láváníě

F Rozši ovat prvky distan níř č  
formy vzd lávání, zajistitě  
materiální podmínky   

Po et kurz /studijníchč ů  
program   vů  distan níč  
form , vě  kombinované 
form  ě
Po et kombinovanýchč  
studijních program   ů

Zajišt ní lidskýchě  
zdroj  aů  
materiálních 
podmínek pro 
fungování 
distan níhoč  
vzd lávání  ě

42



Akt.2005/06 Rozši ovat nabídkuř  
distan ních kurs  a jejichč ů  
funk ní vyu ití ve všechč ž  
formách  vzd lávacíě  
innostič

Po et kurz  vč ů  distan níč  
form  vzd lávání,ě ě  
kvalitativní indikátor – 
posouzení stavu rozvoje 
distan ního vzd lávání ač ě  
p ipravenostiř  
akademických pracovníků 
  

Pracovníci UK 
odpov dní za rozvojě  
moderních forem 
vzd láváníě

Akt.2006/07 Pokra ovat v podpo eč ř  
distan ního vzd lávání,č ě  
zejména e-learningu.

Akt.2007/08 V souvislosti s komplexní 
bilancí rozvoje C VŽ  
všestrann  podporovatě  
rozvoj distan ních foremč  
vzd láváníě

Akt.2008/09 Všestrann  podporovatě  
rozvoj program  C V aů Ž  
zvyšovat jejich p im enostř ěř  
poptávce ve spole nostič

Nový cíl, 
formulovaný 
v Akt.2008/09
vyplývající 
z po adavkž ů 
Bolo skéhoň  
procesu  

Zapojit se aktivn  doě  
p ípravy národní soustavyř  
kvalifikací v terciárním 
vzd lávání, analyzovatě  
pot eby a mo né p ínosyř ž ř  
UK v tomto sm ruě

Podíl UK na vytvo eníř  
národní soustavy 
kvalifikací

Vedoucí pracovníci 
UK

43



3a. Hodnocení kvality výuky 

Hodnocení kvality vzd lávání studenty je jednou zě  velmi významných a nezbytných sou ástíč  
celého  mechanismu  vnit ního  hodnocení  kvality.  Vzhledem  k  relativn  rozvinutémuř ě  
studentskému hodnocení  by  bylo  vhodné  o  n m podrobn  diskutovat  a  analyzovat  cíle  iě ě  
výsledky  realizovaného  rozvojového  projektu7,  ale  p edevším  r zné  modely  hodnoceníř ů  
existující na jednotlivých fakultách a sna it se najít mezi nimi souvislosti, srovnatelné výstupyž  
apod.  Další  tématem  k diskusi  by  mohla  být  úloha  stálé  komise  pro  hodnocení  výuky. 
Studentské  hodnocení  by  se  tak  mohlo  stát  základním  prvkem  modelu  (p ípadnř ě 
institucionalizovaného modelu) vnit ního hodnocení kvality inností UK. ř č

I. Cíle v DZ a jeho aktualizacích    
DZ UK uvádí, e ž „D le itým prvkem  zajišt ní kvality studia je pravidelné hodnocení výukyů ž ě  
studenty a získávání zp tné vazby od absolvent “.ě ů

Akt. 2004/05 reaguje na cíl  DZ sekundárním cílem a vy aduje „ž Systematizovat  pr b néů ěž  
hodnocení  kvality  studia  s v tším  vyu itím  hodnocení  výuky  studenty  aě ž  zavedením  jeho 
hodnocení  absolventy;  toto  hodnocení  koordinovat  v rámci  UK  a  u init  ho  sou ástíč č  
vzd lávací innostiě č “.

Akt. 2005/06 cíle z p edcházejícího roku potvrzuje a dále rozši uje za len ním absolvent  doř ř č ě ů  
hodnotícího procesu a po adavkem na odbornou úrove : ž ň

 „zvyšovat odbornou úrove  i ú innost hodnocení výuky studenty a absolventy a u initň č č  
ho integrální sou ástí vzd lávací innosti;č ě č  

  koordinovat metody a proces hodnocení v rámci UK“ .

Akt.  2006/07 cíle  v oblasti  hodnocení  kvality  op t  rozši uje  a  ádáě ř ž  „Zkvalitnit  nástroje  
hodnocení výuky studenty tak, aby výsledky mohly poskytovat lepší zp tnou vazbu pro fakultyě  
i univerzitu“ . 

Akt. 2007/08 potvrzuje cíle z p edešlých let ve smyslu tvorby systému na univerzitní úrovni ař  
dále cíl rozši uje následovn : ř ě „Pokro it ve vytvá ení celouniverzitní ásti systému hodnoceníč ř č  
výuky studenty jejím uvedením do stadia ov ování“ěř .

Akt.  2008/09 po aduje  implementovat  na  celouniverzitní  úrovni  rozší ený  ty stup ovýž ř č ř ň  
systém hodnocení výuky studenty a dále té  ž „Zhodnotit mo nosti a efektivitu vyu ívanýchž ž  
test  studijních  p edpoklad ,  a  to  zejména  zů ř ů  hlediska  p íbuzných  obor  a  pot eb  skupinř ů ř  
fakult“.  

II. Výroční zprávy
Výro ní zpráva za rok 2004č
se studentským hodnocením zabývá  pom rn  podrobn .  Informuje,  eě ě ě ž  „Hodnocení  výuky 
studenty  probíhá  na  jednotlivých  fakultách  pravideln  ka dý  rok,  v  souladu  s  ádemě ž Ř  
hodnocení výuky z roku 2001. Organiza ním i obsahovým aspekt m hodnocení je v novánač ů ě  
soustavná  pozornost,  jak  vyplývá  z  pravidelného  univerzitního  seminá e,  na  kterém  jsouř  
prezentovány fakultní modely hodnocení a kde jsou diskutována aktuální témata“ .  Výro níč  
zpráva  dále  uvádí,  e  hodnocení  výuky  pedagogy  probíhá  i  na  jednotlivých  fakultníchž  

7 Pod názvem „Studentské posuzování kvality výuky na celé UK“.  

44



pracovištích. Informuje té  o pilotní studii, která byla zam ena na hodnocení kvality studiaž ěř  
v doktorských studijních programech, a kterou hodnotili jejich absolventi. Zpráva potvrzuje, 
e:ž „O velkém významu, který univerzita hodnocení p ikládá, sv d í i ustavení stálé komiseř ě č  

pro hodnocení výuky“.

Výro ní zpráva za rok 2005č
Zpráva  informuje  o  tom,  e  hodnocení  výuky  na  jednotlivých  fakultách  se  ídí  ádemž ř Ř  
hodnocení výuky z roku 2001. Obdobn  jako na ad  jiných vysokých škol existují odlišnéě ř ě  
modely hodnocení na jednotlivých fakultách, p ípadn  i na jednotlivých pracovištích fakult.ř ě  
Zpráva  dále  uvádí,  e:ž  „Organiza ní  i  obsahové  aspekty  byly  diskutovány  na spole nýchč č  
seminá íchř “.

Výro ní zpráva za rok 2006č
Zpráva  konstatuje,  e  na  jednotlivých  fakultách  pravideln  probíhá  hodnocení  výuky  vž ě  
souladu s ádem pro hodnocení výuky z roku 2001,  e univerzita v nuje t mto zále itostemŘ ž ě ě ž  
velkou pozornost a e vyu ívá dosa ených  poznatk  ke zkvalit ování výuky.ž ž ž ů ň  Také v roce 
2006  se  konaly  spole né  seminá e,  kde  „č ř byly  pravideln  prezentovány  fakultní  modelyě  
hodnocení  a  diskutována  aktuální  témata.  Cílem  t chto  aktivit  je  p edevším  posíleníě ř  
odpov dnosti u itel  i student  za kvalitu výuky“. ě č ů ů D le itá je informace o schválení novéhoů ž  
rozvojového projektu „Studentské posuzování kvality výuky na celé UK“, který významně 
pomohl k napln ní plánovaných cíl .ě ů  Dále zpráva konstatuje, e: ž  „V roce 2006 prob hlo naě  
UK  ji  2.  kolo  ankety  hodnocení  výuky  v  doktorských  studijních  programech  samotnýmiž  
absolventy. Dotazník byl rozeslán cca 3000 respondent m, výsledky budou k dispozici v roceů  
2007“ .

Výro ní práva za rok 2007č
Také tato výro ní zpráva potvrzuje, e hodnocení kvality výuky probíhá vč ž  souladu s ádemŘ  
pro hodnocení výuky z roku 2001 a e UK v nuje tomto hodnocení všestrannou a stálouž ě  
pozornost.  Informuje  o  tom,  e  také  ž „v roce  2007 byly  pravideln  prezentovány  fakultníě  
modely  hodnocení  a  diskutována  aktuální  témata“.  Zpráva  zd raz uje  d le itou  roliů ň ů ž  
v p edcházejícím  roce  p ijatého  rozvojového  projektu,  znovu  upozor uje  na  druhé  koloř ř ň  
ankety hodnocení kvality v doktorských studijních programech provád né jejich absolventy aě  
potvrzuje, ež  „výsledky byly v roce 2007 vyhodnoceny a p íslušné záv ry jsou p ipraveny kř ě ř  
vyu ití pro jednotlivé fakulty“ .ž

Výro ní zpráva za rok 2008č        
Výro ní  zpráva  potvrzuje  všechny  aktivity  vykonávanéji  jako  rutinní  innosti  vč ž č  souladu 
s ádem  hodnocení výuky. VŘ  roce 2006 schválený projekt „Studentské posuzování kvality 
výuky na celé UK“ pokra oval a jeho ukon ení se p edpokládá vč č ř  roce 2009. Projekt by m lě  
umo nit  kvalifikovan  realizovat spole nou ást hodnocení simultánn  na všech fakultách.ž ě č č ě  
Novým prvkem v hodnocení výuky je implementace záv r  zě ů  hodnocení výuky v doktorských 
studijních  programech,  která  prob hla  vě  roce  2008.  Výro ní  zpráva  informuje,  e  seč ž  
p edpokládá ř „periodické opakování ankety ve zhruba t íletých intervalech“ . ř  

III. Analýza studentského hodnocení
Cíle v hodnocení kvality výuky jsou globáln  stanoveny vě  DZ, jeho aktualizace je up es ují ař ň  
kvalitativn  modifikují  jejich  obsah.  Napl ováním cíl  vě ň ů  této  oblasti  se  zabývají  všechny 
výro ní zprávy a je proto mo né monitorovat následující indikátory: č ž

45



a) realizace (pravidelná) studentského hodnocení výuky a hodnocení doktorského studia 
absolventy;

b) existence „metodiky“ pro hodnocení výuky;
c) mo nost  porovnání  metodiky  na  sou ástech  UK,  koordinace/integrace  systémuž č  

hodnocení výuky na univerzit ;     ě
d) inovace/modifikace u ívaných mechanism , odborná úrove  hodnocení; ž ů ň
e) vyu ití zp tné vazby (výsledk ) hodnocení výuky;ž ě ů
f) efektivita hodnocení výuky.   

Cíle DZ i aktualizací se po celé sledované období opírají o ád pro hodnocení výuky zŘ  roku 
2001, podle n ho  probíhá na fakultách pravidelné hodnocení výuky studenty. Zě ž  výro níchč  
zpráv za celé sledované období vyplývá, e hodnocení výuky studenty je pravidelné, a e jež ž  
tudí  indikátor a) napl ován. Stejn  tak zž ň ě  existence ádu pro hodnocení výuky zŘ  roku 2001 
vyplývá, e je stanovena ur itá metodika (indikátor b)). Zž č  výro ních zpráv dále vyplývá, eč ž  
modely hodnocení výuky jsou na jednotlivých fakultách, p ípadn  i na pracovištích, odlišné ař ě  
e  se  vž  tomto  smyslu  patrn  za  celé  sledované  období  nic  výrazn  nezm nilo.  Naě ě ě  

celouniverzitní  úrovni  jsou  pravideln  po ádány  seminá e,  které  umo ují  prezentovatě ř ř žň  
jednotlivé  modely  hodnocení  kvality  výuky  a  poskytují  prostor  pro  diskusi  o  aktuálních 
tématech. Systém je tedy do jisté míry koordinován (indikátor c)), i kdy  se ze zpráv nedáž  
posoudit,  do  jaké  míry  koordinace  funguje  (jak  to  po aduje  Akt.  2005/06),  jak  dalekož  
pokro ila práce ve vytvá ení celouniverzitní ásti systému hodnocení výuky studenty (Akt.č ř č  
2007/08)  a jak se koordinace /integrace projeví na efektivit  t chto aktivit (indikátor f)).  ě ě

Všechny výro ní zprávy konstatují, e „č ž UK v nuje soustavn  velkou pozornost organiza nímě ě č  
i  obsahovým  aspekt m“  ů hodnocení  kvality  a  výro ní  zprávy  za  rok  2006  i  2007  dáleč  
konstatují,  e  tyto  aspektyž  „jsou  na  základ  poznatk  postupn  zkvalit ovány“,  ě ů ě ň zatímco 
výro ní  zpráva  za  rok  2008  konstatuje,  eč ž  „Cílem  t chto  aktivit  je  p edevším  posíleníě ř  
odpov dnosti u itel  i student  za kvalitu výuky“ . ě č ů ů Kvalitativní indikátor e) je tedy napl ován.ň  
V roce 2006 byl schválen rozvojový projekt „Studentské posuzování kvality výuky na celé 
UK“, který  podle výro ních zpráv za rok 2006 i 2007 kč  napln ní cíl ,  jimi  je  ě ů ž p edevšímř  
koordinace hodnotících aktivit a posílení odpov dnosti u itel  i student  za kvalitu výuky,ě č ů ů  
významn  pomohl.  Je  mo né tedy  konstatovat,  e  projekt  zcela  jist  p isp l  kě ž ž ě ř ě  napl ováníň  
po adavk  DZ i jeho aktualizací vž ů  oblasti studentských hodnocení kvality výuky. P esto všakř  
není mo né z ž  výro ních zpráv dob e posoudit, do jaké míry je napl ován cíl „č ř ň toto hodnocení  
[výuky] koordinovat v rámci UK a u init ho sou ástí vzd lávací innosti“ č č ě č  (indikátor c) a e)). 
Výro ní  zprávy  také  nedávají  odpov  na  to,  jak  se  da í   „č ěď ř zvyšovat  odbornou  úrove  iň  
ú innost hodnocení výuky studenty“  č (Akt.  2005/06, indikátor d)). Z výro ní zprávy za rokč  
2007  není  jasné,  zda  a   jak  je  napl ován  cíl   Akt.200708ň   „Pokro it  ve  vytvá eníč ř  
celouniverzitní ásti systému hodnocení výuky studenty jejím uvedením do stadia ov ování“,č ěř  
p ípadn  zda jde o cíl, který je bezprost edn  spojen sř ě ř ě  rozvojovým projektem. Výro ní zprávač  
za rok 2004 hovo í o „ř ustavení stálé komise pro hodnocení výuky“, která není u  vž  dalších 
dokumentech zmi ována a nelze tudí  posoudit a analyzovat její práci. ň ž

Za velice významné je mo no pova ovat  ž ž uskute n níč ě  „pilotní studie zam ené na výuku věř  
doktorském studiu,  které  hodnotili  jeho  absolventi“.  Pilotní  hodnocení  je  napln ním Akt.ě  
2004/05 a dalších, jejich  cílem je zapojit do hodnocení výuky absolventy. Výro ní zpráva zaž č  
rok 2006 informuje o druhém kole ankety pro absolventy doktorského studia (bylo osloveno 
3000 absolvent , výro ní zpráva nijak neup es uje jejich výb r) s tím, e výsledky budouů č ř ň ě ž  
k dispozici v roce 2007. Výro ní zpráva za rok 2007  informuje, e šet ení bylo vyhodnocenoč ž ř  
a výsledky p ipraveny kř  pou ití,  Výro ní  zpráva za rok 2008 pak potvrzuje implementaciž č  

46



výsledk  a rozhodnutí opakovat tato šet ení pravideln  ve zhruba t íletých intervalech. Tatoů ř ě ř  
aktivita p ispívá kř  napl ování prakticky všech sledovaných indikátor . ň ů

IV. Komentáře a doporučení
 Vzhledem k po adavku „koordinovat metody a proces hodnocení vž  rámci UK“ (Akt. 

2005/06) a „Pokro it ve vytvá ení celouniverzitní ásti systému hodnocení výukyč ř č  
studenty….“ (Akt. 2007/08) by bylo vhodné analyzovat výsledky pravidelně 
konaných seminá , p ípadn  výsledk  rozvojového projektu  a ve výro ní zprávřů ř ě ů č ě 
formulovat, do jaké míry je tento cíl aktualizace pln n;ě

 ádná zŽ  výro ních zpráv se nevyjad uje kč ř  odborné úrovni hodnocení kvality, jejíž 
zvyšování je po adováno vž  Akt. 2005/06;

 Aktualizace vy adují zlepšení zp tné vazby studentských hodnocení pro fakulty iž ě  
univerzitu, výro ní zprávy tuto skute nost nehodnotí;č č

 Vzhledem k záva nosti a p ínosu hodnocení doktorských studijních program  jejichž ř ů  
absolventy by m la výro ní zpráva toto hodnocení více zd raznit a podrobn ji popsatě č ů ě  
jeho výsledky i zp sob jejich implementace;ů

 Studentské hodnocení kvality by m lo být sou ástí komplexního systému vnit níhoě č ř  
hodnocení kvality UK.  

47



4. Internacionalizace (zahraniční vztahy a mobilita)

Vývoj zahrani ních vztah  a aktivit (dále internacionalizace) na UK lze obecn  rozd lit doč ů ě ě  
dvou na sebe navazujících etap.  První,  probíhající v letech 1989-2003, je mo no ozna it zaž č  
„kvantitativní“.  Tato  kvantitativní  etapa  se  v souhrnu  vyzna ovala  č nár stem  po tuů č  
bilaterálních dohod UK o meziuniverzitní spolupráci umo ující  tak intenzivn jší  zapojenížň ě  
UK do evropských program  Erasmus, Leonardo, Ceepus, Aktion a dalších. Vů  tomto období 
se  UK  té  stala  lenem  i  podnikla  kroky  kž č č  lenství  v  n kolika  presti ních  nevládníchč ě ž  
organizacích a akademických sítích (nap . EUA, EUROPAEUM, IAU, Coimbra Group).ř  

Kvantitativní  aspekty  rozvoje  internacionaliazce  na  UK  jsou  pak  zhruba  od  roku  2004 
dopl ovány kvalitativn  orientovanými hledisky vň ě  souladu s druhou prioritou DZ, kterou je 
„kvalitativní prom na zahrani ních kooperací spojená sě č  d razem na jejich vazbu na v duů ě “. 
Tato druhá „kvalitativní“ etapa rozvoje aktivit internacionaliazce na UK se v praxi projevuje 
selektivn jší politikou p i uzavírání nových dohod zam ovaných p edevším na ě ř ěř ř spolupráci se 
špi kovými  univerzitami  v  p íslušných  oborech  a  umís ujícími  se  p edních  místechč ř ť ř  
mezinárodních  eb í k ,  a  té  ž ř č ů ž rušením  n kterých  nefunk ních  bilaterálních  dohodě č 8. 
S ohledem na  takto  formulovanou  politiku  UK lze  tedy  jako  kritéria  vyšší  kvality  oproti 
minulé praxi definovat pokra ování/uzavírání dohod, které té :č ž

 zahrnují  spole né  projekty  v decko-výzkumné  spolupráce  a  spole né  v deckéč ě č ě  
konference nebo publikace;

 umo ují  jedno-  a  dvousemestrální  pobyty  student  a  vzájemnou  kompatibilitužň ž ů  
výuky; 

 umo ující dvojí vedení diplomových a doktorských prací.žň

D raz  na  kvalitu  aktivit  vů  této  etap  však  neznamená  opomenutí  d le itosti  sledováníě ů ž  
kvantitativních  m ítek  tj.  zejména  po tu  p ijí d jících  a  vyjí d jících  student  aěř č ř ž ě ž ě ů  
akademických pracovník .  ů

I. Dlouhodobý záměr a jeho aktualizace 

Výchozí stav (r. 2004) studentských mobilit charakterizuje DZ takto: „Nar stá po et studentů č ů  
vyjí d jících na zahrani ní studijní pobyt. Pozvolna roste také po et p ijímaných student  zež ě č č ř ů  
zahrani í. Po et p ijí d jících p edstavuje zhruba dv  t etiny po tu vyjí d jících … Situace vč č ř ž ě ř ě ř č ž ě  
oblasti  mobilit  i  v  nabídce  kurs  vyu ovaných  v  cizím  jazyce  p esto  není  uspokojivá.ů č ř  
Problémy  p etrvávají  nejen  se  zajišt ním  ádoucí  kompatibility  výuky,  ale  také  seř ě ž  
zabezpe ením zahrani ní spolupráce se špi kovými univerzitamič č č “.

DZ  pak  v oblasti  mobility  student  a  akademických  pracovník  stanovuje  následujícíů ů  
rozvojové cíle:

„…Prioritou budou programy EU. Krom  cíle zlepšit vyu ívání programu Erasmus/Socrates,ě ž  
tj. zvýšit po et vyjí d jících a zejména p ijí d jících student , chceme vyu ít také mo nostič ž ě ř ž ě ů ž ž  
nabízené programem Erasmus Mundus“ .

S tím úzce souvisí i další cíle formulované v ásti DZ v nované vzd lávací innosti:č ě ě č  
„U init ze zahrani ní mobility student  samoz ejmou sou ást jejich studia… Rozvoj mobilityč č ů ř č  
student  se  bude  týkat  p edevším  student  magisterského  a  doktorského  studia  -  10%ů ř ů  

8 Cca 150 aktivních dohod v roce 2004 (DZ UK).

48



student  pobývajících na zahrani ní škole v daném semestru pova ujeme za optimální po et.ů č ž č  
Chceme,  aby  se  po et  student  magisterského  studia,  kte í  takový  pobyt  absolvují,  stáleč ů ř  
zvyšoval. U doktorand  by taková minimáln  semestrální stá  na partnerském pracovišti m laů ě ž ě  
být  povinná.  Dokon ení  procesu  vzájemného  uznávání  studijních  povinností  je  pakč  
p edpokladem, e se tyto pobyty stanou integrální sou ástí studia, které nebude o tuto dobuř ž č  
prodlou eno. Výrazn  by se pak rozvoj této dimenze studia m l projevit v nár stu spole nž ě ě ů č ě  
vedených diplomových a doktorských prací … Tyto zám ry vy adují v krátkém ase rozší it aě ž č ř  
zkvalitnit  nabídku  kurs  v  cizím  jazyce.  To  ovšem  vy aduje  zajišt ní  odpovídajícíhoů ž ě  
materiálního  zázemí  pro  p ijí d jící  studenty  a  u itele  –  zejména kvalitního  ubytování  …ř ž ě č  
Finan ní  zabezpe ení  vým n lze  ešit  nap .  v  rámci  sdru ení  univerzit  Coimbra Group ič č ě ř ř ž  
rozvíjením dohod o statutu „free movers“, tj. ud lováním tzv. v deckých nebo studentskýchě ě  
víz. Sou asná situace v nabídce zahrani ních pobyt  je pro adu student  i vyu ujících máloč č ů ř ů č  
p ehledná, co  budeme ešit v tším vyu itím Informa n  poradenského centra a efektivn jšíř ž ř ě ž č ě ě  
cirkulací  informací  o  zahrani ních  stá ích  …  UK v  minulém  období  za ala  podporovatč ž č  
mobilitu student  i u itel  také z vlastního Fondu mobility. Dosavadní priority tohoto fonduů č ů  
budeme  reformulovat  tak,  aby  byly  v  souladu  s  prioritami  v  ostatních  oblastech.  Proto  
budeme  v  nejbli ším  období  klást  d raz  p edevším  na  podporu  p íjezd  kvalitníchž ů ř ř ů  
zahrani ních pracovník  … a na podporu výjezd  student  doktorských studijních programč ů ů ů ů  
v prezen ním studiuč “. 

Jak  vyplývá  z ásti  DZ  v nované  internacionalizaci,  vyšší  participace  student  ač ě ů  
akademických pracovník  vů  mobilitních programech  má být dosa eno takté  prost ednictvímž ž ř  
aktivit Informa n -poradenského centra a Fondu mobility zalo eného vč ě ž  roce 2001, z n ho  jeě ž  
v rámci prioritních okruh  od roku 2002 mo no erpat a  50% ů ž č ž celkových náklad  spojených sů  
p íslušným pobytem i cestou.ř č  

V oblasti  internacionalizace tedy DZ, v souladu se snahou o posílení kvalitativní  dimenze, 
univerzitu obecn  zavazuje zejména k:ě

a) podpo e zapojení UK do mezinárodních program  za ú elem rozvoje mobilit studentř ů č ů 
a akademických pracovník  zejména prost ednictvím program  Erasmus,  Erasmus-ů ř ů
Mundus;

b) podpo e  vytvá ení  spole ných  studijních  program  za  ú elem  nár stu  spole nř ř č ů č ů č ě 
vedených diplomových a doktorských prací; 

c) podpo e vzájemného uznávání ástí studia;ř č
d) rozší ení a zkvalitn ní nabídky kurz  vř ě ů  cizím jazyce;
e) vyšší podpo e mobilit na UK zř  Fondu mobility.

Rozvojové  cíle  DZ  v oblasti  internacionalizace  jsou  reformulovány  a  zp es oványř ň  
v následných aktualizacích DZ9 a to bu  konkretizací  daného cíle,  nebo, mnohem ast ji,ď č ě  
stanovení  dalších  „sekundárních“  rozvojových  cíl ,  jejich  realizace  významn  napom eů ž ě ůž  
spln ní  cíl  deklarovaných  vě ů  DZ (zp esn ní  pomocí  sekundárního  cíle).  ř ě Zapojení  UK do 
mezinárodních  program  mobilit  Erasmus,  Erasmus-Mundusů  (priorita  a)  je v aktualizacích 
DZ zp esn na s cílem intenzivn jší spolupráce UK vř ě ě  rámci mezinárodních univerzitních sítí a 
s tím  souvisejícím  zvýšením  po tu  uzav ených  dohod  o  meziuniverzitní  spolupráci  a  toč ř  
zejména v rámci programu Erasmus-Mundus (Akt. 2005-08).  Podpora vytvá ení spole nýchř č  
studijních program  za ú elem nár stu spole n  vedených diplomových a doktorských pracíů č ů č ě  
(priorita  b)  je  zp esn na  zvýšením  po tu  dvojího  vedení  doktorských  prací  (Akt.  2006),ř ě č  

9 V kapitolách  Internacionalizace  a  Vn jší  vztahy  jsou  aktualizace  Dlouhodobého  zám ru  datovány  jakoě ě  
kalendá ní  nikoliv  jako  akademické  roky.  Tedy  nap .  Aktualizací  na  rok  2006  je  mín na  Aktualizace  nař ř ě  
akademický rok 2005/2006, Aktualizací na rok 2007 je mín na Aktualizace na akademický rok 2006/2007 apod.ě

49



zvýšením  po tu  spole ných  doktorských  studijních  program  sč č ů  presti ními  zahrani nímiž č  
pracovišti na dvacet v roce 2008 (Akt. 2005, 07, 08) a obecn  orientací na presti ní instituceě ž  
s rozvinutým doktorským studiem p i  uzavírání  smluv o  meziuniverzitní  spolupráci  (Akt.ř  
2009). Podpora vzájemného uznávání ástí studia č (priorita c) je zp esn na vyšším d razem nař ě ů  
vzájemné  uznávání  studijních  výsledk  a  na  ů v asné  potvrzení  budoucích  uznatelnýchč  
studijních povinností v rámci program  mobilit (Akt. 2006-07). ů Vyšší podpora mobilit na UK 
z Fondu mobility (priorita e) je zp esn na s cílem zhodnocení innost Fondu od jeho zalo eníř ě č ž  
(Akt.  2005),  zhodnocení  innosti  Fondu zč  hlediska  po adí  priorit  (Akt.  2007),  aktualizacíř  
priorit  Fondu pro podporu  spolupráci  s p edními  zahrani ními  pracovišti  a  akademickýmiř č  
pracovníky  (Akt.  2008)  resp.  porovnáním  projekt  podpo ených  Fondem  se  závazkyů ř  
vyplývajících  z bilaterálních  smluv  UK  za  posledních  5  let  (Akt.  2008-09).  Rozší ení  ař  
zkvalitn ní nabídky kurz  vě ů  cizím jazyce (priorita d) není v aktualizacích DZ UK 2005-09 dále 
zp esn na.ř ě

Podrobný p ehled rozvojových cíl  a jejich up esn ní podle DZ a jeho aktualizací je uvedenř ů ř ě  
v tabulce  jako  p íloha  kř  této  kapitole.  Stru n  je  m eme shrnout  č ě ůž (bez po adí  d le itosti)ř ů ž  
následovn : ě

1) Rozvoj mobilit student  na 10% Mgr., a  100% Ph.D.;ů ž
2) Rozvoj mobilit akademických pracovník ;ů
3) Vyšší  zapojení  do mobilitních  program  EU,  zejména  zvýšení  po tuů č  programů  

Erasmus-Mundus;
4) Zvýšení po tu spole ných doktorských studijních program  s presti ními zahrani nímič č ů ž č  

univerzitami (z toho alespo  20 nov  uzav ených dohod jako cíl pro rok 2007/08);ň ě ř
5) Podpora vzájemného uznávání studijních výsledk ; ů
6) Zkvalitn ní meziuniverzitní spolupráce (a to zejména orientací na ě presti ní zahrani níž č  

univerzity, doktorské studijní programy, pobyty „post-doc“ pracovník )ů ;
7) Rozší ení a zkvalitn ní nabídky kurz  vř ě ů  cizím jazyce;
8) Vyšší zapojení Informa n -poradenského centra;č ě
9) Vyšší podpora z Fondu mobility a analýza jeho aktivit;
10) Zvýšení motivace akademických pracovník  pro spolupráci sů  presti ními zahrani nímiž č  

univerzitami v . podpory „post-doc“ pracovník .č ů

Specifickým 11. cílem je pak  p íprava a realizace pra ského zasedání Evropské asociaceř ž  
univerzit (EUA), je  prob hne vž ě  dubnu 2009. 

II. Výroční zprávy  

Napl ování  cíl  UK  vň ů  oblasti  internacionalizace  bývá  obsa eno  vž  kapitole  5  Zahrani níč  
spolupráce Výro ní zprávy univerzity. Tato kapitola je tematicky strukturována do n kolikač ě  
ástí: innost Fondu mobility, p ímá meziuniverzitní spolupráce, pracovní plány a rozší eníč č ř ř  

spolupráce, spole né vedení doktorských prací domácím a zahrani ním školitelem, kulturníč č  
dohody,  mezinárodní  programy  (Erasmus,  Erasmus-Mundus  a  dalších  v .  CEEPUS  ač  
AKTION),  mezinárodní  univerzitní  sít  a  lenství  UK  vě č  mezinárodních  nevládních 
organizacích.  Pro  vytvo ení  konkrétn jší  p edstavy  o  vývojových  trendech  vř ě ř  oblasti 
internacionalizace na UK vybíráme nejd le it jší data zů ž ě  výro ních zpráv UK za roky 2004-č
2008.       

Mezinárodní programy (Socrates-Erasmus)

50



V roce 2004 zaznamenal evropský vým nný program Socrates/Erasmus pouze mírný nár stě ů  
po tu  vyjí d jících  student .  Výrazn jší  nár st  po tu  student ,  související  se  vstupem 10č ž ě ů ě ů č ů  
kandidátských zemí do Evropské unie dnem 1. kv tna 2004 se o ekává a  v roce 2006. Oprotiě č ž  
roku 2003 vycestovalo v roce 2004 o 88 student  více, celkem tedy 1 412. Na druhé stran  seů ě  
poda ilo  navýšit  po et  p ijí d jících  student  a  k  íslu  907  ...  Mobilita  v decko-ř č ř ž ě ů ž č ě
pedagogických pracovník  z stává ji  po n kolik let konstantní. Program Socrates/Erasmusů ů ž ě  
vyu ívá pro realizaci pedagogického pobytu cca 120 pracovník  ro n .ž ů č ě

Rok  2005  byl  zlomovým  rokem  v  po tu  mobilit  evropského  vým nného  programuč ě  
Socrates/Erasmus (podrobnosti viz graf V-a, b). Poprvé v historii tohoto programu nedošlo k  
významn jšímu navýšení po tu vyjí d jících student . Oproti roku 2004 vycestovalo v roceě č ž ě ů  
2005 o 103 student  mén , celkem tedy 1 309. D vody poklesu v celkovém po tu vyslanýchů ě ů č  
student  jsou následující:ů

 mezi akademickými roky 2003/2004 a 2004/2005 došlo ke sní ení finan níž č
podpory ze 450 EUR/m síc na 350 EUR/m síc;ě ě

 program Socrates/Erasmus umo uje pouze jeden výjezd v pr b hu studia.žň ů ě
Aktivní studenti ji  mo nosti vycestování v pr b hu studia vyu ili;ž ž ů ě ž

 po et uzav ených bilaterálních dohod se zvyšuje a nabídka stále roste.č ř

Výrazný nár st byl naopak zaznamenán ze strany p ijí d jících student . Tento nár st bylů ř ž ě ů ů  
o ekáván v  souvislosti  se  vstupem eské  republiky  do Evropské  unie,  a  tím s  rozší enouč Č ř  
spoluprací s novými partnerskými zem mi. Po et p ijí d jících student  tak vzrostl na 1 115.ě č ř ž ě ů  
UK se tak jako jediná z institucí  zapojených do programu Socrates/Erasmus v R za ínáČ č  
p ibli ovat k vyrovnanému po tu p ijí d jících a vyjí d jících student  … Mobilita v decko-ř ž č ř ž ě ž ě ů ě
pedagogických pracovník  z stává ji  po n kolik let konstantní. Program Socrates/Erasmusů ů ž ě  
vyu ívá pro realizaci pedagogického pobytu na partnerských univerzitách cca 140 pracovníkž ů  
ro n .č ě

V rámci programu Socrates/Erasmus vycestovalo v roce 2006 do zahrani í 1 633 student .č ů  
Oproti minulému roku se jedná o nár st o 104 student . Po et p ijí d jících student  rovnů ů č ř ž ě ů ěž  
vzrostl. V roce 2006/2007 studovalo na UK 858 student  z partnerských institucí. V rámciů  
kalendá ního roku došlo k p ijetí 1 429 student . K zemím, s nimi  má UK nejv tší vým nuř ř ů ž ě ě  
student ,  pat í  N mecko,  Francie  a  Špan lsko.  Oficiální  statistické  hodnocení  programuů ř ě ě  
Erasmus Evropskou unií, zve ejn né koncem roku 2006, ukázalo, e na UK p ijí dí nejv tšíř ě ž ř ž ě  
po et zahrani ních v decko-pedagogických pracovník  ze všech univerzit v Evrop . UK ječ č ě ů ě  
tedy  v bec  nejvyhledávan jším  partnerem  evropských  akademických  pracovník  v  rámciů ě ů  
programu Erasmus. V po tu pedagog  odjí d jících zč ů ž ě  univerzity do zahrani í se UK umístilač  
na 2. míst  v Evrop . Páté místo pat í UK v po tu „erasmovských“ student  odjí d jících zě ě ř č ů ž ě  
univerzity do zahrani í, v po tu p ijí d jících student  je UK dvaadvacátá. Celkov  pat í UKč č ř ž ě ů ě ř  
k  deseti  evropským  univerzitám  s  nejv tší  vým nou  student  a  pracovník  v  programuě ě ů ů  
Erasmus, jeho  se ú astní více ne  2500 evropských vysokých škol.ž č ž

V roce  2007  zaznamenala  UK ji  tradi ní  nár st  vyslaných  i  p ijatých  student  vž č ů ř ů  rámci  
programu Erasmus. V tomto roce vycestovalo 1 816 a na UK studovalo 1 494 zahrani níchč  
student  …  Ukon ení  programu  Socrates  bylo  spojeno  s  oslavami  20.  výro í  existenceů č č  
programu Erasmus. UK se tak p ipojila k oslavám tohoto programu po ádáním setkání seř ř  
studenty a jejími zástupci.

Za len ním programu Erasmus do programu LLP došlo k jeho posílení. Krom  konstantn  seč ě ě ě  
navyšujícího rozpo tu mezi roky 2007–2013 je mo né vč ž  tomto období realizovat nové druhy 

51



mobilit. Studenti tak mohou krom  klasických studijních pobyt  absolvovat i praktickou stáě ů ž  
v zahrani íč 10. Mobilita zam stnanc  byla rozší ena o ú ast na tzv. školení, které se týká jakě ů ř č  
v decko-pedagogických  pracovník ,  tak  i  ostatních  zam stnanc  Univerzity  Karlovyě ů ě ů 11.  V 
kvantitativním  m ítku  p edstavoval  rok  2008  pokra ování  ve  stávajícím  r stu  po tuěř ř č ů č  
vyslaných i p ijatých student .ř ů

Meziuniverzitní spolupráce a její rozši ováníř
Na  návrh  vedení  UK  bylo  v  roce  2004  provedeno  vyhodnocení  spolupráce  se  177 
spolupracujícími  zahrani ními  univerzitami  podle  toho,  jak  jsou  za azeny  ve  své  zemi  vč ř  
eb í ku univerzit s ohledem na akademický a v decký výkon. P i tomto vyhodnocování bylož ř č ě ř  

pou ito  ranking  a  rating  sestavovaných  vysokoškolskými  vzd lávacími  institucemi,  iž ů ů ě č  
centry pro výzkum vysokého školství,  které po adí p ipravují.  Z porovnání vyplynulo,  e vř ř ž  
zemích západní a st ední Evropy a dalších, jako je ína, Japonsko a Austrálie, spolupracujeř Č  
UK  s  univerzitami,  které  jsou  na  jednozna n  prvních  místech  …  Rozší ení  v deckéč ě ř ě  
spolupráce a konkrétní pracovní plány byly v roce 2004 podepsány se šesti univerzitami a  
p ipravovalo se šest aktualizovaných pracovních plán  (k podpisu dojde v roce 2005).ř ů

V souladu s  Dlouhodobým zám rem UK pro  oblast  internacionalizace  byl  [v  roce  2005]ě  
kladen d raz na rozvoj p ímé meziuniverzitní spolupráce a na posílení mobilit, zejména paků ř  
studentské mobility s d razem na doktorská studia, rozši ování nabídky studia pro zahrani níů ř č  
studenty,  rozši ování  dvojího  vedení  diplomových  a  dizerta ních  prací  ve  spolupráci  seř č  
zahrani ními  univerzitami,  vytvá ení  spole ných  magisterských  program .  Celkem  máč ř č ů  
Univerzita  Karlova  v  Praze  uzav eno  182  dohod  o  p ímé  meziuniverzitní  spolupráci  seř ř  
zahrani ím … Rozší ení spolupráce a konkrétní pracovní plány byly v roce 2005 podepsányč ř  
se šesti univerzitami, byla prodlou ena platnost dohod s devíti univerzitami a p ipravovalo sež ř  
dvanáct nových dohod (k podpisu dojde v roce 2006).

Rozvoj  p ímé  meziuniverzitní  spolupráce  pokra oval  i  v  roce  2006.  Byl  v  souladu  sř č  
Dlouhodobým zám rem UK, který se zam uje zejména na studentské mobility s d razem naě ěř ů  
doktorská  studia,  zvyšování  po tu  v decko-pedagogických  projekt ,  rozši ování  studijníchč ě ů ř  
kurz  a program  v cizích jazycích pro zahrani ní studenty a zvyšování po tu p ijí d jícíchů ů č č ř ž ě  
student  a pedagog . P i jednáních o uzavírání spolupráce s univerzitami bylo p ihlí eno naů ů ř ř ž  
jejich za azení ve sv tovém eb í ku hodnocení … V roce 2006 byla rozší ena spolupráce ař ě ž ř č ř  
podepsány  konkrétní  pracovní  plány  s  osmi  univerzitami.  Se  t emi  univerzitami  bylař  
prodlou ena  platnost  dohod  a  s  dvanácti  vznikly  dohody  nové,  které  jsou  p ipraveny  kž ř  
podpisu na rok 2007

V roce  2007  se  poda ilo  podepsat  t i  nové  dohody  s  australskými  univerzitami  (Griffithř ř  
University, University of Macquarie a University of Melbourne, které spolu s University of  
Queensland (dohoda ji  uzav ena) a New South Wales (uzav ení dohody ve stadiu p ípravy)ž ř ř ř  
pat í do skupiny osmi nejpresti n jších australských univerzit pod názvem „Group of Eight).ř ž ě

V roce  2008 bylo podepsáno osm nových meziuniverzitních  dohod.  V lednu uzav ela  UKř  
dohodu  s  rakouskou  léka skou  univerzitou  Paracelsus  Medizinische  Privatuniversitätř  
Salzburg …  V b eznu byla podepsána dohoda s Ivane Javakhishvili Tbilisi State University,ř  
Gruzie  … V p ípad  francouzských  institucí  byla  uzav ena dohoda sř ě ř  College  de  France,  
Pa í , Francie, v jejím  rámci lze ka dý rok pozvat t i profesory této instituce na p ednáškovýř ž ž ž ř ř  
pobyt na UK. Na ja e bylo podepsáno memorandum s National Institutes of Health / Nationalř  

10 V roce 2008 absolvovalo praktickou stá  vž  zahrani í celkem 9 student  UK (VZ 2008). č ů
11 V roce 2008 této mo nosti vyu ilo celkem 6 zam stnanc  UK (VZ 2008).ž ž ě ů

52



Institute of Child Health, Bethesda, USA, o spolupráci v oblasti postgraduálních program  vů  
oboru léka ství a p írodních v d. UK nominuje ka dý rok dva doktorandy, kte í mohou díkyř ř ě ž ř  
stipendiu  NIH/NICHD  strávit  dva  roky  výzkumnou  prací  v  tomto  presti ním  institutu.  Vž  
iberoamerické  oblasti  zaujímají  d le ité  místo  vysoké  školy  v  Mexiku,  Peru  a  Chile.  UKů ž  
iniciovala uzav ení t í smluv. Byly uzav eny dohody s Universidad de Lima, Peru … dále sř ř ř  
Universidad de Chile … a s Universidad Autónoma de Nuevo Leon, Mexiko … O spolupráci  
po ádala  Universidad  Central,  Caracas,  Venezuela;  ze  strany  UK projevily  zájem  FF  až  
ÚJOP.

Fond mobility
Od 28.  b ezna  2001  …  do   podzimu  roku  2004  bylo  na  celkem  osmi  zasedáních  Radyř  
rozd leno více ne  23 mil. korun. V roce 2004 došlo k navýšení Fondu mobility z 5 mil. K  naě ž č  
7,5 mil. K . Finan ní p ísp vek na jednotlivé projekty z stal stejný jako v p edchozím roceč č ř ě ů ř  
2003, tedy maximáln  do jedné poloviny celkových náklad  spojených s cestou a pobytem naě ů  
zahrani ní  univerzitu.  Nezm nily  se ani priority  oproti  roku 2003, kterými nadále z stalyč ě ů  
jedno a  dvousemestrální pobyty student  magisterského a doktorského studia, dlouhodobéž ů  
pobyty zahrani ních hostujících profesor  na UK a studium zahrani ních student  na UK …č ů č ů  
Na p elomu let 2003 a 2004 došlo k velkým úpravám webových stránek Fondu mobility UK.ř  
Jejich nové uspo ádání a podstatné rozší ení vedlo o ividn  k výrazn  v tší informovanostiř ř č ě ě ě  
potencionálních adatel . To bylo obzvlášt  patrné z výsledk  roku 2004, kdy zna n  kleslž ů ě ů č ě  
po et  neúplných  podávaných  p ihlášek  a  vzrostl  po et  kvalitních  projekt  spadajících  doč ř č ů  
rámce  Fondu  mobility  Univerzity  Karlovy.  V  roce  2004  bylo  p edlo eno  238  návrh  ař ž ů  
schváleno  177  návrh  o  p ísp vky  (co  je  74  %  úsp šnost),  177  návrh  p edstavovaloů ř ě ž ě ů ř  
p ísp vek  pro  129  student  zapsaných  v  magisterském  a  doktorském  studiu  na  UK,  15ř ě ů  
zahrani ních student  a 33 hostujících profesorč ů ů.

V roce 2005 disponoval Fond mobility ástkou 7,5 mil. K . Priority pro innost fondu z stalyč č č ů  
stejné jako v p edešlém roce … Studium našich student  na zahrani ních univerzitách byloř ů č  
podmín no uznáním jejich studijních výsledk  domácí univerzitou. Celkem bylo p edlo eno vě ů ř ž  
hodnotícím  roce  323  ádostí  o  p ísp vek,  schváleno  bylo  227  ádostí  (60%  úsp šnost).ž ř ě ž ě  
Celkov  po adovaná ástka dosáhla 12 847 tis. K , rozd leno bylo 7 663 tis. K . P ísp vekě ž č č ě č ř ě  
byl p iznán 80 student m v doktorském programu a 70 student m v magisterském programu.ř ů ů  
P ísp vek obdr eli i zahrani ní studenti a hostující profeso i na UK.ř ě ž č ř

Specifickým  nástrojem,  kterým  UK  podporuje  mezinárodní  mobilitu  svých  student  aů  
akademických pracovník  (a také stá e zahrani ních odborník  na UK) je ji  adu let Fondů ž č ů ž ř  
mobility. V roce 2006 disponoval ástkou 7,5 mil. K . Priority pro jeho innost z staly stejnéč č č ů  
jako v p edešlém roce … Z celkové po adované ástky ve výši 11 847 tis. K  bylo rozd leno 7ř ž č č ě  
026 tis. K , co  je 59% úsp šnost. P ísp vek byl p iznán 170 student m, z toho 69 student mč ž ě ř ě ř ů ů  
v  doktorském programu a  101 student m v  magisterském programu.  Výb r  byl  provedenů ě  
podle priorit. P ísp vek fondu také obdr eli zahrani ní studenti a hostující profeso i na UKř ě ž č ř  
… O p ísp vek z fondu je i  nadále trvale velký  zájem a na podzimním zasedání se Radař ě  
Fondu mobility rozhodla rozší it priority pro rok 2007.ř

V roce 2007 rozd lila Rada Fondu mobility na dvou zasedáních ástku p es 9 500 tis. K . Zě č ř č  
této ástky bylo necelých 5 mil. K  p id leno na vysílání student  do zahrani í … Zbytek bylč č ř ě ů č  
p id len formou ú elového stipendia pro studenty a p ísp vku zř ě č ř ě  Fondu mobility pro v deckéě  
pracovníky.

53



V roce 2008 rozd lil Fond mobility Univerzity Karlovy v Praze ástku p es 6,5 mil. K . Z tétoě č ř č  
ástky bylo necelých 4,5 mil. K  p id leno z Rozvojového projektu MŠMT R na rok 2008č č ř ě Č  

(podprogramu 1c) na podporu rozvoje internacionalizace – mezinárodní mobilita studentů  
vysokých škol. Zbývající ástka byla p id lena ze zdroje Fond mobility, a to formou ú elovéhoč ř ě č  
stipendia  pro  studenty  a  p ísp vku  z  FM UK pro  v decké  pracovníky.  Mezi  priority  proř ě ě  
innost  Fondu  mobility  pat ila  podpora  jedno-  a  dvousemestrálních  pobyt  studentč ř ž ů ů  

magisterského a doktorského studia v zahrani í, podpora studia zahrani ních student  na UKč č ů  
a podpora dlouhodobých pobyt  zahrani ních hostujících profesor  naUK. Studium našichů č ů  
student  na zahrani ních univerzitách bylo podmín no uznáním jejich  studijních  výsledků č ě ů  
domácí fakultou.

Jak  vyplývá  ze  vzájemného  porovnání  struktury  kapitoly  5  výro ní  zprávy  UK  sč  výše 
uvedenými 11 cíli, k n kterým zě  nich se v této kapitole odkazuje explicitn  (cíle 1-4ě 12, 6, 9), 
n které  zě  cíl  jsou  popsány  vů  jiných  kapitolách  výro ní  zprávy  (cíle  5,  7,  8  vč  kapitole  3 
Studijní a sociální zále itosti, cíl 8 té  vž ž  kapitole 9 Vn jší vztahy). Realizaci cíle . 10 (zaě č  
p edpokladu,  e  zvýšená  motivace  akademických  pracovník  UK  pro  spolupráci  seř ž ů  
zahrani ními  subjekty  má  kladný  vliv  na  po et  dlouhodob  p ednášejících  zahrani níchč č ě ř č  
odborník  na UK) lze posoudit na základ  tabulky V-2 ve výro ních zprávách, která uvádíů ě č  
po et  dlouhodob  p ednášejících  zahrani ních  odborník  na  UK.  Hodnocení  p íprav  ač ě ř č ů ř  
realizace pra ského zasedání EUA není zž  d vodu aktuálnosti uvedeno ve výro ní zpráv  zaů č ě  
rok 2008. 

Realizace  výše  uvedených  jedenácti  cíl  UK  vů  oblasti  internacionalizace  je  p edm temř ě  
hlubšího rozboru provedeného v následující ásti.č

III. Analýza 

Analýza  aktivit  internacionalizace  v p íslušných  dokumentech  UK  (zejména  DZ  a  jehoř  
aktualizace) nazna uje, e n které zč ž ě  11 cíl  jsou vů  aktualizacích DZ pouze znovu zmín ny iě č  
reformulovány,  jiné  dále  zp esn ny.  Jak  vyplývá  zř ě  tabulky  v p íloze,  tyto  cíle  majíř  
hierarchickou  povahu,  tzn.  e  zkvalitn ní  aktivit  internacionalizace  (meziuniverzitníž ě  
spolupráce),  v praxi  m itelné  nejen  po tem  uzav ených  dohod  o  spolupráci  ale  zejménaěř č ř  
rostoucím po tem mobilit  student  a akademických pracovník ,  bude významn  posíleno,č ů ů ě  
nikoliv však garantováno, vyšší mírou uznávání studijních výsledk  dle princip  Lisabonskéů ů  
úmluvy,  vyšší  motivací  akademických  pracovník  ke  spolupráci,  vyšším  zapojenímů  
Informa n -poradenského centra, podporou zč ě  Fondu mobility apod. (viz.následující schéma) 

Rozvoj mobilit studentů Rozvoj mobilit AP
Zkvalitn ní meziuniverzitníě  

spolupráce
Vyšší po et dohod o spole némč č  

vedení doktorských prací
Vyšší zapojení do mobilitních 
program  (zejm. Er.-Mundus)ů

Vyšší uznávání ástí studiač Vyšší nabídka kurz  vů  ciz. jaz.
Vyšší podpora Fondu mobility Vyšší motivace AP Vyšší zapojení IPC

12 Realizace cíle . 4 tj. zvýšení po tu dohod o spole ném vedení doktorských prací (tzv. co-tutelle) s presti nímič č č ž  
zahrani ními univerzitami (alespo  20 nov  uzav ených dohod jako cíl pro rok 2007/08) je nov  uvedena té  vč ň ě ř ě ž  
tabulce III-4e výro ní zprávy za rok 2007. č

54



Pro empirickou analýzu míry realizace uvedených 11 cíl  budou vyu ity ty indikátory,  keů ž  
kterým existují data p edevším veř  výro ních zprávách UK: č

 po et p ijí d jících/vyjí d jících student  vč ř ž ě ž ě ů  mobilitních programech EU;
 po et p ijí d jících/vyjí d jících student  v Socrates-Erasmus;č ř ž ě ž ě ů
 po et p ijí d jících/vyjí d jících aka. pracovník  vč ř ž ě ž ě ů  mobilitních programech EU;
 po et p ijí d jících/vyjí d jících aka. pracovník  v Socrates-Erasmus;č ř ž ě ž ě ů
 po et dohod o meziuniverzitní spolupráci, zč  toho programy Erasmus-Mundus;
 po et  dohod  o  spole n  vedených  doktorských  pracích  domácím  a  zahrani nímč č ě č  
školitelem  (co-tutelle)  v rámci  spole ných  doktorských  program  sč ů  presti nímiž  
univerzitami;

 po et uznaných č studijních výsledků na UK (procentuální p epo et);ř č
 po et  dotaz  v  Informa n -poradenském centru  zejména  týkajících  se  mobilitníchč ů č ě  

program  EU ( innost IPC);ů č
 po et  podaných/realizovaných  ádostí  do  Fondu  mobility  a  výše  alokovanýchč ž  

finan ních prost edk  do Fondu mobility;č ř ů
 po et  zahrani ních  akademických  pracovník  na  UK  (celková  mobilita  APč č ů  

p ijí d jící), zř ž ě  toho dlouhodob  p ednášející.ě ř

P íslušná  data  kř  t mto  indikátor m  aktivit  internacionalizace  na  UK  jsou  uvedenaě ů  
v následujících tabulkách.
 

Přijíždějící/vyjíždějící studenti v mezinárodních vzdělávacích programech
2004 2005 2006 2007 2008

In Out In Out In  Out In Out In Out
1014 1510 1154 1324 1632 1907 1620 1830 1765 1851

Přijíždějící/vyjíždějící studenti v programu Socrates-Erasmus
2004 2005 2006 2007 2008

In Out In Out In  Out In Out In Out
907 1406/141

2
1098/1115 1290/130

9
1429 1633 1494 1816 1677 1834

Přijíždějící/vyjíždějící AP v mezinárodních vzděl. programech
2004 2005 2006 2007 2008

In Out In Out In  Out In Out In Out
135 233 129 275 216 283 163 210 174 243

Přijíždějící/vyjíždějící AP v programu Socrates-Erasmus
2004 2005 2006 2007 2008

In Out In Out In  Out In Out In Out
75 156 87 156 86 199 141 137 125 165

Počet dohod o meziuniverzitní spolupráci; programy Erasmus-Mundus
2004 2005 2006 2007 2008

55



Po etč
dohod

Erasmus-
Mundus

Po etč
dohod

Erasmus-
Mundus

 Po etč
dohod

Erasmus-
Mundus

Po etč
dohod

Erasmus-
Mundus

Po etč
dohod

Erasmus-
Mundus

177 113 182 
(+ 5)

214 190
(+ 8)

2 194
(+ 4)

515 202
(+8)

4

(+..) … nové v daném roce
Počet dohod o společném vedení doktorských prací domácím a zahraničním školitelem 

(co-tutelle)
2004 2005 2006 2007 2008

+ 10 (8 + 2) + 13 + 16 +17 +10

Vzájemné uznávání studijních výsledků
2004 2005 2006 2007 2008

Celkem Z toho 
uznáno

Celkem Z toho 
uznáno 

Celkem Z toho 
uznáno 

Celkem Z toho 
uznáno 

Celkem Z toho 
uznáno 

300 249
(83%)

350 294 
(84%)

370 310 
(84%)

385 320 
(83%)

433 355 
(82%)

Počet studijních programů akreditovaných v cizím jazyce; z toho uskutečňovaných
Typ Bc. Mgr. Navaz. Mgr. Ph.D.
Jazyk 1

Aj
Nj Frj 2

Aj
Nj Frj 3

Aj
Nj Frj 4 A

j
Nj Frj

Akreditovaných v r. 2006 16 n/
a16

n/a 30 n/a n/a 20 n/a n/a 79 n/a n/a

Z toho uskute ovanýchčň n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a
Akreditovaných v r. 2007 17 0 0 30 0 0 22 1 1 85 4 1
Z toho uskute ovanýchčň 5 0 0 7 0 0 6 0 0 19 0 0
Akreditovaných v r. 2008 15 1 0 30 0 0 25 1 1 91 5 1
Z toho uskute ovanýchčň 4 0 0 6 0 0 6 0 0 19 0 0

Činnost Informačně-poradenského centra (IPC)
Aktivita Rok

2003 2004 2005 2006 2007
E-mailové dotazy v JČ 1271 n/a 883 n/a 828
E-mailové dotazy v AJ 926 n/a 816 n/a 637
Telefonické dotazy 6151 n/a 3856 n/a 3121
Návšt vyě 3829 n/a 8180 n/a 8250

Počet žádostí do Fondu mobility vč. čerpání fin. prostředků (v mil. Kč.)
13 LATER – Language Technology Erasmus Mundus Programme v rámci aktivity . 4 se zam ením na projektyč ěř  
evropské spolupráce za ú elem zvýšení atraktivnosti a zviditeln ní evropského vysokoškolského vzd lávání več ě ě  
t etích zemích.ř
14 MA SEN (Master Degree in Special Education Needs) v rámci activity . 1, LATER č v rámci aktivity . 4č .
15 Z toho 4 programy tj. MA SEN, LCT, IMESS, EuroPhilosophie v rámci Aktivity 1 (magisterské programy 
EM) a 1 program v rámci Aktivity 4 (LATER – Language Technology Erasmus Mundus Programme). 
16 V n meckém jazyce akreditovány celkem 4 studijní programy bez rozlišení typu.ě

56



2004 2005 2006 2007 2008
ádánoŽ P iznánoř ádánoŽ P iznánoř ádánoŽ P iznánoř ádánoŽ P iznánoř ádánoŽ P iznánoř

10 209 7 112 12 847 7 664 11 848 7 026 17 269 9 502 12 228 6 570
Podáno Schvál. Podáno Schvál. Podáno Schvál. Podáno Schvál. Podáno Schvál.
238 177 323 227 289 217 410 228 235 168

Úspěšnost Úspěšnost Úspěšnost Úspěšnost Úspěšnost
74% 60% 75% 55% 71%

Počet zahraničních akademických pracovníků na UK, z toho dlouhodobě přednášející 
2004 2005 2006 2007 2008

Celkem Dlouh. Celkem Dlouh. Celkem Dlouh. Celkem Dlouh. Celkem Dlouh.
2016 33 1642 21 1808 28 1872 26 2203 28

Vzhledem k po tu stanovených indikátor  se p ed provedením samotné analýzy realizace cílč ů ř ů 
UK v oblasti internacionalizace jeví vhodné stru n  shrnout základní vývojové trendy vč ě  této 
oblasti  tak,  jak  vyplývají  z p íslušných  asových  ad.  Takto  lze  konstatovat,  e  mobilitař č ř ž  
student  na  UK,  realizovaná  zejména  vů  programu  Socrates-Erasmus,  má  od  roku  2004, 
s výjimkou roku 2005, rostoucí tendenci. Pokles v roce 2005 byl zap í in n, jak konstatujeř č ě  
p íslušná výro ní zpráva, zejména sní ením pr m rné finan ní podpory zř č ž ů ě č  450 EUR/m síc naě  
350 EUR/m síc mezi akademickými roky 2003/04 a 2004/05. Analýza vývoje studentskýchě  
mobilit  v letech  2007-08,  podpo ená  p íslušnými  daty,  pak  ukazuje  zna n  vyšší  (ccař ř č ě  
desetinásobný) meziro ní nár st po tu p ijí d jících vč ů č ř ž ě  porovnání s vyjí d jícími studenty (+ž ě  
183 p ijí d jících oproti + 18 vyjí d jících  v p ípad  programu Socrates). Oproti rostoucíř ž ě ž ě ř ě  
studentské mobilit  mobilita akademických pracovník  v rámciě ů  program  EU spíše stagnuje aů  
to na hodnot  kolem 160 p ijí d jících (s výrazným nár stem o cca. 90 osob mezi roky 2005-ě ř ž ě ů  
06 a následným poklesem v pr m ru o 48 osob vů ě  letech 2007-08) a  250 vyjí d jících. Zaž ě  
zmínku zcela  jist  stojí  klesající  po et  vyjí d jících  akademických  pracovník  mezi  rokyě č ž ě ů  
2006 a 2007 a to jak celkov  vě  mobilitních programech EU tak v programu Erasmus, p i emř č ž  
v tomto  programu  v  roce  2007  po et  p ijí d jících  pracovník  poprvé  p ekro il  po etč ř ž ě ů ř č č  
vyjí d jícíchž ě  (tento stav se neopakoval v roce 2008, kdy po et vyjí d jících AP byl vyšší neč ž ě ž 
po et  p ijí d jících  jak  celkov  tak  vč ř ž ě ě  programu  Socrates).  Obdobn  vykazuje  stagnujícíě  
tendenci té  po et zahrani ních odborník  sž č č ů  dlouhodobým pobytem na univerzit  oscilujícíě  
v pr m ru  kolem  27  ro n .  Po et  uzav ených  dohod  o  meziuniverzitní  spolupráci  seů ě č ě č ř  
ka doro n  zvyšuje, stejn  jako po et dohod o spole n  vedených doktorských programech.ž č ě ě č č ě  
V roce 2007 Univerzita Karlova v Praze realizovala celkem 5 program  Erasmus-Mundus (zů  
toho 4 v rámci Aktivity 1 a 1 v rámci Aktivity 4), co  univerzitu adí na první místo meziž ř  
vysokými školami v R a na jedno zČ  elních míst vč  st edo- a východoevropském kontextu.ř  
V roce 2008 pak byly realizovány celkem 4 programy Erasmus-Mundus (viz. tabulka III-Ii, 
VZ 2008). Procentuální pr m rná úsp šnost ádostí o uznání studijních výsledk  se od rokuů ě ě ž ů  
2004 pohybuje mezi  83-84 %17,  zatímco pr m rná úsp šnost ádostí  o p ísp vek zů ě ě ž ř ě  Fondu 
mobility v letech 2004-08 je 67 %. P ehled aktivit IPC od roku 2003 vykazuje sni ující seř ž  
po ty  telefonických  dotaz  a  e-mailových  dotaz  vč ů ů  anglickém jazyce,  stagnující  po et  e-č
mailových dotaz  vů  eském jazyce (období 2005-2007) a oproti tomu zna ný nár st osobníchč č ů  
návšt v mezi roky 2003 a 2005 pokra ující vě č  menší mí e i vř  roce 2007.
   

17 Jedná se však o celkový po et všech ádostí tj. nejen t ch týkající se po tu uznaných výsledk  studentskýchč ž ě č ů  
mobilit. 

57



Uvedené vývojové trendy dokládají obecn  zvyšující se intenzitu aktivit internacionalizaceě  
(více výjezd  student , více dohod o spolupráci, více ádostí o prost edky zů ů ž ř  Fondu mobility – 
zejména v roce 2007) a tak její nar stající význam vů  celouniverzitním m ítku. Konstatovanéěř  
trendy jsou pak v . p íslušných dat dobrým východiskem pro analýzu realizace 11 cíl  UKč ř ů  
v oblasti internacionalizace, která následuje.

1. Rozvoj mobilit studentů na 10% v magisterském studiu a až na 100% v doktorském 
studiu. Stanovení tohoto cíle odrá í celkový po et studujících vž č  jednotlivých cyklech studia. 
Jestli e  nap .  kž ř  31.  10.  2007  na  UK  studovalo  celkem  15  538  student  vů  bakalá skýchř  
studijních  programech,  21  372  v tzv.  „dlouhých“  magisterských  programech,  4  436 
v navazujících  magisterských  programech a  7  636 v doktorských  programech,  pak 10 % 
mobilitních  student  magisterského  studia  („dlouhý“  +  navazující  dvouletý  cyklus)ů  
p edstavuje cca. 2 600 vyjí d jících student  ro n . Vř ž ě ů č ě  p ípad  student  doktorského studiař ě ů  
p edstavuje stoprocentní mobilita dlouhodobý cíl týkající se všech typ  mobilitních výjezdř ů ů 
tj. i t ch kratších ne  obvyklých cca šest m síc . Problémem p i snaze o zhodnocení míryě ž ě ů ř  
realizace  uvedených cíl  vů  oblasti  mobilit  student  magisterského a doktorského studia jeů  
existence pouze rámcové celouniverzitní  statistiky s p íslušnými daty,  která by zahrnovalař  
všechny typy mobilit.
 
2.  Rozvoj  mobilit  akademických  pracovníků.  Strategie  rozvoje  mobilit  akademických 
pracovník  je  na  UK  p edevším  vů ř  gesci  jednotlivých  sou ástí  (fakult).  Zejména  zč  tohoto 
d vodu  nebyly  na  rozdíl  od  studentských  mobilit  stanoveny  vů  této  oblasti  konkrétní 
kvantifikované cíle na celouniverzitní úrovni. Vzhledem k této decentralizaci (sou ásti UKč  
b n  uzavírají bilaterální smlouvy upravující podmínky mobilit jejich pracovník ) jsou pakěž ě ů  
p íslušné  celouniverzitní  statistiky  podhodnoceny,  nebo  vř ť  praxi  je  té  realizována  adaž ř  
kontakt  sou ástí  UK  se  sou ástmi  zahrani ních  vysokých  škol  zalo ených  na  osobníchů č č č ž  
kontaktech,  které  vyústí  v krátkodobé  pobyty  akademických  pracovník  UK  vů  zahrani í.č  
Decentralizace primární odpov dnosti za uskute ování mobilit akademických pracovník  naě čň ů  
fakultní úrove  se jeví jako odpovídající strategie p ispívající kň ř  rozvoji t chto mobilit – nap .ě ř  
mezi roky 2004 a 2005 vzrostl po et vyjí d jících akademických pracovník  vč ž ě ů  mobilitních 
programech EU o 42, zatímco po et p ijí d jících akademických pracovník  mezi roky 2005č ř ž ě ů  
a 2006 narostl o 87. V tomto ohledu je tedy mo no konstatovat pln ní výše uvedeného cílež ě  
DZ.  Nicmén  nezanedbatelný  pokles  mobilit  vyjí d jících  akademických  pracovníkě ž ě ů 
v programech EU v .  programu Erasmus mezi  roky 2006 a 2007,  p i  kterém vč ř  programu 
Erasmus  v  roce  2007  po et  p ijí d jících  pracovník  (141)  poprvé  p ekro il  po etč ř ž ě ů ř č č  
vyjí d jících (137), nazna uje vzhledem kž ě č  p íslušnému cíli DZ pot ebu hlubšího zhodnoceníř ř  
vývoje  v této  oblasti,  aby  tak  bylo  stanoveno,  do  jaké  míry  (a  pokud  ano,  pak  v jakých 
programech, typech výjezd  apod.) má být o další rozvoj mobilit akademických pracovníků ů 
usilováno a to té  ve vztahu kž  aktualizaci cílů DZ univerzity resp. jednotlivých sou ástí. Totoč  
konstatování platí  navzdory tomu, e vž  roce 2008 nedošlo k opakování popsaného jevu. V 
roce 2008 sice po et p ijí d jících akademických pracovník  vč ř ž ě ů  mobilitních programech (v .č  
programu  Erasmus)  nep evýšil  po et  vyjí d jících  (174:243  celkem,  zř č ž ě  toho  125:165 
Socrates),  nicmén  celkov  jsou  po ty  p ijí d jících/vyjí d jících  pracovník  stále  podě ě č ř ž ě ž ě ů  
p íslušnými hodnotami zř  roku 2006 (216:283)18.
     
3.  Vyšší  zapojení  univerzity  do  programů  EU  prostřednictvím  programu  Erasmus-
Mundus. Od roku 2004, kdy za al být na FF realizován první program Erasmus-Mundus, seč  
po et program  Erasmus-Mundus na UK zvýšil na 5 vč ů  roce 2007 (z toho 4 v rámci Aktivity 1 
a 1 v rámci Aktivity 4), p i em  vř č ž  roce 2008 inil 4. Tato statistika adí univerzitu na prvníč ř  

18 Neplatí pro program Erasmus.

58



místo mezi eskými vysokými školamič 19 a na jedno z elních míst mezi vysokými školami zč  
nových  lenských  stát  Evropské  unie.  Vč ů  p ípad  zapojení  UK  do  programu  Erasmus-ř ě
Mundus  se  tedy  jedná  o  vysoce  úsp šnou  realizaci  p íslušného  cíle  DZ  a  to  navzdoryě ř  
zna ným  asovým  a  odborným  nárok m  na  p ípravu  spole ných  studijních  programč č ů ř č ů 
vyplývající z celkového zam ení tohoto programu EU.  ěř

4.  Zvýšení  počtu  dohod  o  společném  vedení  doktorských  studijních  programů  s 
prestižními zahraničními univerzitami (tzv. co-tutelle).20 Realizace tohoto cíle je obecn  doě  
zna né míry otázkou vhodnosti tématu doktorské práce, p i em  č ř č ž studium v re imu co-tutellež   
dosud  probíhá  na  vybraných  univerzitách  ve  Francii,  N mecku,  Belgii  a  Polsku.  ě Dle 
dosavadní  praktické  zkušenosti  jsou  témata  akceptovaná  zahrani ním  partnerem  snázeč  
definovatelná  v p ípad  spole enských  a  humanitních  v d,  naopak  obtí e  sř ě č ě ž  nalezením 
vhodného  tématu  p etrvávají  zejména  vř  p írodov dných  a  medicínských  oborech.  Dalšímř ě  
komplikujícím faktorem je definice „presti ní“ zahrani ní univerzity – vzhledem kž č  mno stvíž  
mo ných  ur ujících  charakteristik  a  r znosti  osobních  stanovisek  jsou  vž č ů  tomto  ohledu 
p estaviteli UK ř jako pomocné kritérium vyu ívány p ední zahrani ní ratingy vysokých škol.ž ř č  
Nicmén  p es tyto obtí e došlo kě ř ž  uzav ení 17ř 21 nových dohod v roce 2007 resp. 10 v roce 
2008, co  znamená, e p íslušný cíl DZ se poda ilo zž ž ř ř  velké ásti naplnit.  Pr m rný  nár stč ů ě ů  
dohod o spole ném vedení doktorských prací pak od roku 2004  iní 13 dohod ro n .  Cíl doč č č ě  
budoucna pak v této oblasti p edstavuje spole né vedení doktorských prací vř č  rámci programů 
vedoucích ke spole nému diplomu (joint-degree) – vč  tomto ohledu se nabízí provázání tohoto 
cíle s obsahem program  Erasmus-Mundus realizovaných na UK.   ů

5.  Podpora  vzájemného  uznávání  studijních  výsledků.  Jak  bylo  uvedeno  v souhrnné 
p ehledu trend  internacionalizace na UK, po et ádostí o uznání ástí studiař ů č ž č  ze strany UK 
celkem –nezahrnující tedy pouze studentské mobility – narostl mezi roky 2004 a 2008 o 85 
(300 – 385), p i em  po et zamítnutých ádostí vř č ž č ž  tomto období se pohybuje mezi 16-18% 
z celkového  po tu  ro n .  Vč č ě  p ípad  studentských  mobilit  není  kř ě  dispozici  podrobn jšíě  
celouniverzitní statistika, nicmén  dle informací zainteresovaných aktér  (zejména prorektorě ů  
pro studium, prorektor pro zahrani ní styky a mobilitu) dochází kč  problém m sů  uznáváním 
ástí studia na zahrani ní vysoké škole ze strany sou ástí UK pouze výjime n , standardem seč č č č ě  

stává poskytnutí informací o po tu uznatelných studijních výsledk  p ed výjezdem –č ů ř  nap . zař  
rok 2007 nebyly zaznamenány ádné stí nosti tohoto charakteruž ž .  Z t chto zjišt ní je mo néě ě ž  
usuzovat  na  pln ní  p íslušného  cíle  DZ,  p esto  by  bylo  vhodné  zvá it  stimulaci  sou ástíě ř ř ž č  
univerzity k vedení p íslušné statistiky.ř

6.  Zkvalitnění  meziuniverzitní  spolupráce  prostřednictvím  orientace  na  prestižní 
zahraniční  univerzity.  Komplexní  hodnocení  meziuniverzitní  spolupráce  bylo  provedeno 
v roce 2005. Z tohoto hodnocení vyplývá, e vž  roce 2005 z celkového po tu 182 uzav enýchč ř  
dohod byla realizována mobilita student  na základ  reciprocity sů ě  94 univerzitami. Z toho 29 
univerzit pravideln  nabízelo krom  semestrálních a dvousemestrálních pobyt  pro studenty vě ě ů  
magisterském  programu  také  studium  pro  studenty  zapsané  v  doktorských  programech. 
Mobilita  v decko-pedagogických pracovník  byla zakotvena ve všech dohodách a aktivně ů ě 
probíhala  se  141  univerzitami.  Konkrétní  pracovní  plány  (jedno-  a  t íleté)  i  provád cíž ř č ě  
protokoly k nim byly uzav eny se 41 univerzitami. V rámci pracovních plán  bylo ešeno 204ř ů ř  
v decko-pedagogických  projekt .  Pravideln  probíhaly  spole né  v decké  a  odbornéě ů ě č ě  

19 Vzta eno kž  roku 2007.
20 Z toho alespo  20 nov  uzav ených dohod jako cíl pro rok 2007/08.ň ě ř
21 Toto íslo není „absolutní“ vzhledem kč  asovému p ekryvu vyplývající ze sou asn  probíhající p ípravy ač ř č ě ř  
uzavírání dohod a navazující op tovné p ípravy dalších dohod.ě ř

59



konference se 45 univerzitami. K roku 2007 vzrostl po et dohod o meziuniverzitní spoluprácič  
na 194. V roce 2008 pak bylo uzav eno 8 nových dohod a jejich celkový po et pak dosáhlř č  
202. Tato kvantitativní hlediska však neposkytují vodítko ohledn  míry presti nosti zahrani níě ž č  
univerzity – v tomto ohledu op t vyvstává problém jednotnosti definice presti ní univerzityě ž  
nap .  vř  p ípad  zájmu  univerzit  zř ě  Ji ní  Ameriky  o  spolupráci  sž  UK  (vizdohody  uzav enéř  
v roce 2008). Nicmén  bez ohledu na tyto obtí e se cíl DZ tj. orientace na presti ní zahrani níě ž ž č  
univerzity  v roce  2007  poda ilo  naplnit  zejména  uzav ením  t í  nových  dohod  oř ř ř  
meziuniverzitní spolupráci a to s Griffith University, University of Macquarie a University of 
Melbourne,  které spolu s University  of Queensland (dohoda ji  uzav ena) a University ofž ř  
New  South  Wales  (uzav ení  dohody  ve  stadiu  p ípravy)  pat í  do  skupiny  osmiř ř ř  
nejpresti n jších australských univerzit nazývanou „Group of Eight“. Všechny tyto dohodyž ě  
zahrnují vým ny student , p i em  této mo nosti vyu ilo v roce 2007 celkem 16 studentě ů ř č ž ž ž ů 
UK.  Za  ú elem  navazování  dalších  kontakt  s  presti ními  zahrani ními  v decko-č ů ž č ě
pedagogickými  a  výzkumnými  centry  s  návazností  na  recipro ní  vým ny  student  vč ě ů  
doktorském studijním programu na základ  p ímé univerzitní spolupráce byla vydána bro uraě ř ž  
obsahující nabídku nosných doktorských studijních program  vů  cizím (anglickém) jazyce na 
jednotlivých sou ástech UK (viz VZ 2007, kapitola 5). Vzhledem kč  t mto skute nostem jeě č  
mo né konstatovat pln ní p íslušného rozvojového cíle vž ě ř  obecném m ítku.ěř

7.  Rozšíření  a  zkvalitnění  nabídky  kurzů  v cizím  jazyce.  Jak  vyplývá  z p íslušnýchř  
celouniverzitních  statistik  (tabulky  III-2c,  III-2d  výro ní  zprávy),  celkový  po et  cizincč č ů 
studujících na UK inil vč  roce 2004  4 985 z toho 736 student -samoplátc , vů ů  roce 2007 pak 6 
410  cizinc  zů  toho  1533  student -samoplátc ,  co  p edstavuje  cca  dvojnásobný  nár stů ů ž ř ů  
cizinc -samoplátc . Pokud jde o po ty studijních program  vů ů č ů  cizím jazyce a kurz  vů  cizím 
jazyce  uskute ovaných  včň  jejich  rámci,  souhrnná  celouniverzitní  statistika  je  k dispozici 
v tabulkách  III-1f22 (po et  akreditovaných  studijních  program  vč ů  cizím  jazyce)  a  III-1g23 

(po et  uskute ovaných  studijních  program  vč čň ů  cizím jazyce).  Tato  statistika  potvrzuje,  ež  
naprostá v tšina t chto program  je nabízena vě ě ů  anglickém jazyce a z toho nejvyšší nabídka i 
s ohledem  na  praktickou  realizaci  (tedy  nejen  akreditaci  daného  programu)  je  v p ípadř ě 
doktorských studijních program . Dle dopl ujících informací prorektora pro zahrani ní stykyů ň č  
a  mobilitu  je  nabídka  studijních  program  a  kurz  uskute ovaných  vů ů čň  cizím  jazyce  na 
sou ástech UK r znorodá a odvíjí  se od zam ení  fakulty  – na léka ských fakultách jsouč ů ěř ř  
programy  v cizím  jazyce  standardem,  na  humanitn  a  spole enskov dn  zam enýchě č ě ě ěř  
fakultách  jsou v cizím jazyce  realizovány v tšinou jen ásti  studijních  program , p i emě č ů ř č ž 
v celkovém  m ítku  lze  konstatovat  ěř pozvolný  nár st  po tu  kurz  vů č ů  cizím  jazyce.  Tento 
normativní záv r však nevypovídá o kvalit  t chto kurz  dle p íslušného cíle DZ (nabídkyě ě ě ů ř  
kurz  vů  cizím jazyce) o to op t zejména zě  d vodu obtí nosti  stanovení jednotn  p ijímanéů ž ě ř  
definice kvality. 

8.  Vyšší  zapojení  Informačně-poradenského  centra  do  podpory  mobilit.  Informa n -č ě
poradenské centrum (IPC) je do podpory mobilit zapojeno p edevším prost ednictvím slu ebř ř ž  
poskytované  zájemc m  o  krátkodobý  studijní  pobyt  na  zahrani ní  vysoké  škole  vů č  rámci 
programu  Erasmus.  Pro  podporu  mobilit  p ijí d jících  a  vyjí d jících  student  ař ž ě ž ě ů  
akademických pracovník  je na webové stránce IPC ků  dispozici n kolik obsahov  bohatýchě ě  
informa ních bro ur pokrývajících té  problematiku free-movers (v p ípad  tohoto materiáluč ž ž ř ě  
by  však  neškodilo  v novat  více  pozornosti  grafické  stránce).  Vzhledem  kě  neexistenci 
operacionalizace  tohoto cíle  DZ v následných  aktualizacích  je  obtí né  posoudit  míru  jehož  
napln ní,  tj.  zda jsou p íslušné aktivity  IPC realizovány vě ř  dostate ném m ítku i  nikoliv.č ěř č  

22 Obsa ena ve výro ní zpráv  od roku 2006.ž č ě
23 Nov  ve výro ní zpráv  od roku 2007.ě č ě

60



Nicmén  dostupná  data  (za  roky  2003  –  bráno  jako  výchozí  stav,  2005,  2007)  dokazujíě  
sni ující se po et e-mailových dotaz  vž č ů  anglickém jazyce a po et telefonických konzultacíč  
(2003 anglické e-maily: 926 oproti 637 v roce 2007, 2003 tel. konzultace: 6 151 oproti 3 121 
v roce 2007) a oproti tomu zna ný  nár st osobních návšt v (zč ů ě  3 829 v roce 2003 na 8 250 
v roce  2007).  Pokud jde  o po et  konzultací  (jakoukoli  formou komunikace)  týkajících  seč  
mo nosti výjezd  vž ů  programu Erasmus, IPC poskytuje v pr m ru ro n  800 konzultací tohotoů ě č ě  
druhu,  tj.  víc  ne  66  m sí n ,  a  tento  po et  má  vž ě č ě č  poslední  dob  rostoucí  tendenci.ě  
Z normativního hlediska pak p i rozhovorech se zainteresovanými aktéry (kanclé , prorektorř ř  
pro  vn jší  vztahy,  pracovníci  odboru  vn jších  vztah ,  pracovníci  IPC)  nebyly  vě ě ů  realizaci 
aktivit  IPC,  v .  aktivit  studijního  poradenství  student m  usilujícím  o  mobilitní  výjezdy,č ů  
shledány ádné záva n jší  nedostatky  (viz.  té  ást  Vn jší  vztahy této  hodnotící  zprávy),ž ž ě ž č ě  
z eho  lze,  té  vzhledem  kč ž ž  zvýšení  celkového  po tuč 24 realizovaných  konzultací  (12  177 
v roce 2003, 12 836 v roce 2007), vyvodit záv r, e cíl DZ usilující o vyšší zapojení IPC doě ž  
mobilitních aktivit UK je rámcov  napl ován. ě ň

9.  Vyšší  podpora aktivit  internacionalizace z Fondu mobility.  Tato podpora probíhá od 
zalo ení Fondu vž  roce 2001. V letech 2004-06 inila dotace v dy 7 500 000 K ., p i emč ž č ř č ž 
pr m rná míra úsp šnosti se vů ě ě  t chto letech pohybovala kolem 70 %. Vě  roce 2007 narostla 
dotace  na  9  530 000 K ,  tento  nár st  byl  však  doprovázen té  zna ným zvýšením po tuč ů ž č č  
ádostí oproti roku 2006 (289 vž  roce 2006, 410 v roce 2007) a poklesem míry úsp šnosti naě  

cca 55 %. Oproti roku 2007 poklesl v roce 2008 po et ádostí na 235 (z toho 168 uznaných) ač ž  
míra  úsp šnosti  seě  zvýšila  na  71%.  Hodnocení  podaných  ádostí/projekt  probíhá  dlež ů  
ka doro n  aktualizovaných  priorit  – dlouhodob  se podporují  zejména realizace  odbornéž č ě ě  
(diplomové/doktorské)  práce  na  zahrani ní  vysoké  škole  resp.  dlouhodobé  pobytyč  
zahrani ních odborník  na UK – sč ů  ohledem na celkovou kvalitu návrhu a pravd podobnostě  
realizace deklarovaných cíl  (nap . pro schválení dotace realizaci diplomové resp. doktorskéů ř  
práce  je  nutný  souhlas  p ijímající  vysoké  školy)  sř  celkovou  snahou  o  napl ováníň  
celouniverzitních rozvojových priorit. S ohledem na stanovený rozvojový cíl v aktualizaci DZ 
pro  rok  2005  (zhodnocení  innosti  Fondu  mobility  od  jeho  zalo ení)  č ž bylo  provedeno 
zhodnocení Fondu mobility UK za roky 2001-2004 zahrnující zejména aktivity  Fondu, vývoj 
programu, erpání vč  jednotlivých letech, erpání dle kategorií a dle priorit. Toto hodnoceníč  
bylo p edlo eno kolegiu  rektora  vř ž  dubnu 2005.  Na základ  provedeného hodnocení  došloě  
k úprav  webových stránek  Fondu,  formulá  a  záv re ných  zpráv  a  byly navr eny  dalšíě řů ě č ž  
úpravy  s vyu itím  od  roku  2005.  ž V roce  2007  bylo  v souladu  s aktualizací  DZ  (provést 
zhodnocení  innosti  Fondu  mobility  zč  hlediska  po adí  priorit)  vypracováno  podrobnéř  
hodnocení  Rady fondu mobility  od roku 2004 do roku 2007 (dle priorit,  kategorií,  ú astič  
student  vů  magisterských a doktorských programech, destinací a pr m rné výše p ísp vk ,ů ě ř ě ů  
vyu ívání univerzitních dohod atp.). P íslušnou zprávou se zabývalo  ž ř  kolegium rektora a na 
základ  jeho doporu ení byly upraveny webové stránky jako  i priority Fondu (viz rozvojovýě č ž  
cíl na rok 2008), je  byly následn  vyhlášeny ž ě  v únoru 2008 na rok 2008  formou „Opat eníř  
rektora UK“. Na základ  t chto skute ností  lze konstatovat úsp šnou realizaci p íslušnýchě ě č ě ř  
cíl  DZ  a  jeho  aktualizací,  tj.  vyšší  podporu  aktivit  internacionalizace  zů  Fondu  mobility 
zvýšením  dotace  v roce  2007  a  provedení  stanovených  hodnocení  innosti  Fondu  téč ž 
z hlediska po adí jeho priorit. Jak ji  bylo nazna eno, rř ž č ozvojový cíl na rok 2008 tj. provést 
aktualizaci  priorit  Fondu mobility  za ú elem podpory spolupráce  sč  p edními  zahrani nímiř č  
pracovišti a akademickými pracovníky, byl té  realizován (viz obsah priorit na rok 2008 naž  
webové stránce Fondu25). 

24 Zapo teny všechny formy dotazování v . osobních návšt v.č č ě
25 Viz. http://www.cuni.cz/UK-357.html. 

61



10.  Zvýšení  motivace  akademických  pracovníků  pro  spolupráci  s prestižními 
zahraničními  univerzitami.  Realizace  tohoto  cíle  sleduje  primárn  získání  zahrani níhoě č  
odborníka, zahrnující té  úrove  „post-doc“, pro déletrvající spolupráci na základ  p evá nž ň ě ř ž ě 
osobního kontaktu ovšem s tím, e výsledek této spolupráce p inese u itek univerzit ,  jejíž ř ž ě  
ásti,  pracovišti  (nap .  formou  zavedení  nové  metodiky)  apod.  Tato  strategie  tedy  neníč ř  

primárn  zalo ena na finan ním benefitu p íslušného pracovníka UK, resp. zahrani ní vysokéě ž č ř č  
školy, a koliv samoz ejm  existuje mo nost finan ní podpory zč ř ě ž č  Fondu mobility, ale na zájmu 
o  v decký  p ínos  danému  oboru/disciplín .  ě ř ě Dle  p íslušné  statistiky  po et  zahrani níchř č č  
pracovník  dlouhodob  p sobících  na  UK od  roku  2004  stagnuje  na  hodnot  kolem  27ů ě ů ě  
pracovník  ro nů č ě. Je tedy na míst  otázka míry efektivity této strategie tj. motivace „touhouě  
po  v d ní“,  nikoliv  „touhou  po  finan ních  prost edcích“.  A koliv  pochopiteln  vázáníě ě č ř č ě  
primárn  finan ní  motivace  akademických  pracovník  UK  na  realizaci  dlouhodobéě č ů  
spolupráce  se zahrani ními  kolegy nezaru í  automaticky  vyšší  p ínos  této  spolupráce  proč č ř  
univerzitu,  nabízí  se  mo nost  zvá it  mimo ádné  finan ní  ohodnocení  pro  spolupracujícíž ž ř č  
aktéry poté,  co bylo dosa eno prokazatelného p ínosu zvláštní  d le itosti  pro UK (p ínosž ř ů ž ř  
definován typicky na úrovni vedení sou ásti). Realizace takto modifikované strategie,  č mimo 
podporu poskytovanou z Fondu mobility, pilotní formou a odpovídající mediální prezentace 
by mohly ve svém d sledku p isp t jak ků ř ě  faktickému zvýšení po tu zahrani ních odborníkč č ů 
dlouhodob  p sobících na UK, tak kě ů  vyšší efektivit  jejich p sobení. Vě ů  souvislosti s realizací 
rozvojového cíle pro rok 2009 („P ipravit podmínky pro podporu pobyt  zahrani ních "post-ř ů č
doc"  pracovník  na  UK“)  lze  té  doporu it  zavedení  p íslušné  celouniverzitní  statistikyů ž č ř  
evidující po et zahrani ních "post-doc" p sobících na UK (zejm. vč č ů  kategoriích „p ednáškovéř  
pobyty  krátkodobé/dlouhodobé“)  resp.  po et  "post-doc"  pracovník  UK  p sobícíchč ů ů  
v zahrani í (vč  identických kategoriích)26.            

11.  Příprava na kongres Evropské asociace univerzit (EUA).  P íprava na kongres EUAř  
v dubnu 2009 v Praze probíhala jak na úrovni organiza ní (zajišt ní pot ebné infrastruktury),č ě ř  
tak obsahové (spolupráce s EUA na návrhu programu kongresu). Po stránce obsahové byla ze 
strany  UK  navr ena  témata  v .  obsahové  podoby  letáku  pro  podzimní  zasedání  EUAž č  
v Rotterdamu.  Cílem UK je na kongresu prezentovat d le itost institucí vysokého školstvíů ž  
(univerzit)  pro všechny hlavní  zainteresované zájmové skupiny (stakeholdery)  a to v etnč ě 
politických  elit.  Za  tímto  ú elem  byla  sč  nabídkou  ú asti  oslovena  Kancelá  prezidentač ř  
republiky  a  primátor  hl.  m sta  Prahy.  Ur itou  p eká ku  úsp šného  po ádání  kongresuě č ř ž ě ř  
p edstavují  finance,  kde  se  snaha  univerzity  o  finan ní  zajišt ní  na  odpovídající  úrovniř č ě  
setkává, na rozdíl od b né zahrani ní praxe, sěž č  pom rn  malým zájmem ze strany komer níhoě ě č  
i ve ejného sektoru obecn . P es mo ná omezení tohoto typu univerzita vyvine velké úsilíř ě ř ž  
uspo ádat  kongres  EUA na  takové  úrovni,  aby  presti  kongresu  ani  po ádající  univerzityř ž ř  
neutrp la.     ě

P ehled pln ní cíl  UK vř ě ů  oblasti aktivit internacionalizace udává tabulka „Internacionalizace 
na UK“. 

Internacionalizace na UK
Cíl Realizace

26 Monitoring mobilitních „post-doc“ pracovník  by té  do jisté míry napomohl vyhodnocení dalšího cíle UKů ž  
v oblasti  internacionalizace  a  to  zkvalit ování  meziuniverzitní  spolupráce  (viz.  d raz  na  pobyty  „post-doc“ň ů  
pracovník  p i uzavírání a obnovování smluv o spolupráci jako priorita Akt. DZ pro rok 2008/09). ů ř

62



1 Rozvoj mobilit student  na 10% vů  magisterském 
studiu a a  100% vž  doktorském studiu

Nelze posoudit z d vodu neexistenceů  
p íslušných datř

2 Rozvoj mobilit akademických pracovníků Ano, avšak celková stagnace resp. 
pokles27 akademických mobilit28 od 
roku 2005

3 Vyšší zapojení univerzity do program  EUů  
prost ednictvím programu Erasmus-Mundusř

Ano, 5 program  Erasmus-Mundusů  
v roce 2007, UK nejaktivn jší v Rě Č

4 Zvýšení po tu dohod o spole ném vedeníč č  
doktorských studijních program  s presti nímiů ž  
zahrani ními univerzitami (tzv. co-tutelle)č

Ano, cíl 20 nových dohod pro rok 
2007 tém  napln n (uzav eno 17),ěř ě ř  
p esto problém definice „presti e“ř ž

5 Podpora vzájemného uznávání studijních výsledků Ano, avšak neexistence p íslušnéř  
statistiky o uznávání studentských 
mobilit (jen celouniverzitní plošná)

6 Zkvalitn ní meziuniverzitní spolupráce ě Ano, avšak problém jednotně 
p ijímané definice „kvality“ ař  
„presti e“ž

7 Rozší ení a zkvalitn ní nabídky kurz  vř ě ů  cizím 
jazyce

Ano, avšak normativní záv r,ě  
neexistence p íslušné statistikyř

8 Vyšší zapojení Informa n -poradenského centrač ě  
do podpory mobilit

Ano

9 Vyšší podpora aktivit internacionalizace z Fondu 
mobility

Ano, zvýšením dotace na max. 9 530 
300 v roce 2007, provedeno též 
hodnocení aktivit Fondu 

10 Zvýšení motivace akademických pracovník  proů  
spolupráci s presti ními zahrani ními univerzitamiž č
v . podpory „post-doc“ pracovníkč ů

Ne, zejm. vzhledem ke stagnujícímu 
po tuč 29 cizích odborníků 
s dlouhodobým pobytem na UK. 
Pot eba databáze mobilitních „post-ř
doc“ pracovník  ů

11 P íprava na kongres Evropské asociace univerzitř  
(EUA)

Ano, úsp šná realizace však závisláě  
té  na alokaci dostate ného mno stvíž č ž  
finan ních prost edk  č ř ů

IV. Závěry a doporučení

Z p ehledu  pln ní  jednotlivých  cíl  stanovených  vř ě ů  oblasti  internacionalizace  lze  vyvodit 
n kolik doporu ení kě č  dalšímu úsp šnému rozvoji internacionalizace na Univerzit  Karlov .ě ě ě  
A koliv je na základ  provedené analýzy mo né konstatovat spln ní 9 zč ě ž ě  11 rozvojových cíl ,ů  
v p ípad  n kolika  cíl  (rozvoje  mobilit  akademických  pracovník ,  podpory  vzájemnéhoř ě ě ů ů  
uznávání studijních výsledk ,  zkvalitn ní  meziuniverzitní  spolupráce orientací  na presti níů ě ž  
zahrani ní  univerzity,  rozší ení  a  zkvalitn ní  nabídky  kurz  vč ř ě ů  cizím  jazyce)  je  kvalita 
hodnocení sní ena neexistencí dostupných relevantních empirických dat. Tato skute nost sež č  
zejména projevuje v p ípad  kvantitativního cíle rozvoje studentských mobilit, jeho  napln níř ě ž ě  
nelze, vzhledem k neexistenci p íslušných dat na celouniverzitní úrovni, zhodnotit. I p es to jeř ř  
však mo no, p edevším na základ  skute ností uvedených ve výro ní zpráv  univerzity za rokž ř ě č č ě  
2006 a vyplývajících z hodnocení programu Erasmus Evropskou unií, konstatovat vysokou 
míru úsp šnosti univerzity p i realizaci studentských mobilit, jako  i mobilit akademickýchě ř ž  

27 Mezi roky 2006 a 2007.
28 Tj. po ty vyjí d jících akademických pracovník  ve všechč ž ě ů  programech EU.
29 Kolem 27 zahrani ních odborník  ro n  od roku 2004.č ů č ě

63



pracovník  mezi  vysokoškolskými  institucemi  EU  (2.  místo  UK  vů  po tu  vyjí d jícíchč ž ě  
akademických pracovník , 5. místo UK vů  po tu vyjí d jících student ).  č ž ě ů

Z uvedených skute ností vyplývá doporu ení zorganizovat sb r dat zásadn  vypovídajících oč č ě ě  
aktivitách  v  oblasti  internacionalizace.  Indikátory,  ke  kterým neexistují  dostupná  data  na  
celouniverzitní úrovni, jsou:

 po et mobilitních student  vč ů  magisterských studijních programech;
 po et mobilitních student  vč ů  doktorských studijních programech;
 po et mobilitních pracovník  na úrovni „post-doc“;č ů
 po et uznaných studijních výsledk  vč ů  p ípad  studentských mobilit;ř ě
 po et kurz  vč ů  cizím jazyce.

  
Nicmén  i  na základ  sou asných  informací  je  mo no celkov  konstatovat  vysokou míruě ě č ž ě  
úsp šné  realizace  cíl  univerzity  vě ů  oblasti  internacionalizace.  Velké  ocen ní  zaslou íě ž  
p edevším  míra  zapojení  univerzity  do  programu  Erasmus-Mundus  (5  programř ů 
realizovaných v roce 2007, 4 programy v roce 2008), díky které je Univerzita  Karlova na 
prvním míst  mezi  všemi  eskými vysokými školami  a  na  jednom zě č  p edních  míst  meziř  
univerzitami ve st ední a východní Evrop . Ocenit  je nutno i zvyšující  se podporu aktivitř ě  
internacionalizace  z Fondu  mobility,  zapojení  Informa n -poradenského  centrač ě 30 a 
v neposlední ad  té  organiza ní úsilí v nované p íprav  kongresu EUA. ř ě ž č ě ř ě

Dob e mín né úsilí a zdroje vkládané do rozvoje meziuniverzitní spolupráce, uzavírání dohodř ě  
o spole ném  vedení  doktorských  studijních  program  (co-tutelle),  jako  i  do  zvyšováníč ů ž  
motivace  akademických  pracovník  univerzity  o  navazování  dlouhodob jší  spolupráce  seů ě  
zahrani ními kolegy jsou pak do jisté míry limitovány obtí ností shody nad tím, jak definovatč ž  
„presti ní  univerzitu“,  „zkvalitn ní  spolupráce“,  „zvýšení  motivace“  apod.  A koliv  lzež ě č  
v p ípad  zvýšení  motivace  akademických  pracovník  Univerzity  Karlovy  pro  realizaciř ě ů  
dlouhodobé spolupráce se zahrani ními odborníky zvá it mo nost mimo ádného finan níhoč ž ž ř č  
ohodnocení31 prokazatelných  výsledk  této  spolupráce,  u  ádného  zů ž  t chto  normativníchě  
hledisek  s velkou  pravd podobností  nikdy  nebude  mo no  zě ž  pohledu  externího  subjektu 
konstatovat  100% spln ní  p íslušného cíle.  Zajišt ní  zvyšující  se  kvality  t chto  aktivit  naě ř ě ě  
Univerzit  Karlov  ve  smyslu  definice  kvality  jako  vhodnosti  kě ě  danému ú elu  resp.  jakoč  
vhodnosti ú elu jako takového je spíše otázkou nastavení vnit ních hodnotících mechanism  ač ř ů  
nástroj  na úrovni celé univerzity a – co  je d le ité – ů ž ů ž všech jejích sou ástí. č

Z provedené analýzy  je  mo né u init  záv r,  e  realizace  aktivit  spadajících  do  kategoriež č ě ž  
internacionalizace na  Univerzit  Karlov  p edstavuje  silnou stránku univerzity,  avšak  proě ě ř  
další rozvoj t chto aktivit prost ednictvím plánování strategických cíl , efektivity a ú innostiě ř ů č  
p ijímaných  opat ení  sř ř  nimi  souvisejících  v krátko-  a  st edn dobém  výhledu  je  nutnéř ě  
uskute nit sb r a evidenci všech relevantních empirických dat a to zejména dat týkajících seč ě  
mobilit student  magisterského a doktorského studiaů 32, resp. pracovník  na pozici „post-doc“ů  
a alespo  vň  p ípad  n kterých sou ástí univerzity té  po tu cizojazy ných kurz  resp. po tuř ě ě č ž č č ů č  
(ne)uznaných studijních výsledk  vů  p ípad  studentských mobilit. ř ě

30 V p ípad  zhodnocení aktivit IPC je však vř ě  budoucnu té  nutné získání zp tné vazby od hlavní cílové skupinyž ě  
tj. student  UK.ů
31 Toto opat ení realizované pilotní formou.ř
32 V této souvislosti se pochopiteln  nabízí té  zvá ení sb ru dat student  bakalá ského studia – vě ž ž ě ů ř  p ípad  tétoř ě  
cílové skupiny je však otázkou návratnost vynalo ených zdroj  vhledem kž ů  empirickým zjišt ním.ě

64



D le itým tématem p i diskuzi o stanovení priorit vů ž ř  aktivitách internacionalizace by se též 
m la stát mobilita akademických pracovník , zejména pak ve vztahu kě ů  mobilit  vyjí d jícíchě ž ě  
akademických pracovník  univerzity vů  programech EU, a to vzhledem k nezanedbatelnému 
poklesu tohoto typu mobility  mezi  roky 2006 a 2007 (té  v programu Erasmus);  vž  tomto 
ohledu a  vývoj vž  nejbli ší  budoucnosti proká e, jedná-li se o krátkodobou anomálii  – jakž ž  
nazna ují data za rok 2008 – i o za átek déletrvajícího trendu. č č č

65



Příloha:
Internacionalizace na UK 
Rozvojové cíle podle DZ a jeho aktualizací, nástroje pro jejich realizaci a indikátory pro jejich 
hodnocení. 

DZ/Akt. Cíl UK Indikátor Nástroj
1 DZ Rozvoj mobilit student  naů  

10% Mgr., a  100% PhD. ž
Po et p ijí d jících/ č ř ž ě
vyjí d jících studentž ě ů 
(v Mgr., PhD. 
Programech)

Mobilitní programy 
EU (zejména 
Socrates-Erasmus)
Fond mobility
Inf-por. Centrum 

2 DZ Rozvoj mobilit 
akademických pracovníků 
(AP)

Po et p ijí d jících/ č ř ž ě
vyjí d jících APž ě

Mobilitní programy 
EU (zejména 
Socrates-Erasmus)
Fond mobility
Inf-por. Centrum

3 Akt. 05

Akt. 06

Akt. 07

Akt. 08

Prohloubit zapojení UK do 
mezinárodních program ,ů  
zejména v rámci EU

Ve v tší mí e vyu ívatě ř ž  
mezinárodní programy 
mobilit, zejména programy 
EU … Pro vytvá ení Mgr.ř  
program  s cílem zapojit seů  
ú inn ji do programuč ě  
Erasmus-Mundus vyu ívatž  
krom  standardní spolupráceě  
i lenstvíč   UK v mezinár. 
univerzitních sítích

Výrazn  podpo it zapojeníě ř  
UK do program  Erasmus-ů
Mundus

Vyu ít stávající sítž ě 
meziuniver. dohod k dalšímu 
rozší ení studijních programř ů 
v rámci programu Erasmus-
Mundus, tyto programy 
akreditovat

Po et uzav enýchč ř  
dohod o spolupráci, 
z toho programy 
Erasmus-Mundus

Dohody o 
meziuniverzitní 
spolupráci
Mobilitní programy 
EU (Erasmus-
Mundus)

4 Akt. 05

Akt. 06

Podporovat  vytvá eníř  
spole ných  studijníchč  
program , zejména PhD., seů  
zahrani ními partneryč

Pro rozší ení mobilityř  
doktorand  podporovatů  
vytvá ení spole nýchř č  
PhD.studijních program  aů  
dvojí vedení PhD. prací 

Po et smluv o dvojímč  
vedení doktorských 
prací (spole n  domácíč ě  
a zahrani ní školitel)č

Odpov dníě  
pracovníci UK
Joint degree 
programy

66



Akt. 07

Akt. 08

Rozší it po et spole nýchř č č  
PhD. studijních program  sů  
presti ními zahr.ž  
univerzitami

Rozší it po et novýchř č  
spole ných PhD. studijníchč  
program  s p edními zahr.ů ř  
pracovišti nejmén  na dvacetě

5 DZ

Akt. 06

Akt. 07

Podpora vzájemného 
uznávání 
Studijních výsledků

U studentské mobility dbát 
na vzájemné  uznávání 
studijních výsledků

V rámci mezinárodních 
mobilit (Erasmus) dbát na 
v asné potvrzení budoucíchč  
uznatelných studijních 
povinností

Po et uznatelnýchč  
(100%)/uznaných 
studijních výsledků

Odpov dníě  
pracovníci UK

6 Akt. 05

Akt. 06

Akt. 09

Dokon it p ehled presti níchč ř ž  
zahr. univerzit a v deckýchě  
institucí a navrhnout 
konkrétní plán rozvoje 
spolupráce 

Upravit kritéria pro evaluaci 
meziuniverzitní spolupráce a 
rozší it jejich aplikaci nař  
další formy zahr. spolupráce 
s cílem vyhodnotit efektivitu 
všech zahr. aktivit 
UK; p ipravit i upravitř č  
stávající databáze spolupráce

P i uzavírání i obnovováníř  
smluv s presti nímiž  
sv tovými univerzitami aě  
výzkumnými pracovišti klást 
d raz na doktorské studium,ů  
pobyty "post-doc" 
pracovník  a na rozvoj aů  
aktivity v tzv. inova nímč  
transferu

Po et presti ních zahr.č ž  
univerzit/institucí k 
oslovení
Seznam tematik ke 
spolupráci

Stávající/revidovaná
kritéria
Stávající/revidovaná
databáze

Po et smluv sč  
presti ními zahr.ž  
univerzitami/pracovišti 
realizující Ph.D. stud. 
programy; po etč  
mobilitních "post-doc" 
pracovníků

Pov ení pracovníciěř  
UK

7 DZ Rozší ení a zkvalitn ní kurzř ě ů 
v cizím jazyce

Stávající/optimální 
po et kurz  vč ů  ciz. 
jazyce

Odpov dníě  
pracovníci UK

67



8 DZ Vyšší zapojení Informa n -č ě
poradenského centra do 
podpory mobilit

Po et informací oč  
mo nostech vyu itíž ž  
mobil. programů

Pracovníci 
Informa n -č ě
poradenského centra 

9 DZ

Akt. 05

Akt. 07

Akt. 08

Akt. 09

Vyšší podpora mobilit z 
Fondu mobility 

Zhodnocení innosti Fonduč  
mobility od jeho zalo eníž

Zhodnocení innosti Fonduč  
mobility z hlediska po adíř  
priorit

Aktualizace priorit Fondu 
mobility pro podporu 
spolupráce s p edními zahr.ř  
pracovišti a AP

Analýza pobyt  podpo enýchů ř  
Fondem mobility; jejich 
porovnání s napl ovánímň  
závazk  bilaterálních smluvů  
UK za posledních p t letě

Po et podanýchč
/realizovaných ádostí ž
Výše alokovaných 
finan ních prost edkč ř ů

Po adí prioritř
stávající/optimální

Re-formulace priorit

Korelace smluvních 
závazk  aů  
podpo ených pobytř ů

Fond mobility
Pracovníci Fondu 
mobility + pov eníěř  
pracovníci UK
(hodnocení)

10 Akt. 07

Akt. 09

P ipravit systém motivaceř  
akademických pracovníku 
pro spolupráci s p ednímiř  
sv tovými univerzitami …ě  
[za tímto ú elem] analyzovatč  
mo né formy podpory prac.ž  
pobyt  významnýchů  
odborník  na UK (nap . tzv.ů ř  
sabbatical)

P ipravit podmínky proř  
podporu pobyt  zahrani níchů č  
"post-doc" pracovník  naů  
UK

Po et zahrani níchč č  
(významných) AP na 
UK, z toho 
dlouhodobě 
p ednášejícíř

Po et č zahrani níchč  
"post-doc" pracovníků 
na UK

Nabízené benefity
Pracovníci UK a 
jejich kontakty
Fond mobility

11 Akt. 08 P ipravit zasedání Europeanř  
Universities Association 
(EUA) v Praze v dubnu 2009

Harmonogram 
realizace

Pov ení pracovníciěř  
UK
Finan ní prost edkyč ř  
UK, dalších subjektů

68



5. Sociální záležitosti      

Dlouhodobý  zám r  v nuje  sociální  politice  univerzity  samostatnou  ást,  vě ě č  jejím  úvoduž  
specifikuje pomoc sociáln  pot ebným student m i student m se speciálními pot ebami a dáleě ř ů ů ř  
se zam uje na sociální zvýhodn ní t ch student , kte í vykazují úsp chy ve studiu a ve s níměř ě ě ů ř ě  
spojených výzkumných, další tv r ích i odborných innostech. Koncepce sociální politikyů č č č  
by m la podle DZ navazovat na priority p edcházejícího období, vě ř  n m  byla vytvo ena nováě ž ř  
pravidla pro rozd lování  ubytovacích míst na kolejích.   Po et míst  na kolejích vzrostl  poě č  
získání nového areálu v Hostiva i, zm n n byl  stipendijní ád, podle n ho  se poskytují vyššíř ě ě ř ě ž  
stipendia za vynikající studijní výsledky a další ú elová stipendia. č

Koncepce sociální politiky se zam uje nejen na studenty, ale i na zam stnance univerzity aěř ě  
na pomoc p i ešení jejich problém . ř ř ů

DZ formuluje osm priorit, které zohled ují p edevším kvalitu a efektivitu práce a této oblasti. ň ř

I. Dlouhodobý záměr a jeho aktualizace

A. První cíl se vztahuje ke studentům doktorského studia, jejich  vynikající výsledky budouž  
výrazn ji  podporovány  ne  vě ž  minulém  období.  Akt.  2004/05-2008/09 sociální  zále itostiž  
student -doktorand  nezmi ují, a to ani vů ů ň  ástech týkajících se p ímo sociálních zále itostí,č ř ž  
ani  v jiných  ástech,  co  znamená,  e  tato  priorita  se  stala  b nou  sou ástí  fungováníč ž ž ěž č  
univerzity a není pot eba ji zmi ovat vř ň  aktuálních plánech. 
  
B. Další  cíl  DZ  vy aduje  aktualizovat  ž koncepci  ubytování  na  kolejích  a  stravování 
v menzách; zm n ná koncepce by m la brát vě ě ě  úvahu i mo né zm ny dota ní politiky státuž ě č  
v této oblasti. Akt. 2004/05 na cíl navazuje ve t ech sm rech: ř ě

 dokon it optimalizaci menz;č
 pokra ovat  vč  dosavadní  koncepci  ubytování,  p ipravit  varianty  pro  mo nou zm nuř ž ě  

dota ní politiky;č
 v souladu s investi ním programem pokra ovat vč č  rekonstrukci a modernizaci kolejí. 

Akt. 2005/06 vy aduje dokon ení optimalizace provozu menz. Vž č  oblasti ubytování studentů 
aktualizace navazuje p ímo na DZ ve smyslu kvality a efektivity práce a vy aduje, aby bylyř ž  
upraveny stávající podmínky pro ubytování s cílem maximálního vytí ení l ek a aby bylaž ůž  
vyhodnocena pravidla pro ud lování ubytovacích stipendií. Na aktualizaci pro p edcházejícíě ř  
rok navazuje v po adavku vž  p ípad  pot eby pravidla upravit pravidla vř ě ř  souvislosti se zm nouě  
politiky státu.  Také v investi ním programu se p edpokládá plynulé pokra ování spo ívajícíč ř č č  
v rekonstrukci kolejí,  které umo ní zlepšovat podmínky ubytování student  a jejich host .ž ů ů  
Sekundární  cíl  vyjad uje  kvalitativn  nový  po adavek  této  aktualizace  a  týká  seř ě ž  
mimostudijního ivota student , pro který by m ly být vytvá eny vhodné podmínky. ž ů ě ř

Akt. 2006/07 plánuje projednat transformaci kolejí a menz a zahájit její realizaci. Zcela jasně 
je  však  navázáno  na  cíl  DZ  i  aktualizace  z p edcházejících  let  vř  po adavku  p izp sobitž ř ů  
transformaci  plán  optimalizace  kolejí  a  menz  a  obdobn  je  tomu  vě  p ípad  investi níhoř ě č  
programu, kde je formulován po adavek p izp sobit transformaci plán modernizace kolejí až ř ů  
menz.  Aktualizace  dále  po aduje valorizovat  stipendia  vž  souladu se zm nou Stipendijníhoě  
ádu.  Na  po adavek  podporovat  mimostudijní  aktivity  navazuje  vř ž  této  aktualizaci  další 

sekundární cíl vytvo it systém podpory zájmové a spolkové innosti student . ř č ů

69



Akt. 2007/08 je stru ná, ale výsti ná – po aduje zahájit transformaci kolejí a menz   č ž ž
a následn  i ě Akt. 2008/09, která ukládá zvolit a realizovat zp sob transformace kolejí a menzů  
v závislosti na rozhodnutí AS UK.   

C.  T etí  cíl se soust e uje na  ř ř ď podporu studentů  s vynikajícími studijními výsledky p iř  
zachování podpory pro sociální slabší studenty. DZ nijak neup es uje, jakým zp sobem a doř ň ů  
jaké míry  by m ly studijní výsledky ovliv ovat sociální podporu.  ě ň Akt. pro roky 2004/05, 
2005/06, 2006/07,  2007/08 ani 2008/09 tuto prioritu nezmi ují.  ň

D.,  E.  Další  dva  cíle  DZ  jsou  vzájemn  provázané.  První  zě  nich  po aduje  zž lepšit 
informovanost  v oblasti  sociálního  zajištění pro  uchaze e,  studenty  a  akademickéč  
pracovníky, druhý zlepšovat podmínky pro studenty se speciálními pot ebami (bezbariérovéř  
p ístupy apod.).    ř

Akt.  2004/05  zlepšování  podmínek  pro  studenty  se  speciálními  pot ebami  dopl ujeř ň  
po adavkem rozši ovat aktivity  vž ř  této  oblasti  a  formuluje sekundární cíl  vyu ívat kž  tomu 
nada ní projekty a granty. Explicitn  nezmi uje informovanost vč ě ň  oblasti sociálního zajišt ní,ě  
ale uvádí, e rozši ování nejr zn jších aktivit by se m lo dít pž ř ů ě ě rost ednictvím Kancelá e proř ř  
studenty se speciálními pot ebami,  která nepochybn  pomáhá zlepšovat  i  informovanost oř ě  
t chto aktivitáchě . 

Akt.  2005/06  vy aduje  pravidelné  informacež  o  aktivitách  v sociální  oblasti.  Dále  pak 
zlepšování slu eb pro studenty se speciálními pot ebami, kde by m la nadále významnou roliž ř ě  
hrát  Kancelá  pro  studenty  se  speciálními  pot ebami.  Kvalitativn  nový  (sekundární)  cílř ř ě  
formulovaný v této aktualizaci se týká  zlepšování podmínek vyu ití volného asu na kolejích,ž č  
ani  by však bylo podrobn ji pojednáno, vž ě  em bude zlepšování podmínek spo ívat.    č č

Akt.  2006/07  zále itosti  týkající  se  informovanosti  vž  oblasti  sociální  pé e  a  aktivit  proč  
studenty se speciálními pot ebami explicitn  nezmi uje.ř ě ň   Vy aduje však ž  vyhodnotit stávající 
podmínky student  se speciálními pot ebami v oblasti jejich studia a sociálního zabezpe ení aů ř č  
nalézt efektivní mo nosti jejich zlepšování.ž

Akt.  2007/08  vy adujež  p ipravit  minimální  standardy  pé e  o  studenty  se  zvláštnímiř č  
pot ebami. ř

Akt. 2008/09  na p edcházející rok p ímo navazuje po adavkem  ř ř ž „Uvést do praxe opat eníř  
rektora  Minimální  standardy  podpory  poskytované  student m a  uchaze m o  studium seů čů  
speciálními  pot ebami“ř .  Dále  se  zabývá  jednotlivými  subjekty  této  podpory,  jejich  roliž  
v etn  cíleného vzd lávání je pot eba posílit.    č ě ě ř

F. Pátý cíl se týká motivace akademických pracovníků formou odm ování. ěň
Akt. 2004/05   ukládá posilovat motiva ní prvky, ale nespecifikuje, jaké to budou prvky anič  
jakým zp sobem se budou uplat ovat.  ů ň Akt. 2005/06   explicitn  odm ování jako mo nouě ěň ž  
motivaci pro akademické pracovníky nezmi uje.  ň Akt. 2006/07 op tě   ekonomickou motivaci 
zmi uje  (stanovit  ekonomické  podmínky),  a  to  pro  projektovou  innost  vň č  oblasti 
celo ivotního vzd lávání a vž ě  další innosti.  č Akt. 2007/08 ani Akt. 2008/09 se už o motivaci 
dále nezmi ují.. ň

70



G. Šestý  cíl  se zabývá  vytvořením podmínek pro stabilizaci akademického sboru, a to 
p edevším  vytvo ením  podmínek  pro  mladé  pracovníky  nabídkou  „startovacích“  byt  nař ř ů  
kolejích. Akt. 2004/05 explicitn  na cíl DZ nenavazuje. ě Akt. 2005/06  více mén  opakuje cílě  
stanovený  v DZ  -  podle  mo ností  zajistit  podmínky  pro  stabilizaci  zam stnanc  UK  sež ě ů  
zam ením na mladé pracovníky, ani  by p esn ji specifikovala, o jaké podmínky se jedná.ěř ž ř ě  
Akt.  2006/07 ukládá  analyzovat  a  nalézt  optimální  variantu  pomoci  univerzity  mladým 
pracovník m  vů  oblasti  bydlení.  Akt.  2007/08 je  pom rn  konkrétní  –  vy aduje  p ipravitě ě ž ř  
pravidla pro výb r zájemc  o „startovací“ byty a pravidla pro jejich u ívání. Dále stanovujeě ů ž  
cíl  Rekonstruovat  jeden  z objekt  areálu  vů  Hostiva i  na  „startovací“  byty.  ř Akt.  2008/09 
ukládá zahájit provoz startovacích byt , které budou dány ků  dispozici prvním zájemc m zů  adř  
mladých pracovník  UK (nikoli vů  Hostiva i, ale vř  objektu Krystal v Praze 6).  
  
H. Poslední  cíl  se  op t  zam uje  na  pomoc  akademickým  pracovník m,  tentokrátě ěř ů  
prost ednictvím  ř sjednání  výhodných  sociálních  programů  pro  pracovníky (pojišt ní,ě  
p j ky apod.).  ů č Akt. 2004/05 na prioritu DZ p ímo navazuje po adavkem p ipravit sociálníř ž ř  
programy v rámci dané legislativy. Akt. 2005/06  sociální programy nezmi uje, zatímco ň Akt. 
2006/07 deklaruje cíl vyu ít pro sociální programy pro zam stnance Sociální fond a zahájitž ě  
tyto  programy  na  základ  schválených  pravidel.  ě Akt.  2007/08  ani Akt.  2008/09  se  už 
sociálními programy explicitn  nezabývá, je proto mo né konstatovat, e se výhodné sociálníě ž ž  
programy staly b nou sou ásti fungování UK. ěž č

Cíle Dlouhodobého zám ru a jeho aktualizací bylo  pro p ehlednost i pro další (analytickou)ě ř  
práci vhodné uspo ádat do Tabulky, která je P ílohou kř ř  této kapitole. 

V Tabulce  (viz.  P íloha)  jsou  obsa eny  všechny  cíle  UK  vř ž   oblasti  sociálních  zále itostíž  
v období 2004-2009, v etn  jejich modifikovaných formulací, zp esn ní a sekundárních cíl .č ě ř ě ů  
Souhrn cíl  lze formulovat následovn : ů ě

1. Podpora doktorandů 
2. Koncepce/transformace ubytovacích a stravovacích služeb
3. Podpora  vynikajících  studijních  a  odborných/výzkumných  výsledků,  sociální 

stipendia 
4. Podmínky  studia  studentů  se  speciálními  potřebami,  informovanost  této 

specifické skupiny studujících a osob, kteří s nimi pracují  
5. Ekonomické motivační podmínky, stabilizace stavu zaměstnanců
6. Sociální podmínky 

II. Výroční zprávy 

A. Stipendia doktorand  ů
P esto e aktualizace tento cíl nesledují, vř ž ýro ní zprávyč  sledují plánované cíle takto: 
Výro ní  zpráva  za  rok 2004  č uvádí,  e  pro výborné  studenty  doktorského studia  poskytlaž  
nadace Nadání Josefa, Marie a Zde ky Hlávkových 60 míst (po et míst zahrnuje té  mladéň č ž  
výzkumné pracovníky s vynikajícími výsledky – viz priorita g) v Hlávkov  koleji s finan níě č  
podporou t mto student m.ě ů

Výro ní  zpráva  za  rok  2005č  dokumentuje  poskytování  ádných  a  ú elových  stipendiíř č  
student m doktorských studijních program  v Tab. III-7. ů ů

71



Výro ní  zpráva  za  rok  2006č  konstatuje,  e  stejn  jako  ka dý  rok  poskytovala  univerzitaž ě ž  
v souladu se Stipendijním ádem adu stipendií, mezi nimi i stipendia student m doktorskýchř ř ů  
studijních program .  Dále uvádí, e nejzáva n jší zm ny se staly ve stipendiích za vynikajícíů ž ž ě ě  
výsledky (prosp chová stipendia), na které má podle Stipendijního ádu nárok alespo  10%ě ř ň  
student  fakulty, studijního programu nebo ro níku  a výše stipendia se pohybuje mezi 9 –ů č  
18 000 K  za akademický rok. č

Výro ní  zpráva  za  rok  2008č  podobn  jako  zpráva  za  rok  p edcházející  informuje  o  adě ř ř ě 
stipendií, které UK poskytuje a mezi n  pat í i stipendia pro doktorandy. Zpráva konstatuje,ěž ř  
e výše t chto stipendií (z ve ejných prost edk ) je nedostate ná, proto byla na UK provedenaž ě ř ř ů č  

jejich valorizace, podle ní  UK na stipendia doktorand  p ispívá 20 mil K  ro n .  Uvádí též ů ř č č ě ž 
konkrétní  hodnotu prosp chového stipendia,  která se od roku 2007 mírn  navýšila  a bylaě ě  
v rozmezí 9 560 – 18 900 K .   č

B. Koleje a menzy 
Výro ní zpráva za rok 2004č  uvádí seznam kolejí, po ty ádostí o ubytování a po ty skute nč ž č č ě 
ubytovaných student  na základ  Zásad ubytování. Zásady jako vů ě  minulých letech zohled ujíň  
prosp ch (vě  prvních ro nících výsledek p ijímací zkoušky), zatímco kriterium dojezdnosti uč ř ž 
není kriteriem zásadním  Zpráva konstatuje, e se neda í uspokojit zájem všech adatel  ož ř ž ů  
preferované koleje v Praze a Plzni. Výro ní zpráva zmi uje problémy vč ň  hospoda ení sř  l kyůž  
na  kolejích  poskytované  jiným  osobám  ne  student m  (nález  kontroly  vž ů  p ípad  tzv.ř ě  
hostinských pokoj  v roce 2003), na které vedení KaM neupozornilo a projednávání kapacityů  
kolejí na akademický rok 2005/05 prob hlo tudí  obdobn . P esto e zisk zě ž ě ř ž  takto organizované 
dopl kové innosti byl vyu it pro p íslušné koleje, rozhodl rektor o náprav  vň č ž ř ě  hospoda ení a oř  
vyvození zodpov dnosti  za vzniklé  problémy. Problém související  se zavedením inkasníchě  
plateb vznikl na podzim roku 2004. Náprava nebyla mo ná ihned, avšak byl dodr en principž ž  
nepostihovat studenty za nesrovnalosti (neuhrazení platby), které nevznikly jejich zavin ním.ě  
Vedení UK, Sociální komise AS UK a Grémia kolejních rad nalezlo akceptovatelné ešeníř  
situace. V p ípad  menz se výro ní zpráva odvolává na schválenou koncepci (ř ě č „Na základě  
schválené  koncepce  pokra ovala  první  fáze  transformace  menz,  zahrnující  útlum  t chč ě  
neefektivních.“)  –a  konstatuje,  e  investice  do  rozvoje  menz  byly  odlo eny  vzhledem  kž ž  
záva ným  zm nám  vž ě  poskytování  dotací  na  ubytování.  Statistická  data  týkající  se  menz 
uvád jí tabulky III–9a,b. ě

Výro ní zpráva za rok 2005  č reaguje na zm nu dota ní politiky státu týkající  se ubytováníě č  
student  a  konstatuje,  e  ů ž byla  p ijata  nová  koncepce  ubytování  promítnutá  do  ř Zásad 
ubytování  student  UK v  akademickém  roce  2005/2006ů .  V souvislosti  se  zm nou  dota níě č  
politiky byla p ijata nová metodika stanovování cen za ubytování a vypracován nový systémř  
elektronického podávání a vyhodnocování ádostí, oznámení výsledk ,  námitkového ízení až ů ř  
kompletní agenda stipendií na podporu ubytování. Mimo p edpoklady a cíle DZ i aktualizacíř  
zpráva uvádí, e bylo zž  prost edk  UK poskytnuto stipendium na ubytování ve výši tém  3,5ř ů ěř  
mil  K  t m  student m,  kte í  nevyhov li  globálním  kriteriím  pro  získání  stipendia  podleč ě ů ř ě  
MŠMT, ale jejich ádost byla  vž  souladu s kritérii UK.  Zpráva se nezabývá reakcí na cíle 
aktualizace  ve  smyslu  rekonstrukce  a  modernizace  kolejí  a  zlepšování  podmínek  pro 
ubytování  student  i  jejich  host ,  ani  sekundárním  cílem  aktualizace  vytvá et  vhodnéů ů ř  
podmínky pro mimostudijní ivot student . V souvislosti s menzami zpráva konstatuje,  ež ů ž  
pokra ovala jejich transformace  na základ  schválené koncepce,  e zahrnula útlum nejménč ě ž ě 
efektivních provoz  (konkrétní údaje vů  Tab. III-9a, 9b) a e vzhledem kež  zm nám vě  dotacích 
na ubytování byly investice do rozvoje dalších menz odlo eny. ž

72



Výro ní zpráva za rok 2006 č uvádí, e se jednalo  o první rok nového zp sobu poskytováníž ů  
p ísp vk  na ubytování, který se projevil vř ě ů   zájmu o ubytování na kolejích (poklesu po tuč  
ádostí), a to zejména p i podávání ádostí na akademický rok 2006/2007 (t etí tvrtletí rokuž ř ž ř č  

2006).  Zpráva  zmi uje  novou koncepci  ubytování,  která  se  promítla  do  Zásad  ubytováníň  
student  UK  vů  roce  2006  a  novou  metodiku  stanovování  cen  za  ubytování  vycházející 
z re ijních  náklad .  Další  zm nou  bylo  rozší ení   mo nosti  celoro ního  zvýhodn néhož ů ě ř ž č ě  
ubytování. 

Výro ní zpráva za rok 2007č  potvrzuje vliv zm ny poskytování dotace na ubytování, která seě  
ji  vž  p edcházejícím roce projevila sní ením zájmu o místa na kolejích, p edevším na poklesuř ž ř  
po tu p ihlášek podávaných do prvního kola. Vč ř  tomto roce byli ji  studenti pln  seznámeniž ě  
s podmínkami vyplácení p ímé dotace a mohli porovnat bydlení na koleji sř  jinými mo nostmi.ž  
Ze  strany  univerzity  vedly  nové  podmínky  spolu  se  zavedeným  zp sobem  rezervováníů  
p id leného místa na koleji kř ě  v tší stabilit  ubytovacích slu eb. Zpráva zě ě ž d raz uje zavedeníů ň  
dvou  nových  druh  stipendií  –  stipendium  na  podporu  ubytování  a  sociální  stipendium,ů  
s jeho  vyplácením se za alo vž č  roce 2006 a uvádí o nich souhrnné údaje: v roce 2007 byla tato 
stipendia vyplácena cca 28 000 student m. Vyu ita byla dotace MŠMT ve výši 111 mil. K  naů ž č  
ubytovací stipendia a 9 mil  K  na sociální stipendia. Stipendia jsou poskytována jednotn  nač ě  
celé univerzit ,  agenda podávání  ádostí  o tato stipendia a jejich vy izování  je kompletně ž ř ě 
realizována v elektronické podob .ě Údaje o stravování uvádí výro ní zpráva pouze vč  tabulkách 
bez jakýchkoli komentá . řů

Výro ní zpráva za rok 2008č  informuje op t o výše uvedených dvou relativn  nových typechě ě  
stipendií  – stipendium na podporu ubytování a sociální  stipendium, která jsou stejn  jakoě  
v roce  p edcházejícím  poskytována  na  celé  univerzit  jednotn  a  jejich  vy izování  jeř ě ě ř  
realizováno v elektronické podob . Krom  dotace na ubytovací stipendia získané zě ě  MŠMT 
dopl uje UK prost edky zň ř  vlastních zdroj  pro ty studenty, kte í nespl ují kritéria MŠMT, aleů ř ň  
vyhovují áste n  odlišným podmínkám, které stanovila UK. Zpráva dále uvádí, e došlo keč č ě ž  
stabilizaci situace v ubytování student  a to p edevším proto, e podmínky poskytování dotacíů ř ž  
u  byly vž  tomto roce dob e známy. Ke stabilit  vedlo té  rezervování p id leného místa nař ě ž ř ě  
koleji  oproti  záloze.  Ve srovnání  s rokem p edcházejícím došlo  jen  kř  nepatrnému poklesu 
zájmu o ubytování na kolejích. Údaje o stravování uvádí op t pouze tabulka bez komentá eě ř  
v textové ásti zprávy.  č
     
C. Studenti s vynikajícími výsledky 
Výro ní zpráva za rok 2004č  v textové ásti ani vč  tabulkové ásti reakci na tuto prioritu DZč  
neuvádí. 

Výro ní zpráva za rok 2005č  uvádí, e na UK jsou poskytována stipendia za vynikající studijníž  
výsledky  a  n kolik  druh  mimo ádných  stipendií.  Ze  souhrnné  informace  k  p iznanýmě ů ř ř  
stipendiím v  Tab. III-7však nelze dovodit záv ry, která a kolik stipendií se týkají sociálně ě 
slabších  student .  Výro ní  zpráva  dále  zmi uje  12.  ro ník  presti ní  Bolzanovy  ceny  zaů č ň č ž  
vynikající odborné a v decké  práce student  všech stup  studia, která navazuje na tradiciě ů ňů  
univerzitních sout í věž  oblasti studentské v decké a odborné innosti. Bez komentá e jsou vě č ř  
 tabulkové ásti vedle Bolzanovy ceny uvedeny další ceny vč  tomto roce student m ud lené –ů ě  
cena Josefa Hlávky, cena ministra, cena rektora UK a další.  

Stejn  jako vě  p edcházejících letech informuje ř Výro ní zpráva za rok 2006 č o r zných druzíchů  
ú elových stipendií.  č Zabývá se stipendii souhrnn  (tj. implicitn  i stipendii dostupnými proě ě  
studenty se speciálními pot ebami). Uvádí, e p iznávání stipendií se na Univerzit  Karlovř ž ř ě ě 

73



ídí  Stipendijním  ádem,  který  taxativn  vymezuje  druhy  stipendií  na  univerzitní  úrovni,ř ř ě  
limity  a  další  podmínky pro získání  stipendia i  základní  procesní  pravidla  pro p iznáváníř  
stipendií. Ustanovení stipendijního ádu jsou na ad  fakult dále konkretizována fakultnímiř ř ě  
pravidly. Podle výro ní zprávy došlo kč  nejzáva n jší zm n  ve stipendiích poskytovaných zaž ě ě ě  
vynikající  studijní  výsledky  (prosp chová  stipendia),  na  která  má  nárok  alespo  10  %ě ň  
nejlepších student  dané fakulty, studijního programu nebo ro níku. Prosp chové stipendiumů č ě  
se v tomto roce pohybovalo mezi 9 000 a  18 000 K  za akademický  rok. Obdobn  jakož č ě  
v minulých letech uvádí výro ní zpráva informaci o Bolzanov  cen , zmi uje i cenu Josefač ě ě ň  
Hlávky, cenu rektora a cenu ministryn  školství a bez dalších komentá  odkazuje na tabulky,ě řů  
uvád jící p ehled t chto cen.    ě ř ě

Výro ní  zpráva  za  rok  2007č  potvrzuje  platnost  Stipendijního  ádu  obdobn  jako  vř ě  roce 
p edešlém.  Obdobn  jako  vř ě  roce  p edcházejícím  byla  vyplácena  stipendia  prosp chová  ař ě  
vynikajícím student m ud leny ceny: T em student m byla ud lena cena MŠMT, sedmnáctů ě ř ů ě  
student  obdr elo cenu Josefa Hlávky, p t student  bylo ocen no cenou rektory a ada dalšíchů ž ě ů ě ř  
cenou Bolzanovou.  

Výro ní  zpráva  za  rok  2008č  informuje  o  všech  typech  stipendií,  která  jsou  vyplácena 
v souladu  se  Stipendijním  ádem,  v etn  stipendií  prosp chových,  jejich  hodnota  mírnř č ě ě ž ě 
narostla (9 450 – 18 900 K ),  jak u  bylo uvedeno výše. Op t obdobn  jako vč ž ě ě  p edešlém roceř  
byly vynikajícím student m ud leny ceny rektora,  Josefa Hlávky a t i  absolventi  obdr eliů ě ř ž  
cenu ministra školství.  V tomto roce byl p ijat  nový statut Bolzanovy ceny, která je podleř  
n ho ud lována ve t ech tématických kategoriích a je otev ena student m všech studijníchě ě ř ř ů  
program  vyu ovaných na UK. ů č

D.,  E.  Informovanost  v oblasti  sociálního  zajišt ní,   podmínkyě  studia  student  seů  
speciálními pot ebamiř  
Výro ní  zpráva za rok 2004č  konstatuje,  e  ž byla v nována mimo ádná  pozornost  zajišt níě ř ě  
podmínek studia i  pobytu na univerzit  pro studenty se speciálními pot ebami.  Cíle plnilaě ř  
Kancelá  pro  studenty  se  speciálními  pot ebami,  která  student m poskytovala  informace,ř ř ů  
poradenskou slu bu, technickou pomoc a slou ila jako kontaktní místo. Pracovníci Kancelá ež ž ř  
spole n  se specializovanými pedagogy fakult zajiš ovali: č ě ť

- asisten ní slu by, č ž
- speciální informa ní slu by, č ž
- webové stránky, 
- speciální software v knihovnách, studovnách, laborato ích, ř
- skenování studijní literatury, 
- pomoc p i realizaci zahrani ních mobilit student , ř č ů
- pomoc p i z ízení a vybavení nových míst na kolejích, v etn  organizace sportovníhoř ř č ě  
ivota. ž

Nada ní  projekty  patrn  nebyly  získány,  avšak  Kancelá  organizovala  a  koordinovalač ě ř  
celouniverzitní  projekt  Zkvalit ování  podmínek  studia  handicapovaných  student  na  UKň ů . 
Statistická data v tab.  III–7,  10a, 10b, 10c (tyto tabulky neposkytují  data o studentech se 
speciálními  pot ebami)  a  11  výro ní  zprávy  dokladují  po ty  vyplacených  r zných  typř č č ů ů 
stipendií,  vyu ití  l ek  na  kolejích,  ceny  za  ubytování  a  za  stravování.  Výro ní  zprávaž ůž č  
nespecifikuje, jak byly zlepšeny podmínky pro studenty se speciálními pot ebami. ř

Výro ní zpráva za rok 2005č  odkazuje na Tabulku III-11, která p ehledn  uvádí po et studentř ě č ů 
se speciálními pot ebami.  ř Zpráva zd raz uje cíl umo nit handicapovaným student m pokudů ň ž ů  

74



mo no standardní  zapojení  do všech  inností  a  maximální  mo nou integraci  mezi  ostatníž č ž  
studenty. V dalším textu reaguje p edevším na prioritu DZ jako takového, rozlišuje jednotlivéř  
skupiny student  se speciálními pot ebami a uvádí, e: a) pokra uje snaha zcela nebo alespoů ř ž č ň 
áste n  zp ístupnit  budovy UK (výukové prostory,  knihovny,  koleje,  menzy)  pro pot ebyč č ě ř ř  

pohybov  posti ených  student ;  b)  pro zrakov  posti ené  studenty je  zajiš ována studijníě ž ů ě ž ť  
literatura v pot ebné form  (elektronické texty, zv tšený  tisk, materiály v Braillov  písmu,ř ě ě ě  
eventuáln  zvukové  nahrávky);  postupn  jsou  zp ístup ovány  fondy  knihoven  (speciálníě ě ř ň  
software,  skenery).  Vybrané  budovy  jsou  postupn  vybavovány  orienta ním  systémemě č  
(orienta ní  zvukové  majá ky,  popisky  v  bodovém  písmu,  reliéfní  plánky);  c)  sluchovč č ě 
posti eným student m jsou  poskytovány studijní  materiály  vž ů  pot ebné  form ,  zvýhodn néř ě ě  
kopírování, v p ípad  pot eby je jim zajiš ováno asisten ní tlumo ení. Vybrané u ebny jsouř ě ř ť č č č  
technicky  vybaveny  nap íklad  induk ní  smy kou.  Všichni  studenti  s  t kým  zdravotnímř č č ěž  
posti ením  mohou  vyu ívat  asisten ní  slu by,  speciální  pracovišt  a  poradny  (speciálnž ž č ž ě ě 
technicky upravená pracovišt , laborato e, centrum sportovních aktivit zdravotn  posti enýchě ř ě ž  
student  UK atd.). Prost ednictvím kontaktních osob na fakultách mohou po ádat o úpravuů ř ž  
studijního  plánu  stejn  tak  jako  o  mo nost  studia  v  zahrani í,  nap .  v  rámci  programuě ž č ř  
Socrates/Erasmus. Mají nárok na p ednostní ubytování na kolejích UK.ř

Cíle Aktualizace zlepšovat slu by pro studenty se speciálními pot ebami jsou podle výro níž ř č  
zprávy velmi dob e napl ovány, vesm s se však jedná o kvalitativní posouzení. Obdobn  toř ň ě ě  
platí  o zajiš ování informací o nabídce poskytovaných slu eb a informací pro uchaze e oť ž č  
studium,  které   jsou   poskytování  prost ednictvím Kancelá e  pro  studenty  se  speciálnímiř ř  
pot ebami.  Kancelá  slou í  té  jako  celouniverzitní  kontaktní  místo  pro  handicapovanéř ř ž ž  
studenty, poskytuje poradenské slu by a nadále  koordinuje celouniverzitní rozvojový projektž  
Zkvalit ování  podmínek  studia  handicapovaných  student  na  UK.  ň ů Zpráva  se  zmi uje  oň  
mo nosti  vyu ívání  centra  sportovních  aktivit  zdravotn  posti ených  student ,  co  jež ž ě ž ů ž  
nepochybn  první fáze uskute ování cíle zlepšit podmínky pro vyu ití volného asu t chtoě čň ž č ě  
student . ů

Obdobn  jako výro ní zpráva za rok 2005 reaguje i  ě č Výro ní zpráva za rok 2006č  na prioritu 
DZ i na Aktualizaci pro rok 2005/06. Jak uvádí zpráva, UK trvale usiluje o optimální integraci 
student  se speciálními pot ebami (zdravotním handicapem) v oblastech sociální,  studijní iů ř  
v decké a vytvá í prost edí,  které umo ní jejich standardní  zapojení  do struktury a ivotaě ř ř ž ž  
univerzity. Pro skupiny student  sů  r znými pot ebami spojenými sů ř  jejich zdravotním stavem 
jsou vytvá eny odpovídající  podmínky -  pr b n  jsou prostory vybavovány nájezdovýmiř ů ěž ě  
rampami,  schodolezy  a  dalšími  úpravami,  které  zohled ují  pot eby  t lesn  posti enýchň ř ě ě ž  
student .  Pro zrakov  posti ené studenty pokra uje zajiš ování studijní literaturu v adekvátníů ě ž č ť  
form  (elektronické  texty,  zv tšený  tisk,  materiály  v Braillov  písmu, zvukové nahrávky),ě ě ě  
objekty  univerzity  byly  postupn  opat ovány  orienta ním  systémem  (zvukové  majá ky,ě ř č č  
popisky  v bodovém  písmu  apod.).  Pro  sluchov  posti ené  studenty  byly  poskytoványě ž  
speciální studijní materiály a mohli za ít vyu ívat i tlumo nických slu eb. Vybrané u ebnyč ž č ž č  
byly  vybaveny  induk ní  smy kou  a  infra-vysíla em.  Všichni  studenti  se  speciálnímič č č  
pot ebami mohli  vyu ívat asisten ních slu eb, speciálních pracoviš  a poraden, kopírováníř ž č ž ť  
studijních materiál  v prostorách Informa n -poradenského centra UK zdarma. Nadále slou íů č ě ž  
jako kontaktní místo Kancelá  pro studenty se speciálními pot ebami. Poskytuje informace oř ř  
studiu uchaze m i student m a poradenské slu by a nadále koordinuje projekt  čů ů ž „Podpora 
student  se  speciálními  pot ebami  na  UK“ů ř .  Kontaktní  osoby  p ipravené  pomociř  
handicapovaným  student m  p sobí  také  na  fakultní  úrovni.  Napl ován  je  i  cíl  umo nitů ů ň ž  
student m se speciálními pot eba rozvíjet mimostudijní innost - ů ř č mohou vyzkoušet ly ování,ž  
vodní sporty a nap íklad i  cyklistiku.ř  Zkvalitn ní ivota student  se speciálními pot ebamiě ž ů ř  

75



podporuje i fakt, e ž získali nárok na p ednostní ubytování na kolejích UK, co  není jako cílř ž  
uvedeno ani v DZ ani v jeho aktualizacích. 

Výro ní zpráva za rok 2007č  reaguje na Aktualizaci pro rok 2007/08 a konstatuje,  e bylaž  
dokon ena  p íprava  dokumentu  č ř Minimální  standardy  podpory  poskytované  student m  aů  
uchaze m o studium se speciálními pot ebami na UKčů ř . Posláním dokumentu bude deklarovat 
a definovat  práva student  a uchaze  o studium, kte í  se p ipravují  na budoucí povoláníů čů ř ř  
studiem  na  UK. Podpora  student m  se  specifickými  pot ebami  byla  nadále  poskytovánaů ř  
jednotlivými fakultami  a  dalšími pracovišti  UK, které vzájemn  spolupracují.  Kontaktnímě  
centrem  z stává  Kancelá  pro  studenty  se  speciálními  pot ebami,  která  zajiš ujeů ř ř ť  
informovanost  student  a  pracovník  UK,  poskytuje  poradenské  slu by,  koordinujeů ů ž  
celouniverzitní  projekty  zam ené  na  oblast  podpory  student  se  speciálními  pot ebami  aěř ů ř  
kooperuje s kontaktními osobami pro tyto studenty na jednotlivých fakultách UK.

Výro ní zpráva stru n  uvádí vý et slu eb, které jsou pro podporu studia handicapovanýchč č ě č ž  
student  poskytovány. Vů  tomto smyslu byla provedena  ada technických úprav eliminujícíchř  
bariéry p i studiu, PF a ETF doplnily pro studenty se zrakovým posti ením systém nápis  vř ž ů  
Braillov  písmu, pokra ovala digitalizace a tisk u ebních text  na KTF UK, MFF UK, ETFě č č ů  
vybavila  pro  studenty  se  sluchovým  posti ením  vybrané  u ebny  zvukovým  za ízením  sž č ř  
mo ností elektronického zápisu a za ízením pro bezdrátový p enos zvuku do infra-sluchátek až ř ř  
induk ní smy kou. Studenti se speciálními pot ebami mohli vyu ívat výuky cizích jazyk  vč č ř ž ů  
modifikované form  prost ednictvím studovny Mediatéky JC FF UK a navšt vovat  kurzyě ř ě  
po ádané Ústavem jazykové a odborné p ípravy. Širokou nabídku slu eb nabízela i ostatníř ř ž  
speciální  pracovišt  a  poradny.  Významným  nástrojem  kompenzace  zdravotníhoě  
znevýhodn ní  student  p i  pln ní  studijních  povinností  byly  rovn  asisten ní  slu by  p iě ů ř ě ěž č ž ř  
studiu.  P ehled  informací  o  slu bách  student m  se  speciálními  pot ebami  je  uvedenř ž ů ř  
v tabulkové ásti výro ní zprávy. č č

Také  Výro ní zpráva za rok 2008č  se podrobn  v nuje situaci student  ze znevýhodn nýchě ě ů ě  
skupin.  Op t  potvrzuje,  e  UK  dlouhodob  usiluje  o  integraci   student  se  zdravotnímě ž ě ů  
znevýhodn ním.  Systém  podpory  znevýhodn ných  student  je  stále  rozvíjen  jakoě ě ů  
decentralizovaný, tj. zajiš ovaný p edevším kontaktními osobami na jednotlivých fakultách.ť ř  
Centráln  nadále p sobní Kancelá . Od íjna 2008 je vě ů ř ř  platnosti opat ení rektora, které stanovíř  
Standardy podpory pro znevýhodn né studenty, vypracované na základ  návrhu sít  UNICAě ě ě  
k vytvo ení celoevropské standardizace podpory znevýhodn ných student . Výro ní zprávař ě ů č  
pak uvádí adu dalších konkrétních opat ení, která znevýhodn ným student m pomáhají nejenř ř ě ů  
ve  studiu,  ale  i  v b ném  ivot  –  nap íklad  bezbariérové  ubytování  na  kolejích  proěž ž ě ř  
mimopra ské studenty. ž
      
F. Motivace akademických pracovník  ů
Výro ní  zprávy  za  sledované  období  č nezmi ují  ekonomickou  motivaci  pro  akademickéň  
pracovníky ani v textu, ani neuvádí ádná data vž  tabulkové ásti.   č

G. Stabilizace akademického sboru 
Výro ní zpráva za rok 2004č  konstatuje, e pro ž mladé pedagogické a v decké pracovníky UK sě  
vynikajícími výsledky poskytla nadace Nadání Josefa, Marie a Zde ky Hlávkových 60 místň  
(po et míst obsahuje té  po et míst pro vynikající studenty – doktorandy) v Hlávkov  koleji sč ž č ě  
finan ní podporou.  č Výro ní zpráva za rok 2005 ani za rok 2006č  o podmínkách pro mladé 
pracovníky s cílem stabilizace zam stnanc  nehovo í. Zě ů ř  tabulky III – 10a pro roky 2004 – 
2006 je vid t, e vě ž  letech 2004 a 2005 nebyla pro  ubytování zam stnanc  vě ů  kolejích ur enač  

76



ádná l ka, vž ůž  roce 2006 bylo pro tento ú el vy len no 115 l ek (vč č ě ůž  souladu s aktualizacemi 
pro  roky  2005/06  a  2006/07),  jejich  cílem  je  pomoci  mladým  pracovník m  vž ů  oblasti 
ubytování.  O  analýze  optimální  mo nosti  pomoci  mladým  pracovník m  (Akt.  2006/07)ž ů  
výro ní  zpráva  nehovo í.  č ř Výro ní  zprávy  za  rok  2007  a  2008   č se  obdobn  jako  zprávyě  
z p edešlých let také explicitn  podmínkám pro mladé pracovníky nev nují.ř ě ě

H. Sociální programy
V textu ani v tabulkové ásti  Vč ýro ní  zprávy za rok 2004 a za rok 2005  č není tento cíl  a 
p ípadn  jeho pln ní zmín no. Rř ě ě ě eakce je a  ve Vž ýro ní zpráv  za rok 2006, která uvádí,  č ě ež  
v souladu s novelou zákona  byl od 1.1.06 z ízen Sociální fond, a to povinn  na ka dé fakultř ě ž ě 
v rozsahu  alespo  1,3%  mzdových  náklad  p íslušného  roku.  Zň ů ř  fondu  se  v roce  2006 
vyplácely p ísp vky na penzijní pojišt ní nebo soukromé ivotní pojišt ní.  Byly stanovenyř ě ě ž ě  
podmínky nároku pro p ísp vek (5 let pracovního pom ru na plný úvazek a vlastního spo eníř ě ě ř  
alespo  500  K  m sí n  sň č ě č ě  kompetencí  fakult  ástku  navýšit  i  p iznat  p ísp vek  dalšímč ř ř ě  
zam stnanc m).  ě ů Výro ní zprávy za rok 2007č  a 2008 o sociálních programech a Sociálním 
fondu nehovo í,  tak e je mo né p edpokládat,  e se tyto zále itosti  staly b nou a rutinníř ž ž ř ž ž ěž  
inností. č

III. Analýza 

Analýza  sociálních  zále itostí  vž  období  2004-2008 vyu ívá  p edevším ve ejn  dostupnýchž ř ř ě  
dokument , kterými jsou Dlouhodobý zám r, jeho ka doro ní aktualizace a výro ní zprávy zaů ě ž č č  
roky 2004, 2005, 2006, 2007 a 2008. Dopl ující, zejména kvalitativní údaje, byly získány zeň  
spole ných diskusí vedení UK a pracovník  CSVŠ, v.v.i. Cíle vč ů  sociálních zále itostech, kteréž  
formuluje DZ, jsou v aktualizacích v n kterých p ípadech znovu zmín ny,  asto zp esn nyě ř ě č ř ě  
nebo  modifikovány,  p ípadn  jsou  dopln ny  sekundární  cíle.  Zř ě ě  nich  jsou  vydefinovány 
souhrnné  cíle,  jejich  míru  napln ní  lze  empiricky  analyzovat  pomocí  kvantitativních  až ě  
kvalitativních indikátor , které poskytují jednotlivé výro ní zprávy. ů č

Analýza se postupn  zabývá souhrnnými cíli 1. – 9. a sleduje p itom následující kvantitativníě ř  
(p ípadn  kvalitativní) indikátory:ř ě

a) Po et poskytovaných doktorandských stipendií.č
b) Napl ování koncepce transformace kolejí a menz. ň
c) Po ty ádostí o ubytování na kolejích, po ty vy ízených ádostí. č ž č ř ž
d) Vyu ití kapacity kolejí pro ubytování zam stnanc  a p íle itostnému ubytování hostž ě ů ř ž ů 

UK. 
e) Po et vydaných jídel pro studenty. č
f) Projednání/p izp sobení/zahájení transformace kolejí a menz (kvalitativní indikátor). ř ů
g) Zm ny vě  poskytování prosp chových stipendií.ě
h) Výše a po et poskytovaných stipendií a cen za vynikající výsledky ve studiu.č
i) Po et  student  se  speciálními  pot ebami,  po et  projekt  vč ů ř č ů  této  oblasti;  Minimální 

standardy pro studenty s posti ením. ž
j) Úkoly a odpov dnost Kancelá e pro studenty se speciálními pot ebami (kvalitativníě ř ř  

indikátor).
k) Informa ní/koordina ní zázemí pro studenty se speciálními pot ebami.č č ř
l) Kvalitativní posouzení pé e o studenty se speciálními pot ebami.č ř
m) Motiva ní prvky vč  odm ování (kvalitativní indikátor). ěň
n) Zlepšené podmínky bytové situace mladých pracovník  (kvalitativní indikátor).ů
o) Rekonstrukce objektu v kolejích v Hostiva i, po et „startovacích“ byt .ř č ů

77



p) Po et a typ sociálních program .č ů
q) Z ízení Sociálního fondu.ř

1. Podpora student  doktorského studiaů
Cíl podporovat studenty doktorského studia, zejména ty, kte í dosahují vynikající výsledky, jeř  
pouze sou ástí DZ, aktualizace se jím nezabývají. Ve výro ních zprávách lze sledovat vývojč č  
indikátoru  a),  tj.  po et  vyplacených  doktorských stipendií  i  po et  ú elových  stipendií  proč č č  
doktorandy  (viz.  tabulka  Stipendia  doktorand ).  Po et  stipendií  pro  doktorandy  veů č  
sledovaném  období  stále  mírn  nar stal,  co  ale  jednozna n  souvisí  sě ů ž č ě   po tem  t chtoč ě  
student .  Ú elová  stipendia  uvád jí  výro ní  zprávy souhrnn ,  bez  rozlišení  d vodu jejichů č ě č ě ů  
poskytnutí. 

Stipendia doktorandů
Rok/
po et stipendiíč

Doktorandská 
stipendia 

Ú elová stipendiač  
pro doktorandy 

2004 2 684 967
2005 2 798 976
2006 2 953 922
2007 3 035 904
2008 3 278 806

Významná pomoc pro  výborné studenty doktorského studia poskytla nadace Nadání Josefa, 
Marie a Zde ky Hlávkových. Jednalo se  60 míst (po et míst zahrnuje té  mladé výzkumnéň č ž  
pracovníky s vynikajícími výsledky) v Hlávkov  koleji s finan ní podporou t mto student m.ě č ě ů  
Další výraznou podporou umo nila ž zm na ve stipendiích za vynikající výsledky (prosp chováě ě  
stipendia),  na  které  má  podle  Stipendijního  ádu  nárok  alespo  10%  student  fakulty,ř ň ů  
studijního programu nebo ro níku. Výše stipendia (vč  roce 2008) se pohybuje mezi 9 450 – 
18 900 K  za akademický  rok. Kvantitativní indikátor a) sledující po et stipendií  nar stá,č č ů  
v p ípad  ú elových stipendií není trend jednozna ný.  ř ě č č

Doporučení 
Kvalit  informace vě  souvislosti s cílem DZ podporovat vynikající studenty doktorského studia 
by  p isp lo  rozlišení  ú elu  poskytovaného  ú elového  doktorského  stipendia;  keř ě č č  
kvantitativnímu posouzení by také p isp la informace o vyplacené celkové ástce ú elovéhoř ě č č  
stipendia.  Závislost  výše  stipendia  na  vynikajících  výsledcích  (pokud  to  tak  je),  nelze 
z tabulky III-7 (resp. III-7a) ani z textu zprávy vysledovat; vysv tlení by zvýšilo informa níě č  
hodnotu výro ní zprávy. Zpráva explicitn  neuvádí, zda zm na Stipendijního ádu, tj. nárokč ě ě ř  
10% student  na stipendium a výše stipendia, platí také pro doktorandy.  ů

2. Koncepce/transformace ubytovacích a stravovacích slu ebž
Do koncepce a následné transformace ubytovacích a stravovacích slu eb na univerzitní úrovniž  
zasáhly zm ny zě  úrovn  státu, které zm nily nep ímé dotace na ubytování na dotace p ímé,ě ě ř ř  
zatímco  o  dotacích  na  stravování  se  s v tší  i  menší  intenzitou  stále  diskutuje,  ale  zatímě č  
z stávají vů  nezm n né podob ,  jde tedy o dotace nep ímé. Nový zp sob rozd lování státníě ě ě ř ů ě  
dotace na ubytování vyvolal nutnost zpracovat algoritmus pro p id lování p ímé dotace nař ě ř  
úrovni  univerzity.  Indikátor  c)  sledující  po et  student  ubytovaných  na  kolejích,  jak  ječ ů  
dokumentuje p íslušná tabulka (Ubytování na kolejích), je pot eba interpretovat vř ř  souladu se 
zm nami, ke kterým ve sledovaném období docházelo. ě

78



Ubytování na kolejích  
Místa na 
kolejích 
celkem

Po etč  
ádostí ž

Kladně 
vy ízenéř  
ádostiž

Místa pro 
ubytování 
zam stnanc  ě ů

Místa pro 
ubytování 
host  UKů

2004 13 863 15 192 12 696 0 342
2005 13 894 13 671 11 230 0 485
2006 13 678 12 914 11 695 115 391
2007 13 675 14 316 13 064 115 407
2008 13 585 14 583 13 128 115 285

V roce 2004 se ubytování ídilo  ř Zásadami ubytování, které stanovil svým opat ením rektor.ř  
Posuzování ádostí  u prvních ro ník  zohled ovalo výsledek p ijímací zkoušky, u vyššíchž č ů ň ř  
ro ník  se bodoval studijní prosp ch, asová dojezdnost ji  kritériem vč ů ě č ž  té dob  nebyla. Vě  roce 
2005 se poprvé vyplácely p ímé dotace, a sice za poslední tvrtletí tohoto roku.  Nová státníř č  
politika  se  promítla  do  úprav  Zásad  ubytování,  student m  je  stipendium  na  ubytováníů  
vypláceno  podle  kritérií  stanovených  ve  Stipendijním  ádu.  Ceny  za  ubytování  vř  souladu 
s novou metodikou vycházejí ze skute ných  č  re ijních náklad . Univerzita stanovila kritériaž ů  
pro získání stipendia na podporu ubytování áste n  odlišná od rámcových kriterií MŠMT.č č ě  
Z vlastních prost edk  poskytuje ubytovací stipendia pro studenty, kte í nesplnili podmínkyř ů ř  
MŠMT, ale  vyhov li  kritériím,  která stanovila  univerzita  (v roce 2008 pro tento ú el  UKě č  
vyhradila ástku 20 mil K ).       č č

Rok 2006 byl první rokem plného p echodu na p ímé dotace na ubytování student  a novýř ř ů  
zp sob financování se projevil vů  poklesu podávaných ádostí o ubytování pro akademický rokž  
2006/07. Významnou zm nou bylo rozší ení  mo nosti celoro ního zvýhodn ného ubytování.ě ř ž č ě  

Rok 2007 je mo né podle výro ní zprávy pova ovat za rok, kdy student m byly ji  novéž č ž ů ž  
podmínky ubytování všeobecn  známy, m li mo nost porovnat ubytování na kolejích sě ě ž  jinými 
mo nostmi a mohli  se tedy vž  této  oblasti  odpov dn  rozhodovat.  Vedení  UK pova uje zaě ě ž  
p ísp vek ke stabilit  vyu ívání ubytovacích slu eb nový zp sob rozhodování o vy izováníř ě ě ž ž ů ř  
ádostí: Obecn  platí,  e  bodové hodnocení se u ívá vž ě ž ž  dob  hlavního rozd lování míst naě ě  

kolejích (první kolo). Po uzav ení tohoto procesu platí pravidlo, e ubytován je ten, kdo siř ž  
po ádá, je-li volné místo; ádná jiná pravidla i bodování se ji  nevyu ívají. Univerzita nadálež ž č ž ž  
poskytuje z vlastních prost edk  ubytovací stipendia t m student m, kte í nevyhoví obecnýmř ů ě ů ř  
po adavk m MŠMT, ale  spl ují  kritéria  UKž ů ň .  Na n kterých kolejích stále p etrvává p evisě ř ř  
poptávky po ubytovacích místech nad nabídkou,  a to zejména v p ípad  preferovaných kolejíř ě  
k  Praze  a  Plzni.  Obecn  bylo  ve  sledovaném  období  kladn  vy ízeno  83-90%  ádostíě ě ř ž  
(indikátor  c)).  P esto e  je  období  od zm ny dotací  ješt  velmi  krátké,  zm n né  ř ž ě ě ě ě Zásady,  
kritéria  pro poskytování  stipendií i  algoritmus  podávání  a  vy izování  ádostí  o  ubytováníř ž  
vykrystalizovaly  do ur ité  podoby a podle  výro ní  zprávy je  mo né pova ovat  situaci  zač č ž ž  
stabilní (kvalitativní indikátor b)).  Vypracování nového  systému elektronického podávání a 
vyhodnocování ádostí, oznámení výsledk ,  námitkového ízení a kompletní agenda stipendiíž ů ř  
na podporu ubytování významn  vylepšuje  ě  efektivitu ešení všech zále itostí týkajících seř ž  
kolejí.  Výro ní zprávy uvád jí výši kolejného, která pro studenty po roce 2005 vč ě  souvislosti 
s p echodem na p ímé dotace výrazn  stoupla a vř ř ě  následujících  letech jenom velmi mírně 
nar stá  (z 2290 na 2321 K  pro bu kový systém a zů č ň  2046 na 2 074 K  pro vícel kovéč ůž  
pokoje mezi roky 2007 a 2008).

Po tu ubytovaných zahrani ních student  se v nují bez interpretace p íslušných statistickýchč č ů ě ř  
dat  pouze  tabulky  v p íloze  výro ních  zpráv.  Uvád jí  celkové  po ty  ubytovanýchř č ě č  

79



zahrani ních student  ve len ní na mu e a eny, ani  by bylo mo né sledovat,  zda jde oč ů č ě ž ž ž ž  
dlouhodobé i  krátkodobé pobyty,  zem ,  jejich  studenti  se  vč ě ž  R ubytovávají  na kolejíchČ  
apod.  

ást kapacity kolejí, pohybující se ve sledovaném období kolem 400 l ek, je vyu ívána proČ ůž ž  
ubytování p íle itostných host  (indikátor d)), co  je vř ž ů ž  souladu s cílem Akt. 2005/06, který 
po aduje  zlepšení  podmínek  „ž ubytování  student  a  host  UK“ů ů .  Výro ní  zprávy  se  kromč ě 
souhrnných dat uvedených v tabulkové ástí  t mto zále itostem explicitn  nev nují. Vč ě ž ě ě  letech 
2006 a  2008 bylo podle výro ních zpráv vyu ito v dy 115 l ek pro ubytování zam stnancž č ž ž ůž ě ů 
(na rozdíl od p edchozích dvou let,  kdy pro tyto ú ely kolejní kapacita vy len na nebyla).ř č č ě  
Výro ní zpráva neuvádí, zda a vč  jaké mí e se jednalo o vyu ití ubytování na kolejích proř ž  
p echodné ubytování mladých pracovník  (cíl G -  DZ). Vyu ití kapacity kolejí pro oba výšeř ů ž  
uvedené ú ely souvisí patrn  také sč ě  cílem efektivního vyu ívání veškeré ubytovací kapacity.  ž

Optimalizace  menz  je  podlo ena  po adavkem  na  efektivitu.  Zž ž  rozhovor  sů  vedením  UK 
vyplynulo, e se vyhodnocují  míru ztrátovosti jednotlivých provoz  a vž ů  p ípad  pot eby seř ě ř  
provozy  n kterých   menz utlumují,  p ípadn  jsou neefektivní  provozy zavírány.  Výro níě ř ě č  
zprávy informují o tom, které menzy byly z výše uvedených ú el  uzav eny (v roce 2004 bylč ů ř  
uzav en blok menzy 17.listopadu, zatímco provoz nové menzy vř  té e lokalit  byl zahájen,ž ě  
v roce  2005 byl  ukon en  provoz  dvou menz,  vč  roce  2006  byla  v  jedné  z menz  zahájena 
rekonstrukce, která byla v roce 2008 dokon ena ).  č

Výše  stravného pro studenty  z stává  stejná.  Zajímavý  je  vývoj  po tu  vydaných  jídel  proů č  
studenty: v jednotlivých letech za období 2004 – 2008 se jednalo o 1 328 100, 1 688 476, 
1 535 322,  1 498 071 a 1 034 353 jídel. Mírný pokles vydaných jídel (indikátor e)) m eůž  
odpovídat  zrušení  i  rekonstrukci  n kolika  menz,  ale  také  sni ujícímu  se  zájmu  o  tentoč ě ž  
zp sob stravování. ů
Diskuse  s vedením UK osv tlila,  e  transformace  kolejí  a  menz (indikátor  f))  má asovéě ž č  
zpo d ní,  skute ný  rozb h  transformace  za al  a  po  nástupu  nového  rektora  do  funkce.ž ě č ě č ž  
Cílem transformace je  posunout ubytovací  a  stravovací  slu by student m  tak,  aby jejichž ů  
ízení nezat ovalo ídící orgány univerzity. Do nov  budovaného ízení kolejí a menz  budouř ěž ř ě ř  

zahrnuti studenti. Majetek, který v sou asné dob  univerzita vlastní, bude vč ě  jejím vlastnictví i 
po  transformaci  ponechán.  V p íprav  transforma ního  procesu  p sobí  problémy  nestejnář ě č ů  
pravidla pro p id lování státní dotace na stravování (nep ímá dotace) a na ubytování (p ímář ě ř ř  
dotace), se kterou se musí budoucí provoz kolejí a menz vyrovnat (pokud nedojde ke zm ně ě 
na státní úrovni).              

Doporučení 
Vzhledem  ke  stále  nar stajícímu  po tu  zahrani ních  student  a  obecn  nar stajícímuů č č ů ě ů  
významu  mobility  student  by  se  m l  DZ  (strategie  ubytování  zahrani ních  student )  iů ě č ů  
výro ní zpráva podrobn ji  (ze zprávy není mo né posoudit,  kolika zahrani ním student mč ě ž č ů  
bylo skute n  ubytování poskytnuto) v novat kapacit  vy len né pro tyto ú ely a napl ováníč ě ě ě č ě č ň  
plán  vů  této oblasti. 

Efektivní  vyu ívání  kapacit  kolejí  nepochybn  souvisí  sž ě  vyu itím  ubytovací  kapacity  prož  
ubytování zam stnanc  a host  UK. Výro ní zprávy vě ů ů č  tomto ohledu p ímo nereflektují cíleř  
DZ a up es ující  cíle aktualizací  (nap . týkající  se bydlení mladých pracovník  a nabídkyř ň ř ů  
p echodného ubytování pro p eklenutí obtí ného období ve výro ní zpráv ),  ale zř ř ž č ě  tabulkové 
ásti  nelze  statistické  údaje  detailn ji  posoudit  a  vyhodnotit  indikátor  d).  O  významuč ě  

stravování  v menzách  a  p ípadném p echodu na  p ímé  dotace  se  stále  diskutuje.  D vodyř ř ř ů  

80



poklesu  (pokud  bude  trvalý)  vydaných  jídel  na  UK  by  mohly  p isp t  kř ě  této  diskusi  a 
p ípadnému zavedení/nezavedení zm n. Podrobné sledování a popis pln ní transforma níchř ě ě č  
cíl  UK vů  oblasti kolejí a menz  m e vůž  p ípad  jejich úsp šného pln ní slou it jako p íkladř ě ě ě ž ř  
dobré praxe i pro jiné vysoké školy. 

Výro ní zprávy se prakticky nezabývají sekundárním cílem Akt. 2005/06 „č Vytvá et vhodnéř  
podmínky pro mimostudijní ivot student “ (krom  student  se speciálními pot ebami) aniž ů ě ů ř  
dalším  sekundárním  cílem  Akt.  2006/07  „Vytvo it  systém  podpory  zájmové  a  spolkovéř  
innosti  student “.  Vč ů  roce 2008 p itom byly vytvo eny legislativní podmínky pro podporuř ř  

studentské spolkové innosti, v etn  zázemí nap . vč č ě ř  podob  Studentského klubu vě  Celetné 20. 
Bylo by proto vhodné pln ní t chto cíl  ve VZ  d sledn  zachytit. Sledování dopadu r znýchě ě ů Č ů ě ů  
kvalitativních zm n (poskytování ubytování pro zam stnance, ubytování pro hosty,  ě ě rozší eníř  
mo nosti celoro ního zvýhodn ného ubytování, podmínky pro mimostudijní ivot studentž č ě ž ů 
(pokud se n jaké vytvo í), p ípadné sni ování zájmu o stravování vě ř ř ž  menzách apod.) a jejich 
vyhodnocení  by  mohlo  být  d le itým podkladem pro  budoucí  nové  uspo ádání   a  ízeníů ž ř ř  
ubytovacích a stravovacích slu eb student m.ž ů    

3. Podpora vynikajících studijních a odborných/výzkumných výsledk , sociální stipendia  ů
Cílem DZ je „P i  sociálním zvýhod ování student   nadále up ednost ovat  jejich dobréř ň ů ř ň  
výsledky  ve studiu a  zvlášt  v odborné a v decké  innosti.“ Aktualizace p ímo na tento cílě ě č ř  
nenavazují  a tudí  je  mo né p edpokládat,  e  ocen ní  dobrých výsledk  studia je b nouž ž ř ž ě ů ěž  
sou ástí  fungování  univerzity.  Za  vynikající  výsledky  je  student m  poskytováno  tzv.č ů  
prosp chové stipendium. Vě  oblasti  t chto stipendií   došlo  kě  výrazným zm nám,  o kterýchě  
poprvé  hovo í  výro ní  zpráva  za  rok  2006.  Na  prosp chové  stipendium  má  nárok  10%ř č ě  
nejlepších student  fakulty, studijního programu nebo ro níku a jeho výše se vů č  sou asné dobč ě 
(rok 2008) pohybuje v rozmezí 9 450 – 18 900 K  za akademický  rok. Vč  roce 2007 byla 
situace obdobná, výše stipendia z stala prakticky ve stejném rozmezí. Kvalitativní indikátorů  
sledující  vývoj podpory vynikajících student  (indikátor g)) potvrzuje skute nou reálnou aů č  
vysokou  podporu  t chto  student .  Nár st  po tu  prosp chových  stipendií  (zejména  vě ů ů č ě  
posledním  období)  dokumentuje  tabulka  „Stipendia“ (indikátor  h)).  Výrazn  a  soustavně ě 
nar stá  také  po et  ú elových  stipendií.  Ú ely  p iznání  t chto  stipendií  jsou  sou ástíů č č č ř ě č  
Stipendijního ádu, výro ní zpráva je nijak nekomentuje. Vzhledem kř č  tomu, e vývoj po tuž č  
stipendií  podle  r zných  ú el  se  vyvíjí  r zn ,  komentá  ků č ů ů ě ř  této  problematice   by  p isp lř ě  
k informa ní hodnot  výro ní zprávy.     č ě č

Stipendia
Po etč  
prosp chovýchě  
stipendií

Po et ú elovýchč č  
stipendií 
(pregraduální)

Po et ud lenýchč ě  
cen (ceny 
mininstra)

2004 1 433 2 038 30 (1)
2005 2 051 2 579 30 (1)
2006 1 541 2 828 33 (2)
2007 3 016 2 991 28 (3)
2008 3 008 2 264 */ (3)
*/ Srovnávat celkový po et cen ve sledovaném asovém období je problematické vzhledem ke zm nč č ě ě 
statutu Bolzanovy ceny. 

Výrazné zm ny také doznala stipendia na podporu ubytování student , která jsou podrobně ů ě 
pojednána  v ásti  2.  Další  zásadní  zm nou  bylo  zavedení  sociálního  stipendia  (zm nač ě ě  
zákona),  které je  vypláceno od roku 2006. Po ty student ,  kte í  stipendia na ubytování  ač ů ř  

81



sociální  stipendia  pobírají,  jsou  uvedeny  ve  výro ních  zprávách  souhrnn ,  up esn ní  tétoč ě ř ě  
informace by bylo prosp šné.           ě

Další  kvantifikaci  (indikátor  h))  vynikajících  studentských  výsledk  umo uje  sledováníů žň  
po tu r zných cen, které studenti  získali.  Výro ní zprávy udávají  podrobná data o cenáchč ů č  
v tabulkové  ásti,  kde  jsou  i  jména  student ,  kte í  jednotlivé  ceny  získali.  Po ty  cen  zač ů ř č  
jednotlivé  roky  sledovaného  období  se  m ní  jen  velmi  málo,  za  významné  je  mo noě ž  
pova ovat nár st po tu cen ud lených ministryní/ministrem školství.  ž ů č ě

Doporučení
Bylo  by  vhodné  komentovat  podrobn ji  ú elová  stipendia,  jejich  vývoj  je  r zný  aě č ž ů  
k porozum ní tabulkám by bylo t eba prostudovat Stipendijní ád. Rozlišení po tu studentě ř ř č ů 
pobírajících  stipendium na  podporu  ubytování  a  sociální  stipendium by zlepšilo  orientaci 
tená  výro ní zprávy i sledování asových ad vč řů č č ř  t chto zále itostech. ě ž

4.  Podmínky  studia  student  se  speciálními  pot ebami,  informovanost  této  specifickéů ř  
skupiny studujících a osob, kte í sř  nimi pracují  
Dlouhodobý zám r i jeho aktualizace se zabývají studenty se speciálními pot ebami sě ř  cílem 
zajistit jim co nejlepší podmínky pro studium a zárove  je o všech mo nostech vň ž  maximální 
mo né a dostupné mí e informovat. Základní a jeden zž ř  mála kvantifikovatelných indikátor  jeů  
po et t chto student  vč ě ů  jednotlivých letech uvád ný ve výro ních zprávách (150, 137, 130,ě č  
116 a 123) v len ní podle fakult. č ě Z rozhovor  sů  vedením UK však vyplynulo, e jde o data,ž  
která nejsou pln  vypovídající  o skute ném stavu, proto e p esný  po et t chto student  jeě č ž ř č ě ů  
obtí né zjistit. Do evidence jsou toti  zahrnuti pouze ti studenti, kte í se sami do této skupinyž ž ř  
hlásí, a to p edevším prost ednictvím ádostí o r zné slu by. Jejich po et je tudí  stanovenř ř ž ů ž č ž  
pouze odhadem, neexistuje centralizovaná databáze t chto student . ě ů

Filosofie  p ístupu  ke  student m  se  speciálními  pot ebami,  která  je  zalo ena  na  principuř ů ř ž  
maximálního  integrování  mezi  ostatní  studenty  a  na  snaze   nevytvá et  uzav ené  enklávy,ř ř  
vyplynula z diskuse s vedením UK, není  však výrazn  zmín na vě ě  ádném ze sledovanýchž  
dokument . ů

Speciální slu by jsou orientovány na r zné typy zdravotního posti ení, student m jsou pouzež ů ž ů  
nabízeny a je na nich, které slu by si vyberou a jak je vyu ijí. Výro ní zprávy uvád jí velkéž ž č ě  
mno ství  aktivit,  které  handicapovaným  student m  pomáhají  a  umo ují  maximáln  sež ů žň ě  
za lenit  mezi ostatní studenty. Jde o stavební a další úpravy na budovách, zvláštní úpravyč  
studijních  materiál  podle  typu  posti ení,  asisten ní  slu by,  speciální  pracovišt ,  poradnyů ž č ž ě  
apod.  Za  výraznou  charakteristiku  pé e  o  studenty  se  speciálními  pot ebami  je  nutnoč ř  
pova ovat nabídku kž  za len ní do sportovních a dalších volno asových aktivit.  č ě č V návaznosti 
na tento trend jsou upravovány i další standardní akce jako nap íklad rektorský den  tak,  abyř  
tito studenti nebyli z d vodu handicapu zů  akcí vy le ováni.  č ň Další velmi pozitivní a obecně 
pou itelný p íklad dobré praxe je p ednostní nárok t chto student  na ubytování na kolejíchž ř ř ě ů  
UK, v p ípad  pot eby i sř ě ř  asistentem, stejn  jako podpora mo nosti studia vě ž  zahrani í.       č

Starost o handicapované studenty je decentralizovaná na úrove  fakult, vň  rámci rektorátu není 
z ízeno  centralizované  pracovišt .  Základní  tým  pro  zajiš ování  pé e  je  zalo en  nař ě ť č ž  
kontaktních  osobách jednotlivých  fakult.  Krom  pé e  o  studenty  se  tento  tým podílel  naě č  
n kolikaleté  práci  p i  vytvá ení  dokumentu  o  minimálních  standardech  pro  studentyě ř ř  
s posti ením,  který  byl  vž  roce  2008  zve ejn n  jako  Opat ení  rektora  (kvantifikovatelnýř ě ř  

82



indikátor i)). Formulace dokumentu vystihují stanovisko univerzity a jsou volné do té míry, 
aby vyhov ly aktivitám všech fakult, na nich  handicapovaní studenti studují. ě ž

Naopak jako celouniverzitní kontaktní a informa ní místo pro handicapované studenty slou íč ž  
Kancelá  pro  studenty  se  speciálními  pot ebami  a  pro  uchaze e  o  studium (spolupracujeř ř č  
s IPC), která zajiš uje informovanost o nabídce slu eb pro studenty se speciálními pot ebami,ť ž ř  
poskytuje poradenské slu by a koordinuje ní e citovaný rozvojový projekt (indikátor j).ž ž Pé e oč  
studenty se speciálními pot ebami je finan n  náro ná. UK proto ji  od roku 2003 pravidelnř č ě č ž ě 
ádá o rozvojový projekt „Zkvalit ování podmínek studia handicapovaných student  na UK“ž ň ů  

(v rámci rozvojového programu MŠMT), jeho  ešiteli jsou jednotlivé fakulty, specializovanáž ř  
pracovišt  i rektorát UK. Do projektu seě  v pr b hu let zapojilo 10 fakult (kvantifikovatelnýů ě  
indikátor  i)).  Významnou  kladnou  stránkou  projektu  je  rozvoj  spolupráce  fakult,  která 
umo uje  nabízet  slu by  jedné  fakulty  také  student m  fakult  ostatních.  Analýzažň ž ů  
realizovaných projekt  vů  období 2003-2008 dovolí posoudit pot eby na dovybavení fakult ař  
vytvo ení systému slu eb, které budou vyu itelné pro celou univerzitu.   ř ž ž

Doporučení 
Bylo by vhodné k tabulce III-11 výro ní zprávy dodat vysv tlení,  jak to je ve skute nostič ě č  
s po ty  student  se  speciálními  pot ebami  (uvedené  vč ů ř  této  zpráv  na  základ  diskuseě ě  
s vedoucími  pracovníky  UK).  P ístup  ke  student m  se  speciálními  pot ebami  je  velmiř ů ř  
pozitivní a není nijak zvláš  ve výro ních zprávách zd razn n, a  u  jako cíl i vysv tlení p iť č ů ě ť ž č ě ř  
popisu podmínek pro tyto studenty ve výro ních zprávách ( áste n  n co zč č č ě ě  popisu vyplývá). 
Ur it  by m l slou it jako p íklad dobré praxe i pro jiné vysoké školy a doporu ením tedy ječ ě ě ž ř č  
zd raznit  n která opat ení zů ě ř  této oblasti  a zejména popsat obecný  p ístup ke student m seř ů  
speciálními pot ebami.   ř

5. Ekonomické motiva ní podmínky, stabilizace stavu zam stnanc  č ě ů
Jedním z cíl  DZ je motivace pracovník  prost ednictvím odm ování. Na tento cíl navazujíů ů ř ěň  
up es ující cíle aktualizací na akademické roky 2004/05 a 2006/07, které po adují posilovatř ň ž  
motivující prvky a stanovit ekonomické motiva ní podmínky pro projektové innosti vč č  rámci 
celo ivotního vzd lávání a dopl kové innosti. Výro ní zprávy informace o pln ní t chto cílž ě ň č č ě ě ů 
nepodávají  ani  v textové  ani  v tabulkové  ásti.  Zč  rozhovor  sů  vedením UK vyplynulo,  ež  
mzdový p edpis UK motiva ní odm ování mladých pracovník  ne eší. Zř č ěň ů ř  výro ních zprávč  
také  nevyplývá,  zda/do  jaké  míry  se  poda ilo  nalézt  pravidla  pro  finan ní  motivaci  proř č  
projektovou innost,  p ípadn  pro innost dopl kovou (indikátor  m)) a proto by m la býtč ř ě č ň ě  
informace o t chto zále itostech zapracována do výro ní zprávy za rok 2009. ě ž č

Dalším  cílem  DZ je  vytvo it   podmínky  pro  stabilizaci   zam stnanc .  Konkrétní  formař ě ů  
pomoci se soust edila na ešení bytové situace mladých pracovník  nabídkou p echodnéhoř ř ů ř  
ubytování  ve  vybraných  prostorách  kolejí,  které  by  jim  poskytlo  mo nost  „startovního“ž  
ubytování. Výro ní zpráva za rok 2004 informuje o pomoci pro č mladé pedagogické a v deckéě  
pracovníky  UK  s  vynikajícími  výsledky,  jim   poskytla  nadace  Nadání  Josefa,  Marie  až  
Zde ky Hlávkových 60 míst (po et míst obsahuje té  po et míst pro vynikající studenty –ň č ž č  
doktorandy) v Hlávkov  koleji s finan ní podporou. ě č

Statistická data týkající se kolejí uvád jí, e zatímco vě ž  letech 2004 a 2005 nebyl na kolejích 
vy len n ádný prostor pro ubytování zam stnanc , vč ě ž ě ů  letech 2006 a  2008 bylo pro tyto ú elyž č  
vy len no 115 l ek. Výro ní zprávy však tato data nekomentují a není zč ě ůž č  nich tudí  mo néž ž  
zjistit,  zda se jednalo o podporu bytové situace mladých pracovník  vů  souladu s cíli  DZ a 
aktualizací.       

83



Cíl zam ený na zlepšování podmínek mladých pracovník  ešením jejich bytové situace veěř ů ř  
smyslu nabídky „startovacích“ byt  nekomentují  výro ní zprávy v bec nijak.  Zů č ů  rozhovorů 
s vedením UK se ukázalo, e cíle se neda ilo ešit hned zpo átku platnosti DZ, proto e bylož ř ř č ž  
po n jakou dobu nutné ě formulovat ekonomicky nejefektivn jší plán a sm ovat do vhodnýchě ěř  
objekt .  Situace  se  za ala  pozitivn  vyvíjet  vů č ě  p ípad  areálu  vř ě  Hostiva i,  vř  r.  2008  byla 
rekonstrukce  p esunuta  do  objektu  Krystal  vř  Praze  6.  Problémy  s programových 
financováním a obecn  sě  prost edky pot ebnými na rekonstrukci však p etrvávají. P vodní cílř ř ř ů  
vybudovat do roku 2008 celkem 45 byt  se patrn  nepoda í naplnit (indikátor o)), ale cca 25ů ě ř  
byt  bude mladým pracovník m poskytnuto. Na zpracování pravidel pro výb r zájemc  o tytoů ů ě ů  
byty lze usoudit z Akt. 2008/09, která ukládá zahájit provoz startovacích byt , které budouů  
p id leny zájemc m zř ě ů  ad mladých pracovník  UK. Jde o výrazn  motiva ní zále itost, kterář ů ě č ž  
m e  do  velké  míry  ovliv ovat  stále  problematickou  situaci  mladých  akademickýchůž ň  
pracovník  danou  odm ováním,  které  je  podstatn  ni ší  ne  vů ěň ě ž ž  p ípad  atraktivních  místř ě  
v soukromém sektoru.             

Doporučení 
Výro ní zprávy prakticky nijak nereagují  na cíle DZ a aktualizací  týkající  se ekonomickéč  
motivace pracovník .  Bylo by proto vhodné do výro ní zprávy pro rok 2009 uvést, jak se tatoů č  
motivace da í realizovat a jaké jsou její výsledky. Výro ní zprávy by m ly vř č ě  textové ástič  
komentovat l kovou kapacitu na kolejích vy len nou pro ubytování pracovník . P esto e seůž č ě ů ř ž  
p vodní cíle týkající se po tu „startovacích“ byt  nepoda ilo zajistit vů č ů ř  plné mí e, jde  o velmiř  
d le itou motiva ní zále itost, která by m la být ve výro ních zprávách zd razn na.   ů ž č ž ě č ů ě

6. Sociální podmínky 
Vytvá ení podmínek ř pro stabilizaci zam stnancě ů se naopak da í, zejména z ízením Sociálníhoř ř  
fondu  (na  ka dé  fakult  povinn  nejmén  1,3%  mzdových  prost edk  –  indikátor  p))ž ě ě ě ř ů  
v návaznosti  na  novelu  zákona o vysokých školách.  P ísp vky na penzijní  a/nebo ivotníř ě ž  
pojišt ní  (indikátor  q)  byly  dopln ny  další  podporou,  a  sice  nárokem  pracovník  doě ě ů  
limitovaného v ku na hypote ní spo ení (indikátor q) na základ  stanovených podmínek ě č ř ě (5 let 
pracovního pom ru na plný úvazek a vlastního spo ení alespo  500 K  m sí n   sě ř ň č ě č ě  kompetencí 
fakult ástku navýšit i p iznat p ísp vek dalším zam stnanc m). č ř ř ě ě ů

Doporučení
Da í se vytvá et dobré sociální podmínky  a cíle DZ i aktualizací jsou pln ny, proto by m lř ř ě ě  
tento  trend nadále  pokra ovat.  Za  zvá ení  by stálo  i  lepší  zd razn ní  t chto  výsledk  več ž ů ě ě ů  
výro ní  zpráv ,  p ípadn  na  www stránce,  aby  p íklad  dobré  praxe  mohl  slou it  i  jinýmč ě ř ě ř ž  
vysokým školám. 

84



Příloha:
Sociální záležitosti 

DZ/Akt. Cíl Indikátor Nástroj
A Podpora doktorandů 

s vynikajícími výsledky
Po et podpo enýchč ř  
student  ů

Garanti program ,ů  
odpov dní pracovníciě  
UK

B Aktualizace koncepce 
ubytování a stravování (i 
v p ípad  zm n vř ě ě  dota níč  
politice státu)

Kvalitativní indikátory: - 
optimalizace menz
zkvalitn ní ubytování ě

Práce na koncepci a 
optimalizaci
Odpov dní pracovníciě  
KaM 
odpov dní pracovníciě  
UK

Akt.2004/05 Dokon it optimalizaci menzč Ukon ená optimalizaceč
Akt.2004/05 Pokra ovat vč  dosavadní 

koncepci ubytování, p ipravitř  
varianty pro mo nou zm nuž ě  
dota ní politiky č

P ipravené variantyř  
koncepce pro ubytování 
student  ů

Akt.2004/05
Sekundární 
cíl

V souladu s investi nímč  
programem pokra ovatč  
v rekonstrukci a modernizace 
kolejí 

Po et rekonstrukcí č
Kvalitativní indikátor – 
popis uskute n néč ě  
modernizace 

Akt. 
2005/06

Dokon it optimalizaci provozuč  
menz 

Provoz menz 
podle optimalizované 
koncepce  

Odpov dní pracovníciě  
UK a KaM 

Akt. 
2005/06

Upravit stávající podmínky pro 
ubytování a sna it  se ož  
maximální vytí ení l ek ž ůž

Upravené podmínky pro 
ubytování 
Vyu ití l ek v %ž ůž

Akt. 
2005/06

Vyhodnotit pravidla pro 
ud lování ubytovacích stipendiíě  
, p ípadn  upravit pro další rok ř ě

Výsledek vyhodnocení 
pravidel

Akt. 
2005/06

Pokra ovat vč  rekonstrukci 
kolejí, zlepšovat podmínky 
ubytování student  a jejichů  
hostů

Kvalitativní indikátor – 
jak se zlepšily podmínky 
ubytování od minulého 
roku 

Akt.2005/06
Sekundární 
cíl 

Vytvá et vhodné podmínky proř  
mimostudijní ivot student  ž ů

Kvalitativní indikátor – 
popis podmínek 

Akt.2006/07 Projednat transformaci kolejí a 
menz a zahájit realizaci 
transformace    

Obsah pojednané 
transformace 

Orgány UK 
Komise pro 
transformaci 

Akt.2006/07 Transformaci p izp sobitř ů  
stávající plány modernizace a 
optimalizace kolejí a menz 

Kvalitativní indikátor – 
popis modernizace a 
optimalizace

Orgány UK 
Komise pro 
transformaci 

Akt.2006/07 V souladu se zm nouě  
Stipendijního ádu valorizovatř  
stipendia 

Výše valorizovaných 
stipendií 

Odpov dní pracovníciě  
UK

Akt.2006/07
Sekundární 
cíl 

Vytvo it systém podporyř  
zájmové a spolkové innostič  
student  UKů

Kvalitativní indikátor - 
popis systému podpory 

85



Akt. 
2007/08

Zahájit transformaci kolejí a menz Zahájená transformace 

Akt. 
2008/09

Zvolit a realizovat zp sobů  
transformace kolejí a menz 
v závislosti na rozhodnutí AS 
UK.   

Realizovaná transformace Odpov dní pracovníciě  
UK

C P i zachování sociálníhoř  
zvýhod ování studentň ů 
up ednostnit jejich dobréř  
studijní a výzkumné výsledky  

Po et stipendiíč
Výše stipendia

Koncepce/strategie/stip
endijní ád ř
Pot ebné finan níř č  
prost edky ř

D Zlepšit informovanost v oblasti 
sociálního zajišt ní proě  
uchaze e, studenty, akademickéč  
pracovníky   

Stav www stránky
Informa ní bro uryč ž  
(po et, obsah)č
Další informa ní zdroječ  
(sou ást informa níhoč č  
systému )

Pracovníci UK 

E Zlepšovat podmínky pro 
studenty se speciálními 
pot ebami (bezbariérovéř  
p ístupy apod.) ř

Po et nov  vybudovanýchč ě  
bezbariérových p ístup , ř ů
po et/obsah studijníchč  
text  pro nevidomé atd.  ů
Kvalitativní indikátor – 
úpravy kolejí a menz pro 
pot eby t chto student   ř ě ů

Pracovníci UK

Akt. 
2004/05

Zlepšovat podmínky a 
rozši ovat aktivity vř  této 
oblasti, vyu ívat nada níž č  
projekty a granty  

Po et nových aktivity č
Po et grantových ač  
nada ních projektč ů 
Kvalitativní indikátor – 
popis zlepšených 
podmínek 

Pracovníci UK 
Kancelá  pro studentyř  
se speciálními 
pot ebami ř

Akt.2005/06 Soustavn  vytvá et a zlepšovatě ř  
podmínky studia 
handicapovaných student ,ů  
mo nosti vyu ití volného asu iž ž č  
ivota na kolejích. ž

 

Po et nov  vybudovanýchč ě  
bezbariérových p ístup , ř ů
po et/obsah studijníchč  
text  pro nevidomé atd. ů
Kvalitativní indikátor – 
popis zlepšených 
podmínek 

Kancelá e pro studentyř  
se speciálními 
pot ebami, odpov dníř ě  
pracovníci UK a fakult 

Akt.2005/06 Pravideln  informovat zájemceě  
o studium o mo nostechž  
univerzity poskytovat slu byž  
pro studenty se speciálními 
pot ebami.ř

Asisten ní slu by, č ž
speciální informa níč  
slu by, ž
webové stránky 

 

Pracovníky IPC, 
Kancelá  pro studentyř  
se speciálními 
pot ebami, pedagogy ař  
leny sociální komiseč  

AS UK

86



Akt.2005/06 Vyhodnotit stávající podmínky 
student  se speciálnímiů  
pot ebami v oblasti jejich studiař  
a sociálního zabezpe ení ač  
nalézt efektivní mo nosti jejichž  
zlepšování.

Výsledky hodnocení – 
kvalitativní parametr 

Akt. 
2007/08

P ipravit Minimální standardyř  
pé e o studenty se zvláštnímič  
pot ebamiř

Minimální standardy Odpov dní pracovníciě  
UK 

Akt. 
2008/09

Uvést do praxe opat ení rektorař  
Minimální standardy podpory 
poskytované student m aů  
uchaze m o studium sečů  
speciálními pot ebamiř

Praktické vyu ití opat eníž ř  
rektora  

Odpov dní pracovníciě  
UK

Akt. 
2008/09

Posílit roli subjekt  tétoů  
podpory v etn  cílenéhoč ě  
vzd lávání ě

Posílená role subjekt ,ů  
dosa ené vzd lání ž ě

Odpov dní pracovníciě  
UK, subjekty podpory 

F Motivace v odm ováníěň  
pracovník  UKů

Motiva ní prvky več  
mzdovém p edpisu ř

Vedoucí pracovníci  UK 

Akt. 
2004/05

Posilovat motivující prvky Nové/posílené prvky 
v systému odm ováníěň

Odpov dní pracovníciě  
UK
Ekonomické vedení 

Akt.2006/07 Stanovit ekonomické motiva níč  
podmínky pro projektovou 
innosti vč  rámci celo ivotníhož  

vzd lávání a dopl kovéě ň  
innosti    č

Soubor podmínek pro 
motivaci v projektové a 
dopl kové innosti ň č

Odpov dní pracovníciě  
UK
Ekonomické vedení

G Vytvo it  podmínky proř  
stabilizaci  zam stnanc  UK.ě ů  
Univerzita  vybuduje 
p echodné ubytování  veř  
vybraných prostorách  kolejí 
pro  za ínající mladé  u itele  ač č  
v decké  pracovníky, které  proě  
n   bude p edstavovatě ř  
„startovní“ ubytování

Po et ubytovanýchč  
mladých pracovník  naů  
kolejích (po etč  
ubytovacích/“startovních“ 
míst na kolejích)

Vedoucí pracovníci UK

Akt.2005/06 Podle mo ností zajistitž  
podmínky pro stabilizaci 
zam stnanc  UK se zam enímě ů ěř  
na mladé pracovníky.

Kvalitativní indikátor – 
zlepšené podmínky podle 
mo ností   ž

Vedoucí pracovníci UK

Akt2006/07 Analyzovat a nalézt optimální 
mo nost pomoci univerzityž  
mladým  pracovník m vů  oblasti 
bydlení  

Výsledky analýzy Vedoucí pracovníci UK
Vedoucí pracovníci 
KaM

87



Akt. 
2007/08

P ipravit pravidla pro výb rř ě  
zájemc  o „startovací“ byty aů  
pravidla pro jejich u ívání ž

Rekonstruovat jeden z objektů 
areálu v Hostiva i nař  
„startovací“ byty  

Pravidla 
Rekonstruovaný areál 

Vedoucí funkcioná iř  
UK
Vedoucí pracovníci 
KaM

Akt. 
2008/09

Zahájit provoz startovacích 
byt  pro první zů  mladých 
pracovník  UK ů

P id lení byt  ř ě ů Vedoucí funkcioná iř  
UK
Vedoucí pracovníci 
KaM

H Vyjednání výhodných 
sociálních program  proů  
pracovníky (pojišt ní, p j kyě ů č  
apod.) 

Po et program  č ů
Po et a typ program  č ů

Vedoucí pracovníci UK

Akt. 
2004/05

V rámci dané legislativy  p ipravitř  
sociální programy pro 
zam stnance UKě  

Po et p ipravenýchč ř  
program  ů

Vedoucí pracovníci UK

Akt. 
2006/07

Na základ  schválenýchě  
pravidel tvorby a u itíž  
Sociálního fondu zahájit 
sociální programy pro 
zam stnanceě

Z ízení Sociálního fonduř Vedoucí pracovníci UK

88



6. Vnější vztahy 

Vn jší vztahy UK lze souhrnn  charakterizovat jako aktivity, které vedou ke zviditeln ní aě ě ě  
prezentaci univerzity a k posílení komunika ních vazeb UK (konference, seminá e, diskusníč ř  
fora, popularizující p ednášky, propaga ní publikace a p edm ty, kontakt sř č ř ě  médii, stanoviska a 
tiskové zprávy, univerzitní periodika apod.), a to jak na národní, tak i na mezinárodní úrovni. 
Tyto aktivity zam ené na prezentaci stanovisek kěř  aktuálním témat m nejr zn jšího druhu, naů ů ě  
vým nu  zkušeností,  sdílení  p íklad  dobré  praxe,  resp.  zve ej ování  úsp ch  univerzityě ř ů ř ň ě ů  
dosa ených  ve  výukové  a  výzkumné  innosti,  jako  i  na  innosti  p ispívající  kž č ž č ř  
celospole enskémuč  rozvoji  (t etí  role),  pak  vedou  nejen  kř  posílení  dobrého  obrazu 
Univerzity  Karlovy  mezi  širokou  a  odbornou  ve ejností,  ale  té  kř ž  rozvoji  spolupráce 
univerzity  s externími  subjekty  (jiné  vysoké  školy,  Akademie  v d  R,  zam stnavatelé).ě Č ě  
Tematika vn jších vztah  úzce souvisí s t etí prioritou DZ – v tší otev eností univerzity. ě ů ř ě ř

I. Dlouhodobý záměr a jeho aktualizace

V DZ jsou cíle univerzity v oblasti vn jších vztah  formulovány následovn : „ě ů ě V dob , kteráě  
je  n kdy  charakterizována jako  „v k  informací“,  a  v  ní  se  zvyšují  nároky  na vým ny aě ě ž ě  
kooperace, p edpokládá efektivní fungování univerzity posílit a kvalitativn  prom nit pojetíř ě ě  
jejích vn jších vztah . Naše pojetí lze charakterizovat cílem  ě ů komunikovat UK jako zna kuč  
nejvyšší kvality, tj. jako univerzitu s kvalitním výzkumem tvo enou špi kovými odborníky veř č  
svých oborech, jako univerzitu kvalitních magisterských a zejména doktorských studií“. 

Tohoto obecného cíle má být dosa eno t mito konkrétními kroky:ž ě

„Vytvo ením dlouhodobé komunika ní strategieř č , která musí být aktivní a nezávislá. UK bude 
v prezentaci svých pracovník , výsledk  v decké i pedagogické práce, vů ů ě  nabídce expertních  
slu eb mén  reaktivní.  Budeme více  prosazovat  vlastní  témata,  prezentovat  vlastní  akce  až ě  
výsledky  innosti  našich pracovník ,  a  to  i  v  zahrani í.  Vhodným krokem bude vytvo eníč ů č ř  
interní databáze univerzitních odborník , které lze prezentovat jako konzultanty, analytiky aů  
experty v konkrétních problémových okruzích i tématech.  Zkvalitníme také informování oč  
naší  edi ní  innosti,  zejména o nejvýznamn jších p ipravovaných i  publikovaných  titulechč č ě ř  
nakladatelství Karolinum. Perspektivní cestu k aktivní prezentaci univerzity ukazují projekty  
typu Evropského diskusního fóra, které chceme i nadále produk n  a mediáln  zajiš ovat“.č ě ě ť

„Formulováním komunika ní taktikyč , která vychází z pot eby diferencovaného p sobení nař ů  
jednotlivé  cílové  skupiny.  Adresnost  zvyšuje  efektivnost  komunikace.  Proto  bude  UK 
komunikovat formou p im enou ka dé skupin  adresát  se širokou ve ejností, s odbornýmiř ěř ž ě ů ř  
komunitami i s mezinárodními partnery. Pro ka dou z nich je nutné pr b n  definovat nosnáž ů ěž ě  
témata - nap . pro mezinárodní spolupráci univerzity témata dokazující její špi kovou kvalitu;ř č  
ve vztahu ke spole enské praxi p jde o vyu itelné výsledky akademického výzkumu; ve vztahuč ů ž  
k otázkám ve ejného ivota chce být UK faktorem tvorby ob anské spole nosti a prezentovatř ž č č  
své poznatky  a  stanoviska  i  prost ednictvím  spole ných  projekt  sř č ů  médii.  Spektrum forem 
komunikace  a  nosi  bude  širší:  krom  vyu ívání  tišt ných  médií,  televize  a  rozhlasu  ječů ě ž ě  
ádoucí vedle obnoveného asopisu Forum koncipovaného jako monotématický, problémovž č ě  

orientovaný  asopis,  vytvo it  výb rový  asopis  Forum-digest.  Posilovat  budeme  kvalituč ř ě č  
úsp šn  se rozbíhajícího internetového i-Fora spušt ného v prosinci 2003, které je p evá ně ě ě ř ž ě  
zpravodajské  a  interaktivní.  Za  nezbytné  pova ujeme  systematicky  rozši ovat  aduž ř ř  
prezenta ních publikací o univerzit “.č ě

89



„Harmonizací univerzitního kalendá e akcí a jejich mediálního pokrytíř , co  umo ní vnést dož ž  
vn jší prezentace UK systém a upevnit ji vě  podv domí naší ve ejnosti i potenciálních partnerě ř ů  
pro spolupráci doma i v zahrani í“.č

„Optimalizací  vnit ní komunikace vř     rámci UK  ,  která se musí podstatn  zm nit,  proto e jeě ě ž  
p edpokladem pro ú innou komunikaci vn jšíř č ě 33. Do informa ních aktivit d sledn  zapojímeč ů ě  
Informa n  poradenské centrum. Pr b n  budeme ve spolupráci sč ě ů ěž ě  fakultami inovovat soubor 
informa ních a propaga ních materiál  vč č ů  eské i cizojazy ných mutacích“.č č

Podrobn jší  rozvojové  cíle  ě jsou  uvedeny  v aktualizacích  DZ.  Jejich  p ehled  je  uvedenř  
v tabulce  v p íloze  na  konci  kapitoly.  Bez  po adí  d le itosti  lze  tyto  cíle  formulovatř ř ů ž  
následovn :ě

1) Vytvo it funk ní interní databázi univerzitních odborník  ř č ů (Akt. 05, 06)
2) Vydat  reprezentativní  publikaci  (alternativn  bro uru)  o  UK v  eské  i  cizojazy néě ž č č  

mutaci (Akt. 05, 06)
3) Výrazn  rozší it  ě ř dostupné prezenta ní a reklamní materiály o UK č (Akt. 07) a vydat  

tyto  materiály  (Akt.  08),  doplnit  materiály  prezentující  UK  v zahrani í,  rozší itč ř  
nabídku prezenta ních materiál  ač ů  propaga ních p edm t  UK vč ř ě ů  eštin , v etn  foremč ě č ě  
jejich distribuce (Akt. 09)

4) Pokra ovat vč  projektu Evropské diskuzní forum (Akt. 05. 06), tento projekt vyhodnotit  
(Akt. 06) a prezentovat UK jako významnou evropskou univerzitu (Akt. 09)

5) Za ú elem zkvalitn ní  informovanosti  o  UK zahájit  vydávání  ( tvrtletn )  tišt néhoč ě č ě ě  
asopisu Forum (p íp. Forum-digest) č ř (Akt. 05) a v této innosti pokra ovat č č (Akt. 06)  

6) Za  ú elem  zkvalitn ní  informovanosti  o  UK  pokra ovat  a  pr b n  inovovatč ě č ů ěž ě  
internetový asopis i-Forum č (Akt. 05, 06)

7) Zvýšit  rozsah  a  efektivitu  informa ních  a  poradenských  slu eb  na  UK  č ž (Akt.  05) 
s akcentem na EU (Akt. 06) vyšší participací Informa n -poradenského centrač ě

8) P ipravit anglickou mutaci www stránek UK ř (Akt. 07)
9) Zavést cenu rektora za popularizaci UK a ší ení jejího dobrého jména ř (Akt. 07)
10)  P ipravit koncepci oslav 660. výro í zalo ení UK ř č ž (Akt. 07) a tuto koncepci realizovat  

(Akt. 08)
11) P ipravit akce reflektující dvacetileté výro í svobodné polistopadové existence UKř č  

(Akt. 09)

II. Výroční zprávy  

Uskute ování deklarovaných cíl  UK včň ů  oblasti vn jších vztah  je obsa eno vě ů ž  kapitole . 9č  
p íslušné výro ní zprávy univerzity (vn jší vztahy) za daný rok. Veř č ě  výro ních zprávách UKč  
za  roky 2004-08 tato  kapitola  m.j.  obsahuje  p ehled  nejvýznamn jších  akcí  konaných  nař ě  
univerzit  vě  daném roce.  Pro ilustraci  aktivit  univerzity  v oblasti  vn jších vztah  vě ů  období 
2004-08 n kolik významných aktivit uvádíme:ě

Vstup eské republiky do Evropské unie ke dni 1. kv tna 2004 byl pro Univerzitu KarlovuČ ě  
nepochybn  velkým krokem, nikoli však krokem neo ekávaným. Univerzita se na n j pr b ně č ě ů ěž ě  
p ipravovala – vedle intenzivní práce mj. na akreditacích studijních program  a rozši ováníř ů ř  
mezinárodní  spolupráce  se  konala  celá  ada  tematických  p ednášek  a  UK  tak  úsp šnř ř ě ě  
pokra ovala vč  presti ním projektu  ž Evropské diskuzní forum,  který  byl zahájen ji  na ja ež ř  

33 Viz. té  cíl Akt. DZ UK na rok 2008/09: „Posílit vnit ní i vn jší komunikaci UK“. ž ř ě

90



2002.  B hem roku  2004 se  mj.  uskute nily  p ednášky  Priority  Evropské  komise  vě č ř  oblasti  
školství pro období 2004–2009, kterou p ednesl Ing. Ján Fige , len Evropské  komise. ř ľ č

V lednu 2005 byla podepsána Deklarace o spolupráci mezi eským rozhlasem a UK. Na jejímČ  
základ  dochází k p íprav  a realizaci spole ných projekt  v programové oblasti. Jedním zě ř ě č ů  
prvních samostatných projekt , který vznikl na základ  této deklarace, je cyklus panelovýchů ě  
diskusí univerzitních odborník , za azený do programu Ro 6 v rámci cyklu ů ř Č Lidé pera v dyž  
ka dé  t etí  úterý  v  m síci.  UK nabídla  redakci  více  ne  30  témat  a  další  byla  pr b nž ř ě ž ů ěž ě  
dopl ována. Od dubna 2005 bylo ji  nato eno a áste n  odvysíláno 11 témat a další  seň ž č č č ě  
p ipravují. ř Spolupráce s Ro funguje i v podob  mediálního partnerství, nap : Ro LeonardoČ ě ř Č  
je mediálním partnerem Dne v dy.ě

V roce 2006 prob hl ji  3. ro ník spole ného projektu UK a AV R s názvem „Akademickáě ž č č Č  
Praha”. Jednalo se o cyklus p ednášek ur ených širší ve ejnosti. P ednášky, které v p ípadř č ř ř ř ě  
UK erpaly i z tematické nabídky kurz  U3V, zprost edkovaly populárn -nau ným zp sobemč ů ř ě č ů  
v decké poznatky z celé ady obor  p stovaných na UK … Na základ  vytvo eného adresá eě ř ů ě ě ř ř  
médií a noviná  specializovaných na literaturu pokra oval i roce 2006 pravidelný mailing sřů č  
nabídkou vybraných titul  z produkce Nakladatelství Karolinum. V médiích p inesl zvýšenýů ř  
po et informací o vydávaných titulech.č

Snaha prezentovat v du a výzkum na vysokých školách motivovala první ro ník akce s názvemě č  
Den v dy na pra ských vysokých školách – Scientia Pragensis. Mladí lidé, p edevšímě ž ř  
st edoškoláci, ale i široká ve ejnost, m li v rámci této akce p íle itost diskutovat s v deckýmiř ř ě ř ž ě  
pracovníky, vid t n které výsledky jejich práce a dozv d t se adu zajímavých informací. Vě ě ě ě ř  
programu UK si nap . vyslechli p ednášky na téma objevování starého Egypta. Den v dy seř ř ě  
konal 30. listopadu 2007 v prostorách Vysoké školy ekonomické v Praze. Záštitu nad akcí  
p evzal primátor hlavního m sta Prahy Pavel Bém. Na akci se krom  UK a VŠE podílely iř ě ě  

VUT, VŠCHT a ZU.Č Č

Rok  2008  p inesl  adu  aktuálních  témat,  která  se  bezprost edn  dotýkala  UK.  Mediálníř ř ř ě  
pozornost  vzbuzovala  jak  témata  s celospole enským  p esahem,  jako  byla  uva ovanáč ř ž  
transformace univerzitních nemocnic nebo Bílá  kniha terciárního vzd lávání,  tak i  témataě  
týkající se adresn  Univerzity Karlovy. Mezi nejfrekventovan jší pat ila nap . problematikaě ě ř ř  
školného,  ubytovacích  a  sociálních  stipendií,  kreditního  systému,  mo ného  plagiátorstvíž  
diplomových  prací  a  s  tím  souvisejících  otázek  autorského  zákona,  údaj  ků  p ijímacímuř  
ízení,  celo ivotního vzd lávání,  kvót  zahrani ních student  na UK a v neposlední  ad  iř ž ě č ů ř ě  

úsp šnosti  absolvent  UK  na  trhu  práce  …D le itou  cílovou  skupinou  v  komunika níě ů ů ž č  
strategii UK jsou absolventi st edních škol, pro které byla vydána nová varianta bro ury „Sř ž  
Univerzitou Karlovou do ivota i do sv ta…pro  si vybrat ke studiu práv  UK“. Bro ura bylaž ě č ě ž  
prezentována i p i tradi ním listopadovém Informa ním dni UK. Univerzita Karlova v roceř č č  
2008  dále  vydala  v  eské  i  anglické  verzi  propaga ní  bro uru  o  historii  a  sou asnostič č ž č  
univerzity a více jak 15 tematických leták  v jednotné grafické úprav .ů ě

Jak vyplývá z citovaného obsahu výro ních zpráv,  akce realizované UK vč  oblasti  vn jšíchě  
vztah  zahrnují  pestrou škálu aktivit,  zů  nich  je mo no zmínit  dále až ž kce ke vstupu eskéČ  
republiky  do  Evropské  unie  ke  dni  1.  kv tna  2004,  Studentský  seminá  Praha-Víde -ě ř ň
Mnichov: eši-N mci- idé ve spole ném stát  (2005, 2006), ka doro ní setkání akademickéČ ě Ž č ě ž č  
obce ke Dni studentstva 17. listopadu, projekty Evropské diskusní forum, Akademická Praha, 
dále pak spolupráce Univerzity Karlovy s eským rozhlasem a vČ  roce 2007 té  první ro níkž č  

91



popularizujícího  Dne  v dy  konaného  ve  spolupráci  sě  VŠE,  VUT,  VŠCHT  a  ZUČ Č . 
S podobn  kladným ohlasem prob hl druhý a p ipravuje se t etí ro ník projektu Dne v dy aě ě ř ř č ě  
snaha zalo it novou tradici je, zdá se, zatím úsp šná. Ka doro n  prob hl tradi ní listopadovýž ě ž č ě ě č  
Informa ní  den  UK  a  ú ast  na  veletrhu  Gaudeamus,  kterými  UK  oslovuje  zájemce  oč č  
studium.V roce  2007 pak k nej ast ji  medializovaným a komentovaným témat m  obecnč ě ů ě 
pat ila: ubytovací a sociální stipendia, fungování kreditního systému, mo né plagiátorství uř ž  
diplomových prací a s tím související problematika autorského zákona, otázky související s 
oblastí rozvoje (p edevším kampus  a minikampus , Národní knihovny a budovy Klementinař ů ů  
a objektu Invalidovna), údaje k p ijímacímu ízení, celo ivotní vzd lávání, poplatky za studia,ř ř ž ě  
zahrani ní  studenti  na  UK  a  informace  související  sč  uva ovanými  zm nami  v  oblastiž ě  
univerzitních nemocnic (VZ 2007). 

Vzhledem ke koncepci kapitoly vn jší vztahy obsahují výro ní zprávy UK  ě č krom  p ehleduě ř  
nejvýznamn jších  akcí  konaných  vě  daném  roce  té  souhrnné  informace  o  vydáváníž  
univerzitních  asopis  (i-Forum,  Forum),  propagaci  knih  nakladatelství  Karolinum  a  téč ů ž 
z ízení interní databáze odborník  pro usnadn ní komunikace sř ů ě  médii na jednotlivá odborná 
témata (VZ 2005). Lze konstatovat  vysokou míru orientace na p íslušné cíle  vř  DZ a jeho 
aktualizacích  –  tj.  tvorbu  dlouhodobé  proaktivní  komunika ní  strategie  zejménač  
prost ednictvím vytvo ení interní databáze univerzitních odborník , vydáváním asopis  i-ř ř ů č ů
Forum, Forum-digest, a edi ní inností nakladatelství Karolinum (viz dále). Pro dokonalejšíč č  
vnit ní komunikaci funguje a len m akademické obce (AS UK, vedení UK, vedení fakultř č ů  
atd.) je rozesílán tematicky selektivní monitoring spole nosti Newton.č

III. Analýza 

Formulace  koncepce  UK v oblasti  vn jších  vztah ,  tak  jak  ji  uvádí  dlouhodobý  zám r  aě ů ě  
výro ní zprávy univerzity, nazna uje, e hlavním cílem je  č č ž vytvo ení dlouhodobé, primárnř ě  
proaktivní  komunika ní  strategieč  nezávisle  na vlivu  a  mín ní  vn jších  zájmových  skupin.ě ě  
Hlavními nástroji  implementace  této  strategie je  pak,  krom  jednotlivých aktivit  (diskusníě  
fora, seminá e, konference apod.), realizace výše uvedených 10 rozvojových cíl . Všechnyř ů  
tyto  aktivity  jsou  pak  v praxi  realizovány  odpov dnými  pracovníky  UK.  Nezbytnýmě  
p edpokladem  pro  tvorbu  proaktivní  komunika ní  strategie  je  té  revize  a  optimalizaceř č ž  
„vnit ní komunikace v rámci UK, která se musí podstatn  zm nit, proto e je p edpoklademř ě ě ž ř  
pro  ú innou  komunikaci  vn jšíč ě “  do  ní  „ž d sledn ji  zapojíme  Informa n  poradenskéů ě č ě  
centrum“. Vytvo ení a implementace  ř proaktivní komunika ní strategie UK v . harmonizaceč č  
s univerzitním plánem propaga ních aktivit a jejich mediálního pokrytí pak „č umo ní vnést dož  
vn jší prezentace UK systém a upevnit ji v pov domí naší ve ejnosti i potenciálních partnerě ě ř ů  
pro spolupráci doma i v zahrani íč “.

Deklarovaná  dlouhodobá  komunika ní  strategie  UKč  s cílem  prezentovat  UK  jako  p edníř  
evropskou a sv tovou univerzitu se tedy vě  souhrnu vyzna uje:č

 proaktivním spíše ne  reaktivním p ístupem;ž ř
 adresností komunikovaných tematik diferencovanou dle jednotlivých cílových skupin 

(ve ejnost,  vzd lávací  a  výzkumné  instituce,  pr myslové  podniky,  studenti  ař ě ů  
zam stnanci UK apod.);ě

 rozší ením forem komunikace  sř  vyšším vyu itím  ve ejných  médií  (tisku,  rozhlasu,ž ř  
televize); 

92



 zkvalitn ním informovanosti o aktivitách a d ní na UK pro vn jší  a vnit ní prost edíě ě ě ř ř  
(informa ní  a  propaga ní  publikace,  i-Forum,  Forum  a  její  edi ní  innostič č č č  
(nakladatelství Karolinum);

 rozší ením  forem  komunikace  formou  ř distribuce  propaga ních  p edm t  té  nač ř ě ů ž  
komer ním základ .č ě

Nyní postupn  probereme 10 výše uvedených rozvojových cíl  a budeme p ihlí et kě ů ř ž  tomu, jak 
p ispívají  kř  dosa ení  hlavního cíle  ž UK v oblastí  vn jších vztah .  Kvalitu t chto vztah  veě ů ě ů  
smyslu propagace aktivit  UK je dále  mo no posuzovat  zž  kvantitativních (nap .  po et  akcíř č  
konaných sou ástmi UK vč  eské republice a vČ  zahrani í v . po tu domácích a zahrani níchč č č č  
ú astník ,  po et  publikací  vydaných  nakladatelstvím  Karolinum)  jako  i  kvalitativníchč ů č ž  
hledisek  (hodnocení  úsp šnosti/ú inku  t chto  akcí  na  d ní  na  univerzit  resp.  hodnoceníě č ě ě ě  
edi ní innosti nakladatelství Karolinum klí ovými aktéry).č č č

1.  Interní  databáze  univerzitních  odborníků.  Tato  databáze,  napl ující  pot ebu  UKň ř  
zviditelnit aktivity univerzity p i styku sř  médii, byla vytvo ena a vř  sou asné dob  ítá víceč ě č  
ne  500 odborník  na celou adu tematik.  Kritérii výb ru není jen vysoká odbornost danéhož ů ř ě  
pracovníka  UK v p íslušné  odborné  tematice,  ale  té  schopnost  její  prezentace  poutavýmř ž  
zp sobem širšímu, p evá n  nezasv cenému publiku. Vzhledem ků ř ž ě ě  celkové profilaci UK jako 
presti ní v decké univerzity to znamená mj. schopnost popularizace v deckých tematik nap .ž ě ě ř  
psaním  lánk ,  vedením  blog /diskusí,  co  však  ve  svém  d sledku  nep ináší  danémuč ů ů ž ů ř  
pracovníkovi v deckou presti  vě ž  tradi ním slova smyslu,  nebo  tuto popularizující  innostč ť č  
nelze srovnat s p ínosem formou v decké publikace. Do databáze jsou proto vybíráni a vř ě  ní 
udr ováni  odborníci,  u  nich  lze  p edpokládat,  nebo  kte í  ji  osv d ili  vst ícný  postojž ž ř ř ž ě č ř  
k médiím, ani  by as jim v novaný pova ovali za dehonestaci své v decké práce. Vzhledemž č ě ž ě  
k tomu, e ne všichni vybraní pracovníci tomuto kritériu vž  praxi vyhoví a vzhledem k tomu, 
e spole enská dynamika zájmu reflektovaná médii má tendenci generovat nové tematiky, jež č  

tvorba  interní  databáze  univerzitních  odborník  trvalým  úkolem.  Komunikace  odborníků ů 
s médii probíhá prost ednictvím odboru vn jších vztah , je  po oslovení p íslušným médiemř ě ů ž ř  
obratem vyhledá a kontaktuje pracovníka UK s odpovídajícím odborným profilem. V praxi 
velmi asté jsou kontakty sč  ve ejnoprávními médii Ro a T24; vř Č Č  p ípad  Ro ji  n kolik letř ě Č ž ě  
(v  roce  2004  navázána  dlouhodob jší  spolupráce,  formalizována  vě  lednu  2005  podpisem 
Deklarací  o  spolupráci  mezi  Ro a  UK) probíhá  úsp šná spolupráce  formou panelovýchČ ě  
diskusí univerzitních odborník , která je pravideln  tj. sů ě  jedno- a  dvoum sí ní periodicitouž ě č  
za azována do programu Ro 6 v rámci cyklu ř Č Lidé pera.  

2. Reprezentativní publikace o UK v české a cizojazyčné mutaci. Tento cíl nebyl spln n.ě  
P esto lze za díl í napln ní uvedeného cíle ov ující mo nosti literárního formátu pova ovatř č ě ěř ž ž  
soubor  úvah  a  esej  prof.  M.  Petruskaů   „…A  je  st l  kť ů  pohošt ní  prost enýě ř “  vydaný 
v 2. tvrtletí  2008, vč  rámci oslav 660. výro í zalo ení  UK. Tuto publikaci  lze pokládat  zač ž  
pilotní projekt sm ující kěř  vytvo ení reprezentativní publikace o UK vř  obecném slova smyslu 
zahrnující té  novodobou historii univerzity a kž  následnému vytvo ení její cizojazy né verze.ř č  
Dalším  podp rným  krokem  je  výrazná  obsahová  a  formální  inovace  Výro ní  zprávy  oů č  
innosti  (grafika,  zavedení  fotografií,  rozší ení  rozsahu,  za azení  tabulkových  p íloh  oč ř ř ř  

fakultách atd.) a p íprava její nad asov jší anglické varianty.ř č ě

3. Zvýšení počtu prezentačních a reklamních materiálů o UK. Dle informací pracovníků 
Informa n -poradenského  centra  (IPC)  bylo  od  roku  2004  vydáno  celkem  87  r znýchč ě ů  
prezen ních tiskovin (tj. vč  pr m ru více ne  21 ro n ) a té  celkem 18 interaktivních nosiů ě ž č ě ž čů 
(CD-ROM).  Za  poslední  dva  roky  bylo  zpracováno  a  vydáno   celkem  35  prezenta níchč  

93



materiál  (od  plakátu  a  po  informa ní  bro uru);  mezi  nejvýznamn jší  pat í  vydáníů ž č ž ě ř  
propaga ní  bro ury  o  historii  a  sou asnosti  UK  v  eské  i  anglické  verzi.  č ž č č Pr b n  seů ěž ě  
rozši oval  i  sortiment  a  formy  prodeje  propaga ních  p edm t .  Rozší il  se  také  po etř č ř ě ů ř č  
kontaktních míst pro prezentaci UK (byl p ipraven projekt „UK Point“). Obsah vydávanýchř  
materiál  o  UK  a  zp sob  jejich  prezentace  by  m ly  svou  atraktivitou  napomoci  nejenů ů ě  
uchaze m o studium ale i širší  ve ejnosti zajímat se o aktivity UK a o mo nosti na nichčů ř ž  
participovat.  Tato  koncepce  tvorby  prezenta ních  a  reklamních  materiál  o  UK,č ů  
charakterizovaná  snahou  o  graficky  p ita livé,  ř ž ucelené,  obsa né  a  nad asové  prezenta níž č č  
materiály nahrazující tak velká mno ství kusých informa ních leták , ž č ů ji  za ala být odboremž č  
vn jších  vztah  implementována.  Jako  p elom  je  vě ů ř  tomto  ohledu  mo no  ž ozna it  vydáníč  
prezenta ní bro ury o UK č ž v eštinč ě (40 stran textu) v ervnu 2008 č a prezenta ní bro ury oč ž  
UK v  angli tin  (40  stran  textu)  v  zá í  2008.č ě ř  Sou ástí  této  více  marketingov  zam enéč ě ěř  
koncepce  prezentace  UK  je  i  profilace  širší  ve ejnosti  dob e  známého  celouniverzitníhoř ř  
nakladatelství  Karolinum:  dosavadní  orientace  p edevším  na  publikace  v deckého  typuř ě  
(monografie, u ebnice, skripta …) se má rozší it té  více populárn -nau ným sm rem (nap .č ř ž ě č ě ř  
v rámci specializované edice).        
 
4. Projekt „Evropské diskusní forum“, iniciovaný prof. I. Wilhelmem, prošel od po átku svéč  
realizace (rok 2002) n kolika odlišnými vývojovými fázemi. Tyto fáze lze vymezit jako (1)ě  
snahu  o  seznámení  širší  ve ejnosti  se  vstupem R do EU,  (2)ř Č  orientaci  na  spolupráci  se 
zahrani ními  ambasádami,  vč  poslední  dob  zejména  s  Francouzským velvyslanectvím,  p iě ř  
p íprav  tematik vzhledem kř ě  eskému p edsednictví v Evropské rad  v první polovin  rokuč ř ě ě  
2009,  (3)  cyklus  p ednášek  o  budoucnosti  Evropské  unie  s  podtitulem  „Rendez-vousř  
s Evropou“ s d razem ů na oblast v dy a vzd lávání a roli univerzit v evropském vzd lávacím aě ě ě  
výzkumném prostoru,  (4)  specificky  zam enou  sérii  seminá  (od  zá í  2008)  kěř řů ř  eskémuč  
p edsednictví. Po et akcí konaných ro n  vř č č ě  rámci projektu osciluje mezi 3 a 6  – v roce 2007 
bylo  uskute n no  6  akcí,č ě  z toho  n kolik  vě  rámci  „Rendezvous  s Evropou“  –  za  ú astič  
v pr m ru  n kolika  set  zájemc .  Vů ě ě ů  souladu  s cílem  aktualizace  DZ  na  rok  2006  bylo 
provedeno  vyhodnocení realizace projektu: projekt je mo no hodnotit jako velmi úsp šnouž ě  
aktivitu UK s odpovídající mediální prezentací. Pro úplnost je vhodné zmínit, e za rok 2007ž  
bylo uspo ádáno univerzitou a jejími sou ástmi celkem 155 akcí  na územíř č  R sČ  celkovou 
ú astí  11138  osob  (z  toho  7  164  zč  R  a  3  974  ze  zahrani í),  resp.  87  akcí  vČ č  zahrani íč  
s celkovou ú astí 605 osobč 34. V roce 2008 bylo Evropské diskusní forum  zam eno na eskéěř č  
p edsednictví Evropské unii a dále se dle své tradice v novalo v d , výzkumu a postaveníř ě ě ě  
univerzit v evropském vzd lávacím a výzkumném prostoru. V rámci Evropského diskusníhoě  
fora nap . prob hla 23. dubna ve Vlasteneckém sále p ednáška baronky Cox of Queensburyř ě ř  
na téma „Lidská práva a humanitární pomoc: výsada pomáhat druhým“ a dne 5. listopadu se 
diskuse na téma „ eské p edsednictví a Lisabonská smlouva o ima Evropského parlamentu“Č ř č  
zú astnili zástupci Výboru pro ústavní zále itosti Evropského parlamentu. Uvedené a dalšíč ž  
akce  konané  v rámci  Evropského  diskusního  fora  pak  napomáhají  prezentovat  Univerzitu 
Karlovu  jako  významnou  instituci  jak  v národním  tak  mezinárodním  kontextu.  Prozatím 
nevyu itý  potenciál  celého  projektu  spo ívá  vž č  asto  a  p íliš  formalizovaném  ač ž ř  
diplomatickém tónu prezentovaných p ísp vk . ř ě ů     

5. Vydávání tištěného peridodika Forum. asopis Forum je vydáván od roku 2005 a to 3xČ  
ro n  vč ě  rozsahu  60-80  stran  a  s nákladem  3000  ks.  asopis  je  koncipován  jakoČ  
monotematický. Jednotlivá témata vycházejí nejen z hlavní innosti UK, ale postupn  za alač ě č  
reagovat i na aktuální problémy a události, kterými UK ije (nap . problematika univerzitníchž ř  
nemocnic  ( .  3/08).   Na p íprav  asopisu Forum  č ř ě č se podílejí  dva studenti  urnalistiky  vež  

34 Pro podrobn jší údaje viz. tabulka V-6 ve výro ních zprávách UK.ě č

94



spolupráci  s  odborem pro vn jší  vztahy.  Distribuce  asopisu Forum probíhá dle  interníhoě č  
rozd lovníku a asopis je zasílán na sou ásti  UK, do ve ejných knihoven a na partnerskéě č č ř  
instituce (MŠMT, vysoké školy aj.). 

6. Internetové periodikum i-Forum, realizované od roku 2003, je mo no charakterizovatž  
jako denn  aktualizované, zpravodajsky zam ené periodikum, na jeho  p íprav  se podílí 1,5ě ěř ž ř ě  
pracovníka  (p epo tený  úvazek).  Po et  p ístup  m sí n   p ekra uje  30  tisíc.  Formátř č č ř ů ě č ě ř č  
periodika umo uje pr b nou interakci a inovaci, vžň ů ěž  rámci které dochází k otevírání nových 
rubrik (nap . studenti se speciálními pot ebami) i k za azování aktuálních tématických blokř ř ř ů 
(problematika  fakultních  nemocnic  apod.).  Na  webové  stránce  i-Fora  jsou  k dispozici  ke 
sta ení všechna archivní ísla tišt ného asopisu Forum. Signifikantní je 100% nár st po tuž č ě č ů č  
p vodních p ísp vk  vů ř ě ů  i-Foru od po átku jeho realizace a spolupráce redakcí obou periodikč  
pod gescí odboru pro vn jší vztahy. U asopisu i-Forum se trvale zvyšuje po et p ísp vk ,ě č č ř ě ů  
rubrik i p ístup . Statistika je výmluvná: vř ů  roce 2005 se uve ejnilo celkem 689 text , rokuř ů  
2006 vyšplhal po et na 786 text , vč ů  r. 2007 to bylo ji  1ž  238 zve ejn ných text  a vř ě ů  roce 2008 
po et zve ejn ných text  vzrostl a  na 1č ř ě ů ž  763. Také evidované p ístupy vykazují zna ný nár stř č ů  
(v únoru 2005 jich bylo 18 982, v prosinci 2006 34 032, v ervnu 2007 39č  239 a v dubnu 
2008 ji  53ž  928).
 
7. Zvýšení rozsahu a efektivity informačních a poradenských služeb též s akcentem na 
EU. Informa n  poradenské centrum (IPC) poskytuje spektrum slu eb, je  vč ě ž ž  oblasti vn jšíchě  
vztah  zahrnují  zejména poradenské slu by pro studenty p ed ukon ením studia (profesníů ž ř č  
poradna), pro zahrani ní studenty na UK (poradna pro zahrani ní studenty) a pochopiteln  téč č ě ž 
psychologické a sociáln -právní poradenství. Poradenské slu by IPC jsou tedy zam eny naě ž ěř  
ty i  hlavní  cílové  skupiny:  uchaze e  o  studium,  studenty  v .  student  se  speciálnímič ř č č ů  

studijními pot ebamiř 35, absolventy a zahrani ní studenty. Krom  poradc  IPC jsou poradenskéč ě ů  
slu by realizovány té  na n kterých fakultách (PedF, 3. LF). Vž ž ě  oblasti vn jších vztah  IPCě ů  
dále realizuje prodej a distribuci publikací (pokrývající  problematiku p ijímacího ízení, 1.ř ř  
ro níku studia, doktorského studia, studia vč  zahrani ní apod.), garantuje realizaci pr ezovýchč ůř  
aktivit celounivezitního charakteru,  tj. Informa ní den UK a ú ast univerzity na informa nímč č č  
veletrhu Gaudeamus, a  administruje  portál  Absolvent  s nabídkou volných pracovních míst 
v R  a  v  zahrani í.  Jak  ji  bylo  uvedeno  vČ č ž  ásti  zprávy  analyzující  tematikuč  
internacionalizace na UK, nej ast ji jsou slu by IPC ádány zájemci o krátkodobý studijníč ě ž ž  
pobyt na zahrani ní vysoké škole vč  rámci programu Erasmus a IPC v pr m ru ro n  poskytneů ě č ě  
800 konzultací tohoto druhu. Poptávka po tomto druhu poradenství p itom vř  poslední době 
nar stá. Data o innosti IPC za roky 2003, 2005 a 2007 dále dokládají sni ující se po et e-ů č ž č
mailových dotaz  vů  anglickém jazyce (926 v roce 2003, 637 v roce 2007), stejn  jako po etě č  
telefonických konzultací (6151 v roce 2003, 3121 v roce 2007) a stagnující po et e-mailovýchč  
konzultací  v eském jazyce  mezi  roky 2005 a  2007 (883 vč  roce  2005,  828 v roce  2007). 
Oproti tomu v období 2003-2007 došlo k zna nému nár stu osobních návšt v zč ů ě  3829 v roce 
2003 na  8250 v roce  2007.  Z normativního  hlediska  p i  rozhovorech se zainteresovanýmiř  
aktéry36 (z d vodu termínu konání p íslušných rozhovorů ř ů37 nebyli však zahrnuti studenti jako 
hlavní  u ivatelé  slu eb  IPC)  nebyly  kž ž  otázce  efektivity  realizace  aktivit  IPC  vysloveny 
p ipomínky. Vzhledem kř  rostoucími zájmu o poradenské slu by týkající se výjezd  vž ů  rámci 
programu Erasmus – s nejv tším zájmem o realizaci ásti studia na partnerských institucíchě č  
ve Francii, N mecku, Špan lsku a Velké Británii (viz. po ty vyjí d jících, tab. V-5a VZ 2005,ě ě č ž ě  
2006)  –  tak  lze  konstatovat  rostoucí  zam ení  slu eb  IPC  na  zem  EU.  Stejn  tak  lzeěř ž ě ě  

35 V rámci innosti Kancelá e pro studenty se speciálními pot ebami p i IPC RUK.č ř ř ř
36 Kanclé , prorektor pro vn jší vztahy, pracovníci odboru vn jších vztah , pracovníci IPC.ř ě ě ů
37 23.6. 2008.

95



konstatovat  zna ný  rozsah  aktivit  IPC  zahrnující  kč  datu  hodnocení   studijní,  profesní, 
psychologické  a  sociáln -právní  poradenství  (viz  výše),   dále  servis  pro  studenty  seě  
speciálními studijními pot ebami i výdej studijních pr kaz ,  tj.  slu by které není vhodnéř č ů ů ž  
redukovat a je  vy adují odpovídající personální zajišt ní. Vzhledem k t mto skute nostem tj.ž ž ě ě č  
vyšší  orientaci  aktivit  IPC  na  EU  a  zejména  vzhledem  k nár stu  konzultací  spojenýchů  
s realizací ásti studia ve Francii, N mecku, Špan lsku a dalších zemích EU, a ší i aktivit IPCč ě ě ř  
je  mo né  pova ovat  cíle  obsa ené  vž ž ž  aktualizacích  dlouhodobého  zám ru  univerzity  zaě  
spln né.  ě

8. Příprava anglické mutace www stránek. V roce 2005 došlo k realizaci nové koncepce 
webových  stránek UK (grafika, struktura). V rámci této koncepce však nebylo systematicky 
do ešeno pojetí anglické verze webových stránek univerzity. Vř  této souvislosti byly navr enyž  
dva díl í p ístupy: a) úplný p eklad eských www stránek p i zachování stejné struktury b)č ř ř č ř  
p eklad  pouze  vybraných  nejd le it jších  pasá í  sř ů ž ě ž  vytvo ením  struktury  odlišné  od  eskéř č  
verze. P i snaze o ešení této otázky byla zvolena varianta b), její  dokon ení však dosudř ř ž č  
nebylo realizováno a bude provedeno v p ipravované zásadní inovaci www stránek univerzity.ř  

9. Zavedení ceny rektora UK. Z iniciativy rektora UK byly od roku 2007/08 zavedeny dvě 
nové  ceny.  Cena  za  prezentaci  UK ud lovaná  jednotlivci,  p íp.  skupin  bez  ohledu  naě ř ě  
p íslušnost  kř  akademické  obci,  za  pozitivní  po in,  je  má  významný  dopad  na  vytvá eníč ž ř  
pozitivního  obrazu   UK  u  široké  ve ejnosti,   -  a  ř Cena  za  tv r í  po inů č č ,  ud lovanáě  
pracovníkovi,  resp.  pracovník m  UK  za  významný  a  originální  publika ní/tv r í  po in.ů č ů č č  
Statuty obou cen byl schváleny AS UK na jeho zasedání 30. 11. 2007. Ceny byly poprvé 
p edány  vř  Karolinu  24.  4.  2008,  prvními  nositeli  se  stali  p edstavitelé  eskéhoř Č  
egyptologického ústavu Filozofické fakulty UK (Cena za prezentaci UK) a doc. RNDr. David 
Vokrouhlický, DrSc. z  Astronomického ústavu Matematicko-fyzikální fakulty UK (Cena za 
tv r í po in).ů č č

10. Příprava koncepce a vlastní realizace  oslav 660. výročí založení UK. Pro oslavy 660. 
výro í  zalo ení  UK  byla  zvolena  koncepce  d stojné,  ale  p im ené  oslavy  sč ž ů ř ěř  klí ovýmč  
obdobím duben-kv ten 2008. P i p íprav  této koncepce byl kladen d raz naě ř ř ě ů  celkov  vyššíě  
aktivní participaci student  UK na oslavách. V rámci oslav 660. výro í zalo ení UK byloů č ž  
v období  duben-kv ten  2008  realizováno  všech  13  plánovaných  akcí  celouniverzitníhoě  
charakteru (nap . Jarní sportovní hry, Klubové noci) a té  n kolik akcí fakult sř ž ě  mezinárodní 
ú astní pod záštitou rektora UK. Za vrchol oslav je mo no pova ovat konferenci „Historie,č ž ž  
sou asný stav a perspektivy univerzit  č (Úsvit nebo soumrak akademické samosprávy?)“ konanou 
za  aktivní  ú asti  všech  polistopadových  rektor  UK  10.  4.  2008  vč ů  Karolinu.  Významná 
publikace prof. M. Petruska k 660. výro í zalo ení UK ji  byla zmín na v bodu 2. Celkov  ječ ž ž ě ě  
mo no strategii  koncepce oslav 660. výro í pova ovat za zž č ž  velké ásti  napln nou – vč ě  této 
souvislosti je však nutné zhodnotit té  realizaci akcí po ádaných mimo hlavní období oslav, tj.ž ř  
akcí po ádaných na podzim 2008 a té  nesoucích logo oslav 660. výro í (podzimní sportovníř ž č  
hry, generální shromá d ní UNICA apod.). ž ě

11. Příprava akcí reflektující dvacetileté výročí svobodné polistopadové existence UK. V 
roce 2008 byla zahájena p íprava scéná e souvisejícího sř ř  p ipomenutím 20. výro í svobodnéř č  
univerzity  v  pr b hu  roku  2009.  Akcentována  byla  zejména  podpora  studentských  akcíů ě  
(studenti pro studenty) a spolupráce se Studentskou unií UK (SU UK)38. K nejvýznamn jšímě  

38 SU UK, o.s., byla oficiáln  zaregistrována v dubnu 2008. Na jejím vzniku se podílelo sedm studentskýchě  
spolk  ze ty  fakult. Jejím cílem je pomáhat studentským spolk m, zlepšit spole enský ivot na UK a posílitů č ř ů č ž  
univerzitní identitu.

96



aktivitám/akcím konaných p i p íle itosti 20. výro í polistopadové existence UK pat í vydáníř ř ž č ř  
univerzitního kalendá e pro rok 2009 dokumentujícího (po)listopadové události roku 1989,ř  
dále pak výstava „Jan Palach 69“ k p ipomenutí  ob ti  Jana Palacha doprovázená vydánímř ě  
stejnojmenné knihy a adou dalších  vzpomínkových a pietních  akcí,  festival  Mene Tekel,ř  
slavnostní zasedání v decké rady apodě 39. Z uvedeného vý tu ji  realizovaných akcí vyplývá,č ž  
e se relevantní cíl, uvedený vž  Akt. DZ 08/09, da í plnit. ř

Realizace cíl  UK vů  oblasti „vn jší vztahy“ je shrnuta vě  následující tabulce.
 
Vnější vztahy na UK

Cíl Realizace
1 Vytvo it funk ní interní databázi univerzitníchř č  

odborníků
Ano

2 Vydat reprezentativní publikaci o UK v eské ič  
cizojazy né mutacič
Obsahová a formální inovace VZ  a p íprava jejíČ ř  
nad asové anglické mutaceč

Ne, kniha prof. Petruska „A  jeť  
st l ků  pohošt ní prost ený“ jakoě ř  
„vývojový stupe “ realizaceň  
tohoto cíle

3 Výrazn  rozší it ě ř prezenta ní a reklamní materiály oč  
UK v . jejich vydáníč

Ano, v . Vydáníč

4 Pokra ovat vč  projektu Evropské diskusní forum a 
tento projekt vyhodnotit

Ano, v etn  hodnoceníč ě

5 Zahájit vydávání tišt ného tvrtletníku Forum ě č Ano
6 Pokra ovat ve vydávání internetového asopisu i-č č

Forum
Ano

7 Zvýšit rozsah a efektivitu informa ních ač  
poradenských slu eb sž  akcentem na EU

Ano, doporu ena realizaceč  
studentské ankety

8 P ipravit anglickou mutaci www stránekř Ne.  Systémové  ešení  budeř  
sou ástí  p ipravované  zásadníč ř  
inovace www stránek univerzity.

9 Zavést cenu rektora UK Ano, dv  cenyě
10 P ipravit a realizovat koncepci oslav 660. výro íř č  

zalo ení UKž
Ano

11 P ipravit akce kř  20. výro í polistopadové existenceč  
UK

Ano

IV. Závěry a doporučení
Hlavním cílem Univerzity Karlovy v Praze v oblasti vn jších vztah  je realizace dlouhodobě ů ě 
proaktivní  komunika ní  strategie  vyzna ující  se  vč č  souhrnu zkvalitn ním informovanosti  ě o 
aktivitách  a  d ní  na  UK,  ě vyšší  adresností  komunikovaných  tematik  cílovým  skupinám a 
rozší ením forem komunikace. Tento cíl komplexní povahy je mo né realizovat vř ž  st edn - ař ě ž 
dlouhodobém výhledu a to prost ednictvím relevantních  rozvojových cíl  specifikovanýchř ů  
v aktualizacích DZ. Na základ  analýzy realizace výše uvedených rozvojových cíl  je mo néě ů ž  
p istoupit  kř  formulaci  s nimi  souvisejících  doporu ení.  Krom  konstatování  z ejmýchč ě ř  
skute ností tj. nutnosti u init kroky kč č  realizaci dosud nespln ných cíl  (vydání reprezentativníě ů  
publikace v eské a cizojazy né verzi, p íprava anglické mutace webových stránek UK) seč č ř  
nabízí i n kolik komentá  a doporu ení kě řů č  cíl m ji  realizovaným. ů ž

39 Harmonogram všech akcí v . ji  uskute n ných je dostupný na <http://iss.fsv.cuni.cz/IFORUM-7485.html>. č ž č ě

97



Ad 1.  Trvalým úkolem  p i  budování  databáze  odborník  pro  styk  sř ů  médii  musí  být  její 
periodická aktualizace s d razem na pokrytí maximálního po tu obor  p stovaných na UK p iů č ů ě ř  
respektování po adavku jejich operativní disponibility a schopnosti komunikovat sž  médii  a 
interpretovat  odborná témata zp sobem p ístupným nejširší  ve ejnosti a posilujícím dobréů ř ř  
jméno UK. 

 
Ad 3. Prokazatelné kvantitativní rozší ení nabídky prezenta ních materiál  o UK je pot ebnéř č ů ř  
ješt  výrazn ji provázat sě ě  realizací proaktivní, komplexn  orientované komunika ní strategieě č  
UK,  která  m e  umocnit  jejich  marketingový  potenciál.  Nap íklad  jejich  vyu ití  vůž ř ž  rámci 
sportovních  studentských  her,  eských  akademických  hrách  a  propojení  prodejní  innostiČ č  
s širší  prezentací  UK (viz  p ipravený  projekt  UK POINT a  prodej  vř  rámci  IPC).  Vyššího 
marketingového potenciálu prezenta ních a reklamních materiál , v etn  p ita liv jší grafickéč ů č ě ř ž ě  
a obsahové stránky je té  mo no dosáhnout v domou orientací na jednotlivé cílové skupiny.ž ž ě  
T mito skupinami jsou: a) uchaze i o studium (SŠ studenti) – zde je mo no vyu ít poznatkyě č ž ž  
St ediska vzd lávací  politiky p i PedF o uplatnitelnosti  absolvent  UKř ě ř ů 40 resp. v minulosti 
realizované výzkumy CSVŠ41, b) studenti v . c) student  se speciálními studijními pot ebami,č ů ř  
d)  zahrani ní  studenti,  e)  studenti  program  celo ivotního  vzd lávání  –  zde  lze,  vhledemč ů ž ě  
k budoucímu významu této  skupiny  doporu it  posílení  orientace  a  mno ství  materiál ,  f)č ž ů  
zájemci o Univerzitu t etího v ku resp. g) širší ve ejnost obecn . ř ě ř ě

Ad 4.. Po úsp šném pr b hu minulých ro ník  EDF je nutné vyhodnotit dosa ené efekty aě ů ě č ů ž  
zvá it jeho prom nu vž ě  kontextu nových témat. Cílem nového formátu je zvýšit atraktivnost 
projektu a stimulovat tak zájem ú astník  a médií. č ů

Ad 5 a 6. Podobn  lze za úsp ch prezentace UK vě ě  oblasti vn jších vztah  pova ovat vydáváníě ů ž  
periodik Forum a i-Forum; pro udr ení  úsp šného vývoje  zž ě  minulých let však bude nutno, 
vzhledem  k výhledov  limitovanému   po tu  témat  oslovujících  celou  univerzitní  obec,ě č  
dopracovat  zejména  obsahovou koncepci  asopisu Forum;   dále  je  zejména sč  ohledem na 
vyšší  informovanost  zahrani ních  student  na  UK  mo né  zvá it  zahájení  vydáváníč ů ž ž  
výb rového ísla Forum digest 1x ro n , zahrnujícího té  vybraný obsah periodika i-Forum, aě č č ě ž  
to v anglickém jazyce s jeho mo nou distribucí do zahrani ních knihoven. Pokud by vydáníž č  
Forum  digest  vy adovalo  nep im ené  finan ní  náklady,  bylo  by  mo no  vydat  taktož ř ěř č ž  
koncipované  íslo  elektronicky  jako  zvláštní,  výb rové  íslo  i-Fora,  č ě č p ípadn  mo nostř ě ž  
zavedení nové rubriky i-Fora, která by p inášela výb rové zpravodajství z UK v angli tin .ř ě č ě

Ad 7. V p ípad  hodnocení efektivity a rozsahu slu eb IPC bylo konstatováno spln ní  cílř ě ž ě ů 
stanovených v aktualizacích dlouhodobého zám ru. Hodnocení se však nemohlo op ít o názorě ř  
klí ové skupiny u ivatel  t chto slu eb, tj. student . Vzhledem kč ž ů ě ž ů  asovému omezení nebyloč  
mo né  rozhovory  sž  nimi  provést    Pro  lepší  vyhodnocení  efektivity  inností  IPC  lzeč  
v budoucnu  doporu it  realizaci  studijní  ankety  zahrnující  i  studenty  doktorského studia  ač  
studenty  se  speciálními  studijními  pot ebami,  a  to  papírovou  i  elektronickou  formou;ř č  
v druhém p ípad  by  mohla  být  vyu ita  webová stránka  Informa n -poradenského  centrař ě ž č ě  
resp. periodika i-Forum. 
                 

40 Viz. data o nezam stnanosti absolvent  UK vě ů  tabulce III-4d výro ní zprávy za rok 2007 (nov  za azena oprotič ě ř  
roku 2006),  z nich  vyplývá,  e  pr m rná míra nezam stnanosti  absolvent  UK dosahuje 1.3% (nezahrnujež ž ů ě ě ů  
FHS), p i em  pr m rná míra nezam stnanosti absolvent  ve ejných vysokých škol vř č ž ů ě ě ů ř  R je 2.8%.  Č
41 Platí i pro skupinu b) tj. studenty Univerzity Karlovy v Praze.

98



Analýza realizace t chto díl ích cíl  nazna uje, e uskute ování hlavního cíle UK vě č ů č ž čň  oblasti 
vn jších vztah  tj. dlouhodob  proaktivní komunika ní strategie komplexní povahy probíháě ů ě č  
v zásad  ve dvou rovinách: a) ě celouniverzitní (odbor vn jších vztah ) zajiš ující medializaciě ů ť  
tematik vztahující se k UK jako celku resp. tematik ve st edu mediálního zájmu (problematikař  
fakultních nemocnic m e slou it jako p íklad obou kategorií) a b) ůž ž ř fakultní komunikující více 
specializované  tematiky  dle  zam ení  p íslušné  sou ásti  UK.  Věř ř č  p ípad  fakult  je  všakř ě  
propracovanost komunika ní strategie zna n  diferencována od de facto neexistující  a  poč č ě ž  
existenci fakultních odbor  vn jších vztah , resp. jmenování prod kan  odpov dných za tutoů ě ů ě ů ě  
agendu. Na základ  tétoě  diverzifikace se tedy v nejbli ších letech jeví vhodné nejen usilovat ož  
vyšší provázanost cíl  díl í povahy na úrovni celouniverzitní strategie, ale té  o rozvoj (vů č ž  
p ípad  faktické neexistence) a harmonizaci fakultních komunika ních strategií  se strategiíř ě č  
celouniverzitní.  P i diskuzích o koncepci celouniverzitní strategie vř  oblasti vn jších vztahě ů 
v následujících  letech  je  té  mo no  doporu it  zvá ení  ší e  jejího  zam ení  tak,  aby  tatož ž č ž ř ěř  
strategie v širší mí e ne  dosud postihla vztahy sř ž  následujícími subjekty, se kterými té  UKž  
rozvíjí  spolupráci:  st ední  školy,  vysoké  školy,  Akademie  v d,  zam stnavatelé.  Za  tímtoř ě ě  
ú elem  je  mo né  zvá it  zm nu  struktury  výro ní  zprávy  UKč ž ž ě č 42,  resp.  modifikaci  obsahu 
kapitoly vn jší vztahy veě  výro ní zpráv  i v dlouhodobém zám ru UK. č ě ě

Na základ  výše uvedených skute ností tak lze konstatovat spln ní v tšiny, tj. osmi  zě č ě ě  deseti 
rozvojových cíl  univerzity vů  oblasti vn jších vztah . Realizace dosud nespln ných cíl , resp.ě ů ě ů  
doporu ení kč  zlepšení sou asného stavu je pochopiteln  otázkou mno ství a kvality zdrojč ě ž ů 
(finan ních, lidských …), resp. otázkou vhodného nastavení priorit. č

42 Nap íklad  p esunutím  ásti  spolupráce  UK  sř ř č  odb ratelskou  sférou  zě  kapitoly  .  3  (Studijní  a  sociálníč  
zále itosti) do kapitoly . 9 (Vn jší vztahy).ž č ě

99



Příloha:
Vnější vztahy na UK 
V tabulce jsou u jednotlivých díl ích rozvojových  cíl  uvedeny ič ů ndikátory umo ující spolužň  
s p íslušnými nástroji tyto cíle vyhodnotit a tak posoudit ř míru implementace hlavního cíle UK 
v oblastí vn jších vztah .ě ů

DZ/Akt. Cíl UK Indikátor Nástroj
1 Akt. 05

        06
Vytvo it funk ní interníř č  
databázi univerzitních 
odborníků

Databáze univerzitních
odborník , jejich po etů č

Odpov dníě  
pracovníci UK

2 Akt. 05
        06

Vydat reprezentativní 
publikaci (alternativně 
bro uru) o UK v eské iž č  
cizojazy né mutacič

Reprezentativní publikace
v eském/cizím jazyceč

Odpov dníě  
pracovníci UK

3 Akt. 07

Akt. 08
Akt. 09

Výrazn  rozší itě ř  
dostupné prezenta ní ač  
reklamní materiály o UK
Vydat tyto materiály
Doplnit materiály o ty 
prezentující UK 
v zahrani í, rozší itč ř  
nabídku materiál  aů  
p edm t  vř ě ů  eštin , v .č ě č  
forem jejich distribuce 

Po et a typ dostupnýchč  
prezenta ních a reklamníchč  
materiálů
Po et výtisk  dle typuč ů

Odpov dníě  
pracovníci UK

Nakladatelství

4 Akt. 05
        06
Akt. 06
Akt. 09

Pokra ovat  vč  projektu 
Evropské diskusní forum
Tento projekt vyhodnotit
Prezentovat UK jako 
významnou univerzitu

Po et p ednášek č ř
Po et ú astníkč č ů

Odpov dníě  
pracovníci UK

5 Akt. 05

Akt. 06

Zahájit vydávání 
tišt ného tvrtletníkuě č  
Forum
Pokra ovat ve vydáváníč

Po et výtisk / ísloč ů č Odpov dníě  
pracovníci UK
Nakladatelství

6 Akt. 05
        06

Pokra ovat ve vydáváníč  
internetového asopisu i-č
Forum

Po et aktualizacíč
Po et p ístupč ř ů

Odpov dníě  
pracovníci UK 
(redakce i-Forum)

7 Akt. 05

Akt. 06

Zvýšit rozsah a efektivitu 
informa ních ač  
poradenských slu ebž
s akcentem na EU

Po et podaných informací/č
konzultací

Pracovníci 
Informa n -č ě
poradenského 
centra

8 Akt. 07 P ipravit anglickouř  
mutaci www stránek

Anglická mutace www 
stránek

Odpov dníě  
pracovníci UK

9 Akt. 07 Zavést cenu rektora UK Cena rektora UK Odpov dníě  
pracovníci UK v .č  
rektora

10 Akt. 07

Akt. 08

P ipravit koncepci oslavř  
660. výro í zalo ení UKč ž
Tuto koncepci realizovat

Po et realizovaných akcíč
Odpov dníě  
pracovníci UK

11 Akt. 09 P ipravit akce kř  20. 
výro í polistopadovéč  
existence UK

Po et realizovaných akcíč
Odpov dníě  
pracovníci UK

100



7. Rozvoj 

Rozvoj univerzity prod lal vě  hodnoceném období výraznou prom nu. Vedle investi ních akcí,ě č  
jako jsou rekonstrukce a výstavba, se objevují aktivity nové. P edevším se vř  investi ní oblastič  
objevují akce p ipravující vybudování nových strategických celk  (minikampusy).  Univerzitař ů  
také  výrazn  podpo ila  aktivity  spadající  do  tzv.  t etí  role  (inova ní  transfer)  a  nov  seě ř ř č ě  
objevily rozvojové aktivity podpo ené evropskými projekty (zejména vř  oblasti vzd lávání).ě

7.1 Projekty
Úvod  Dlouhodobého  zám ru  UK  zmi uje  slo ité  a  rychle  se  m nící  prost edí,ě ň ž ě ř  
charakterizované rozší eným rámcem innosti univerzity vř č  národním i mezinárodním m ítkuěř  
a  nutností pru n  reagovat na pot eby spole nosti vž ě ř č  nejširším slova smyslu – tj. na problémy 
v dy, vzd lávání i spole enské praxe. Tato situace vede také k hledání diverzikovaných zdrojě ě č ů 
financování  a  ke  snaze  p izp sobit  dosavadní  model  innosti  univerzity  t mto  novýmř ů č ě  
podmínkám.  Dále  DZ uvádí,  e  ž “V nejbli ším  období  nelze  o ekávat  radikální  vy ešeníž č ř  
otázky financování vysokých  škol, která se týká i UK“ a proto je pot eba po ítat sř č  tím, ež  
„Krom  základní  dotace  ze  státního  rozpo tu  se  bude  stále  více  prosazovat  vícezdrojovéě č  
financování“. Prosazování vícezdrojového financování zahrnuje i finan ní prost edky získanéč ř  
ú elov  na ešení projekt , které mohou  p icházet jak zč ě ř ů ř  domácích tak ze zahrani ních zdroj .č ů  
DZ formuluje cíle UK ve ty ech hlavních oblastech, jejich  rozvoj by m ly podpo it projektyč ř ž ě ř  
nejr zn jšího  druhu.  Vů ě  této  ásti  vlastní  hodnotící  zprávy se nebudeme podrobn  zabývatč ě  
projekty výzkumu a vývoje, které jsou sou ástí  kapitoly 2. Kategorie „projekt “ zahrnuječ ů  
svým zam ením velmi rozmanité zdroje (Fond rozvoje vysokých škol, Rozvojové programyěř  
MŠMT, Evropské strukturální fondy a další národní a mezinárodní ú elové projekty).č

I. Dlouhodobý záměr a jeho aktualizace
DZ v kapitole Rozvoj uvádí strategické úkoly rozvoje a následovn  formulované cíle: ě

 „Iniciativn   vyu ívat   mo nosti   prosazovat   priority   UK   pomocí   systémuě ž ž  
financování  v dy,  výzkumu  a  terciálního vzd lávání  a pomocí pravidel vnit níhoě ě ř  
rozd lování prost edk  na UK.  ě ř ů

 Usilovat  o  nové zdroje  financování  univerzity, zejména  spoluprací  s praxí  a  
zhodnocováním  výsledk   výzkumné  práce. P ipravujeme  vhodný  model inova níů ř č  
politiky UK,  který zlepší  p enos  poznatk  našeho výzkumu do praxe“ .ř ů

Podstatný  úkol, na  který se  UK v  nejbli ší dob   zam í, p edstavuje  spolupráce s  praxí.ž ě ěř ř  
DZ vy aduje, aby tento úkol vedl  ž „k finan n   výhodnému  zhodnocování  intelektuálníhoč ě  
potenciálu  univerzity  v  podob  inova ních  projekt “ .ě č ů  DZ dále uvádí rozvojové úkoly 
v u ším slova smyslu, které zd raz ují pot ebu ž ů ň ř „nalézt optimální  model  zhodnocení našich 
zkušeností a  poznatk  na  poli efektivního  získávání grantové  podpory z mimoresortních iů  
nadnárodních  zdroj  a analyzovat  všechny varianty  kooperace  s  praxí: nap íklad inova níů ř č  
(technologické) centrum  jako sou ást univerzity,  smluvní vztah  s tzv. out  house spole ností,č č  
metodické a poradenské st edisko UK a další“ .ř

Akt. 2004/05 ádné konkrétní cíle týkající se projektové aktivity UK neuvádí. ž

Akt. 2005/06 formuluje jeden konkrétní cíl a dva další, relativn  obecné cíle:  ě
 „Realizovat Projekt „Centrum pro p enos poznatk  a technologií UK“ (CPPT UK)ř ů  

podle  plánovaného harmonogramu. 

101



 Vyu ít  dalších  mo ností  ESF pro region  soudr nosti  Praha (návazné projekty)  prož ž ž  
vzd lávání v oblasti p enosu poznatk  do praxe. ě ř ů

 Ov it nová kritéria pro projekty v rámci Rozvojových program  MŠMT R.“ěř ů Č

Akt. 2006/07 na p edcházející rok navazuje ve formulaci cíle, který se  týká  projektu CPPT.ř  
Op t  po aduje  realizovat  tento  projekt  podle  plánovaného  harmonogramu.  Dopl ujeě ž ň  
sekundární  cíl,  který  klade  d raz  na  zahájení  samostatné  innosti  Centra,  jeho  vznik  jeů č ž  
naplánován  na  základ  výsledk  projektu.  Dalším  sekundárním  cílem  je  vzd láváníě ů ě  
pracovník  UK, které bude toto Centrum zajiš ovat. Obecným  cílem této aktualizace, op tů ť ě  
navazujícím na aktualizaci p edcházejícího roku, je vyu ít mo ností Evropského sociálníhoř ž ž  
fondu (ESF) pro p ípravu projekt  v novém plánovacím období EU pro region soudr nostiř ů ž  
Praha.

Akt. 2007/08  v úvodu zmi uje Rozvojové programy:ň   „V n kterých oblastech napomohouě  
dosa eníž   cíl  UK projekty Rozvojových program . Zejména jde o … zefektivn ní organizaceů ů ě   
a  infrastruktury  inností  UK,…“.  č Konkrétní  cíle  se  týkají  mo nosti  p ipravit  projektyž ř  
financované ze strukturálních fond  EU se zam ením na vzd lávací innost i na výzkum aů ěř ě č  
vývoj:   

 „Po vyhlášení výzev vyu ít mo ností strukturálních fond  EU pro p ípravu projekt  vž ž ů ř ů  
novém  plánovacím  období  pro  region  soudr nosti  Praha  (Opera ní  programž č  
Adaptabilita i Opera ní program Konkurenceschopnost).č

 Ve spolupráci  s  dalšími  subjekty  se  podílet  na p íprav  projekt  ze  strukturálníchř ě ů  
fond  EU zam ených na výzkumnou innost.“ů ěř č

Akt.  2008/09  se op t  u  vě ž  úvodu zabývá Rozvojovými programy,  které  hodlá  vyu ít  prož  
podporu dosa ení hlavních cíl  vž ů  r zných oblastech innosti UK. Vů č  konkrétních cílech se ástč  
v novaná  rozvoji  zam uje  p edevším  na  investi ní  výstavbu  a  sě ěř ř č  ní  spojené  zále itosti  až  
ukládá  p edlo it  podklady  na  projekty  do  Opera ního  programu  VaVpI,  které  podpo íř ž č ř  
výstavbu  Biomedicínského  výzkumného  centra  LF  v Plzni  a  Výzkumného  a  výukového 
centra UK v Hradce Králové.    

Podobn  jako  vě  jiných  tématických  ástech  DZ  a  jeho  aktualizací  jsou  úpravy  cílč ů 
v jednotlivých letech asto potvrzením, p ípadn  rozší ením nebo up esn ním p vodního cíleč ř ě ř ř ě ů  
DZ pro další období. V p ípad  úsp šn  pokra ujícího úkolu se vesm s cíle vř ě ě ě č ě  aktualizacích 
neopakují. Naopak na rozdíl od jiných tématik cíle DZ ani aktualizací nejsou zcela konkrétní 
a  neformulují  po adavky,  které  by  bylo  vhodné vž  jednotlivých  letech  sledovat  a  hodnotit 
pomocí kvantifikovatelných indikátor . ů

II. Výroční zprávy 
Výro ní  zprávy  na  rozdíl  od  DZ a  jeho  aktualizací  ji  uvád jí  adu  konkrétních  údaj  ač ž ě ř ů  
projektovou  innost  je  proto  mo né  sledovat  vč ž  souvislosti  s r znými  programy,  zejménaů  
Fondem rozvoje vysokých škol, Rozvojovými programy a Evropskými strukturálními fondy.  

II.1 Fond rozvoje vysokých škol
Tento program slou í p edevším k nastartování r zných rozvojových inností na jednotlivýchž ř ů č  
fakultách a výro ní zprávy UK proto uvád jí p edevším konkrétní údaje pouze vč ě ř  tabulkových 
ástech.č

Výro ní zpráva za rok 2004 č

102



Textová  ást  zprávy  Fond rozvoje  nepopisuje  ani  nekomentuje,  tabulková  ást  je  naopakč č  
pom rn  podrobná. Po et projekt  (Tab. VI-3) je len n podle fakult a podle tématickýchě ě č ů č ě  
okruh . Absolutn  nejvyšší po et projekt  podala P F, pom rn  vysoké po ty projekt  podalyů ě č ů ř ě ě č ů  
i následují fakulty: FaF (41), LFHK (24), 1.LF a MFF (22), LFP (14), PedF (10). Ostatní 
fakulty  i  RUK  se  Fondu  Rozvoje  ú astní,  po et  projekt  je  u  vesm s  výrazn  ni ší.č č ů ž ě ě ž  
Absolutn  nejvíc  projekt  podávají  fakulty  do  tématického  okruhu  G  (Tv r í  innostě ů ů č č  
student ,  107  projekt ),  následuje  tématický  okruh  F  (Inovace  studijních  program ,  88ů ů ů  
projekt ) a tématický  okruh A (Inovace a rozvoj laborato í, ateliér  a pracoviš  pro výukuů ř ů ť  
v etn  knihoven a  informa ních  technologií  ve vysokoškolském vzd lávání,  41 projekt ).č ě č ě ů  
Nejmenší  zájem  je  o  tématické  okruhy  C  a  E,  do  nich  bylo  podáno  pouze  po  jednomž  
projektu.  Výro ní  zpráva  neuvádí  výši  získaných  finan ních  prost edk  na  úrovnič č ř ů  
jednotlivých fakult, ani ástku celkovou. Tabulková ást dále uvádí srovnání po tu podanýchč č č  
a p ijatých projekt  od roku 2001 (Graf VI-a). Po et podaných projekt  od roku 2003 klesá,ř ů č ů  
po et schválených projekt  také klesal, vč ů  roce 2004 však mírn  stoupl. ě

Výro ní zpráva za rok 2005č
Text zprávy se op t Fondem rozvoje nezabývá a tabulková ást má odlišný formát ne  m laě č ž ě  
zpráva za minulý rok. Po ty projekt  jsou  uvedeny vč ů  závislosti na tématických okruzích, op tě  
vede  tématický  okruh  F  (38  projekt )  následován  tématickým okruhem G (35  projekt ),ů ů  
nejmenší zájem byl op t o tématické okruhy C a E. Ve srovnání sě  rokem 2004 p ibyly údaje oř  
získaných finan ních prost edcích vč ř  len ní na investi ní a neinvesti ní prost edky  (13 298č ě č č ř  
tis K , resp. 10 022 K , celkem 23č č  320 tis. K ), tablková ást naopak neposkytuje p ehledč č ř  
projekt  podle  fakult.  Vů  tabulkové  ásti  jsou  op t  uvedeny  po ty  projekt  podaných  ač ě č ů  
p ijatých a srovnání t chto údaj  od roku 2001. Úsp šnost projekt  vř ě ů ě ů  porovnání s rokem 2004 
výrazn  klesla. ě

Výro ní zpráva za rok 2006č
Stejn  jako vě  p edcházející letech se text Fondem rozvoje nezabývá. Tabulková ást je  veř č  
stejném  formátu  jako  v roce  2005.  Udává  tedy  celkové  po ty  projekt  vč ů  závislosti  na 
tématickém okruhu (op t nejvíce projekt  vě ů  tématických okruzích F (52) a G (26), následuje 
tématický okruh A (21),  v tématických okruzích C a E nebyl podán projekt ádný) a získanéž  
finan ní  prost edky. Údaje jsou op t dopln ny srovnáním údaj  o po tu projekt  od rokuč ř ě ě ů č ů  
2001 s tím, e úsp šnost projekt  vž ě ů  porovnání s rokem 2005 mírn  vzrostla. ě

Výro ní zpráva za rok 2007č
Text zprávy op t o Fondu rozvoje nic neuvádí, ale situace je obdobná jako vě  p edcházejícíchř  
letech. Nej ádan jší byla tématika okruh  F(47),  A (20) a G (17), po et podaných projektž ě ů č ů 
dále klesl, zatímco úsp šnost (po et p ijatých kě č ř  po tu podaných) byla v tší ne  vč ě ž  roce 2006.

Ani Výro ní zpráva za rok 2008č  v textové ásti Fond rozvoje nekomentuje. Vč  tabulkové ástič  
lze najít, e nejv tší zájem o projekty zž ě  oblasti inovace studijních program  je po n kolik letů ě  
stabilní a tudí  i vž  roce 2008 bylo nejvíce p ijatých projekt  vř ů  tématickém okruhu F (50) . 
Další  projekty se soust edily  na tématické okruhy G (13) a A (10) (tv r í  práce studentř ů č ů 
sm ující kěř  inovaci vzd lávací innosti a inovace a rozvoj laborato í, ateliér  a pracoviš  proě č ř ů ť  
praktickou výuku v etn  knihoven a informa ních technologií vč ě č  vysokoškolském vzd lávání).ě  
Pracovníci UK podali v tomto roce o n co více projekt  ne  vě ů ž  roce p edcházejícím  (191 veř  
srovnání  se  183 projekty  v roce 2007),  p ijatých  projekt  bylo však o n co mén  (73 veř ů ě ě  
srovnání s 88 v roce p edcházejícím), tak e úsp šnost mírn  klesla. ř ž ě ě
   
II.2 Rozvojové programy MŠMT

103



Výro ní zpráva za rok 2004č
V textu výro ní zprávy nejsou Rozvojové programy zmín ny. Tabulková ást uvádí pouzeč ě č  
programy,  do nich  byly projekty p edlo eny:   jedná se o Program na podporu rozvoje až ř ž  
Program na podporu internacionalizace,  do nich  bylo p edlo eno  celkem 173 projekt  a 128ž ř ž ů  
z nich p ijato. UK tak získala  vř  tomto roce tém  100 mil K  (99 504 tis. K ).ěř č č

Výro ní zpráva za rok 2005č
V  textu  výro ní  zprávy  rozvojové  projekty  op t  zmín ny  nejsou.  Tabulková  ást  ječ ě ě č  
zpracována  obdobn  jako  ve  zpráv  za  rok  2004.   Po et  podaných  i  p ijatých  projektě ě č ř ů 
v Programu na podporu rozvoje a Programu na podporu internacionalizace mírn  narostl (207,ě  
resp. 130), výrazn  (tém  na dvojnásobek) vzrostly získané finan ní prost edky – celkem seě ěř č ř  
jednalo  o  196 079 tis  K ,  zč  toho  71 144 tis  K  byly  prost edky  investi ní.   Ve  srovnáníč ř č  
s rokem  2004  poklesly  prost edky  na  internacionalizaci,  zatímco  prost edky  na  podporuř ř  
rozvoje narostly. 

Výro ní zpráva za rok 2006č
V textu zprávy je stru n  popsáno vyhlášení Rozvojových program , o vlastních projektechč ě ů  
UK do program  p edlo ených zpráva hovo í jen velmi stru n  a sice informuje o tom, eů ř ž ř č ě ž  
byly  p edlo eny  rozvojové  projekty   centralizované  i  decentralizované,  ve  všech  t echř ž ř  
prioritních  oblastech,  nejvíce  projekt  bylo  zam eno  na  oblast  internacionalizace.ů ěř  
V tabulkové  ásti  (Tabulka  VI-4)  je  uveden  seznam  všech  projekt  (celkem  105)  podleč ů  
jednotlivých fakult  a dalších sou ástí  UK (v etn  RUK) a uvedena výše dotace na ka dýč č ě ž  
projekt ve len ní na investi ní a neinvesti ní prost edky. Celková ástka op t ve srovnáníč ě č č ř č ě  
s p edcházejícím rokem výrazn  narostla a inila 336ř ě č  341 tis K , zč  toho 123 781 tis K  bylyč  
prost edky investi ní.   ř č

Výro ní zpráva za rok 2007č
V textu zprávy je stru n  uvedeno, e bylo vypsáno 11 Rozvojových program , do nich  UKč ě ž ů ž  
p edlo ila  25 integrovaných (s ú astí více fakult) decentralizovaných projekt  ve všech t echř ž č ů ř  
základních prioritách (internacionalizace, kvalita a excelence akademických inností, kulturač  
akademického ivota).  Dále byly podány 3 centralizované projekty zam ené na  podporuž ěř  
výuky student  se speciálními pot ebami, na vyu ití potenciálu LF vů ř ž  Plzni pro zvýšení zájmu 
student  o  technické  a  p írodov dné  obory  a  na  modernizaci  infrastruktury  U3V  vů ř ě  R.Č  
Tabulková  ást  výro ní  zprávy  uvádí  tentokrát  globáln jší  seznam  projekt ,  který  neníč č ě ů  
len ný  podle  fakult  jako  vč ě  roce  p edcházejícím,  nýbr  podle  jednotlivých  vyhlášenýchř ž  

rozvojových program , u nich  se uvádí pouze po et podaných a p ijatých projekt  (všechnyů ž č ř ů  
projekty byly p ijaty) bez konkrétního názvu jednotlivých projekt . Tabulková ást dále uvádíř ů č  
celkovou výši  prost edk  získaných  pro projekty  vř ů  ka dém zž  vyhlášených  program , op tů ě  
v len ní  na  prost edky  b né  a  kapitálové.  Uvedeny  jsou  i  všechny  t i  centralizovanéč ě ř ěž ř  
projekty.  S p edchozími  roky je  mo né porovnat  pouze celkový  po et  podaných projekt ,ř ž č ů  
který je výrazn  ni ší ne  vě ž ž  roce 2006 (28 projekt  ve srovnání se 105 projekty vů  roce 2006). 
Po et projekt  není vč ů  tomto p ípad rozhodující,  proto e se zm nila  metodika ministerstva,ř ž ě  
podle ní  byly projekty podávány a hodnoceny.  O hodn  ni ší ne  vž ě ž ž  roce 2006 však byly i 
celkové  získané  finan ní  prost edky  ve  výši  287č ř  171  tis  K  (zč  toho  82 732  prost edkyř  
kapitálové).  

Výro ní  zpráva  za  rok  2008č  op t  stru n  uvádí  obecnou  informaci  o  Rozvojovýchě č ě  
programech, o jejich organizaci,  prioritách a tématických oblastech. Konstatuje, e vž  tomto 
roce pracovníci UK ešili celkem 25 integrovaných decentralizovaných projekt  a 17 projektř ů ů 
centralizovaných,  z nich  n které  ešila  UK  samostatn ,  jiné  ve  spolupráci  sž ě ř ě  dalšími 

104



vysokými  školami.  V obou  kategoriích  projekt  byly  podány  projekty  ve  všech  šestiů  
tématických oblastech. Zatímco po et projekt  byl nejvyšší vč ů  tématice  týkající se podpory 
k odstra ování  slabých stránek školy (13 decentralizovaných  a 4 centralizované projekty),ň  
nejvyšší prost edky byly získány pro tématiku rozvoje p ístrojového vybavení a moderníchř ř  
technologií:  pro 3 decentralizované  projekty  bylo získáno 129 692 tis  K ,  zatímco pro 5č  
centralizovaných projekt  11 490 tis K , co  je dohromady 56%  zů č ž  celkových prost edk ,ř ů  
které UK získala ze zdroj  pro Rozvojové programy (244 290 tis K ).ů č
   
II.3 Strukturální fondy EU
Výro ní zpráva za rok 2004č
stru n  konstatuje, e byl schválen projekt „Centrum pro p enos poznatk  a technologií UK“č ě ž ř ů  
(CPPT) v rámci programu JPD2 a podáno 12 projekt  (do programu JPD3),  jejich  úsp šnostů ž ě  
nebyla ješt  vě  roce 2004 známa. 

Výro ní zpráva za rok 2005č
Zpráva  se  stru n  zmi uje  o  projektu  „Centrum pro  p enos  poznatk  a  technologií  UK“č ě ň ř ů  
(JPD2), který byl odstartován v kv tnu 2005 a lze tedy odvodit, e b í podle plánu. Dále jeě ž ěž  
v textu zprávy pouze konstatováno, e bylo vž  roce 2005 odsouhlaseno a spušt no financováníě  
celkem  17  projekt .   Zů  tabulkové  ásti  výro ní  zprávy  je  mo né  zjistit  po et  projektč č ž č ů 
v jednotlivých  programech  (JPD3  (11),  OPRLZ  (5)  a  výše  uvedený  projekt  financovaný 
z JPD2) a p íslušné získané finan ní prost edky len né na investi ní a neinvesti ní. Seznamř č ř č ě č č  
projekt  je len n krom  jiného i podle fakult a podle názv  projekt  je mo né posoudit, doů č ě ě ů ů ž  
jakých oblastí  a tématik byly sm rovány. U všech projekt  je té  uvedena doba jejich trvání,ě ů ž  
avšak v n kterých p ípadech jde o p esné datum, jinde pouze celková doba trvání projektuě ř ř  
v m sících nebo letech, zě  eho  pak není mo né p esn  zjistit, jak tyto projekty souvisejí sč ž ž ř ě  12 
projekty  podanými  v roce  2004.  Tabulková  ást  dále  uvádí  celkové  získané  finan níč č  
prost edky (patrn  na celkovou dobu trvání všech projekt ), která dosáhla výše 115 193 tisř ě ů  
K .  Na  rok  2005  bylo  vy len no  pouze  17č č ě  208  tis  K ,  tak e  erpání  v tšiny  finan níchč ž č ě č  
prost edk  je zále itostí dalších let trvání projektu.   ř ů ž

Výro ní zpráva za rok 2006č
Výro ní zpráva konstatuje, e na základ  výzev JPD2 a JPD3 bylo za azeno kč ž ě ř  financování 24 
projekt  za  cca  167  mil  K .  Ve  v tšin  p ípad  šlo  o  projekty  vzd lávacího  charakteru,ů č ě ě ř ů ě  
dotované neinvesti ními prost edky, več ř  t ech p ípadech se jednalo o projekty celouniverzitní,ř ř  
ada ostatních projekt  byla postavena na  partnerství alespo  dvou fakult.  Tabulková ástř ů ň č  

op t  uvádí  úplný  seznam projekt  (JPD2 a  JPD3)  sě ů  p íslušnou  ešitelskou  fakultou  neboř ř  
sou ástí UK a se dv ma výjimkami i p esné datum trvání projektu. P esto je však zč ě ř ř  tabulkové 
ásti obtí né najít úplnou souvislost sč ž  projekty pokra ujícími zč  roku 2005 a posoudit tak, zda 

obsahuje všechny finan ní prost edky poskytované na všechny b ící projekty.   Na rozdíl odč ř ěž  
p edcházejícího roku tabulková ást  neuvádí  projekty podané do OP RLZ. Do druhé fázeř č  
v tomto  roce  vstoupil  projekt  „Centrum pro  p enos  poznatk  a  technologií  UK“ (CPPT).ř ů  
Výro ní  zpráva  dokumentuje  jeho  úsp šné  ešení  popisem pilotních  projekt  i  vznikléhoč ě ř ů  
strategického materiálu.  Dále popisuje rozb h vzd lávacího  projektu „Komplexní  programě ě  
UK pro vzd lávání  vě  ízení  p enosu znalostí  a výchovu vř ř  inova ním podnikání“,  který  nač  
projekt CPPT bezprost edn  navazuje vytvá ením vzd lávacích kurz . ř ě ř ě ů

Výro ní zpráva za rok 2007č
Zpráva uvádí, e bylo zpracováno celkem 32 projekt  (JPD3 – 22 projekt , RLZ – 9 projekt ,ž ů ů ů  
JPD2 – 1 projekt (CPPT)), které byly p edlo eny do program  financovaných zř ž ů  ESF a získaly 
finan ní podporu  vč  celkové výši 208 179 tis K . Tabulková ást op t uvádí seznam projektč č ě ů 

105



s uvedením jejich názvu, ešitelské fakulty a finan ní podpory. Data o trvání projekt  jsouř č ů  
v této zpráv  uvedena p esn , tak e bude mo né kontrolovat návaznost vě ř ě ž ž  dalších letech v etnč ě 
poskytnutých  finan ních  prost edk .  Vč ř ů  roce  2007  bylo  ukon eno  14  zč  t chto  projekt ,ě ů  
zbývající  pokra ují.  Zpráva dále konstatuje,  e byla zahájena p íprava nových projekt  nač ž ř ů  
období 2007-2013. Pozornost je  op t v nována projektu „Centrum pro p enos poznatk  aě ě ř ů  
technologií  UK“, který  byl úsp šn  dokon en a Centrum z ízeno jako samostatná sou ástě ě č ř č  
univerzity.  V souladu  s plánem  z p edcházejícího  roku  bylo  realizováno  dev t  pilotníchř ě  
projekt , ve srovnání sů  p vodn  vů ě  projektu plánovanými ty mi, u nich  se prokázal  skute nýč ř ž č  
p enos poznatk  a technologií  do praxe.  V roce 2007 dále pokra uje na CPPT navazujícíř ů č  
vzd lávací  program  „Inova ní  podnikání  UK“  (IPUK),   vě č  jeho  rámci  se  rozvíjejí  e-ž
learningové  moduly  vzd lávacího  kurzu.  Schváleno  bylo  prodlou ení  tohoto  projektu  doě ž  
31.7.2008. 

Výro ní zpráva za rok 2008č  konstatuje,  e všechny projekty financované ze strukturálníchž  
fond  EU (ESF a ERDF), jejich  ešení pokra ovalo zů ž ř č  minulých let, byly úsp šn  ukon eny.ě ě č  
V rámci nového programovacího období byly otev eny výzvy Opera ních program  Praha –ř č ů  
Adaptabilita  (OPPA)  a  Lidské  zdroje  a  zam stnanost  (OPLZZ),  do  nich  pracovníci  UKě ž  
podali celkem 60 projekt  (57 do OPPA a 3 do OPLZZ). Výb rovým ízením úsp šn  prošloů ě ř ě ě  
13  projekt  vů  OPPA (dva  v prioritní  ose  Podpora  rozvoje  znalostní  ekonomiky,  ostatní 
v prioritní  ose  Modernizace  po áte ního  vzd lávání)  sč č ě  celkovým  objemem  schválených 
prost edk  77  650  tis  K .  V  rámci  Opera ního  programu  Vzd lávání  proř ů č č ě  
konkurenceschopnost  bylo  v pr b hu roku 2008 otev eno celkem dev t  výzev  ků ě ř ě  podávání 
projekt . UK p ipravila celkem 40 projekt  a její pracovníci se ú astnili i p ípravy projektů ř ů č ř ů 
spole n  sč ě  dalším vysokými školami v R. Výsledky o úsp šnosti projekt  budou zve ejn nyČ ě ů ř ě  
v roce  2009.  Zpráva  v nuje  op t  pozornost  inova nímu  transferu,  který  reprezentujeě ě č  
p edevším  innost  CPPT,  zalo ené  vř č ž  roce  p edcházejícím.  Informuje  o  aktivitách  CPPTř  
(seminá e,  konzultace,  zpracovaná  metodika  postupu  komercionalizace,  soubor  vzorovýchř  
smluv, stanovení cca 30 externích poradc , apod.) a konstatuje, e vů ž  tomto roce došlo k jeho 
personální  stabilizaci  s výhledem zajiš ovat  do budoucna po adavky v deckých tým  UKť ž ě ů  
v oblasti  transferu  znalostí  a  technologií.   Pracovníci  CPPT se  té  zapojili  do  p ípravyž ř  
projekt  zam ených  na  transfer  znalostí  a  technologií,  které  by  m ly  být  financoványů ěř ě  
z program  OPPA a OPVK.  ů

V roce 2008 nadále pokra ovala návazná aktivita, kterou je vzd lávací program IPUK. Jehoč ě  
významnou  inností  vč  rámci  kurzu  B2  bylo  uspo ádání  n kolika  zahrani ních  stá íř ě č ž  
(Rakousko,  VB,  N mecko),  které  byly  zam eny  na  získávání  praktických  zkušenostíě ěř  
v oblasti transferu technologií. Nedo erpané finan ní prost edky umo nily prodlou it projektč č ř ž ž  
a  do konce ervence roku 2008 a uspo ádat vzd lávací kurz „Ochrana a vyu ití duševníhož č ř ě ž  
vlastnictví vzniklého v rámci výzkumu a vývoje financovaného z ve ejných zdroj “, na kterýř ů  
navázala  ada  odborných  p ednášek  a  diskusí  na  toto  téma.  Také  kurz  A (informa n -ř ř č ě
motiva ní)  byl pro velký  zájem potenciálních  poslucha  vč čů  roce 2009 opakován.   Dalším 
výstupem projektu IPUK jsou publikace, které budou slou it práci CPPT. ž

II.4 Ostatní programy 
Texty výro ních zpráv se o ostatních programech dotovaných zč  r zných zdroj  (domácích iů ů  
zahrani ních) prakticky v bec nezmi ují, tabulkové ásti výro ních zpráv zč ů ň č č  let 2004 a 2005 
r zné programy a podané projekty, resp. získané finan ní prost edky, uvád jí. Výro ní zprávaů č ř ě č  
za  rok  2004  uvádí  v tabulkové  ásti  Programy  MŠMT,  zč  nich  jsou  úsp šné  projektyž ě  
podporované  z ú elových  prost edk  MŠMT.  Vč ř ů  tomto  roce  uvedené  tabulky  obsahují  i 
programy  výzkumu  a  vývoje  (Národní  program  výzkumu,  Výzkum  pro  státní  správu, 

106



Výzkumné  zám ry,  Výzkumná  centra,  CONTAKT,  COST,  INGO,  EUREKA atd.),  po tyě č  
projekt   (celkem 74) a získané finan ní prost edky (celkem 578ů č ř  611 tis K ). č

Další  tabulka  zahrnuje  projekty  podporované z ú elových  prost edk  mimo MŠMT. Mezič ř ů  
poskytovatele projekt  jsou op t zahrnuty programy výzkumu a vývoje (GA AV R, GA R,ů ě Č Č  
Interní GA Ministerstva zdravotnictví atd. ) a programy otvírané dalšími ministerstvy, p i emř č ž 
z tabulky nem e být p esn  odvozeno, zda se jedná pouze o programy výzkumu a vývoje, iůž ř ě č  
také o programy podporující další innosti. Celkový po et projekt  je vč č ů  tomto p ípad   578 ař ě  
celkové získané finan ní prost edky 337č ř  768 tis K . č

Také výro ní zpráva za rok 2005 obsahuje další programy. Uvádí tabulku, která informuje oč  
projektech získaných z Fondu vzd lávací politiky, které byly dotovány celkovou ástkou 21ě č  
379 tis. K .      č

V další tabulce lze nalézt projekty podporované z jiných zdroj  vů  R a ze zahrani í. Na rozdílČ č  
od roku 2004 není mezi t mito zdroji uvedena nap .  GA R ani další  grantové agentury,ě ř Č  
avšak op t na rozdíl od roku 2004 jsou uvedeny nap íklad projekty financované z  5. a 6.ě ř  
Rámcového  Programu  EU   a  další  relativn  velké  projekty  dotované  zě  r zných  dalšíchů  
zahrani ních  zdroj ,  ani  by bylo mo né zč ů ž ž  názv  posoudit,  zda jde ve všech p ípadech oů ř  
projekty výzkumu a vývoje i nikoliv. Celková získaná ástka je  62 540,5 tis. K .č č č

Výro ní zprávy vč  následujících letech (2006, 2007 a 2008)  se ji  soust e ují pouze na výšež ř ď  
uvád né t i kategorie program  a do nich podaných projekt . ě ř ů ů

III. Analýza 

III.1  Fond rozvoje 
Z výro ních zpráv vyplývá, e Fond rozvoje je p edevším zále itostí jednotlivých fakult, kteréč ž ř ž  
mohou z tohoto programu získat prost edky na nastartování ady d le itých aktivit spojenýchř ř ů ž  
jak se vzd láváním (inovace studijních  program ),  tak s   tv r í  inností  student ,  ale  téě ů ů č č ů ž 
s vybavením  laborato í,  knihoven  atd.,  se  vzd láváním  u itel  a  sř ě č ů  poradenstvím.  Vývoj 
v oblasti Fondu rozvoje lze sledovat prost ednictvím dat, která výro ní zprávy uvád jí (viz.ř č ě  
tabulka Projekty FRVŠ). Zcela srovnatelný s ostatními není rok 2004, kdy je tabulková ástč  
uvád na vě  jiném formátu ne  vž  letech následujících. Jak bylo uvedeno výše, v roce 2004 lze 
posoudit,  které  z fakult  mají  o  projekty  Fondu rozvoje   nejv tší  zájem a  které  tématickéě  
okruhy jsou pro n  vhodné. Vě  dalších letech tato data uvedena nejsou, tak e mo nost srovnáníž ž  
chybí. 

Obecn  lze konstatovat, e nejv tší zájem je o tématické okruhy F a G, které dávají fakultámě ž ě  
mo nost  získat  prost edky  na  inovaci  studijních  program  a  podporovat  tv r í  innostž ř ů ů č č  
student .  Další ádaná tématika jsou inovace a rozvoj laborato í a mo nost získat vybaveníů ž ř ž  
slou ící obecn  pro ú ely vzd lávání nebo výzkumu a vývoje. Vzhledem kž ě č ě  tomu, e jde ož  
obecné priority rozvoje vysokého školství, je mo né konstatovat, e zž ž  tohoto pohledu je DZ 
UK pln n  velmi  dob e.  Za  diskusi  a  vysv tlení  by  stál  velmi  malý  zájem o  projekty  naě ř ě  
podporu vzd lávání u itel  a  poradenské innosti, co  jsou vě č ů č ž  sou asné dob  významné prvkyč ě  
rozvoje  vysokých  škol,  stejn  tak  je  p ekvapivý  nulový  zájem  o  tématický  okruhě ř  
Vysokoškolské knihovny.  

107



S výjimkou  roku  2004,  kdy  nejsou  celkové  získané  finan ní  prost edky  uvedeny,  lzeč ř  
konstatovat,  e  se  da í  získávat  stále  více  prost edk  zž ř ř ů  Fondu  rozvoje  a  tím 
podporovat/napl ovat  cíl  diversifikace finan ních zdroj .  D le ité  je,  e  rozhodující  neníň č ů ů ž ž  
po et p ijatých projekt , který se vč ř ů  pr b hu doby sni uje, zatímco celková finan ní dotace seů ě ž č  
v posledních t ech letech navyšovala. Tento trend, který byl áste n  narušen vř č č ě  roce 2008, 
bylo  mo né  pova ovat  za  pozitivní,  proto e  se  da ilo  zbyte n  net íštit  kapacity  až ž ž ř č ě ř  
koncentrovat  lidské  zdroje  do  menšího  po tu  projekt  p i  získání  srovnatelných  (resp.č ů ř  
v n kterých letech vyšších) finan ních prost edk .   ě č ř ů

Projekty FRVŠ 
Rok Tématický okruh Po et projektč ů Finan ní prost edkyč ř  

celkem
(v tis K )č

p ijatýchř podanýc
h

p ijatých/ř
podaných 

A B C E F G INV NIV Celkem 
2004 4

1
6 1 1 8

8
107/
*

161 244 66% N N n

2005 11 2 1 0 3
8

35 87 235 37% 13 
298

10 
022

23 320

2006 2
1

5 0 0 5
2

26 104 222 47% 25 
067

10 
006

35 073

2007 2
0

4 0 0 4
7

17 88 183 48% 26 
824

8 890 35 514

2008 1
0

0 0 0 5
0

13 73 191 38,2 11 
879

1087 18966

/*V roce 2004 jsou v tabulkové ásti uvád ny podle tématických okruh  po ty podaných projekt , vč ě ů č ů  ostatních 
letech jde o po ty p ijatých projekt .  č ř ů

Celková ástka, kterou UK zč  Fondu rozvoje získává, je pouze zlomkem procenta celkového 
rozpo tu univerzity, avšak pro jednotlivé fakulty je významnou  mo ností, jak cílen  podpo itč ž ě ř  
aktivity, které jsou významné pro rozvoj díl ích oblastí innosti (pro jejich p ípravu, zahájeníč č ř  
apod.). 

Doporučení 
P esto e získávané prost edky nejsou zásadním p ísp vkem kř ž ř ř ě  rozpo tu UK, bylo by vhodnéč  
analyzovat, pro  se fakulty nezajímají o tématické okruhy C, E a B a zda prost edky na rozvojč ř  
inností vč  t chto oblastech   získávají jiným zp sobem. U ite né by bylo posouzení efektivityě ů ž č  

projekt  vů  jednotlivých letech, která se dost výrazn  m ní. Zajímavé by bylo i posouzení, jakě ě  
velká ástka zč  celkové dotace Fondu rozvoje plyne na UK (na její  fakulty),  tj.  podíl  UK 
vzhledem k ostatním ve ejným vysokým školám. .  ř

III.2 Rozvojové programy  
Jak bylo výše poznamenáno, DZ i jeho aktualizace uvád jí pouze velmi obecné cíle, kteréě  
deklarují,  e  prost edky  zž ř  rozvojových  program  by  m ly  obecn  podporovat  dosa eníů ě ě ž  
rozvojových  cíl  UK.  Vzhledem ků  pojetí  rozvojových  program  jako  ú elových  projektů č ů 
ur ených  kč  ešení  postupn  se  objevujících  problém  ve  vypisovaných  oblastech  rozvojeř ě ů  
vysokých škol,   nebyly plánovány ani po ty projekt ,  které by m la UK do Rozvojovýchč ů ě  
program  podat, ani finan ní prost edky, které by bylo pot eba zů č ř ř  t chto program  získat. ě ů

Akt.  pro  roky  2007/08  a  2008/09  však  shodn  uvád jí,  e  rozvojové  projekty  by  m lyě ě ž ě  
podpo it zejména rozvoj internacionalizace, ale také pomoci kř  dosa ení cíl  vž ů  oblasti studia i 
výzkumu a vývoje (zejména ve výchov  doktorand ). Úvodní text aktualizací pro tyto rokyě ů  

108



dále uvádí, e rozvojové projekty podpo í té  zefektivn ní organizace a infrastruktury innostíž ř ž ě č  
UK, podpo í mo nosti studia handicapovaných student  a p isp jí ke zvýšení kvality ivotař ž ů ř ě ž  
student  i pracovník  univerzity.       ů ů

Výro ní zprávy za rok 2004 a 2005 se vč  textové ásti rozvojovými projekty v bec nezabývají.č ů  
Tabulkové ásti  poskytují  souhrnné informace o po tu  podaných a  p ijatých  projekt  a  oč č ř ů  
získaných finan ních prost edcích. Zč ř  Tabulky .2 je vid t,  e vč ě ž  obou uvedených letech byl 
velký po et projekt  zam en na podporu rozvoje a další projekty byly cíleny na podporuč ů ěř  
internacionalizace,  co  je  zcela  vž  souladu  s obecnými cíli  DZ i  jeho  aktualizací.  Výro níč  
zprávy za další t i roky (2006, 2007 a 2008) komentují tuto projektovou aktivitu jen velmiř  
stru n . V textu výro ní zprávy za rok 2006 je popsáno vyhlášení Rozvojových program  ač ě č ů  
konstatováno,  e  projekty  (centralizované  i  decentralizované)  byly podány ve všech  t echž ř  
prioritních oblastech.  

Výro ní  zpráva za rok 2007 uvádí,  e bylo vypsáno 11 Rozvojových program  a podánoč ž ů  
celkem 25 integrovaných decentralizovaných projekt  ve všech t ech základních prioritáchů ř  
(internacionalizace, kvality a excelence akademických inností, kultura akademického ivota)č ž  
a  3  projekty  centralizované.   Termínem  integrované  decentralizované  projekty  jsou 
ozna ovány vzhledem ke zm n  metodiky ministerstva podporující decentralizované projekty,č ě ě  
na kterých se podílelo více fakult té e vysoké školy. Obdobn  Výro ní zpráva za rok 2008ž ě č  
informuje  o  po tu  podaných  projekt  vč ů  obou  typech  program  (25  integrovanýchů  
decentralizovaných projekt  a 17 centralizovaných projekt ) a potvrzuje obecný cíl projektů ů ů 
centralizovaných,  které  eší  UK nejen samostatn ,  ale  i  ve spolupráci  sř ě  dalšími  vysokými 
školami. Napln ny byly tudí  jak obecné cíle DZ UK a jeho aktualizací, tak strategický cílě ž  
ministerstva.

Tabulková ást výro ních zpráv je uspo ádána vč č ř  jednotlivých letech r zným zp sobem, tak eů ů ž  
jenom  z t chto  dat  není  mo né  analyzovat  vývoj  situace  vě ž  oblasti  rozvojových  projekt .ů  
Tabulka VI-4 výro ní zprávy za rok 2006 uvádí rozvojové projekty vč  len ní podle fakult ač ě  
z názv  projekt  je mo né si u init p edstavu o širokém spektru inností, které fakulty pomocíů ů ž č ř č  
rozvojových projekt  podporují. Zů  tabulky není jasn  vid t, které zě ě  uvedených projekt  jsouů  
projekty centralizované. Úsp šnost vě  sout i o centralizované projekty lze odvodit zěž  celkové 
získané finan ní podpory na rozvojové projekty, která je o cca 140 mil K  vyšší, ne  celkováč č ž  
dotace získaná v roce 2005. Výro ní zpráva za rok 2007 lení projekty podle vyhlášenýchč č  
rozvojových program  a je  proto  mo né snadno posoudit,  o které programy byl nejv tšíů ž ě  
zájem – nejvíce projekt  (5) bylo podpo eno vů ř  rámci „Programu na p ípravu a rozvoj lidskýchř  
zdroj “ a  „Programu na podporu internacionalizace (4) (viz. tabulka Rozvojové projekty).ů  
Z tabulky ve výro ní zpráv  je vč ě  tomto roce té  jasn  vid t, e byly skute n  p edlo eny t iž ě ě ž č ě ř ž ř  
projekty  centralizované,  které  se  zam ily  na  podporu  výuky  student  se  speciálnímiěř ů  
pot ebami,  na  vyu ití  potenciálu  LF  vř ž  Plzni  pro  zvýšení  zájmu  student  o  technické  aů  
p írodov dné obory a na modernizaci infrastruktury U3V vř ě  R. Také tabulková ást Výro níČ č č  
zprávy za rok 2008 dává mo nost posoudit, která tématika byla nej ádan jší ve smyslu po tuž ž ě č  
podaných projekt , ale také kde bylo získáno nejvíce finan ních prost edk . Pracovníci UKů č ř ů  
vyu ili  mo nosti  zpracovat  projekty  decentralizované  (25)  i  centralizované  (17).ž ž  
Pravd podobn  vě ě  souladu s o ekáváním nejvíce decentralizovaných projekt  bylo zpracovánoč ů  
v oblasti  podporující  odstra ování  slabých  stránek  vň  innostech  UK  a  jejích  sou ástí  (13č č  
projekt ),  zatímco  centralizované  projekty  se  soust edily  p edevším  na  mo nost  rozvíjetů ř ř ž  
p ístrojové vybavení a moderní technologie (5 projekt ). Ostatní tématiky byly vř ů  obou typech 
program  pokryty celkem rovnom rn  jedním a  t emi projekty¨, obdobn  jako vů ě ě ž ř ě  minulých 
letech byla ádaná i tématická oblast zabývající se podporou internacionalizace, vž  ní  bylyž  

109



podány t i decentralizované a jeden centralizovaný projekt a získané prost edky (28 701 tis.ř ř  
K ) tvo ily druhý nejv tší podíl zč ř ě  prost edk  celkov  na rozvojové projekty získaných (12%).ř ů ě  
Nejv tší  finan ní  p ínos  (136  182  tis.  K )  byl  získán  vě č ř č  tématické  oblasti  podporující 
p ístrojové vybavení a moderní technologie, který inil celkem 56% zř č  celkových prost edkř ů 
pro UK.   

Projektová aktivita v oblasti Rozvojových program  odpovídá obecným cíl m rozvoje UK aů ů  
vzhledem k tomu, e dotace ze státního rozpo tu jsou o ád vyšší,  ne  je  tomu vž č ř ž  p ípadř ě 
Fondu rozvoje, je mo né konstatovat, e tyto projekty p edstavují výraznou slo ku ú elovéhož ž ř ž č  
financování a e podstatným zp sobem p ispívají kž ů ř  diverzifikaci finan ních zdroj  UK. č ů

Rozvojové projekty
Rok/údaje o 
projektech 

Po et projekt  č ů Získané finan níč  
prost edky ř
(v tis K )č

Rozvojový program/tématika projektů

podaných p ijatýcř
h

INV NIV Celkem 

2004 173 128 78 
007

99 
504

177 511 Podpora  rozvoje  (107),  podpora 
internacionalizace (21)

2005 207 130 71 
144

124 
935

196 
079

Podpora  rozvoje  (107),  podpora 
internacionalizace (22)

2006 105 123 
781

212 
560

336 
341

Projekty  len ny  podle  fakult,č ě  
tématika velmi r zná ů

2007 28 28 82 
723

204 
439

287 
171

Projekty  len ny  podle  Rozvojovýchč ě  
program ,  nejvíce  projekt  vů ů   
„Programu  na  p ípravu  a  rozvojř  
lidských zdroj “ (5), a v „Programu naů  
podporu internacionalizace (4) 

2008 32 
(25 +17)

244 
290

Projekty  len ny  podle  tématickýchč ě  
okruh   a  podle  typu  programuů  
(decentralizované, centralizované)  

Tabulka  ukazuje,  e  po  celé  sledované  období  byla  výraznou  prioritou  UK  vž  rámci 
Rozvojových  program  podpora  internacionalizace,  která  je  vů  souladu  s cílem  DZ  „…
budování  moderní  univerzity  vstupující  do  mezinárodního  vzd lávacího  a  výzkumnéhoě  
prostoru“.  

Náměty 
Vzhledem  k tomu,  e  za  sledované  období  získala  UK  na  rozvojové  projekty   více  než ž 
miliardu K  (1 241 392 K ),  bylo by vhodné analyzovat p ínosč č ř  t chto projekt  a vyu itíě ů ž  
jejich výsledk . Zajímavé m e být vů ůž  n kterých p ípadech i srovnání sě ř  Fondem rozvoje, kde 
jsou nap íklad zcela nevyu ité tématické okruhy týkající se dalšího vzd lávání u itel  neboř ž ě č ů  
poradenství, zatímco podle názv  rozvojových projekt  (z ejmých zů ů ř  tabulkové ásti výro níč č  
zprávy za rok 2006) je vid t, e vě ž  rámci Rozvojových program  se n které projekty na tatoů ě  
témata zam ují. ěř

Doporučení 
Výro ní  zprávy by se daly lépe vyu ít  kč ž  analýze aktivit  v oblasti  Rozvojových program ,ů  
kdyby byla jejich struktura jednotná (pokud se m ní vě  souvislosti se zm nami vě  organizaci 
rozvojových  program ,  bylo  by vhodné krom  nových  tabulkových  ástí  zachovat  i  ástiů ě č č  
zve ej ované  vř ň  p edchozích  letech).  Analýzu  a  vyu ití  zř ž  ní  získaných  poznatk  by  takéů  

110



usnadnil  stru ný  popis zm n vč ě  cílech a metodice Rozvojových program . P íklad: výraznů ř ě 
menší po et projekt  vč ů  roce 2007 ne  vž  roce 2006, který není  d sledkem menší aktivity UK,ů  
ale je dán  zm nou metodiky, co  nezasv cený tená  výro ní zprávy nezjistí. Pochopení datě ž ě č ř č  
(p edevším celkové finan ní ástky poskytované na rozvojové projekty) by také p isp lo jasnéř č č ř ě  
odd lení centralizovaných projekt , které jsou finan n  podporovány na základ  sout e, odě ů č ě ě ěž  
projekt  decentralizovaných,  kde  je  objem finan ních  prost edk    p edem daný  (co  veů č ř ů ř ž  
skute nosti ji  Výro ní zpráva za rok 2008 vč ž č  tabulkové ásti respektuje).    č
   
III.3 Evropské strukturální fondy 
Obecné cíle DZ zam ené na diversifikaci finan ních zdroj  podporujících rozvoj univerzity,ěř č ů  
byly v oblasti program  ESF postupn  dopl ovány konkrétn jšími údaji vů ě ň ě  aktualizacích a  pož  
reálném  otev ení  t chto  mo ností,  tj.  poprvé    vř ě ž  Akt.  2005/06.  Aktualizace  po adujež  
„Realizovat  projekt  „Centrum  pro  p enos  poznatk  a  technologií  UK“  (CPPT)   podleř ů  
plánovaného harmonogramu“ a dále obecn ji vyzývá kě  vyu ití  ž „dalších mo ností ESF prož  
region soudr nosti Praha (návazné projekty) pro vzd lávání v oblasti p enosu poznatk  dož ě ř ů  
praxe“ . Projekt CPPT je výjime ný nejen schválením ji  vč ž  roce 2004, jak o tom informovala 
výro ní  zpráva  za  tento  rok,  ale  i  svou  obsahovou  náplní,  která  navazuje  na  jednuč  
z nejvýznamn jší priorit sou asného rozvoje vysokého školství. Projekt byl realizován podleě č  
naplánovaného  harmonogramu:  Práce  na  projektu  za ala  vč  kv tnu  2005  a  pokra ovalaě č  
v souladu s cílem Akt. 2006/07, která kladla d raz na zahájení samostatné innosti Centra, aů č  
to v etn  vzd lávání  pracovník  UK. Výro ní zpráva za rok 2006 informuje o druhé fázič ě ě ů č  
projektu  a  výb ru  devíti  nám t  na  pilotní  projekty,  jejich  po et  tak  výrazn  p ekro ilě ě ů ž č ě ř č  
p vodní plán, kterým byla realizace ty  pilotních projekt . Dalším významným výsledkemů č ř ů  
projektu  bylo  zpracování  materiálu  „Strategie  a  politika  UK  v oblasti  p enosu  znalostíř  
a technologií“.

Z výro ní  zprávy za  rok 2006 je  dále  z ejmé,  e  byl  zahájen  návazný  vzd lávací  projektč ř ž ě  
„Komplexní program UK pro vzd lávání  vě  ízení p enosu znalostí  a výchovu vř ř  inova nímč  
podnikání“. Cílem tohoto projektu bylo vytvo it vzd lávací kurz slo ený ze  t í ástí, zř ě ž ř č  nichž 
ka dá je ur ena jiné cílové skupin : A: informa n -motiva ní kurz o inova ním podnikání,ž č ě č ě č č  
ur ený  pro  široké  spektrum mladších  poslucha ;  B:  kurz  pro  v decké  pracovníky,  kte íč čů ě ř  
budou  na  svém  odborném  pracovišti  vyhledávat  oblasti  výzkumu,  které  by  mohly  být 
zajímavé pro komercializaci;   C:  kurz poskytující   vedoucím akademickým funkcioná mřů  
rámcové  pochopení  problematiky  p enosu  poznatk  a  technologií  zř ů  akademické  do 
podnikatelské  sféry.  V roce  2006  probíhaly  p edevším  p ípravné  práce,  v etn  vytvá eníř ř č ě ř  
internetové stránky a zpracování  informací  o vzd lávacích mo nostech.  Obsah kurzu A jeě ž  
zpracován v e-learningové form  a poskytován v prost edí Moodle.  ě ř

Také výro ní  zpráva za rok 2007 se projektem CPPT podrobn  zabývá,  informuje o jehoč ě  
úsp šném dokon ení  a o z ízení   Centra  jako samostatné sou ásti  univerzity.  Zpráva dáleě č ř č  
popisuje  vytvo ení  e-learningových  modul  vř ů  rámci  návazného  vzd lávacího  projektuě  
„Inova ní  podnikání  UK“  a  informuje  o  schváleném  prodlou ení  tohoto  projektu  doč ž  
31.7.2008. 

Další úsp šný rozvoj CPPT potvrzuje i Výro ní zpráva za rok 2008. Informuje o ad  aktivitě č ř ě  
pracovník  CPPT, o jeho personální stabilizaci a vyjad uje se pozitivn  ků ř ě  budoucnosti Centra, 
kdy by m lo zajiš ovat (p ípadn  s vyu itím externích poradc ) pot eby všech v deckýchě ť ř ě ž ů ř ě  
tým  vů  oblasti transferu znalostí a technologií.   

111



Výsledky získané v rámci projektu CPPT jasn  dokladují jeho úsp šnost.  Realizace devítiě ě  
pilotních projekt  vů  rámci CPPT p edstavuje skute ný  p enos poznatk  do praxe a UK toř č ř ů  
pova uje za reálné napl ování „t etí mise“, kterou je (krom  jiných inností vysoké školy)ž ň ř ě č  
nalezení  cesty pro efektivní vyu ívání v deckého a výzkumného potenciálu. P íkladem dobréž ě ř  
praxe je i aktivita pracovník  CPPT ve zpracování návrh  ty  projekt , jejich  financováníů ů č ř ů ž  
z OPPA resp. OPVK by m lo p isp t kě ř ě  jeho rozvoji.

Jako další p íklad dobré praxe m e slou it vzd lávání akademických pracovník  vytvo enéř ůž ž ě ů ř  
jako výsledek návazného projektu IPUK, které zárove  prokazuje po adovanou „udr itelnost“ň ž ž  
výsledk  projekt  financovaných zů ů  ESF.  Mo nost do erpání prost edk  projektu IPUK vž č ř ů  roce 
2008 umo nily  zorganizovat  vž  tomto  roce zahrani ní  stá e  a  zpracovat  vzd lávací  kurz oč ž ě  
ochran  a  vyu ití  duševního  vlastnictví  vzniklého  vě ž  rámci  výzkumu  financovaného 
z ve ejných zdroj  a zopakování informa n -motiva ního kurzu pro adu zájemc . Publikace,ř ů č ě č ř ů  
které jsou dalšími výstupy tohoto projektu, bude v další práci vyu ívat CPPT, co  je mo néž ž ž  
op t citovat jako konkrétní p íklad „udr itelnosti“ výsledk  projekt .           ě ř ž ů ů

Napln ní  cíl  dalších  projekt  financovaných  z  evropských  fond  formulovanýchě ů ů ů  
v aktualizacích na roky 2006/07 a 2007/08  „Vyu ít  mo ností  Evropského sociálního fonduž ž  
(ESF) pro p ípravu projekt  v novém plánovacím období EU pro region soudr nosti Praha“ř ů ž  a 
„Po vyhlášení výzev vyu ít mo ností strukturálních fond  EU pro p ípravu projekt  v novémž ž ů ř ů  
plánovacím období pro region soudr nosti Praha (Opera ní program Adaptabilita i Opera níž č č  
program Konkurenceschopnost“ je dokumentováno v tabulkových ástech výro ních zpráv,č č  
které uvád jí seznam schválených a následn  ešených projekt  v etn  finan ních prost edk ,ě ě ř ů č ě č ř ů  
kterými jsou projekty dotovány. 

N které zě  projekt  byly ukon eny ji  vů č ž  roce 2007, tak e bude mo né postupn  hodnotit jejichž ž ě  
výsledky  a  sledovat  jejich  p ínosy  pro  innost  UK.  Jednozna n  úsp šný  projekt  CPPT,ř č č ě ě  
podporovaný ze zdroj  JPD2,  napl uje t etí základní prioritu DZ, její  sou ástí je d raz naů ň ř ž č ů  
aktivní vyu ívání inovací ve spole enských aplikacích. Sou ásti UK v etn  RUK eší celkemž č č č ě ř  
23 projekt  podporovaných zů  JPD3 ástkou mírn  p evyšující 150 mil K . Tématika t chtoč ě ř č ě  
projekt  je  r znorodá,  ale  vesm s  zam ená  na  vzd lávací  innost  vů ů ě ěř ě č  souladu  se  základní 
prioritou tohoto programu. Mohou tak velmi dob e dopl ovat nejen tématicky, ale i finan n ,ř ň č ě  
cíle rozvojových projekt  financovaných ze státního rozpo tu. Na obsáhlejší a hlubší analýzuů č  
významu  ESF  pro  UK  je  patrn  ješt  p íliš  brzy,  i  kdy  Výro ní  zpráva  za  rok  2008ě ě ř ž č  
konstatuje, e projekty podané vž  rámci prvního programového období byly všechny úsp šně ě 
spln ny,  ale  vzhledem kě  relativn  vysokým finan ním ástkám (víc ne  200 mil  K  ,  vizě č č ž č  
Tabulka VI-5 Výro ní zprávy za rok 2007), které UK prost ednictvím t chto projekt  získala,č ř ě ů  
bude rozbor této innosti a stanovení rámcových plán  do budoucna nepochybn  vhodný.      č ů ě

Podstatné  jsou informace  Výro ní  zprávy za  rok 2008 o dalších rozsáhlých  projektovýchč  
aktivitách pracovník  UK. Do OPPA ve dvou prioritních osách (Modernizace po áte níhoů č č  
vzd lávání a Podpora rozvoje znalostní ekonomiky bylo podáno celkem 57 projekt , zě ů  nichž 
13  bylo  úsp šných  a  celkov  bylo  získáno  77  650  tis  K ,  co  je  další  výrazná  ástě ě č ž č  
vícezdrojového  financování  UK.  Krom  toho  UK  p edlo ila  dalších  40  projekt  vě ř ž ů  rámci 
OPVK, jejich  výsledky nebyly ješt  vž ě  roce 2008 známy.      

Doporučení 
Výro ní zprávy za roky 2005 a 2007 uvád jí vč ě  tabulkových ástech informace o projektechč  
podporovaných z Opera ního  programu Rozvoj  lidských zdroj ,  ve výro ní  zpráv  za rokč ů č ě  
2006 seznam t chto projekt  chybí. Textové ásti se zabývají projekty vě ů č  programech JPD2 a 

112



JPD3, OPRLZ  nijak nekomentují. ástky získané zČ  OPRLZ jsou výrazn  menší ne  zě ž  JPD3 
(v roce 2006 cca 47 mil K ), p esto by zmínka o t chto projektech byla vhodná. Bylo byč ř ě  
vhodné zachovávat stejnou konstrukci tabulek, p ípadn  vysv tlit, pro  n co není uvedeno.ř ě ě č ě  
Rozbor výsledk  projekt  financovaných zů ů  Opera ních program  zč ů  hlediska p ínosu kř  rozvoji 
UK by mohl poskytnout d le ité podklady pro p ípravu (výb r tématiky) dalších projekt .ů ž ř ě ů  
Z obecn jšího hlediska by mohl p isp t kě ř ě  posouzení vyu ití prost edk  Opera ních programž ř ů č ů 
v R.      Č

III.4 Ostatní programy
Z popisu obsahu výro ních zpráv (2004 a 2005) je vid t, e tabulkové údaje vč ě ž  r zných letechů  
jsou konstruovány r zn  a nelze tudí  init ádné záv ry týkající se vývoje vů ě ž č ž ě  oblasti daných 
program .  Vů  obou  letech  jsou  mezi  projekty  uvád ny  (r zným  zp sobem)  projekty  aě ů ů  
prost edky  získané  na  výzkum  a  vývoj,  které  jsou  vř  dalším  období  ji  sou ástí  kapitolyž č  
výro ních zpráv, a proto se jimi dále nebudeme vč  této ásti vlastní hodnotící zprávy zabývat.č  
Lze pouze konstatovat, e získané finan ní prost edky jsou hodn  vysoké (zejména vž č ř ě  p ípadř ě 
projekt  uvedených ve výro ní zpráv  za rok 2004) a proto by bylo vhodné jejich výsledkyů č ě  
soust edit  a posoudit  jejich p ínosy.  Pouze Výro ní zpráva za rok 2005 poskytuje údaje oř ř č  
projektech a získaných prost edcích zř  Fondu vzd lávací politiky a dále informuje o dalšíchě  
r zných  programech  –  nap íklad  Jean  Monet  Activity,  International  Visegrad  Fund,  E-ů ř
learning, atd., o nich  není ádná zmínka ani vž ž  textu této výro ní zprávy, ale ani ve výro níchč č  
zprávách v dalších letech.     

Poznámka 
K této ásti výro ních zpráv je mo no pouze doporu it, aby projekty financované ze zdrojč č ž č ů 
pro  VaV byly  i  v budoucnu  za azeny  do  kapitoly  pojednávající  o  VaV.  Ostatní  projektyř  
financované z ady r zných program , nep inášejí pro UK zásadní finan ní p ísp vky, p estoř ů ů ř č ř ě ř  
m e být  informace o nich zůž  r zných d vod  zajímavá.  Bylo by proto vhodné,  aby bylyů ů ů  
pokud mo no uvád ny ve všech zprávách ve stejné struktu e a aby se jim p ípadn  v novala iž ě ř ř ě ě  
stru ná zmínka v textové  ásti  zprávy,  proto e  pak  bude mo né analyzovat  vývoj  a  initč č ž ž č  
p íslušné záv ry.    ř ě

113



7.2 Informační systém     

I. Informační systém v DZ a jeho aktualizacích 
V úvodu Dlouhodobého zám ru UK (dále  té  „DZ“)  se konstatuje,  e  realizace  hlavníchě ž ž  
„priorit je závislá na komunikaci uvnit  univerzity a na kvalit  sdílení a spravování informací.ř ě  
V  této  souvislosti  pova uje  univerzita  za  klí ový  úkol  vybudování  celouniverzitníhož č  
informa ního systému. Tento projekt, jeho  první etapa byla po ukon ení p ípravných pracíč ž č ř  
zahájena na za átku roku 2004, bude dokon en v roce 2006. Informa ní systém UK budeč č č  
zahrnovat  všechny  oblasti  innosti  univerzity  (v decká  a  vzd lávací  innost,  zahrani níč ě ě č č  
spolupráce,  sociální  oblast),  podporu  pro  ídící  a  administrativní  innost  (personalistika,ř č  
hospoda ení, ob h dokument  apod.) a v neposlední ad  umo ní vyu ití dalších technickýchř ě ů ř ě ž ž  
prvk ,  jako  jsou  nap .  univerzitní  pr kazy.  Po ítáme  s  tím,  e  v  mnoha  agendách  dojdeů ř ů č ž  
v rámci univerzity k jejich sjednocení, bez kterého není efektivní správa univerzity, ani fakult 
a dalších sou ástí nadále mo ná. Primárním cílem informa ního systému je umo nit len mč ž č ž č ů  
akademické  obce  p ístup  k  informacím,  které  pro  vzd lávací,  v deckou  i  pedagogickouř ě ě  
innost  pot ebují,  a  sou asn  jim  usnadnit  mnohé  administrativní  úkony  dnes  zatí enéč ř č ě ž  

neúm rn  velkou byrokracií a v mnoha p ípadech zbyte ným dublováním.“ě ě ř č

Pro p ehlednost se vř  dalším budeme na aktivity související s nízkými OSI vrstvami (tedy sítě 
a HW v bec, SW prost edí) v oblasti „komunikace uvnit  univerzity a na kvalit  sdílení aů ř ř ě  
spravování informací“ odvolávat jako na oblast TI (technická infrastruktura), na tu ást IS,č  
která zahrnuje podporu „v decké a vzd lávací innosti“ a „p ístup k informacím, které proě ě č ř  
vzd lávací,  v deckou  i  pedagogickou  innost  ( lenové  akademické  obce)  pot ebují,  seě ě č č ř  
budeme odvolávat jako na oblast VI (v decké informace) a na ást IS související s „podporouě č  
pro  ídící  a  administrativní  innost“  a  „usnadn ním  mnohých  administrativních  úkon “ř č ě ů  
budeme odkazovat jako na oblast AA (administrativní agendy). DZ vedle oblastí TI, VI a AA 
vysv tluje i záva nou úlohu informa ního systému pro pravidelná i jednorázová hodnoceníě ž č  
inností  UK, která  budou vyu ívat  aktuální  data  tímto  systémem poskytovaná.  Vč ž  kapitole 

„Rozvoj“ se u  jen opakuje,  e  vybudování  Informa ního systému UK je pova ováno zaž ž č ž  
strategický úkol. 

Aktualizace v jednotlivých letech strategický cíl DZ up es ují. ř ň
Aktualizace  pro  rok  2004/05 po aduje,  aby  byla  realizace  první  etapy  IS  dokon ena  až č  
zahájena  „realizace  druhé etapy  zahrnující  zejména oblast  v dy  a výzkumu,  zahrani níchě č  
styk ,  ob hu  dokument  aů ě ů  hospoda ení  UK“ř .N kteréě  z cíl  jsou  dále  konkretizovány  -ů  
vydávání pr kaz  UK pro všechny kategorie osob by m lo být dokon eno a zahájen programů ů ě č  
na zabezpe ení vstup  do vybraných objekt  UK vyu ívající tyto pr kazy (oblast TI a AA). č ů ů ž ů

Aktualizace pro rok 2005/06 opakuje po adavek dokon it realizaci IS UK a zahájit programž č  
na  zabezpe ení  vstup  do  vybraných  objekt  UK  a  formuluje  další  dva  konkrétní  cíleč ů ů  
v oblastech  AA a  VI:  vybudovat  certifika ní  autoritu  UK  (v  rámci  UK)  s  co  nejvyššíč  
uznatelností vn  UK a podporovat integrování systému v deckých informací na UK. ě ě

Aktualizace  pro  rok  2006/07 formuluje  nový  zásadní  cíl  v oblasti  TI  a  sice  „Stanovit  
jednotné softwarové prost edí, které je nezbytnou podmínkou realizace Informa ního systémuř č  
UK“. Na n j navazují t i konkrétní cíle:ě ř  „Dokon it budování IS UK v oblasti personalistiky,č  
mezd a studijních zále itostí; Spustit elektronickou evidenci ob hu dokument  na rektorátž ě ů ě  
UK; V souladu s podaným rozvojovým projektem zahájit program na zabezpe ení vstup  doč ů  

114



vybraných  objekt  UK.“,ů  které  do  velké  míry  opakují  cíle  p edcházejících  aktualizacíř  
v oblasti AA a TI. D vodem jsou vzniklé problémy sů  p vodn  vybranou variantou integraceů ě  
systém  fakult,  jak  áste n  vyplývá  zů č č ě  prvního  obecného  cíle  o  stanovení  jednotného 
softwarového prost edí  a  bude vysv tleno  podrobn ji  vř ě ě  analytické  ásti.  č Další  dva cíle  se 
týkají IS v oblasti výzkumu a vývoje (oblast VI): „Dokon it první a realizovat druhou etapuč  
informa ního  systému  v  oblasti  GA UK a  Spustit  systém  evidence  elektronických  podobč  
záv re ných prací a zahájit p ípustnou formou jejich zve ej ování“ .ě č ř ř ň  

Aktualizace  pro  rok  2007/08 navazuje  ji  na   cíl  o  jednotném  softwarovém  prost edíž ř  
formulovaný  ji  vž  p edcházející  aktualizaci  a  po aduje  vř ž  oblastech  AA a  VI:  „Zahájit  
systematický  rozvoj  centralizované studijní  ásti  IS UK“; „č Po sjednocení  agend v oblasti  
personalistiky a mezd provést centralizaci této ásti IS UK; Rozší it IS UK o další aplikace vč ř  
oblasti  VaV,  zahrani ních  vztah  a  mobilit  a  evidence  dokument  a  smluv;  P ipravitč ů ů ř  
univerzitní Katalog prací pro neakademické pracovníky“. 

Aktualizace pro rok 2008/09 op t navazuje na Aktualizaci z roku p edcházejícího a dáleě ř  
konkretizuje  úkoly  v oblastech  AA  a  VI:  „Stabilizovat  a  systematicky  rozvíjet  
personalistickou a studijní ást ISč  UK; realizovat jejich vzájemnou integraci. Rozši ovat ISř  
UK o další  aplikace v oblasti v dy aě  výzkumu, zahrani ních vztah  a evidence dokumentč ů ů  
a smluv“ . 

II. Informační systém ve výročních zprávách
Výro ní zprávy se vč  kapitole „Informa ní slu by“ na rozdíl od ka doro ních aktualizací DZč ž ž č  
UK  zabývají  velmi  podrobn  oblastí  TI,   ( ást  Komunika ní  technologie  a  sít ),  kteréě č č ě  
souvisejí  s rozvojem  Informa ního  systému  UK  (dále  té  „IS  UK“).  Proto  se    vč ž  t chtoě  
dokumentech hledá jen obtí n  vzájemná návaznost formulovaných cíl  a jejich napl ování.ž ě ů ň  
Kapitoly  výro ních  zpráv  jsou  dále  len ny  na  ást  v novanou  vlastnímu  Informa nímuč č ě č ě č  
systému  (oblast  AA),  databázím  a  portál m  (oblast  VI)  a  následují  ásti  v novanéů č ě  
distan nímu  vzd lávání  (VI),  superpo íta ovému  centru  (TI)  a  knihovnickému  systémuč ě č č  
(oblast VI). 
 
II.I Komunika ní technologie a po íta ové sít  (oblast TI)č č č ě
Výro ní zpráva za rok 2004č
Podrobný  popis  technického  rozvoje  komunika ních  technologií  a  sítí  se  dá  shrnoutč  
následovn :ě

 P ipojení dalších fakultních sítí technologií gigabitového ethernetu: ř
* dobudování optického p ipojení areálu Univerzity Karlovy v Jinonicích (FF, FSV, FHS,ř  
CO P), Ž
* LAN FF v Hybernské ulici, 
* KTF v lokalit  Thákurova. ě

Zkušenosti s provozem potvrdily výrazné zvýšení stability IP konektivity a následn  i dalšíchě  
slu eb.ž

 Upgrade centrálních prvk  páte ní univerzitní sít  ů ř ě
* uzel Ovocný trh a uzel Dejvice,
* aktivní prvek uzlu 1. LF v ulici Na Bojišti,
*  nasazení  technologie  CWDM  (Coarse  Wave  Division  Multiplexing)  na  vybraných 

páte ních  trasách.  Smyslem  nasazení  této  technologie  bylo  umo nit  rozší eníř ž ř  
poskytovaných slu eb (dedikovaná p ipojení v deckých pracoviš  s extrémními nárokyž ř ě ť  
na kapacitu spojení do výzkumných sítí typu CzechLight, GLIF) a samoz ejm  i zvýšitř ě  

115



spolehlivost páte ní sít  p i efektivn jším vyu ití stávajících optických spoj . Na páte iř ě ř ě ž ů ř  
univerzitní sít  byl nasazen protokol IPv6, který zatím vyu ívají RUK, VŠE ( i kov aě ž Ž ž  
Ji ní M sto) a dále MFF UK Malá Strana a Kolej 17. listopadu. ž ě

 IP telefonie ve spolupráci s Cesnet, z. s. p. o. 
* do sít  sít  IP telefonie byly p ipojeny úst edny v areálu Jinonice (FF, FSV, FHS, CO P)ě ě ř ř Ž  
a FF UK na nám stí Jana Palacha, ě
* za átkem roku 2005 je plánováno p ipojení úst edny MFF UK.č ř ř
 Povýšení a rozší ení p ipojení a sítí fakult a dalších sou ástí:ř ř č
*  povýšeno  p ipojení  koleje  Hv zda  (z  10Mb/s  na  100  Mb/s,  optické  vlákno  místoř ě  

mikrovlnného spoje), 
* na 34 Mb/s povýšen mikrovlnný spoj na HTF Pacovská, 
* na 10 Mb/s povýšen mikrovlnný spoj na Kajetánce,
* novým mikrovlnným spojem (22 Mb/s) p ipojena lokalita ÚJOP ve Vratislavov  ulici,ř ě
* pokra ovala internetizace kolejí: Otava, Vltava, Hv zda, V trník – proveden upgradeč ě ě  

aktivních prvk  – mo nost zvyšovat zabezpe ení sítí a zvyšovat propustnost sítů ž č ě
* testy a ov ování konfigurace firewall – LAN Karolinum, poté vlastní instalace, ěř ů
* instalace páte ních p epína  pro LAN Karolinum a Jinonice, ř ř čů

      * instalace bezdrátových  p ístupových bod  (WiFi access pointy) vř ů  Modré a Zelené 
posluchárn  vě  Celetné 20,  rozší ení  bezdrátové sít  do areálu Jinonice – plán na rokř ě  
2005,  projekt  EDUROAM  –  rekonfigurace  bezdrátové  sít ,  p ipojení  do  národníě ř  
autentiza ní a autoriza ní infrastruktury (AAI), uvedení do plného provozu vč č  roce 2005.

Výro ní zpráva za rok 2005č
uvádí op t vě  ásti o komunika ních technologiích a sítích (TI) velké mno ství technickýchč č ž  
informací: 

 Optické p ipojení ř
* dokon ena realizace optického úseku mezi areálem vč  Jinonicích a areálem FN Motol, 
* realizováno plánované zakruhování optické sít  a zprovozn ní p ipojení 2.LF vě ě ř  Motole a 
2. LF na Plze ské, ň
* optické p ipojení kolejí na V trníku.ř ě
 Upgrade centrálních prvk  sít  ů ě
* povýšena kapacita v uzlech RUK na Ovocném trhu a 1.LF v ulici Na Bojišti, 
*  povýšení  kapacity  mikrovlnných  spoj  pro lokality  ÚJOP Hloub tín,  areál  Vltava aů ě  
sportovní centrum Hostiva ,ř
* povýšení propustnosti mikrovlnných spoj  pro 5 kolejí UK. ů
 Firewall
* nasazení pro kolejní sít  za ú elem zvýšeného zabezpe ení sít .ě č č ě
 IP telefonie
* plánované p ipojení telefonní úst edny MFF (jak bylo deklarováno ve výro ní zprávř ř č ě 
2004), 
* testování H.323 Gatekeeperu pro mo nost vlastního ízení a sm rování hovor  vž ř ě ů  síti IP 
telefonie. 
 Zálohování dat (celkové zvýšení z 5,4 TB na 30 TB)
* vybudováno nové zálo ní centrum vž  lokalit  Jinonice, ě
* instalováno nové diskové pole – Jinonice 
a zavedeno ukládání dat technologií SAN. 
 Úsp šn  pokra ovalo budování sít  EDUROAM v objektech Jinonice a Ovocný trh. ě ě č ě

Plánované cíle, stejn  jako vě  p edcházejícím roce, nejsou sou ástí ani DZ ani jeho aktualizaceř č  
a tudí  není mo né posoudit úsp šnost úkol  na základ  t chto dokument .ž ž ě ů ě ě ů

116



Výro ní zpráva za rok 2006č
je v ásti TI pon kud mén  podrobná, ne  byly zprávy zč ě ě ž  p edcházejících let (a na tomto místř ě 
u  podrobnosti nebudeme uvád t). Op t se dá roz lenit na n kolik ástí, které jsou zam enyž ě ě č ě č ěř  
na rozvoj páte ní univerzitní  sít ,  na povýšení p enosové kapacity sítí,  rozší ení optickéhoř ě ř ř  
p ipojení do dalších lokalit, nové pokrytí WiFi a na pokrok vř  oblasti IP telefonie. Vzájemná 
návaznost  dokument  se  op t  hledá  obtí n ,  vů ě ž ě  p ípad  této  výro ní  zprávy i  proto,  e  jeř ě č ž  
stru n jší, ne  zprávy p edcházející. č ě ž ř

Výro ní zpráva za rok 2007č
popisuje dosa ené výsledky vž  oblasti  TI (v podobném len ní)  jako zprávy, bez explicitníč ě  
návaznosti na aktualizace DZ, které po celé sledované období cíle zabývající se technologiemi 
a  sít mi  podrobn  nespecifikuje.  Ve  výro ní  zpráv  je   za len na  technická  informace  oě ě č ě č ě  
podprojektu  v rámci  Rozvojových  program  na  rok  2007  „ů Vybudování  centrální  ástič  
infrastruktury systému zabezpe ení vstup  do objekt  UK“, která je shrnuta takto (oblast TI):č ů ů  
„Systém zabezpe ení vstup  do objekt  UK je koncipován jako stavebnicový s definovanýmič ů ů  
otev enými  rozhraními.  To  dovolilo  jeho  realizaci  po  funk ních  celcích  a  dovoluje  jehoř č  
interaktivní dopl ování a rozši ování dle pot eb jednotlivých fakult a sou ástí UK. Systém jeň ř ř č  
dále navr en tak, aby jakýkoliv výpadek nad azené ásti systému nezp sobil výpadek innostiž ř č ů č  
ástí  pod azených.  Systém  se  skládá  ze  dvou  ástí:  p ístupového  systému  a  kamerovéhoč ř č ř  

systému.“

Výro ní zpráva za rok 2008č
Výro ní zpráva za rok 2008 se op t velmi podrobn  v nuje výsledk m, které byly vč ě ě ě ů  oblasti TI 
dosa eny. Informuje o tom, e (stejn  jako rok p edešlý) ani rok 2008 nep inesl ádné zásadníž ž ě ř ř ž  
zm ny vě  koncepci univerzitní sít , její  struktura je nadále budována vě ž  souladu s dlouhodobou 
koncepcí  rozvoje  v rámci  sdru ení  PASNET.  Zpráva  dále  jmenuje  n které  významnéž ě  
výsledky, kterých bylo v roce 2008 dosa eno: vž  rámci spole ného projektu UK a VUT došloč Č  
k  propojení  Superpo íta ového  centra  UK  se  Superpo íta ovým  centrem  VUT;  systémč č č č Č  
Shibboleth p ešel zř  pilotního re imu na re im standardní, který dovoluje student m i u itel mž ž ů č ů  
jedním  p ihlášením  pou ívat  aplikace  provozované  na  univerzit  i  mimo  univerzitu;ř ž ě  
zprovozn ní  jednotného  systému  p id lování  u ivatelských  jmen  vě ř ě ž  rámci  Centrální 
autentiza ní slu by p isp lo kč ž ř ě  p ehlednosti a  usnadn ní správy u ivatel ; byla zdokonalenař ě ž ů  
opat ení vedoucí ke zvýšení bezpe nosti sít . ř č ě

II.II Informa ní systém UK, databáze, portályč
Výro ní zpráva za rok 2004č  
informuje o obchodní  ve ejné sout i  vypsané vř ěž  roce 2003, v ní  jako dodavatel  centrálníž  
ásti IS UK zvít zila firma IBM R. č ě Č

V roce  2004  byl  zahájen  vývoj  centrálního  úlo išt  dat,  aplika ního  serveru  realizujícíhož ě č  
datovou vým nu mezi integrovanými systémy a vývoj díl ích aplikací vě č  oblasti personalistiky 
a oblasti studia. Probíhalo intenzivní testování vlastního jádra systému a jeho p ipojování nař  
r zné datové zdroje.ů
Byly vyvinuty následující díl í aplikace (oblast AA): č

 personální aplikace WhoIs NT – testuje se, 
 aplikace v oblasti studia:

* p ezkumy vř  oblasti p ijímacího ízení,ř ř
* podmínky p ijímacího ízení,ř ř
* elektronická p ihláška ke studiu, ř

 zahájena analýza v oblasti podávání ádostí o koleje.ž

117



V roce 2004 pokra oval výdej bezkontaktních ipových pr kaz  (oblast TI a AA) č č ů ů
 pr kazy studentů ů

* výdej pokra oval,č
* dv  podoby: studentský pr kaz UK, studentský pr kaz sě ů ů  mezinárodní licencí ISIC 
(International Student Identity Card). 

 pr kazy zam stnanc  a stá istů ě ů ž ů
* výdej zahájen,
*  pr kazy  zam stnanc  mají  dv  podoby:  pr kaz  zam stnance  UK,  pr kazů ě ů ě ů ě ů  
zam stnance spojený sě  mezinárodní licenci ITIC (International Teacher Identity Card). 
Výdej pr kaz  provád lo p t výdejních center (3 vů ů ě ě  Praze, po jednom v Hradci Králové 
a  Plzni),  výdej,  evidence  a  správa  pr kaz  je  provád na  pomocí  aplikace,  jejíů ů ě ž 
databáze je napojena na další univerzitní databáze (zejména na matriku student ).ů

Další sou ásti IS (oblast VI a AA)č
 Databáze WoS (Web of Science) pro celou akademickou komunitu (v etn  AV R),č ě Č  

oblast VI.
 Jednotná informa ní brána ve spolupráci sč  Národní knihovnou (zp ístupn ní volných iř ě  

licencovaných zdroj  z oblasti v deckých informací ) vů ě  oblasti VI,
 Nová  webová  prezentace  UK  (kv ten  2004)  se  zajišt ním  denní  aktualizace  aě ě  

pou íváním vyhledáva e Jyxo (AA oblast).ž č
 Zakoupení  dalších  multilicencí  n kterých  webových  modul  pro  fakultní  studijníě ů  

informa ní  systémy  sč  cílem  umo nit  snadn jší  p ístup  a  efektivn jší  zpracováníž ě ř ě  
vybraných dat studijní agendy (AA oblast).

Výro ní zpráva za rok 2005č
uvádí, e pokra ovala realizace první etapy IS UK vž č  následujících ástech (vše oblast AA): č
     * datová integrace oblasti personalistiky, studijní agendy a ubytování na kolejích, 
     * dopracování centrálního úlo išt ,  ž ě
     * dopracování mechanism  datové replikace a jejich testování. P i testování integraceů ř  

aplikací byl shledán problém (výsledky test  nebyly uspokojivé) a následn  ze stranyů ě  
UK navr en jiný p ístup kž ř  ešení integrace dat. Jeho rozpracování bylo naplánováno nař  
rok 2006. Pokra oval také vývoj dalších díl ích aplikací, vše vč č  oblasti AA: 

* v oblasti studijní agendy zejména tisk dodatk  ků  diplom m, ů
* v oblasti ubytování student , vů  souvislosti se zásadní zm nou financování kolejí, nováě  

aplikace slou ící pro podávání a vyhodnocování ádostí o ubytování vž ž  kolejích, nový 
centrální  systém pro evidenci  ubytovaných  v kolejích  UK a zcela  nová aplikace  pro 
podávání a vyhodnocování ádostí o ubytovací stipendia, ž

* aplikace zm n vyplývajících zě  p ijetí novely vnit ního mzdového p edpisu (mimo jinéř ř ř  
reklasifikace zam stnanc  do nových mzdových t íd  pro akademické pracovníky) doě ů ř  
personáln -mzdových sytém ,ě ů

*  další  rozši ování  aplikací  a  modul  studijního  informa ního  systému,  zejména  t chř ů č ě  
umo ujících  elektronické  zápisy  do  p edm t  a  p ihlašování  na  zkoušky,  sžň ř ě ů ř  cílem 
dosa ení shodné úrovn  pou ívaných aplikací a modul  na jednotlivých fakultách.ž ě ž ů

V oblasti TI 
* pokra oval výdej pr kaz  student m i zam stnanc m sč ů ů ů ě ů  vyu itím pro r zné ú ely (prož ů č  

zabezpe ení vstup  do vybraných objekt , pro systémy plateb za kopírovací a tiskovéč ů ů  
slu by).  Platný  pr kaz  studenta  uznává  Dopravní  podnik  hl.  m.  Prahy  jako  dokladž ů  
nahrazující pr kaz ků  asové jízdence. č

Další sou ásti IS č

118



 Dále probíhala aktualizace  webových stránek UK s pou itím publika ního systémuž č  
Document Globe (dále jen „DG“) vyvinutého ÚVT UK a k pou ití tohoto systému sež  
p ipojily další fakulty a sou ásti UK(oblast AA a TI). ř č

 V systému DG  je provozován internetový asopis i-Forum.č
 Dále  byla  provozována  databáze  WoS  a  stejn  tak  nadále  vyu ívána  Jednotnáě ž  

informa ní brána, zp ístup ující volné i licencované informa ní zdroje (oblast VI). č ř ň č
 Byla provedena analýza a p edprojektová p íprava jednotného ešení vstup  do budovř ř ř ů  

UK a zabezpe ení vybraných prostor. č

Výro ní zpráva za rok 2006č
V tomto  roce  se  ji  projevila  zm na  zp sobu  integrace  provozních  systém  pro  oblastž ě ů ů  
personální,  mzdové a  studijní  agendy,  která  má za cíl  sní it  decentralizaci  a  heterogenituž  
provozních  systém  (oblast  AA).  Zatím  byly  provedeny  formální,  analytické  a  technickéů  
kroky  nezbytné  pro  provedení  centralizace  studijního  informa ního  systému  UK  a  bylač  
uzav ena  smlouva  s  firmou  Erudio,  která  je  autorem  tohoto  systému,  kř  provedení  úprav 
systému umo ujících provozovat jeho aplikace a moduly na centrální databázi pro celou UK.žň  
Dokon ení t chto úprav a p evedení IS Studium z decentralizovaných fakultních instalací nač ě ř  
provoz nad jednou centrální databází bude provedeno v roce 2007. 

V souhrnu bylo v roce 2006 v oblasti AA provedeno následující: 
* po ízeny licence všech modul  studijního informa ního systému pro všechny fakulty ař ů č  

sou ásti tak, aby mohly studijní informa ní systém vyu ívat v jeho plném rozsahu, č č ž
* zahájeny úpravy IS Studium nezbytné pro jeho p evod zř  decentralizovaných fakultních 

instalací na centrální databázi, 
* provedeny úpravy IS Studium podle nového Studijního a zkušebního ádu UK (zejménař  

zavedení jednotného kreditního systému), dokon ení úprav a plné zavedení do provozuč  
v roce 2007, 

* úpravy centrální  personální  aplikace WhoIsNT tak,  aby mohla slou it  jako spole náž č  
databáze osob pro personální i studijní systém,

* sní en po et typ  mzdových systém  zž č ů ů  p vodních p ti na dva, po ízeny licence t chtoů ě ř ě  
dvou systém  pro fakulty, které dosud m ly odlišný mzdový systém, a zahájen procesů ě  
p echodu na nový mzdový systém na t chto fakultách, ř ě

* nová aplikace pro podávání a hodnocení p ihlášek projekt  GA UK, ř ů
* úpravy v systému podávání a vyhodnocování ádostí o ubytování, ž
* nové verze aplikací Ubytovací stipendia a Sociální stipendia, 
* úprava aplikace Poplatky za další a delší studium, 
* centrální aplikace P ihláška ke studiu (elektronické p ihlášky vyu ilo 10 ze 17 fakult). ř ř ž

Další sou ásti ISč
Výro ní zpráva dále p ináší informaci o slu bách vč ř ž  oblasti VI a AA, budovaných v rámci IS: 

 Zprovozn ní  centrální  autentiza ní  slu by  pro  p ihlašování  u ivatel  do  centrálně č ž ř ž ů ě 
provozovaných  aplikací,  propojení  centrální  autentiza ní  slu by  se  systémy  nač ž  
fakultách (AA), 

 Na  centrální  autentiza ní  slu bu  byl  napojen  projekt  Eduroam  a  nad  centrálníč ž  
autentiza ní  slu bou  zprovozn n  systém Onelog  pro  vzdálený  p ístup  kč ž ě ř  databázím 
s licencovaným  p ístupem  pro  UK  (oblast  VI),  v  ř  oblasti  VI  byl  zahájen  projekt 
budování  Digitálního  univerzitního  repozitá e  pro  ú ely  správy,  zp ístup ování  ař č ř ň  
rozši ování  elektronických  dokument  (pro studenty i zam stnance),ř ů ě

119



 Po ízena byla licence systému DigiTool, vlo eny nejcenn jší historické prameny, ř ž ě
 Byla  zahájena  realizace  projektu  archivace  a  zp ístupn ní  vysokoškolskýchř ě  

kvalifika ních prací UK.č

Výro ní zpráva za rok 2007č
V tomto  roce  byla  dosa ena  ada  významných  výsledk ,  které  u  jsou  d sledkem  zm nž ř ů ž ů ě  
v koncepci budování IS a výro ní zpráva je shrnuje následovn : č ě
a) IS Studium (oblast AA)

*  p echod  zř  17  decentralizovaných  fakultních  instalací  na  jednu  centrální  databázi 
s jednou centrální instalací webových aplikací studijního systému (v roce 2007 zapojeno 
16 ze 17 fakult, za len ní poslední fakulty – FHS UK – do systému je plánováno nač ě  
první  tvrtletí  2008);  výsledkem  centralizace  IS  Studium  byla  mo nost  okam itéč ž ž  
vým ny dat mezi fakultami navzájem a fakultami a RUK a mo nost integrace dalšíchě ž  
aplikací s IS Studiem, 

* p i úpravách bylo dbáno na to, aby se zachovaly všechny smysluplné fakultní odlišnosti,ř
* byly dokon eny a zprovozn ny programové úpravy podle Studijního a zkušebního áduč ě ř  

UK s akceptováním jednotného kreditního systému, 
*  byly  vytvo eny  nové  verze  aplikací  pro  rozvrhy,  rezervace  u eben  a  další  innostiř č č  

s rozvrhem související, umo n na je nepravidelná výuka podstatná nap . u léka skýchž ě ř ř  
fakult,

* byla zahájena implementace algoritmu pro p iznávání prosp chových stipendií (v roceř ě  
2007 implementováno zhruba pro polovinu fakult, plán dokon ení vč  roce 2008). 

b) Personalistika a mzdy (oblast AA)
* byly dokon eny úpravy WhoIsNT pro jednotnou databázi osob UK a zahájen pilotníč  

provoz  na  PF,  RUK  a  dalších  nefakultních  sou ástech,  v etn  provedení  migraceč č ě  
osobních dat a základních údaj  o pracovn právních vztazích zů ě  t chto fakult a dalšíchě  
sou ástí do aplikace WhoIsNT, č

* spušt n výukový portál 1.LF (oblast VI).ě
Další ásti IS (oblast VI)č

 Portál elektronických asopis  UK p eveden na systém SFX:č ů ř
o Celouniverzitní seznam asopis , seznamy pro FF a CERGE, pro další fakultyč ů  

se seznamy plánují na další rok. 
o Seznam elektronických asopis  dostupný vč ů  Centrálním katalogu UK. 
o Spušt n blog sě  RSS kanálem.

 Nadále provozována Jednotná informa ní brána Národní knihovny. č
 Obohacena  portfolia  a  nastaveno  OpenURL  linkování  ve  významných  on-line 

databázích: EBSCO, Proquest, CSA, HW Wilson a další. 
 Spušt n  systém pro  správu  elektronických  zdroj  Verde  (p ehled  o  p edplácenýchě ů ř ř  

zdrojích, eliminace vícenásobného p edplatného) .ř
 Nov  spušt n Portál elektronických zdroj  UK (napojen na Verde). ě ě ů

Výzkumný projekt Design hardwarových robotických organizm  pomocí po íta em ízenýchů č č ř  
evolu ních  metod  byl  zahájen  ve  spolupráci  MFF  a  ÚVT.  Navazuje  na  úsp šný  projektč ě  
týkající  se evoluce robotických organizm  ešený  MFF.  Vů ř  rámci  projektu bude provedena 
simulace evolu ních proces  pomocí sít  superpo íta  METACentra. č ů ě č čů

Výro ní zpráva za rok 2008č
Stejn  jako vě  p edcházejících letech také tato výro ní zpráva uvádí celou adu výsledk , kteréř č ř ů  
v souladu se základní koncepcí UK umo nily další rozvoj IS UK a které navazují na výsledkyž  
uvedené ve výro ní zpráv  za p edcházející rok. Strukturovat je lze následovn : č ě ř ě

120



a) IS Studium (oblast  AA)
* dokon ení p echodu na centrální studijní informa ní systém (IS Studium), kdy  bylač ř č ž  
v únoru tohoto roku na provoz nad jednou centrální databází a s jednou centrální instalací 
webových aplikací studijního sytému p ipojena té  FHS,ř ž
* provedená centralizace IS Studium s sebou p inesla okam itou vým nu dat o studentech,ř ž ě  
studiích a souvisejících zále itostech mezi fakultami navzájem a mezi fakultami a RUK,ž  
co  usnad uje adu inností vž ň ř č  oblasti studijní agendy,
* zm na organizace podpory provozu IS Studium, stabilizace provozu centralizovaného ISě  
Studium, 
* p íprava, projednání a na p elomu roku 2008/09  ř ř  uvedení do praxe koncepce dalšího 
rozvoje IS Studium (posílení prvk  koordinace a plánování rozvoje, d raz na metodickouů ů  
stránku,  zp esn ní pravidel pro úpravy a opravy funkcí systému, nasazování nových verzíř ě  
modul  IS Studium),ů
* uvedení do provozu nových verzí modul  pro rozvrhování výuky, podporujících mimoů  
jiné rozvrhování nepravidelné výuky.

V pr b hu roku 2008 bylyů ě
* po ízeny licence systému pro správu dokument , ř ů
* provedeny analytické a implementa ní práce kč  nasazení uvedeného systému pro agendu 
spisové slu by na RUK, ž
* provedeny analytické a implementa ní práce pro podporu agendy investi ních zám rč č ě ů 
na RUK.     

b) Personalistika (oblast AA)
*  provedení  p ípravných  krok  kř ů  propojení  IS  Studium  s centrální  personalistikou 
WholsNT (toto propojení znamená vytvo ení databáze všech osob UK se vztahem k UK,ř  
která  umo ní  okam itou  vým nu  dat  mezi  personální  a  studijní  agendou),  tj.  testyž ž ě  
integrovaného systému a uvedení do pilotního testovacího provozu,
*  ukon ení  pilotního  provozu aplikace  WholsNT a  její  uvedení  do  rutinního  provozuč  
v etn  jejího rozhraní  na mzdový  sytém Elanor  Global  ,  testování  rozhraní  personálníč ě  
aplikace  WhoIsNT na  mzdový  systém Unicos  Omega,  který  u ívá  7  fakult  a  dalšíchž  
sou ástí UK.č

Další ásti IS (oblast VI) č
Byly zahájeny práce na aplikacích pro oblasti podpory agend zahrani ní spolupráce, v dy ač ě  
výzkumu a podpory správních proces  (druhá etapa rozvoje IS UK), kde: ů

*  v oblasti  zahrani ní  spolupráce  byla  provedena  analýza  a  zahájeny  práce  nač  
implementaci aplikace 

** pro agendu programu Erasmus  
** pro podávání a hodnocení ádostí o financování zž  Fondu mobility
s cílem uvést aplikace do provozu v roce 2009,  

* v oblasti podpory agend v dy a výzkumu bylě
** implementován systém pro podporu proces  habilita ního ízení a ízení keů č ř ř  
jmenování profesor , ů
** po ízena licence systému pro evidenci grantových projekt  a podporu jejichř ů  
interního schvalování, uvedení do pilotního provozu na vybraných fakultách, 
** provedena analýza a zahájeny implementa ní práce na centrálním systémuč  
pro evidenci publika ní innosti. č č

V této oblasti dále byl 
*  do  standardního  provozu  uveden  systém  pro  správu  elektronických  zdroj  Verdeů  
(p ehled o p edplácených asopisech, eliminace vícenásobné evidence p edplatného), ř ř č ř
* uplatn no pou ití nástroje SFX kě ž  optimalizaci p edplatného elektronických  asopis  ař č ů  
knih (usnad uje efektivní nákup), ň

121



* do provozu uveden nástroj pro vzdálený  p ístup kř  elektronickým zdroj m Shibboleth,ů  
který spole n  s CAS umo uje (bez omezení typu a zp sobu p ipojení) vyu ívat n kolikč ě žň ů ř ž ě  
desítek tisíc elektronických knih a asopis .   č ů

II.III Superpo íta ové centrum UK č č
Výro ní zpráva za rok 2004č
uvádí, e superpo íta ové centrum bylo rozší eno o nový server provozovaný pod opera nímž č č ř č  
systémem Linux, jeho  uvedení do provozu je reakcí na zvyšující se po adavky u ivatel  naž ž ž ů  
výpo etní kapacitu. Graf VIII-c vč  tabulkové ásti zprávy ukazuje významné zvýšení podíluč  
UK na vyu ití superpo íta ového centra (zárove  pokles podílu AV R). Zž č č ň Č  grafu je z ejmé, eř ž  
superpo íta ové centrum vyu ívají významným zp sobem pouze UK a MU. č č ž ů

Výro ní zpráva za rok 2005č
Výpo etní server byl dále rozší en a po testovacím provozu pln  za len n do infrastrukturyč ř ě č ě  
Metacentra. 

Výro ní zpráva za rok 2006č
V tomto  roce  byl  výpo etní  server  rozší en  o  dalších  osm  procesor ,  zvýšena  pam  ač ř ů ěť  
zvýšena vnit ní propustnost serveru. Pro pot eby odborník  zpráva uvádí technické parametryř ř ů  
centra. 

Výro ní zpráva za rok 2007č  
uvádí,  e  se  výrazn  zvýšila  robustnost  a  spolehlivost  slu eb  poskytovaných  u ivatel mž ě ž ž ů  
centra a dodává op t aktuální technické parametry. ě

Výro ní zpráva za rok 2008č
Jak u  bylo uvedeno výše, spolupráce na spole ném projektu UK a VUT vedla k propojeníž č Č  
Superpo íta ového centra UK se Superpo íta ovým centrem VUTč č č č Č

III. Informační služby: analýza
Dlouhodobý  zám r  UK  potvrzuje,  e  vedení  univerzity  si  uv domuje  zásadní  významě ž ě  
informa ních slu eb pro rozvoj univerzity ve všech oblastech její innosti a pro napl ováníč ž č ň  
všech  priorit,  které  jsou  v Dlouhodobém  zám ru  formulovány.  Cíle  zám ru  jsou  velmiě ě  
ambiciózní  a  jsou  proto  formulovány  pom rn  obecn .  Informa ní  systém  UK  by  m lě ě ě č ě  
zahrnovat  všechny její  innosti  (oblast  AA), sč  tím,  e  „ž v mnoha agendách dojde v rámci  
univerzity k jejich sjednocení, bez kterého není efektivní správa univerzity, ani fakult a dalších  
sou ástí nadále mo ná.“č ž  Velmi d le itá je deklarace základního cíle (oblast VI a AA), kterýmů ž  
„je umo nit len m akademické obce p ístup k informacím, které pro vzd lávací, v deckou iž č ů ř ě ě  
pedagogickou innost pot ebují, a sou asn  jim usnadnit mnohé administrativní úkony dnesč ř č ě  
zatí ené neúm rn  velkou byrokracií a v mnoha p ípadech zbyte ným dublováním“ .ž ě ě ř č  Dalším 
významným  cílem  formulovaným  p ímo  vř  Dlouhodobém  zám ru  je  vyu ívání  všechě ž  
aktuálních  dat  pro  pot eby  pravidelného  i  jednorázového  hodnocení  kvality  innostíř č  
univerzity. 

Aktualizace  Dlouhodobého  zám ru  cíle  vě  jednotlivých  letech  do  jisté  míry  up es ují,ř ň  
nap íklad po adují  realizaci a dokon ení první etapy IS UK, avšak po adavky se ve dvouř ž č ž  
aktualizacích  do  jisté  míry  opakují  (Akt.  2004/05  a  Akt.  2005/06).  V následujícím 
akademickém roce (Akt.  2006/07)  p ichází  zcela  nový  cíl:ř  „Stanovit  jednotné  softwarové  
prost edí, které je nezbytnou podmínkou realizace Informa ního systému UK“ř č , který vyplynul 

122



z problém  vzniklých sů  p vodn  vybranou variantou integrace informa ních systém  fakultů ě č ů  
(jak stru n  vysv tluje Výro ní zpráva za rok 2005). Další cíle navazují na p edcházející rokyč ě ě č ř  
(budování IS UK v oblasti studia, personalistiky a mezd a zabezpe ení vstup  do vybranýchč ů  
objekt  UK) a up es ují úkoly týkající se informa ního systému vů ř ň č  oblasti výzkumu a vývoje 
(„Dokon it  první  a  realizovat  druhou  etapu  informa ního  systému  vč č  oblasti  GA  UK“.). 
Aktualizace pro rok 2007/08 navazuje ji  na cíl týkající se jednotného softwarového prost edíž ř  
formulovaný  v p edcházející  aktualizaci  a  formuluje  konkrétní  cíle  integrovanéhoř  
informa ního  systému  jak  vč  oblasti  studijní  (zahájit  systematický  rozvoj),  tak  v oblasti 
personalistiky a mezd (provést centralizaci této ásti IS) a dále i vč  oblasti výzkumu a vývoje, 
mobilit,  smluv  a  evidence  dokument  (rozší it  IS  o  další  aplikace).  Aktualizace  pro  roků ř  
2008/09 je ve formulaci pom rn  obecná, avšak navazuje na p edcházející rok a jak vě ě ř  oblasti 
studia a personalistiky  „Stabilizovat a systematicky rozvíjet personalistickou a studijní ástč  
IS UK; realizovat jejich vzájemnou integraci“, tak v oblasti výzkumu a vývoje i zahrani níchč  
vztah :ů  „Rozši ovat IS UK o další aplikace vř  oblasti v dy aě  výzkumu, zahrani ních vztah  ač ů  
evidence  dokument  aů  smluv“.  Pln ní  t chto  cíl  bylo  mo né  dob e  sledovat  zě ě ů ž ř  popisu 
dosa ených výsledk   vež ů  výro ní zpráv  za poslední sledovaný rok. (Poznámka: I kdy  je tatoč ě ž  
tématika obtí n ji sledovatelná pro tená e, kte í nejsou odborníky vž ě č ř ř  dané problematice)   

Výro ní zprávy jsou daleko konkrétn jší  ne  jednotlivé aktualizace DZ, zejména vč ě ž  ástechč  
popisujících  vývoj  v komunika ních  technologiích  a  v  rozvoji  univerzitní  sít ,  a  je  protoč ě  
velmi obtí né najít indikátory, pomocí kterých by bylo mo né hodnotit napln ní jednotlivýchž ž ě  
cíl  (podobn  jako vů ě  jiných kapitolách vlastní hodnotící zprávy). Je z ejmé, e problematikař ž  
ešená vř  oblasti AA a VI ur uje po adavky na rozvoj oblasti TI. Je rovn  z ejmé, e oblast TIč ž ěž ř ž  

je rozvíjena ve srovnání s oblastmi AA a VI v dostate ném p edstihu a a  na jedinou výjimku,č ř ž  
kterou bylo nejednotné SW prost edí, poskytuje dostate ný základ pro oblasti AA a VI.ř č

Obdobn  detailní  jsou  výro ní  zprávy  i  vě č  ásti  popisující  rozvoj  vlastního  informa níhoč č  
systému a uvád jí mnoho výsledk , kě ů  nim  práv  kv li detailnosti VZ nelze vž ě ů  aktualizacích 
DZ najít explicitní odpovídající plánované cíle. Nap íklad Akt. 2004/05 formuluje obecné cíleř  
ve smyslu jednotlivých etap budování informa ního systému (č „Dokon it realizaci první etapyč  
IS UK, zahájit realizaci druhé etapy zahrnující zejména oblast v dy a výzkumu, zahrani níchě č  
styk , ob hu dokument  a hospoda ení UK“ů ě ů ř ) a konkrétn ji se zabývá vydáváním pr kaz  UKě ů ů  
(„pro  všechny  kategorie  osob“)  a  vy aduje  ž „zahájit  program  na  zabezpe ení  vstup  doč ů  
vybraných  objekt  UK“.  ů Výro ní  zpráva  za  rok  2004  velmi  podrobn  popisuje  vývojč ě  
centrálního úlo išt  dat, aplika ního serveru, vým nu dat mezi integrovanými systémy fakultž ě č ě  
atd.  (co  jsou  zárove  velmi  odborné  informace)  a  dále  popisuje  vyvinuté  aplikacež ň  
v jednotlivých  oblastech  (oblast  studijní,  oblast  personální,  oblast  ubytování  na  kolejích). 
Stejn  podrobn  jsou ve výro ní zpráv  popsány práce a stav výdeje bezkontaktních ipovýchě ě č ě č  
pr kaz  (studentských  i  zam stnaneckých),  místa  jejich  vydávání  a  napojení  na  dalšíů ů ě  
databáze. ádný zŽ  t chto cíl  vě ů  uvedené konkrétnosti v aktualizaci DZ není (ani patrn  nebyloě  
úmyslem je uvád t). Zpráva dále pokra uje informacemi o WoS a ě č Jednotné informa ní bránč ě 
(v globálním souladu s aktualizací zahrnout do IS oblast VI výzkumu a vývoje) a pom rně ě 
podrobnou informací o vývoji webových stránek. Odpovídající cíle takté  nejsou vž  aktualizaci 
explicitn  a  podrobn  zmín ny.  Výsledky  týkající  se  zabezpe ení  vstup  do  vybranýchě ě ě č ů  
objekt  UK  zmi uje  a  výro ní  zpráva  za  rok  2005:  ů ň ž č „Byla  provedena  analýza  a 
p edprojektová p íprava jednotného ešení vstup  do budov UK a zabezpe ení vybranýchř ř ř ů č  
prostor“ a je tedy mo né konstatovat, e tento cíl formulovaný vž ž  Akt. 2004/05 a Akt. 2005/06 
je  pln n.  Analýza  a  p edprojektová  dokumentace  jsou  pak  vyu ity  v  ě ř ž  projektu  ešenémř  
v rámci  Rozvojových  program  na  rok  2007  ů „Vybudování  centrální  ásti  infrastrukturyč  
sytému zabezpe ení vstup  do objekt  UK“,č ů ů  který je uveden ve Výro ní zpráv  za rok 2007. č ě

123



Uvedený  p íklad  zř  roku  2004 ukazuje,  e  ani  vž  p ípad  IS  UK není  mo né nalézt  p esnýř ě ž ř  
soulad plánovaných strategických cíl  (DZ a aktualizace) sů  konkrétními výsledky, tak jak jsou 
popsány ve výro ních zprávách, a zvolit indikátory, které by míru napln ní cíl  ukazovalyč ě ů . Je 
ale mo né zjistit, zda je DZ pln n a jak je pln n. Zž ě ě  výro ních zpráv je zcela z ejmé, e jak nač ř ž  
poli technického zabezpe ení IS (oblast TI), tak na budování vlastního IS UK (oblasti AA ač  
VI) bylo v jednotlivých letech dosa eno významných úsp ch  a vykonáno neoby ejn  velkéž ě ů č ě  
mno ství dob e cílené práce. ž ř

Ke zhodnocení této práce je pot eba vyu ít další dostupné dokumenty (nap íklad Plán vývojeř ž ř  
IS UK, Aktuální  stav,  výhled a zm ny vě  IS Studium) a na erpat  vysv tlující  informace vč ě  
diskusi  s vedoucími  pracovníky  UK,  kte í  rozhodujícím  zp sobem  vývoj  vř ů  této  oblasti 
ovliv ují. Vývoj IS na UK byl do po átku tohoto desetiletí áste n  podcen n a zanedbán.ň č č č ě ě  
Rozvíjel se p edevším odd len  na jednotlivých fakultách, a to prakticky a  do roku 2002.ř ě ě ž  
Ke strategickým cíl m rozvoje centrálního informa ního systému na UK panovala ned v ra aů č ů ě  
rezistence.  V letech  2001-2002  byly  zpracovány  první  studie,  jejich  cílem  bylo  ukázatž  
pot ebu celouniverzitního  informa ního  systému.  Výsledkem p esv d ovací  kampan  byloř č ř ě č ě  
dosa ení   ur itého  kompromisu,  který  plánoval  ponechat  autonomní  ásti  informa níhož č č č  
systému na fakultní úrovni a budovat na univerzitní úrovni pouze systém zahrnující ur itéč  
oblasti,  jeho  funkce by byla závislá  na mechanismech obousm rné replikace  dat.  ešeníž ě Ř  
spo ívající  na  tomto   kompromisu  nebylo  pln  dosa eno.  Ji  vč ě ž ž  samém po átku  práce   -č  
z finan ního hlediska - narušily povodn , které postihly podstatnou ást UK. D sledkem bylač ě č ů  
nutnost zrušit  p ipravenou ve ejnou sout  na zhotovitele  Informa ního systému a zdr eníř ř ěž č ž  
všech prací cca o 1,5 roku.   

K dalšímu výb rovému ízení na dodavatele IS UK došlo a  vě ř ž  roce 2003. Vybrána byla firma 
IBM R a stanoveným základním cílem bylo vy ešit mo nou nadstavbu mezi heterogennímiČ ř ž  
fakultními systémy tak, aby byl umo n n akademické obci co nejširší p ístup kž ě ř  informacím 
v souladu s formulací Dlouhodobého zám ru. Vě  pr b hu dvou let se však ukázalo, e realitaů ě ž  
je  slo it jší  a  e  „nadstavby“  nejsou  vyhovujícím  ešením  a  pravd podobn  ani  v becž ě ž ř ě ě ů  
mo ným ešením. Proto bylo vž ř  roce 2005  definitivn  rozhodnuto o centralizaci Informa níhoě č  
systému na celé univerzit . Situace si vy ádala pozastavení projektu a zahájení jednání meziě ž  
UK a IBM o jeho zm n  a o variantách nového ešení. Nakonec bylo dosa eno dohody o nově ě ř ž ě 
pojatém  systému  (v  oblasti  studijní  varianta  se  zachováním  stávajícího  IS  Studium  a 
provedení jeho centralizace,  v oblasti  personalistiky a mezd varianta dvou typ  mzdovýchů  
systém ), která byla schválena Kolegiem rektora a zapracována do dodatku smlouvy sů  IBM. 
Výsledek všech jednání a nových plán  se pak promítl do Akt. 2006/07 (ů „Stanovit jednotné 
softwarové prost edí, které je nezbytnou podmínkou realizace Informa ního systému UK .“ř č ) a 
do  Akt.  2007/08  („Zahájit  systematický  rozvoj  centralizované  studijní  ásti  IS  UK.  Poč  
sjednocení agend v oblasti personalistiky a mezd provést centralizaci této ásti IS UK“č ). 

Výše stru n  popsaný slo itý proces je ve výro ní zpráv  za rok 2005 zmín n: č ě ž č ě ě „V tomto roce 
probíhalo  …  intenzivní  testování.  Výsledky  rozsáhlých  test  systému  nebyly  bohu elů ž  
uspokojivé. V rámci projektu, ešeného ve spolupráci sř  firmou IBM, bylo zahájeno spole néč  
hledání odlišné cesty ešení problému. Na konci roku 2005 byl ze strany UK navr en jinýř ž  
p ístup  kř  ešení  integrace  dat.  Tento  p ístup  bude  nadále  rozpracováván  vř ř  roce  2006“.  
Konstatování neuspokojivých výsledk  však  neobsahuje vysv tlení rozhodnutí o p vodnímů ě ů  
ešení. Neumo uje ani vř žň  plné mí e pochopit, pro  nebyly jednotlivé etapy práce napl oványř č ň  

podle cíl  aktualizací (nap íklad ů ř „Dokon it realizaci první etapy Informa ního systému UK,č č  
…..“ – Akt. 2004/05, „Dokon it realizaci Informa ního systému UK“č č  - Akt. 2005/06 a „…. 

124



Dokon it  budování  IS  UK  vč  oblasti  personalistiky,  mezd  a  studijních  zále itostí“  ž –  Akt. 
2006/07 nebo „…zahájit program na zabezpe ení vstup  do vybraných objekt  UK“č ů ů  – Akt. 
2004/05  a  „V souladu  s podaným rozvojovým projektem zahájit  program na  zabezpe eníč  
vstup  do vybraných objekt  UK“ů ů  – Akt. 2006/07). Výro ní zprávy, jak u  bylo uvedeno,č ž  
p inášejí  velké mno ství výsledk ,  kterých bylo p i budování IS UK dosa eno, a které jeř ž ů ř ž  
mo né daleko lépe dát do souladu sž  Plánem vývoje IS UK, p ípadn  sř ě  dokumentem Aktuální 
stav, výhled a zm ny vě  IS Studium, ne  se sledovanými dokumenty, kterými je Dlouhodobýž  
zám r a jeho aktualizace. ě

Cíle  t chto  dokument  (p edevším Plán vývoje  IS UK) ve velké  mí e  reflektuje  Výro níě ů ř ř č  
zpráva za rok 2007, její  podrobn jší rozbor dopln ný informacemi zž ě ě  rozhovoru s vedoucími 
pracovníky UK poskytuje pro vlastní hodnotící zprávu vhodné a d le ité údaje.ů ž
V     oblasti IS Studium   

*  došlo  k  p echodu  zř  17  decentralizovaných  fakultních  instalací  na  jednu  centrální 
databázi s jednou centrální instalací webových aplikací studijního systému. Výsledkem je 
centralizace IS Studium (jádro + 57 modul ), která p ináší mo nost okam ité vým ny datů ř ž ž ě  
mezi fakultami navzájem a mezi fakultami a RUK a mo nost integrace dalších aplikacíž  
s IS Studium; 
* p i úpravách bylo dbáno na to, aby se zachovaly všechny smysluplné fakultní odlišnosti;ř  
* byly dokon eny a zprovozn ny programové úpravy podle Studijního a zkušebního áduč ě ř  
UK s akceptováním jednotného kreditního systému, 
*  byly  vytvo eny  nové  verze  aplikací  pro  rozvrhy,  rezervace  u eben  a  další  innostiř č č  
s rozvrhem související, zahrnující i mo nost nepravidelné výuky, která je podstatná nap .ž ř  
u léka ských fakult; ř
* byla zahájena implementace algoritmu pro p iznávání prosp chových stipendií (v roceř ě  
2007 implementován  zhruba  pro  polovinu  fakult,  plán  dokon ení  vč  roce  2008).  Tento 
shrnující  vý et  výsledk  dokladuje,  e  obecný  cíl  Akt.  2006/07  č ů ž „Zahájit  systematický  
rozvoj centralizované studijní ásti IS UK“č  je úsp šn  pln n. ě ě ě

Zásadní  informaci  pak  p ináší  Výro ní  zpráva  za  rok  2008:  ř č „Tento  p echodř  (ze  17 
decentralizovaných  fakultních  instalací  studijního  informa ního  systému)  č byl  dokon enč  
v únoru 2008 p ipojením FHS UK do centrálního studijního informa ního systému. Tomutoř č  
p ipojení  p edcházel  p echod  zř ř ř  odlišného  studijního  informa ního  systému  na  FHS  UK,č  
spojený s migrací stávajících dat a jejich kontrolami, opravami a dopln ním.“ě  Krom  vý tuě č  
pozitiv, které tato centralizace p inesla,  uvádí výro ní zpráva, e ř č ž „Rok 2008 byl ve znamení  
stabilizace  provozu  centralizovaného  IS  Studium.“,  ím  dokládá,  e  tento  úkol  by  bezeč ž ž  
zbytku  spln n.   Zpráva  dále  pokra uje  informací,  e  ě č ž „V záv ru  roku  2008  pak  bylaě  
p ipravena koncepce dalšího rozvoje IS Studium,…… a uvedena do praxe na p elomu letř ř  
2008  a  2009.“  –  dává  tedy  mo nost  koncepci  ov it  a  zakomponovat  do  p ípravy  dalšíž ěř ř  
aktualizace, p ípadn  nového DZ. Obdobn  lze posoudit oblast personalistiky a mezd, kdeř ě ě  
Akt.  2006/07 formuluje  cíl  „Po sjednocení  agend v oblasti  personalistiky  a mezd provést  
centralizaci této ásti IS UK“. č

Napl ování cíle potvrzuje ji  Výro ní zpráva za rok 2006:ň ž č
* byl sní en po et typ  mzdových systém  zž č ů ů  p vodních p ti na dva, po ízeny licence dvouů ě ř  

systém  pro fakulty a zahájen proces p echodu na nový mzdový systém na fakultách.ů ř  
K významu  této  skute nosti  p ispívá  informace  zč ř  diskuse  s vedením  UK,  která 
vysv tlila pot ebu odlišného mzdového systému léka ských fakult, které ho pot ebujíě ř ř ř  
sdílet s fakultními nemocnicemi. 

125



Dosa ené  výsledky  dále  dokumentuje  Výro ní  zpráva  za  rok  2007,  op t  dopln néž č ě ě  
informacemi vedoucích pracovník  UK o n kterých dalších výsledcích, p ípadn  problémech:ů ě ř ě  

* byly dokon eny úpravy WhoIsNT pro jednotnou databázi osob UK a zahájen pilotníč  
provoz na PF, RUK a dalších nefakultních sou ástech, v etn  provedení migrace osobníchč č ě  
dat  a  základních  údaj  o  pracovn právních  vztazích  do  aplikace  WhoIsNT na  t chtoů ě ě  
fakultách a a dalších sou ástech UK. č
*  byla  provedena  p íprava  na  p ipojení  FHS  kř ř  centrální  aplikaci  WhoIsNT,  všechny 
fakulty budou p ipojeny vř  pr b hu let 2008 a 2009; ů ě
*  není  plánováno  propojení  tohoto  centrálního  systému  s personálním  a  mzdovým 
systémem KaM, kde je  jako koncep ní  ešení  plánováno (v d sledku krize  a  nutnostič ř ů  
ešení jiných problém  došlo kř ů  mírnému opo d ní plánu) odd lení od UK prost ednictvímž ě ě ř  

zalo ení zvláštního subjektu.ž

I v p ípad  této oblasti (AA) Výro ní zpráva za rok 2008 dokladuje dosa ené výsledky: ř ě č ž „… 
byly  provedeny  všechny  p ípravné  kroky  kř  propojení  centrálního  IS  Studium  s centrální  
personalistikou  WhoIsNT,  ….  Byly  provedeny  rozsáhlé  texty  všech  komponent  takto  
integrovaného systému  a integrovaný systém byl nasazen do pilotního testovacího povozu.“ 
K napln ní cíle Akt.  2008/09 pak došlo na za átku roku 2009, jak se lze do íst ji  vě č č ž  této 
výro ní zpráv :  č ě „Provedení integrace systém  vů  provozním prost edí pak bylo realizovánoř  
v lednu  2009“ a  tudí  lze  op t  konstatovat  napln ní  cíl  DZ  i  jeho  aktualizací  vž ě ě ů  plném 
rozsahu. 

Cíle  pro  oblast  výzkumu  a  vývoje  byly  relativn  konkrétn  stanoveny  v  Akt.  2006/07:ě ě  
„Dokon it  první  a  realizovat  druhou  etapu  informa ního  systému  vč č  oblasti  GA  UK“  a 
Výro ní zpráva za rok 2006 potvrdila jejich pln ní:č ě
* byla z ízena nová aplikace pro podávání a hodnocení p ihlášek projekt  GA UK. ř ř ů

Akt. 2007/08 volí cíl daleko obecn jší:  ě „Rozší it IS UK o další aplikace vř  oblasti VaV, ….“, 
který  se  da í  posoudit  op t  s  pomocíř ě  rozhovoru s vedoucími  pracovníky UK. Z rozhovoru 
vyplynulo,  e  bylo  dosa eno  dalšího  pokroku vž ž  interní  Grantové  agentu e  UK,  její  datař ž  
budou vyu ívána pro nové pojetí specifického výzkumu, e se pilotn  zkouší provoz aplikacež ž ě  
pro habilita ní ízení, aplikace vč ř  oblasti evidence publika ní innosti pracovník  a studentč č ů ů 
UK (zejména jako zdroje pro vykazování za UK do RIV) a aplikace v oblasti evidence grant .ů  
V souvislosti  s tím  bylo  zmín no,  e  se  nechystá  centralizace  vě ž  oblasti  ú etnictví,  kdeč  
odpov dnost za díl í záv rky z stane na fakultách. Za rozší ení IS UK do oblasti VaV lzeě č ě ů ř  
pova ovat také rozvoj Superpo íta ového centra UK, kterému je ve všech výro ních zpráváchž č č č  
v nována samostatná ást, dokumentující jeho stálé rozši ování a zlepšující se slu by pro jehoě č ř ž  
zákazníky. Zcela jist  pozitivní výsledek vě  innosti Superpo íta ového centra p ináší Výro níč č č ř č  
zpráva za rok 2008, která informuje o jeho propojení se Superpo íta ovým centrem VUTč č Č  
uskute n ném vč ě  rámci spole ného projektu. Pln ní cíl  však nelze vč ě ů  p ípad  Centra posoudit,ř ě  
proto e se jím konkrétn  Dlouhodobý zám r ani jeho aktualizace nezabývají.  Další oblastíž ě ě  
VaV ve smyslu rozvíjení IS UK jsou projekty MFF a ÚVT z oblasti evoluce   robotických 
organizm . První zmínku o nich p ináší Výro ní práva za rok 2007, ale stejn  jako vů ř č ě  p ípadř ě 
Superpo íta ového centra je obtí né posoudit napl ování cíl , proto e je sledované koncep níč č ž ň ů ž č  
dokumenty nestanovují. 

Výro ní zpráva za rok 2007 nereaguje na cíl Akt. 2007/8  č „Rozší it IS UK o další aplikaciř  
v oblasti  …, zahrani ních vztah  a mobilit  a evidence  dokument  a smluv.“č ů ů   Zpráva dále 
p ináší adu d le itých informací o dalších výsledcích vř ř ů ž  rozvoji IS UK – oblast VI –  které 
jednozna n  hovo í o úsp šném rozvíjení Informa ního systému. Tyto výsledky jsou vč ě ř ě č  DZ  a 

126



aktualizacích  uvedeny za ú elem podpory  č „v decké a vzd lávací innosti“ a „p ístupu kě ě č ř  
informacím,  které  pro  vzd lávací,  v deckou  i  pedagogickou  innost  ě ě č [ lenové  akademickéč  
obce] pot ebují“ ř a to následovn :ě

*  celouniverzitní  seznam  asopis ,  seznamy  pro  FF  a  CERGE,  pro  další  fakulty  seč ů  
seznamy plánují na další rok; 
* seznam elektronických asopis  dostupný vč ů  Centrálním katalogu UK; 
* nadále provozovaná Jednotná informa ní brána Národní knihovny; č
*  obohacena  portfolia  a  nastaveno  OpenURL  linkování  ve  významných  on-line 
databázích: EBSCO, Proquest, CSA, HW Wilson a další; 
* v SFX spušt n blog sě  RSS kanálem;
*  spušt n  systém  pro  správu  elektronických  zdroj  Verde  (p ehled  o  p edplácenýchě ů ř ř  
zdrojích, eliminace vícenásobného p edplatného); ř

* nov  spušt n Portál elektronických zdroj  UK. ě ě ů

Výro ní  zpráva  za  rok  2008  jednozna n  reaguje  na  cíl  formulovaný  vč č ě  Akt.2008/09  – 
„Rozši ovat IS UK o další aplikace vř  oblasti v dy aě  výzkumu, zahrani ních vztah  a evidenceč ů  
dokument  aů  smluv“  . Dokládá,  e  ž „…byly  zahájeny  práce  na  systémech  a  aplikacích  
za azených do druhé etapy rozvoj Informa ního systému UK, zejména vř č  oblastech podpory 
agend  zahrani ní  spolupráce,  v dy  a  výzkumu  a  ….“.č ě  Podrobn  informuje  o  p íprav  aě ř ě  
zahájení  prací  na  implementaci  aplikací  pro  agendy  programu  Erasmus  a   pro  podávání 
ádostí  o  financování  zž  Fondu  mobility.  V podpo e  agend  v dy  a  výzkumu  se  práceř ě  

soust edily  na  systém  pro  podporu  proces  habilita ních  ízení  a  ízení  ke  jmenováníř ů č ř ř  
profesorem,  „…byly po ízeny licence systému pro evidenci grantových projekt  a podporuř ů  
jejich  interních  schvalovacích  proces  …“ů ,   byly  provedeny  analýzy  dovolující  zahájit 
implementa ní práce na centrálním systému pro evidenci publika ní innosti pracovník  ač č č ů  
student  UK. Další významné výsledky byly dosa eny vů ž  oblasti správy elektronických zdroj ,ů  
p edplatného  elektronických  publikací  i  mo nosti  nelimitovaného  p ipojení  a  vyu íváníř ž ř ž  
velkého mno ství elektronických asopis  a knih. Systém IS UK byl tedy zcela jednozna nž č ů č ě 
rozší en o další aplikace vř  oblasti v dy, výzkumu a zahrani ních vztah  a cíle DZ a následně č ů ě 
zejména jeho Akt. 2008/09 byly napln ny.          ě

Záv rem kě  analýze rozvoje IS UK lze íci, e velmi d le ité a ambiciózní cíle Dlouhodobéhoř ž ů ž  
zám ru jsou napl ovány, i kdy  se jejich p vodní plány setkaly sě ň ž ů  potí emi, které vznikly vež  
snaze  vyhov t  autonomii  fakult  i  vě  p ípad  budování  informa ních  systém  a  najítř ě č ů  
kompromisní  ešení,  které  by  dovolilo  budovat  nad t mito  systémy integrující  nadstavbu.ř ě  
Zpo d ní  a  problémy,  které  se  po  zjišt ní  nefuk nosti  této  „vize“  ukázaly,  mohou  býtž ě ě č  
posouzeny  jako  negativní  stránka  koncepce.  Mohou  ale  být  také  chápány  jako  pozitivní 
nástroj  k tomu,  e  došlo  kž  pochopení  nutnosti  existence  centrálního  univerzitního 
informa ního systému a e se tím (paradoxn ) jeho vývoj do budoucna m e urychlit. Obecnč ž ě ůž ě 
je postup p i budování IS pomalejší, ne  by bylo pot eba, a tudí  je chápán vedením UK jakoř ž ř ž  
slabá stránka. Nad ní ale jednozna n  p eva uje silná stránka toho, e se centrální informa níč ě ř ž ž č  
systém nyní da í zavád t, a to i vř ě  rámci p vodní smlouvy sů  jeho dodavatelem a e se zcelaž  
jasn  vě  souladu s plánem rozvíjí a jsou pln ny úkoly tak, jak jsou vymezeny vě  aktualizacích 
DZ. Výše zmín ný slo itý vývoj a posléze p istoupení na koncepci informa ního systému lzeě ž ř č  
pova ovat za p íle itost, kterou je nutno dále rozvíjet. ž ř ž

127



IV. Poznámky a náměty 
 Otázka  –  je  d vod ků  tomu,  zpracovávat  Dlouhodobý  zám r  na  b né  roky a  jehoě ěž  

aktualizace na akademické roky? Koncepce hodnocení kvality inností univerzity nač  
základ  cíl  vě ů  DZ, ale p edevším konkrétních cíl  formulovaných vř ů  aktualizacích pro 
akademický rok se velmi t ko dávají dohromady sěž  popisem výsledk  ve výro níchů č  
zprávách. Jde toti  o porovnávání strategických cíl  na jedné stran  a taktiky, zvolenéž ů ě  
pro napln ní této strategie, tedy evidentn  o porovnávání neporovnatelných entit. Lzeě ě  
ovšem v dy zhodnotit, zda zvolená strategie je správná a zda innosti vž č  ka dém rocež  
slou í a odpovídají jejímu napl ování.ž ň

 K obsahu výro ní zprávy: č
Výro ní zpráva vč  oblasti informa ního systému a zejména pak vč  ásti TI popisujícíč  
komunika ní  technologie  a  sít  je  velmi  podrobná,  tak e  se  obtí n  hledají   cíleč ě ž ž ě  
(alespo  ve  sledovaných  dokumentech),  jejich  výsledky  zpráva  popisuje.  Je  aleň ž  
z ejmé,  e  cílem  vř ž  oblasti  TI  je  budovat  s rozumným  p edstihem  technologickouř  
strukturu  nutnou  k budování  oblasti  VI  a  AA.  Výro ní  zprávy  jsou   pro  tená eč č ř  
náro né po odborné stránce a pro nezasv ceného  tená e mohou patrn  být i zcelač ě č ř ě  
nesrozumitelné. Otázkou pak je, pro jakou cílovou skupinu je výro ní zpráva ur enač č
* pro stát jako poskytovatele velké ásti finan ních prost edkč č ř ů
* pro ve ejnost, kde by m la p sobit krom  dalšího i atraktivn , co  je nap íklad dánoř ě ů ě ě ž ř  
grafickou úpravou, ale sta í to ? (nap . pro uchaze e o studium?) č ř č
* pro další cílové skupiny?  

 Propojení cíl  formulovaných ve sledovaných dokumentech (DZ a aktualizace) astoů č  
zdánliv  sě  výsledky (ve výro ních zprávách) nesouvisí. P i diskusi a zodpov zenýchč ř ě  
otázkách se v tšina zále itostí zcela vysv tlí. Je mo né výro ní zprávu vě ž ě ž č  ástech, kdeč  
m e být pro nezasv ceného tená e nesrozumitelná, doplnit vysv tlením ?Pokud ano,ůž ě č ř ě  
m e to být nám t do budoucna pro zpracování výro ních zpráv. ůž ě č

128



7.3 Knihovnické služby     

Knihovnické  slu by tvo í  významnou a nedílnou sou ást  univerzitního  ivota.  Univerzitníž ř č ž  
knihovna  v Klementinu  se  v pr b hu  d jinného  vývoje  postupn  m nila  vů ě ě ě ě  knihovnu  ryze 
ve ejnou a název „univerzitní“ se zř  ní posléze zcela vytratil (1848 c. k. Ve ejná a univerzitníř  
knihovna, 1935 Národní a univerzitní knihovna, 1958 Státní knihovna SR, 1990 NárodníČ  
knihovna). I kdy  studenti a pracovníci UK Národní knihovnu nadále piln  vyu ívají, funkciž ě ž  
vlastní  univerzitní  knihovny plní  knihovny na fakultách  a dalších sou ástech UK. Rozvojč  
informa ních technologií umo nil postupn  propojovat tyto „decentralizované“ knihovny doč ž ě  
jednoho funk ního celku. Dovršit tento proces bylo jedním zč  cíl  DZ 2005-2009, který bylů  
(vzhledem k svému významu) za azen jako bod D) do ásti „V da a výzkum“:  ř č ě „Podpo itř  
další  rozvoj systému v deckých informací jako základní slu by v decko-výzkumné innosti.ě ž ě č  
P edpokladem  je  dokon ení  virtuální  knihovny  UK  integrací  knihovnicko-informa níchř č č  
slu eb fakult a dalších sou ástí, které je nutné nadále zkvalit ovat tak, aby se staly modernímiž č ň  
centry v deckých informací. Cílem je umo nit snadný p ístup k v decko-informa ním zdroj mě ž ř ě č ů  
všem  len m  akademické  obce  bez  ohledu  na  to,  na  které  fakult  studují  nebo  pracují.č ů ě  
Nezbytnou podmínkou pro realizaci tohoto cíle je sjednocení a modernizace knihovnických a 
p íbuzných systém  v rámci univerzity.“ř ů

Byly p ipojeny i další dva související úkoly:ř  
„Pro  zajišt ní  kvalitní  výzkumné  práce  s  aktuálními  informacemi  a  plnohodnotnéě  

za len ní do mezinárodního rámce budeme pr b n  obnovovat licence ke stávajícímč ě ů ěž ě  
databázím a získávat p ístup k databázím dalším.ř

Knihovny a st ediska v deckých informací musí p edstavovat komplexní integrované celkyř ě ř  
umo ující  vyhledávání  a  inovování  informací,  jejich  flexibilní  pou ívání  i  ší enížň ž ř  
výsledk  vlastní výzkumné innosti.“ů č

V aktualizacích DZ byl první z t chto cíl  up es ován:ě ů ř ň
Akt. 2004/05:
„Podporovat  integrování  systému  v deckých  informací  na  UK,  pokra ovat  vě č  budování  virtuální  
univerzitní knihovny a v p echodu na knihovnický systém Aleph“ř  . 
 
Akt. 2005/06:
„Podporovat  integrování   systému  v deckých  informací  na  UK,  pokra ovat  v  budováníě č  
virtuální univerzitní knihovny a v p echodu  na knihovnický systém Aleph“ .ř

Akt. 2006/07:
„Zrevidovat dosavadní  systém souborného katalogu UK, dokon it p echod na knihovnickýč ř  
systém Aleph“ . 

Z výro ních zpráv vyplývá, e cíl vytvo ení jedné virtuální knihovny UK sč ž ř  jedním centrálním 
katalogem  byl  v roce  2007  spln n.ě  Výsledkem  je  decentralizovaná  virtuální  knihovna 
s Centrálním katalogem, její  velikost a kvality m eme porovnat sž ůž  Národní knihovnou (údaje 
v tabulce jsou z výro ních zpráv UK a NK za rok 2007):č

Knihovny UK celkem     Národní knihovna
Knihovní fond celkem 4,51 mil k.j. 6,37 mil. k.j.
P ír stek knihovního fonduř ů 74 178 89 281
Po et registrovaných u ivatelč ž ů 98 572 25 179
Po et absen ních výp j ekč č ů č 574 798 691 719

129



Po et svazk  ve volném výb ruč ů ě 673 686 70 388
Po et studijních místč 2 149 532
P epo tený po et pracovníkř č č ů 213,7 439

Ze srovnání je vid t,  e velikostí kni ního fondu je knihovna UK zcela srovnatelná sě ž ž  NK, 
v relativním po tu p ír stk  ji  dokonce p ed í. P i porovnání po tu u ivatel  je t eba vzítč ř ů ů ř č ř č ž ů ř  
v úvahu, e vzhledem kž  decentralizaci m e být jeden u ivatel zregistrován ve více ne  jednéůž ž ž  
knihovn  UK  (zatímco  vě  NK  je  zaregistrován  pouze  jednou).  I  s  touto  rezervou  po etč  
u ivatel  knihoven UK p ekra uje po et student  a akademických pracovník  UK, tak e lzež ů ř č č ů ů ž  
oprávn n  soudit, e slu eb knihoven vyu ívá nemalý po et ob an  mimo UK. Knihovny UKě ě ž ž ž č č ů  
tak  neokázale,  ale  ú inn  plní  jednu  zč ě  d le itých  funkcí  tzv.  „t etí  role“  vysokých  škol.ů ž ř  
Z tabulky  je  rovn  vid t,  e  „decentralizovaná“  knihovna  je  v i  u ivatel m  výrazněž ě ž ůč ž ů ě 
„p átelšt jší“ ne  NK: po et studijních míst je ty ikrát v tší a po et svazk  ve volném výb ruř ě ž č č ř ě č ů ě  
tém  desetkrát v tší! A to vše p i polovi ním po tu pracovník  – i kdy  nelze zapomínat, eěř ě ř č č ů ž ž  
NK plní adu celostátních funkcí, které ostatní knihovny plnit nemusí.ř

Dosa ení  tohoto  impozantního  cíle  by  nebylo  mo né  bez  dlouholeté  systematické  prácež ž  
knihovnic  a  knihovník  na digitalizaci  katalog ,  zavád ní  árových  kód ,  bezpe nostníchů ů ě č ů č  
opat ení  atd.,  ani  bez  podpory  zř  etných  projekt  (zvláštní  programy  MŠMT,  FRVŠ,č ů  
rozvojové programy).  Sou asn  sč ě  tím probíhala i rekonstrukce n kterých knihoven, nap . naě ř  
LF HK a FF. P íslove nou t ešni ku na dortu tvo í konstatování zř č ř č ř  VZ: „V roce 2007 prob hlě  
upgrade systému Aleph do verze 18, UK se stala první institucí v CR, která tuto vyšší verzi 
provozuje. Díky upgradu mohly na p elomu listopadu a prosince za ít první práce a testováníř č  
modulu Meziknihovní výp j ky, ů č který byl do ostrého provozu uveden v b eznu 2008.“ ř

Spln ny byly i další dva úkoly zě  DZ, i kdy  se o nich vž  aktualizacích dále nehovo ilo. Vř  roce 
2005  byl  po ízen  vyhledávací  ř systém  MetaLib,  který  umo uje  snadn jší  paralelní  ažň ě  
unifikovaný  p ístup  kř  elektronickým  informa ním  zdroj m.  Podle  VZ  2007  jsouč ů  
prohledatelné všechny online katalogy univerzitních knihoven (dohromady 19 katalog ) spoluů  
s  dalšími  p evá n  licencovanými  elektronickými  zdroji  ( lánkové  plnotextové  databáze,ř ž ě č  
bibliografické  databáze,  faktografické  databáze).  Celkový  po et  prohledatelných  zdroj  ječ ů  
tém  ěř 70.  

Další  systém SFX zajiš uje  propojení  na  plné  texty  pro  dokumenty  ulo ené  vť ž  databázích 
p edplácených UK. (UK má p edplaceny elektronické zdroje za více ne  10 mil. K .) SFXř ř ž č  
vytvá í  také  seznam  všech  elektronických  asopis  dostupných  v  t chto  databázích.ř č ů ě  
Univerzitní Centrální katalog je prohledatelný v rámci Jednotné informa ní brány a tvo í jejíč ř  
významnou sou ást Informa ní slu by poskytované univerzitou. Vyhledáva e jsou napojenyč č ž č  
na centrální univerzitní adresá ovou slu bu LDAP, ím  je ve spojení se systémem EZ Proxyř ž č ž  
zajišt na  autentizace  jejich  vyu ívání  vě ž  re imu  vzdáleného  p ístupu,  tedy  i  p ístupuž ř ř  
z prostoru mimo UK.  Další  systém SFX zajiš uje propojení  na plné texty pro dokumentyť  
ulo ené vž  databázích p edplácených UK. V sou asné dob  je mo no takto vyu ívat více neř č ě ž ž ž 
38  tisíc  elektronických  knih  a  asopis .  SFX  vytvá í  také  seznam  všech  elektronickýchč ů ř  
asopis  dostupných v t chto databázích.č ů ě  

Systémy  ALEPH,  METALIB  i  SFX  spravuje  a  provozuje  centráln  ÚVT,  aě kvizice 
elektronických informa ních zdroj  probíhá rovn  centráln  a je (spolu sč ů ěž ě  další koordina níč  
inností)  organizována  malým  útvarem  sč  názvem  Úst ední  knihovna  UK  na  základř ě 

po adavk  jednotlivých fakult a sou ástí univerzity. ž ů č

130



Slu by spojené se zp ístup ováním v deckých informací tvo í sou ást Informa ního systémuž ř ň ě ř č č  
UK (oblast VI) a jsou podrobn   popsány vě  kapitole „Informa ní slu by“. č ž

Na UK je vedena rovn  centrální databáze  ěž publika ní innosti, která je i východiskem proč č  
p edávání  údaj  do databáze  RIV (Registr  informací  o  výsledcích  výzkumu a vývoje)  nař ů  
základ  po adavk  z Rady pro výzkum a vývoj. ě ž ů

131



7.4 Vnitřní předpisy

Samosprávný charakter ve ejné vysoké školy vy aduje, aby v tšina oblastí její mnohotvárnéř ž ě  
innosti byla upravena vnit ními p edpisy. Dvoustup ový systém samosprávy (vysoká škola,č ř ř ň  

fakulty) p i v tším po tu fakult znamená, e systém vnit ních p edpis  je zna n  rozsáhlý.ř ě č ž ř ř ů č ě  
Projednávání  a  schvalování  všech  vnit ních  p edpis  pat í  do  kompetence  akademickéhoř ř ů ř  
senátu  vysoké  školy,  akademické  senáty  fakult  schvalují  pouze  návrhy  svých  vnit níchř  
p edpis .  Zm ny  p edpis  na  celoškolní  úrovni  vyvolávají  nutnost  p íslušných  zm n  nař ů ě ř ů ř ě  
úrovni fakult; iniciativa ke zm nám m e pochopiteln  vycházet i zě ůž ě  fakult samotných. Udr etž  
celý systém vnit ních p edpis  na velké škole ve vzájemné konzistenci je pak nemalý úkol. ř ř ů

Situaci na UK v této oblasti b hem hodnoceného období ovlivnilo n kolik okolností: Vě ě  letech 
2004 a  2006 byl na UK p ipravován a posléze schválen nový Studijní a zkušební ád UK,ž ř ř  
který od akademického roku 2006/07 mj. zavedl jednotný kreditní systém. Tomuto p edpisuř  
bylo  pochopiteln  nutno  p izp sobit  i  fakultní  p edpisy.  Na  úrovni  UK  byly  zm n ny  iě ř ů ř ě ě  
n které další p edpisy, zm ny vnit ních p edpis  si rovn  vynutila novela zákona o vysokýchě ř ě ř ř ů ěž  
školách . 552/2005 Sb. (Tato novela dala akademickému senátu vysoké školy i pravomocč  
zrušit vnit ní p edpis fakulty i jiné sou ásti vysoké školy, pokud by byl vř ř č č  rozporu s vnit nímiř  
p edpisy vysoké školy.) Uvedené okolnosti vedly kř  tomu, e se AS UK vž  letech 2005-2009 
krom  projednávání  a  schvalování  vnit ních  p edpis  univerzitních  velmi  intenzívn  aě ř ř ů ě  
systematicky zabýval revizí vnit ních p edpis  fakultních. Vzhledem kř ř ů  po tu fakult a dalšíchč  
sou ástí na UK to kladlo na AS UK a zejména jeho legislativní komisi zna né nároky. Tatoč č  
akce pod názvem „depurace vnit ních p edpis  fakult a dalších sou ástí“ byla zahrnuta i doř ř ů č  
aktualizací DZ na roky 2007/08 a 2008/09.

I. Dlouhodobý záměr a jeho aktualizace
Jeliko  pot eba „depurace  vnit ních p edpis  fakult  a  dalších  sou ástí“  se projevila  a  pož ř ř ř ů č ž  
schválení DZ, objevil se tento úkol a  vž  aktualizacích VZ:

[Akt. 2007/08]: Zahájit depuraci vnit ních p edpis  fakult a dalších sou ástí.ř ř ů č
[Akt. 2008/09]: Dokon it depuraci vnit ních p edpis  fakult a dalších sou ástí.č ř ř ů č

II. Výroční zprávy
Ve výro ních zprávách se o depuraci vnit ních p edpis  nepíše.č ř ř ů

III. Analýza  
Informace o pr b hu depurace vnit ních  p edpis  jsou obsa eny v zápisech a  zprávách oů ě ř ř ů ž  
innosti Akademického senátu UK. Zč  nich vyplývá, e vž  letech 2006 – 2008 bylo krom  adyě ř  

celouniverzitních  p edpis  schváleno  116  p edpis  fakult  nebo  jiných  sou ástí  UK.  P edř ů ř ů č ř  
schválením  byl  ka dý  p edpis  samoz ejm  projednáván  na  fakultní  úrovni,  pak  ( astož ř ř ě č  
opakovan )  vě  legislativní  komisi  AS a  v AS samotném.  ada  p edpis  na  schválení  ještŘ ř ů ě 
eká. P i revizi vnit ních p edpis  se nejen odstra ovaly rozpory sč ř ř ř ů ň  celouniverzitními p edpisy,ř  

ale  té  r zné  nejasnosti  nebo  mo nosti  r zného  výkladu,  co  je  nap .  u  volebních  ádž ů ž ů ž ř ř ů 
d le itá  prevence p ed mo nými problémy p i  volb  akademických  funkcioná  známýmiů ž ř ž ř ě řů  
z jiných vysokých škol.  

I  kdy  „depurace“  není  ješt  pln  dokon ena,  lze  ji  hodnotit  jako jednu zž ě ě č  významných  a 
úsp šných akcí na úrovni UK.  ě

132



7.5 Investiční výstavba – programové financování 

Investi ní výstavba je realizována p edevším vč ř  rámci tzv. programového financování, které 
zahrnuje akce financované p evá n  ze státního rozpo tu (SR), ale ada zř ž ě č ř  nich  je podpo ena iř  
prost edky FRM. Její  plány (i jejich napln ní)  je pot eba sledovat ve více   dokumentechř ě ř  
r zných úrovní, které jsou zpracovávané na základ  zákona o vysokých školách (DZ UK aů ě  
aktualizace), ale také na základ  po adavk  MŠMT a MF, vyplývajících zě ž ů  dalších zákon  aů  
vyhlášek  týkajících  se  stavební  a  další  investi ní  innosti.  Uvedenými  dokumentyč č  
zpracovanými UK (obdobn  jako všemi vysokými školami vě  R) jsou: Č

 Dlouhodobý zám r rozvoje Univerzity Karlovy vě  Praze schválený  v roce 2004 (DZ 
UK);

 Aktualizace  dlouhodobého  zám ru  (Akt.)  (2004/2005;  2005/2006;  2006/2007;ě  
2007/2008; 2008/2009); 

 Výro ní zprávy (VZ) (2004; 2005; 5006; 2007; 2008); č
 Generel rozvoje v letech 1997 – 2020;
 Dokumentace programu 233 310 - Rozvoj a obnova materiáln  technické základnyě  

UK v Praze na období 2002-2007 (DP 233 310);
 Rozpis rozpo tu programu 233 310 - Podpora rozvoje materiáln  technické základnyč ě  

Univerzity Karlovy v Praze (RR 233 310) na léta 2005; 2006; 2007; 2008; 2009;
 Investi ní program Univerzity Karlovy vč  Praze na období 2009 – 2015.

Citované dokumenty jsou   strukturované od strategické do operativní úrovn  a jsou obsahově ě 
i asov  navzájem provázány tak, aby bylo mo né zhodnotit efektivitu procesu i provedenýchč ě ž  
realizací a vytý it následné krátkodobé i dlouhodobé cíle. DZ UK formuluje cíle univerzityč  
v jejích  hlavních  oblastech  p sobení  a  dopl uje  je  cílem  vytvá ení  pot ebného  zázemí  -ů ň ř ř  
infrastruktury  (kapitola  „Rozvoj“).  Akt.  na  DZ UK navazují  a  n které  cíle  konkretizují  aě  
formulují cíle pro díl í etapy. č

Specifika investiční výstavby z pohledu metodiky zpracování vlastní hodnotící zprávy 
„Model“ vlastní hodnotící zprávy byl postaven na posouzení, do jaké míry jsou napl oványň  
obecné cíle DZ a na n  navazující konkrétn jší cíle jeho aktualizací. Míra napln ní cíl  bylaě ě ě ů  
sledována pomocí výro ních zpráv. Vč  p ípad  investi ní výstavby je situace slo it jší, proto eř ě č ž ě ž  
plánování není zále itostí pouze DZ a jeho aktualizací, ale i dalších základních dokument  -ž ů  
Dokumentace  programu  233  310  -  Rozvoj  a  obnova  materiáln  technické  základny  UKě  
v Praze  na  rok  2002  –  2007   a  Rozpisu  rozpo tu  programu 233  310  -  Podpora  rozvoječ  
materiáln  technické základny Univerzity Karlovy vě  Praze na léta 2005, 2006, 2007, 2008 a 
2009.

Cíle v investi ní výstavb  jsou obdobn  jako vč ě ě  jiných oblastech innosti univerzity globálnč ě 
stanoveny v DZ UK a konkretizovány (modifikovány apod.) v jeho aktualizacích.  DZ UK 
formuluje obecné cíle univerzity ve všech oblastech její innosti. Dokumentace programu 233č  
310 Rozvoj a obnova materiáln  technické základny Univerzity Karlovy vě  Praze „ ….vychází  
z Dlouhodobého zám ru UK vě  Praze ….a t mto zám r m musí být  p ipravena materiálně ě ů ř ě  
technická  základna  univerzity.  …Cílem  programu  je  vytvo ení  pot ebné  infrastrukturyř ř  
moderní evropské univerzity s vysokou úrovní vzd lávací a v decké práce.“ě ě  Rozpis rozpo tuč  
programu 233 310 pro p íslušný  kalendá ní  rok je konkretizací cíl  spo ívající  vř ř ů č  seznamu 
jednotlivých  akcí  s rozpisem  p íslušných  finan ních  prost edk .  Tato  konkretizace  vř č ř ů  sobě 
obsahuje  i  aktualizaci  pot eb  stanovených  vř  p vodní  dokumentaci  programu,  která  je  téů ž 

133



ovlivn na pln ním akcí vě ě  p edcházejících letech. Rozpis rozpo tu je schválen MŠMT a  m eř č ůž  
být se souhlasem MŠMT podle aktuálních pot eb i b hem roku m n n.ř ě ě ě

Z uvedeného je patrné, e vž  oblasti investi ní výstavby lze Rozpis rozpo tu pova ovat za cíleč č ž  
pro p íslušný rok schválené MŠMT v etn  poskytovaných finan ních prost edk . Posouzeníř č ě č ř ů  
míry  napln ní  t chto  cíl  by  m la  poskytnout  výro ní  zpráva  za  tentý  rok.  Napl ováníě ě ů ě č ž ň  
konkrétních cíl  investi ní výstavby je proto nutné sledovat porovnáním údaj  ve všech výšeů č ů  
uvedených dokumentech a souhlas i nesouhlas indikuje silné, p ípadn  slabé stránky ízeníč ř ě ř  
procesu výstavby v r zných úrovních.   Pro celkový p ehled cíl  jsou uvedeny p íslušné ástiů ř ů ř č  
aktualizací DZ a VZ za celé sledované období.   

I. Dlouhodobý záměr a jeho aktualizace, Rozpis rozpočtu (cíle investiční výstavby) 

Úvod kapitoly DZ „Rozvoj“ konstatuje, e  ž „Uplynulé období lze charakterizovat snahou o  
stavební  rekonstrukce  a  o  modernizaci   technologického  i  p ístrojového  vybavení  ař  
informa ních technologií.  Stav vč  tomto roce sice není ani  v této oblasti zcela uspokojivý,  
p esto však univerzita cht la další rozvoj pojmout ší eji jako vytvá ení  podmínek pro spln níř ě ř ř ě  
priorit uvedených v jednotlivých oblastech její innosti. Pro dosa ení vysoké  kvality hlavníchč ž  
inností UK je t eba vytvo it odpovídající logistické zázemí.“č ř ř

Dále  DZ  formuluje  strategické  úkoly,  z nich  jsou  pro  investi ní  výstavbu  stanovenyž č  
následující cíle:

 „Napl ovat  schválenou  Dokumentaci  programu  obnovy  a  rozvoje  materiáln -ň ě
technické základny UK pro období 2002-2007.

 Provést analýzy a ur it pravidla pro stanovení priorit tvorby investi ního programu,č č  
v etn  náro n jších  projekt  výstavby  a  modernizace.  Na  jejich  základ  vyhledatč ě č ě ů ě  
mimorozpo tové zdroje pro jejich financování.č

 Podporovat  funk ní  vnit ní  uspo ádání  univerzity  vytvá ením  ú elných  centerč ř ř ř č  
zakládaných  více  fakultami  nebo dalšími  sou ástmi UK sm ujících  kč ěř  mezioborové 
integraci a vyhodnocovat jeho efektivitu.“ 

Obecn jší cíl po aduje aby „Materiální, technologická a informa ní podpora sm ovala tam,ě ž č ěř  
kde  jsou  nejvíce  napl ovány  priority  UK.  Kň  nim  bude  p ihlí eno  p i  posuzováníř ž ř  
vnitrouniverzitních akcí navrhovaných na za azení do investi ního programu.“ Za modelovýř č  
projekt  DZ  UK  pova uje  budování  kapacit  pro  výuku  a  výzkum  formou  minikampusž ů 
v lokalitách, kde ji  univerzita sídlí za p edpokladu nalezení vhodného modelu financování.ž ř  
Dále  doporu uje   r zné   varianty   spolupráce    sč ů  praxí  jako  nap .   vybudovat   inova níř č  
(technologické)  centrum   jako  sou ást  univerzity,  navázat  smluvní  vztah   sč  externí 
spole ností, vyu ívat formu metodického  a poradenského st ediska UK a další.č ž ř

Aktualizace DZ UK v jednotlivých akademických rocích uvád jí: ě

Akt. 2004/05
Obecným cílem této aktualizace je  „Rozvinout projekt institucionální spolupráce univerzity  
s praxí s mo ným vyu itím financování zž ž  Evropských strukturálních fond .“ů
Další konkrétní cíle se týkají u  jednotlivých staveb: ž
„Na úrovní expertní innosti aktualizovat studie minikampus  Albertov a Hostiva .  č ů ř
Realizovat  jednotlivé  plánované  investi ní  akce  za azené  do  aktualizované  Dokumentaceč ř  
programu podle podklad  zů  fakult a sou ástí.č

134



Pokra ovat vč  projektu digitalizace pasport  budov univerzity a fakult.“  ů

Akt. 2005/06
Konkrétní cíle této aktualizace jsou následující:  
„S p ípadným vyu itím projekt  ESF p ipravit studii minikampusu Albertov,ř ž ů ř   Hostiva , p íp.ř ř  
další lokality.
Zahájit,  p ípadn  pokra ovat vř ě č  ízení o pozemkové p ipravenosti pro projekt minikampusř ř ů  
v Hradci Králové a v Plzni.
Realizovat  jednotlivé  plánované  investi ní  akce  za azené  do  Dokumentace  programu UKč ř  
podle podklad  z  fakult  a  sou ástí  na rok  2005 a 2006.  Zahájit  práce  na p íprav  novéů č ř ě  
dlouhodobé Dokumentace programu UK (2008- 2012).
Pokra ovat v projektu digitalizace pasport  dalších budov univerzity a fakult.“č ů
  
Akt. 2006/07
Konkrétní cíle této aktualizace zam ené na investi ní výstavbu jsou následující:  ěř č
„S  vyu itím  prost edk  z  ESF  (VaVaI)  na  rozvoj  region  p edlo it  projekt  na  stavbuž ř ů ů ř ž  
univerzitního centra Plze  (a v závislosti na pozemkové p ipravenosti Hradec Králové).ň ř
S p ípadným vyu itím projekt  ESF zpracovat podkladovou studii minikampusu Albertov.ř ž ů
Zpracovat  analytickou  studii  o  pot ebách  humanitních  fakult  v  oblasti  prostorového  ař  
materiálního vybavení.
P ipravit novou dlouhodobou Dokumentaci programu UK (2008 - 2012).ř
Realizovat jednotlivé plánované investi ní akce za azené do Dokumentace programu UK nač ř  
rok 2006 a 2007.“

Akt. 2007/08
Konkrétní cíle této aktualizace jsou následující:  
„Dokon it ov ovací studii proveditelnosti minikampusu Albertov a na základ  jejích záv rč ěř ě ě ů  
p ipravit investi ní zám r.ř č ě
Vzhledem k situaci v investi ním financování z ve ejných prost edk  vyu ít i jiných zdroj  ač ř ř ů ž ů  
pomocí  nákup  a nových  investi ních  zám r  pokro it  v  získávání  prostor  pro  humanitníů č ě ů č  
fakulty (prioritn  pro FF a FHS).ě
Po schválení Opera ního programu Výzkum a vývoj pro inovace a vyhlášení výzevč   p edlo itř ž  
projekt na výstavbu univerzitního centra Plze  (a v závislosti  na pozemkové p ipravenostiň ř  
Hradec Králové).
V závislosti na vyhlášení státem p ipravit novou dlouhodobou Dokumentaci programu UK.ř
Ve spolupráci s dalšími subjekty se podílet na p íprav  projekt  ze strukturálních fond  EUř ě ů ů  
zam ených na výzkumnou innost.ěř č
Zjednodušit administrativu spojenou s akcemi hrazenými z Fondu reprodukce majetku UK.“

Akt. 2008/09
Konkrétní  cíle  této  aktualizace,  které  se  týkají  investi ní  výstavby,  nebo  nabytí  majetkuč  
investi ního charakteru jsou následující:  č
„Na základ  výzev Opera ního programu VaVpI p edlo it podklady pro projekty na výstavbuě č ř ž  
Biomedicínského výzkumného centra LF v Plzni (prioritní osy 1.2. a 4.1.) a Výzkumného a  
výukového centra UK v Hradci Králové (prioritní osa 4.1.).
Dokon it  p evod  vlastnického  podílu  vč ř  CDMS Krystal  na  UK a  zp ístupnit  takto  získanéř  
prostory pro pot eby zejména FF.ř
Maximáln  pokro it  vě č  P edprojektové  p íprav  rekonstrukce  objektu  bývalé  menzyř ř ě  
17. listopadu  v Tróji  pro  pot eby  FHS;  urychlen  podat  Investi ní  zám r  a  rozhodnoutř ě č ě  
o zp sobu financování zů  vlastních zdroj .ů

135



Na základ  dopln né studie proveditelnosti minikampusu Albertov provést hydrogeologickýě ě  
pr zkum území, do ešit  vlastnické vztahy, p ipravit  P edprojektové práce na vybrané ástiů ř ř ř č  
(Globcentrum/Biocentrum) dle Investi ního zám ru p edlo eného kč ě ř ž  projednání na MŠMT.

 

II. Výroční zprávy 

Výro ní zpráva za rok 2005č
V textové ástič  se výro ní zpráva zabývá následujícími akcemi:  č

 Výstavba spojená s odstra ováním  d sledk  povodní, ň ů ů „které nejvíce zasáhly objekty  
MFF  v  Karlín  a  Troji  a  objekt  KaM  v  Troji.  Byly  ukon eny  akce  odstran níě č ě  
povod ových škod KaM kolej 17. listopadu a odstran ní povod ových škod – výstavbaň ě ň  
pavilonu kryogenní techniky MFF. Jako poslední, nedokon ená, z stává oprava škodč ů  
na budov  MFF v Karlíně ě.“

 Rekonstrukce a modernizace  staveb v souladu s rozpo tem Dokumentace programuč  
233 310 – Rozvoj a obnova materiáln  technické základny UK vě  Praze. Textová ást,č  
na rozdíl od tabulky VI-2 uvádí pouze  rekonstrukce velkého rozsahu:
* pokra ující celková rekonstrukce objektu P F Hlavova 8, č ř
* zahájeny projektové práce na rozsáhlé kompletní rekonstrukci prostor Kate inská 32ř  
(1.LF), 
* rekonstrukce budovy Malostranské nám stí 25 – 2. etapa (MFF), ě
* rekonstrukce zví etníku laboratorních zví at U Nemocnice 5 (1.LF),  ř ř
* rekonstrukce výcvikového st ediska Patejdlova bouda,  ř
* rekonstrukce rozvod  a sítí, FTVS objekt D, Vokovice (dokon ena vů č  roce 2005).

 Významné akce výstavby (které jsou v souladu s akcemi uvedenými v Tabulce VI-2): 
* dokon ení výstavby Výukového centra FN LFHK,č
* zahájení dostavby lod nice Troja (FTVS),ě
* rozší ení a modernizace sít  UK, ř ě
* vestavba p dních prostor PF, ů
* interiéry a navazující restaurátorské práce MFF, 
* díl í rekonstrukce budov UK. č

 Další provád né akce menšího rozsahu z stávají stejné jako v p edchozích letech –ě ů ř  
rekonstrukce  médií,  modernizace  jednotlivých  u eben,  za ízení  a  vybaveníč ř  
p ístrojovou technikou ; jde p edevším o akce financované zř ř  FRM (v Tabulce VI-2 
jsou podrobn ji specifikovány).ě

 Výro ní zpráva se dále relativn  podrobn  zabývá dv ma p ipravovanými stavbamič ě ě ě ř  
mimopra ských kampus  a pracoviš : ž ů ť
* „UK v novala pozornost p íprav  projektu Výstavba teoretických, preklinických aě ř ě  
výzkumných ústav  LF UK v Plzni, který je ji  ve fázi p ípravy území. Je zpracovánaů ž ř  
architektonická studie areálu a zpracovává se investi ní zám r s tím, e by mohl být vč ě ž  
roce 2006 registrován a mohly by být zahájeny projektové práce. Projekt má zajistit 
výstavbu  (v etn  moderního  p ístrojového  vybavení)  teoretických,  preklinických  ač ě ř  
výzkumných ústav  soust ed ných v jedné lokalit  s propojením na fakultní plze skouů ř ě ě ň  
nemocnici.  Jeho  významnou  sou ástí  budou  pracovišt  centra  medicínskýchč ě  
technologií regionu. V sou asnosti neexistuje v Plzni vhodné zázemí a infrastrukturač  
pro podporu výzkumu a vývoje, v etn  podpory špi kové výuky vč ě č  pregraduálních a 
doktorských  studijních  programech,  ani  pro  podporu  postdoktorských  pracovníků 

136



sm rem  k  inova nímu  transferu  (dislokace  do  mnoha  nevhodných  a  zastaralýchě č  
objekt ).ů
*  B hem  roku  2005  byly  provád ny  p ípravné  práce  také  na  projektu  Výstavbaě ě ř  
spole ných  pracoviš  LF  UK  v  Hradci  Králové  a  FaF  v  Hradci  Králové,  bylač ť  
p ipravena urbanistická studie areálu a zpracovávat se bude investi ní zám r. P jde oř č ě ů  
regionální  výzkumné  a  výukové  centrum  s  vyu itím  jeho  propojení  s  aktivitamiž  
Fakultní  nemocnice Hradec Králové a  Fakulty vojenského zdravotnictví  Univerzity 
obrany. Sou ástí projektu je vybudování st ediska v deckých informací a laborato íč ř ě ř  
základního i aplikovaného výzkumu. Spole ná pracovišt  pro v du a výzkum zahrnujíč ě ě  
infrastrukturu pro spolupráci s vývojovými a komer ními firmami regionu.“č

 V pr b hu roku probíhala také jednání  na Útvaru rozvoje hlavního m sta Prahy aů ě ě  
p íslušných m stských ú adech kv li zájmovým územím Univerzity Karlovy.ř ě ř ů

Tabulková ást VZč  obsahuje dv  tabulky:ě
 Podrobnosti o akcích hrazených z fondu reprodukce majetku (FRM UK) v roce 2005 

jsou uvedeny v tab. VI-1.V DZ UK a jeho aktualizacích akce hrazené z FRM jsou 
zahrnuty v globálních cílech jako jednotlivé plánované cíle se neuvád jí.  Textová ástě č  
VZ se akcemi hrazenými z FRM nezabývá ani je nijak nekomentuje.  

 Podrobnosti o akcích hrazených ze státní dotace a z fondu reprodukce majetku (FRM 
UK) v roce 2005 jsou uvedeny v tab. VI-2. Textová ást výro ní zprávy tyto akceč č  
popisuje. Vybírá z nich p edevším rekonstrukce a modernizace staveb velkého rozsahuř  
a významné stavby. Další akce menšího rozsahu pouze globáln  zmi uje a informaceě ň  
o nich jak v textu tak v tabulkách jsou v tšinou kumulovány. Srovnání textu zprávy aě  
seznamu akcí v tabulce je proto dost obtí né a není mo né je  kž ž  sob  úpln  p esně ě ř ě 
p i adit. Podrobné porovnání i vyhodnocení p í in rozdíl  – ř ř ř č ů změn provádí odpov dnýě  
útvar univerzity, aby minimalizovalpodíl ne erpaných prost edk   ze schváleného SR.č ř ů

Výro ní zpráva za rok 2006č
konstatuje, e: „Škála rozvojových aktivit UK se i v roce 2006 rozši ovala. Zahrnovala nejenž ř  
klasickou stavební innost, ale také innosti koncep ní. Jejich cílem bylo vytvo it podmínkyč č č ř  
pro intenzivní nástup nebo rozvinutí hlavních inností UK v následujících letech.“ V oblastič  
investi ní výstavby byla v nována pozornost p edevším univerzitním minikampus m, jejichč ě ř ů ž 
dostavba by umo nila efektivním zp sobem ešit prostorové nedostatky jednotlivých fakultž ů ř  
v etn  modernizace  jejich  pracoviš .  Jde  p edevším  o  lokality  Plze ,  Hradec  Králové  ač ě ť ř ň  
Albertov,  kde  v tomto  roce  došlo  k významnému  posunu.  VZ  2006  dále  konstatuje:  „V 
n kterých  dalších  lokalitách  byly  dokon eny  investice,  které  svým  objemem  odpovídajíě č  
kampusovým ešením na jiných,  menších  vysokých školách v R. Jako p íklad lze  uvéstř Č ř  
rekonstrukci  unikátní  historické  budovy  na  Malostranském  nám stí  zejména  pro  pot ebyě ř  
výuky informatiky na MFF.“

Výstavba v  Plzni a v Hradci Králové po ítá sč  podáním evropského projektu v n kterém zě  
p ipravovaných Opera ních program  EU. „V Plzni ji  byl p ipraven k registraci investi níř č ů ž ř č  
zám r a v Hradci  Králové pokra ují  aktivity  sm ující  k do ešení  vlastnictví  pozemk .  Vě č ěř ř ů  
t chto dvou regionálních centrech by m lo jít o klasický kampus se všemi funkcemi, v etně ě č ě 
centra  inova ního.“  Výstavba  vč  Praze  se  soust edí  na  minikampus  na  Albertov  a  nař ě  
investi ní  aktivity  vč  Motole  a  v Tróji.  Další  aktivity  v oblasti  výstavby  v roce  2006  se 
soust edily  p edevším na  odstra ování  povod ových  škod,  které  se  poda ilo  vř ř ň ň ř  tomto  roce 
ukon it.   Dále  č „Na  základ  rozpo tu  programu  reprodukce  UK  probíhaly  p edevšímě č ř  
rekonstrukce  a  modernizace  staveb  za azených  do  tohoto  programu“  ř (jednalo  se  o 

137



dokon enou lod nici vč ě  Tróji a o p ípravu projektu rekonstrukce menzy, Patejdlovu boudu ař  
stavební úpravy v pra ských budovách UK (budovy PF, MFF).  ž „K nov  zahájeným akcímě  
v tšího rozsahu pat í obnova sociálního za ízení a zateplení blok  III a IV kolejí V trník, aě ř ř ů ě  
rekonstrukce oplášt ní severní budovy Farmaceutické fakulty v Hradci Králové.“ě

Výro ní zpráva za rok 2007č
Stejn  jako vě  roce 2006 pokra ovaly práce spojené sč  výstavbou v Plzni a v Hradci Králové 
v etn  získání  pot ebných  pozemk  (jednání  vč ě ř ů  Hradci  Králové  stále  pokra ují,  pozemkyč  
v Plzni  jsou  ji  majetkem  univerzity).  Projektová  p íprava  byla  zpomalena  sž ř  ohledem  na 
nedostatek  prost edk  ze  státního  rozpo tu.  Vř ů č  areálu  Albertov  dál  pokra ovaly  díl íč č  
rekonstrukce  a vestavby, jejich  cílem je zkvalit ovat a získávat nové prostory pro fakulty.ž ň  
Krom  toho  pokra ovaly  práce  na  studii,  jejich  vyúst ním  by  m l  být  variantní  návrhě č ž ě ě  
budoucích  budov  Globcentra  a  Biocentra  a  jejich  dokon ení  se  o ekává  vž č č  roce  2008. 
Výro ní zpráva dále informuje o mo nosti umístit celou FHS do prostor bývalé menzy 17.č ž  
listopadu v Tróji a uva uje i o p ípadném rozší ení výstavby na p ilehlé pozemky, která všakž ř ř ř  
m e  nará et  na  problémy  sůž ž  vysokou intenzitou  provozu  v blízkosti  areálu.  Podle  zprávy 
pokra ují té  práce vč ž  lokalit  Motol na náhrad  objektu pro 2. LF. ě ě Zpráva pokra uje informacíč  
e: „V roce 2007 pokra ovala UK v dokon ování staveb zahájených v p edchozích letech.ž č č ř  

Dále byly v souladu s Dokumentací programu reprodukce materiáln  technické základny UKě  
zahájeny stavby nové. P evá n  se jedná o rekonstrukce a modernizace staveb.“ Rekonstrukceř ž ě  
se týkají jak budov jednotlivých fakult, tak budov kolejí a menz v r zných lokalitách, vů  nichž 
UK sídlí. Podstatná informace se týká generelu UK, který byl ji  vž  roce 2007 starý deset let. 
Provád jí se proto jeho pr b né aktualizace a pr zkumné práce, mezi n  pat í nap íkladě ů ěž ů ěž ř ř  
analytická studie  o pot ebách humanitních fakult, které budou slou it pro zpracování novéhoř ž  
generelu.     

Výro ní zpráva za rok 2008č
V textové ástič  o oblasti výstavby uvádí: „I v roce 2008 intenzivn  pokra ovaly v souladu seě č  
zám ry univerzity, uvedenými ve strategických dokumentech (Dlouhodobý zám r a Investi níě ě č  
program UK na léta 2009–2015), p ípravné práce sm ující k odstran ní prostorové nouzeř ěř ě  
humanitních  a  spole enskov dních  fakult  a  k  vybudování  kapacit  pro  vznik  špi kovýchč ě č  
pracoviš  v p írodov dných a medicinských oborech. V roce 2008 se pozornost soust edila nať ř ě ř  
studie a expertízy sm ující ke vzniku nových univerzitních kampus  v prioritních lokalitách věř ů  
Plzni, na Albertov  (Praha 2) a v Hradci Králové. Pozornost byla také v nována projektuě ě  
rekonstrukce objektu bývalé menzy 17.  listopadu v Tróji  pro pot eby Fakulty  humanitníchř  
studií“.  Nedostatek finan ních prost edk  programového financování ze státního rozpo tu ič ř ů č  
krácení  prost edk  p evedených  do  reservního  fondu  vedl  kř ů ř  významnému  zpomalení 
plánovaných akcí a proto muselo být p ednostn :ř ě  „ zajišt no financování rozestav ných akcíě ě  
za azených do programového financování Dokumentace programu 233310 ř Rozvoj a obnova 
MTZ UK v Praze (2002–2007). P esto práce pokra ovaly formou studií a expertíz, které bylyř č  
financovány z vlastních zdroj , aby mohl být v okam iku schválení projekt  vů ž ů  krátkém aseč  
vytvo en investi ní zám r“.ř č ě

Konkrétn  se výro ní zpráva zabývá následujícími akcemi:ě č
 Biomedicínské výzkumné centrum v Plzni – výstavba teoretických,  preklinických a 

výzkumných  ústav  Léka ské  fakulty  UK vů ř  Plzni.  VZ konstatuje  e:  ž „Projekt  má 
zajistit  výstavbu  teoretických,  preklinických  a  výzkumných  ústav  soust ed ných  vů ř ě  
jedné  lokalit  sě  propojením  na  fakultní  nemocnici,  a  to  v etn  moderníhoč ě  
p ístrojového  vybavení.  Jeho  významnou  sou ástí  budou  pracovišt  centrař č ě  
medicínských technologií regionu, jeho  p edb nou studii proveditelnosti p ipravilaž ř ěž ř  

138



RRA Plze ského kraje a m sto Plze “, „…v roce 2008 zpracováno architektonickéň ě ň  
ešení a p ipraven investi ní zám r sř ř č ě  podrobnou specifikací stavebního programu“.

 Výzkumné a výukové centrum v Hradci Králové – Výstavba spole ných pracovišt’č  
Léka ské fakulty UK v Hradci Králové a Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové.ř  
Cílem projektu je vybudovat špi kové výzkumné a vývojové centrum pro pot eby LFč ř  
HK  a  FaF,  ve  kterém  se  budou  realizovat  i  aktivity  Fakultní  nemocnice  Hradec 
Králové a Fakulty vojenského zdravotnictví Univerzity obrany. „Zám rem výstavby jeě  
vybudovat prostory pro kompletní p esun všech pracoviš  teoretických ústav  léka skéř ť ů ř  
fakulty a vybraných pracoviš  fakulty farmaceutické a sou asn  vybudovat dostate néť č ě č  
kapacity pro v decko-výzkumné a výukové aktivity. Sou ástí projektu je vybudováníě č  
laborato í základního i aplikovaného výzkumu“.ř  Vznikem Centra dojde k výraznému 
ovlivn ní inova ního potenciálu vě č  regionu v oblasti medicíny a farmacie. V roce 2008 
probíhaly p ípravné práce spojené sř  podáním projektu v rámci Opera ního programuč  
VaVpI.

 Kampus Albertov (Biocentrum a Globcentrum). Projekt bude slou it fakultám vž  širší 
oblasti  Albertova  (P F,  1.LF a MFF)  pro rozvoj  badatelských  i  výukových  aktivitř  
v oblasti  p írodov dních  disciplín  na evropské  úrovni.  VZ konstatuje,  eř ě ž :  „V roce 
2008 byla vypracována studie, která ov ila mo nost vybudování obou center v danéěř ž  
lokalit . Tato studie byla po oponentním projednání v ervnu 2008 dopracována a naě č  
podzim byly stanoveny po adavky na další díl í studie vyu itelné v budoucím územnímž č ž  
ízení.  Zát ová  studie  ov ila  reálné  mo nosti  území  a  napln ní  u ivatelskéhoř ěž ěř ž ě ž  

programu pro Biocentrum a Globcentrum UK v etn  dostate né prostorové rezervy.č ě č  
Na  akci  byl  ji  zpracován  investi ní  zám r  a  byly  zahájeny  p ípravné  práce,ž č ě ř  
specifikované ve studii“.

 FHS – Rekonstrukce objektu menzy 17. listopadu. Pro pot eby FHS bylo rozhodnutoř  
rekonstruovat objekt bývalé menzy areálu kolejí v Troji. Studie prokázala, e je zdež  
mo né umístit celou FHS a to nejen vž  její sou asné velikosti, ale i sč  ohledem na její 
p edpokládaný rozvoj. „ř V roce 2008 byly realizovány první studie sm ující k podáníěř  
investi ního zám ru a zahájeny p ípravné práce na vypsání architektonické č ě ř sout e“.ěž

 2.LF–Výstavba a dostavba výukových pavilon  vů  areálu Plze ská. „ň V roce 2008 byla  
dokon ena  demolice  vyho elého  pavilonu  a  následn  zahájena  výstavba  novéhoč ř ě  
pavilonu (1. etapa). V rámci Dokumentace programu (tzv. programového financování)  
bude 2. a 3. etapa výstavby teoretických ústav  dokon ena vů č  následujících letech“.

 Výstavba,  rekonstrukce  a  po ízení  nemovitosti.  VZ  konstatuje,  e  vř ž  pr b hu  rokuů ě  
2008  prob hla  ada  dalších  akcí  r zného  rozsahu,  p edevším  dokon ovacích  aě ř ů ř č  
s ohledem  na  omezování  prost edk  ze  státního  rozpo tu  došlo  vř ů č  omezené  mí e  iř  
k zahájení nových akcí a k nákupu podílu VŠE v objektu CDMS Krystal v Praze 6.

 V  souvislosti  s investi ním  programem  na  období  2009  –  2015  vycházela  UKč  
z pr b n  shroma ovaných  materiál  zů ěž ě žď ů  fakult  zpracovaných  podle  po adavkž ů 
MŠMT  a  p edaných  MŠMT  vř  íjnu  2008.  Analýza  prostorového  a  materiálníhoř  
vybavení fakult vedla ke konstatování  tísnivé situace p edevším humanitních fakult.ř  
Proto  byla  zpracována  analytická  studie  o  pot ebách  humanitních  fakult  vř  oblasti 
prostorového a materiálního  vybavení.  VZ konstatuje,  e:  ž „Zpracovaná analytická  
studie je prvním krokem k p íprav  nového generelu UK. Zpracovává pouze hlavníř ě  
problémy prostorové situace a pot eb vybraných fakult a navrhuje základní postupy ař  
ešení, které bude pot eba prov it a posoudit generelem rozvoje“.ř ř ěř

 Pro financování investi ního rozvoje nebylo vč  roce 2008 mo né vyu ít prost edky zež ž ř  
strukturálních fond  EU. UK se zam ila p edevším na nutnou p ípravu pot ebnou proů ěř ř ř ř  
projekt pro jeho v asné p edlo ení do vhodné Výzvy.č ř ž

139



 V p ípad  Biotechnologického a biomedicínského centra AV R a UKř ě Č  VZ konstatuje: 
„UK  ve  spolupráci  s  ústavy  Akademie  v d  plánuje  vytvo ení  spole néhoě ř č  
Biotechnologického  a  biomedicínského  centra  BIOCEV,  finan n  podpo enéhoč ě ř  
opera ními  programy  EK.  Za  tímto  ú elem  bylo  vytvo eno  zájmové  sdru eníč č ř ž  
právnických  osob.  Za  UK  se  na  projektu  podílí  P F  a  1.LF.  V  roce  2008  bylř  
vypracován nástin v decké strategie“.ě

Tabulková ást VZč  obsahuje t i tabulky:ř
 Prvá VI-1a je v nována p ehledu po tu akcí hrazených zě ř č  fondu reprodukce majetku 

(FRM UK), len ných podle jednotlivých fakult. Seznam jednotlivých akcí (nad 100č ě  
tis. K ) hrazených z (FRM UK) v roce 2008 je uveden v tab. VI-1b.V DZ UK a jehoč  
aktualizacích akce hrazené z FRM jsou zahrnuty v globálních cílech jako jednotlivé 
plánované cíle se neuvád jí.  Textová ást VZ se akcemi hrazenými zě č  FRM nezabývá 
ani je nijak nekomentuje.  Celková suma vyu itá pro tyto akce je 117 728 tis. K .ž č

 Podrobnosti o akcích hrazených ze státní dotace a z fondu reprodukce majetku (FRM 
UK) v roce 2008 jsou uvedeny v tab. VI-2. Obdobn  jako pro modelov  zpracovanýě ě  
rok 2005 i v roce 2008 textová ást výro ní zprávy jednotlivé akce zmi uje. Vybíráč č ň  
z nich  p edevším rekonstrukce a  modernizace  staveb  velkého rozsahu a významnéř  
stavby. Další akce menšího rozsahu pouze zmi uje jen globáln  a informace o nich jakň ě  
v textu  tak  v tabulkách  jsou  v tšinou  kumulovány.  Jednotlivé  akce  popisovanéě  
v aktualizaci a ve výro ní zpráv  není mo né kč ě ž  sob  úpln  p esn  p i adit. Podrobnéě ě ř ě ř ř  
porovnání i vyhodnocení p í in rozdíl  – zm n provádí odpov dný útvar univerzityř č ů ě ě  
z d vodu minimalizace podílu prost edk  ne erpaných ze schváleného SR.ů ř ů č

III. Analýza 

Zhodnocení  napl ování  cíl  programu  zt uje  jednak  nestejné  asové  období  platnostiň ů ěž č  
víceletých  dokument  (DZ UK,  DP 233 310),  mo nost  zm ny obsahu t chto  dokumentů ž ě ě ů 
v rámci  jejich  aktualizací  (Akt.,   RR 233 310 – mo nost  zm ny i  b hem roku platnosti),ž ě ě  
ovlivn ní mimo ádnými událostmi (povodn ) a vě ř ě  neposlední ad  zm na pravidel vř ě ě  pr b huů ě  
sledovaného  období  (prodlou ení  platnosti  DP,  zm na  pravidel  pro  vyu ívání  rezervníhož ě ž  
fondu – jeho krácení v roce 2006 a 2007).

Porovnáním Tabulky VI-2 z  Výro ní zprávy (realizace cíl ) sč ů  Tabulkou  Rozpis rozpo tuč  
Programu 233 310 pro rok 2005 (cíle) lze konstatovat následující: 

 Tabulka VI-2 Výro ní zprávy nenapl uje vč ň  n kterých polo kách Rozpis rozpo tu. Jeě ž č  
pravd podobné, e vě ž  pr b hu roku mohlo zů ě  r zných d vod  dojít ke zm nám, kteréů ů ů ě  
nejsou ve výro ní zpráv  popsané (z celkového po tu polo ek vč ě č ž  Rozpisu rozpo tu (38)č  
se nepoda ilo vř  Tabulce VI-2 výro ní zprávy dohledat asi 12 polo ek. Tabulka VI-2č ž  
uvádí celkem 15  polo ek Díl ích rekonstrukcí, které jsou uvedeny pouze pod jednouž č  
polo kou Rozpisu rozpo tu (co   vysv tluje výše uvedené nejasnosti).ž č ž ě

 V Tabulce  VI-2  výro ní  zprávy  je  uvedeno  celkem  8  polo ek  týkajících  seč ž  
rekonstrukcí  KaM, zatímco v Rozpisu rozpo tu je z  takto formulovaných  polo ekč ž  
uvedena pouze jedna (povod ové škody na jedné zň  kolejí UK). 

 Rozdíl  mezi  Rozpisem rozpo tu  na za átku  roku a výsledkem ke konci  roku neníč č  
popisován ve Výro ní zpráv . Zm ny se vč ě ě  pr b hu roku eší dodatky ků ě ř  investi nímč  
zám r m a informace o nich se projeví vě ů  záv re ném vyhodnocení jednotlivých akcí,ě č  
které je sou ástí formulá  ISPROFIN. Ve výro ní zpráv  nejsou jednotlivé zm nyč řů č ě ě  

140



vyvolané z r zných d vod  b hem roku zd vod ovány. Všechny zm ny jsou nicménů ů ů ě ů ň ě ě 
projednávány s MŠMT.

 Rozdíly  ve  sledovaném  roce  jsou  i  v proinvestovaných  nákladech  u  jednotlivých 
polo ek, ale p edevším  jsou celkové spot ebované prost edky ni ší asi o ž ř ř ř ž 126 852 tis. 
K  č (podle   Tabulky VI-2 VZ bylo spot ebováno 606 990 tis K  ze státní dotace veř č  
srovnání s plánem Rozpisu  rozpo tu, kde byla plánovaná státní dotace na akce rozvojč  
a obnovy ve výši 733 842 tis K ). Tento stav je zp soben ne zcela p edvídatelnýmič ů ř  
skute nostmi,  které  se  vč  pr b hu  realizace  akce  vyskytnou  (prodlou ené  výb rovéů ě ž ě  
ízení  vř  d sledku  odvolání  n kterého  zů ě  neúsp šných  ú astník ,  zjišt ní  stavuě č ů ě  

konstrukcí po jejich odkrytí a s tím spojené p eprojektování a další).ř
 Všechny  popsané  skute nosti  jsou  vysv tlitelné  a  ve  slo itém  procesu  výstavby  ič ě ž  

o ekávatelné  (je  t eba  dodr et  adu  právních  p edpis ,  mít  kč ř ž ř ř ů  disposici  pot ebnéř  
prost edky, být p ipraven ešit neo ekávané technické problémy atd.).ř ř ř č

 Textová ást výro ní zprávy uvádí pouze popis významn jších investi ních akcí jakč č ě č  
z hlediska náklad  tak zů  hlediska „historie“ stavby (zahájení, ukon ení). č

 Obdobn  jako Rozpis rozpo tu neuvádí ani textová ást zprávy investi ní akce týkajícíě č č č  
se KaM. 

 Naopak, textová ást výro ní zprávy pom rn  podrobn  popisuje p ípravné práce nač č ě ě ě ř  
projektu Výstavba spole ných pracoviš  LF UK Vč ť  Hradci  Králové a  FaF v Hradci 
Králové  a  p ípravu  projektu  Výstavba  teoretických  preklinických  a  výzkumnýchř  
ústav  LF  UK  vů  Plzni.  Ani  z výro ní  zprávy  (z  tabulkové  ásti)  ani  zč č  Rozpisu 
rozpo tu není jasné, zda byly vč  roce 2005 na tyto akce poskytnuty finan ní prost edky.č ř  

Ke globálnímu  porovnání cíl  formulovaných vů  Akt.2004/05 a Akt. 2005/06, ke kterým by se 
m la vztahovat Výro ní zpráva za rok 2005, lze konstatovat:ě č

 Byl napl ován cíl vzniklý vň  roce 2002 – odstra ování povod ových škod.    ň ň
 V souladu  s Akt.  2005/06  byly  zahájeny  práce  na  projektu  minikampus  vů  Hradci 

Králové a v Plzni.
 Byly  realizovány  jednotlivé  plánované  investi ní  akce  za azené  do  Dokumentaceč ř  

programu a Rozpisu rozpo tu sč  úpravami schválenými MŠMT.
 Naopak vzhledem k nemo nosti  erpat  evropské  prost edky na  investi ní  výstavbuž č ř č  

v Praze není ve výro ní zpráv  komentován cíl p ipravit studii minikampusu Albertovč ě ř  
a Hostiva  sř  p ípadným vyu itím projekt  ESF. ř ž ů

 Rovn  se výro ní zpráva nezmi uje o projektu digitalizace pasport  budov univerzityěž č ň ů  
a fakult (Akt. 2004/05).

Není zcela jasné, zda cíle neuvedené ve výro ních zprávách nebyly napln ny nebo byly jenč ě  
posunuty  nebo  je  pouze  struktura  polo ek  výro ní  zprávy  jiná,  ne  struktura  polo ekž č ž ž  
Aktualizací,  resp.  Rozpisu  rozpo tu.  Tabulková  ást  VZ  za  r.  2008  postihuje  praktickyč č  
všechny  akce  Rozpisu  rozpo tu  programu  233  310   Rozvoj  a  obnova  MTZ  UK  Prahač  
v p íslušném roce. Komentá  by zaslou ila polo ka 2333120040 UK – Úst ední knihovna FFř ř ž ž ř  
UK – 2.  etapa,  která  je  sou ástič  rozpisu,  ale  není  uvedena v p ehledu akcí  financovanýchř  
v roce  2008  ani  v komentá i  a  sř  rozpo tem  21,  317  mil  není  zanedbatelnou  polo kou.č ž  
S p ihlédnutím ke schválenému Rozpisu rozpo tu na r. 2009 lze konstatovat, e tato polo kař č ž ž  
byla patrn  p esunuta zě ř  velké ásti na r. 2009. Vč  investi ní ásti byl státní rozpo et erpánč č č č  
ástkou  400,559  mil.  K ,  vč č  neinvesti ní  ástkou  63,440  mil.  K  tj.  celkem  ze  státníhoč č č  

rozpo tu 463,999 mil. K . Rozpis rozpo tu byl schválen ve výší 420,092 mil. K  a 44,890č č č č  
mil. K  erpáním rezervního fondu, tj. celkem 464,982 mil. K . Lze tedy konstatovat, e UKč č č ž  
v roce 2008 plnila plánované úkoly a poda ilo se jí erpat schválené prost edky.ř č ř

141



Obdobné p ipomínky, které jsme formulovali po  podrobn jší analýze dokument  vztahujícímř ě ů  
se k roku 2005 a 2008, bychom získali i analýzou v ostatních letech. Po t chto analýzách byě  
m la následovat v cná analýza detailních p í in jednotlivých zm n  p edevším sě ě ř č ě ř  ohledem na 
p íle itosti a rizika (nap íklad odejmutí ne erpaných finan ních prost edk ).ř ž ř č č ř ů

Problémy investiční výstavby obecně (ve vysokém školství) 
Program Rozvoje  a  obnovy materiáln  technické  základny  vysokých  škol  ve  sledovanémě  
období  byl  významn  ovlivn n povodn mi (to  se dotklo výrazn  i  UK).  I  kdy   aktivityě ě ě ě ž  
spojené  s odstran ním následk  povodní  byly posíleny zvláštními  dotacemi,  p esto  vedlyě ů ř  
k od erpání lidské kapacity vy len né na p ípravu investi ních akcí a v kone ném d sledkuč č ě ř č č ů  
mohly   také p isp t k  nenapln ní erpání rozpo tu a následného vracení pen z do  státníhoř ě ě č č ě  
rozpo tu.č

Vláda prodlou ila napl ování dokumentace program  reprodukce majetku a  do r. 2010 a tímž ň ů ž  
oddálila p ípravu programu na další období (podle n kterých informací se uva uje o vytvo eníř ě ž ř  
jednoho programu pro všechny vysoké školy spole n  místo sou asných ty ). Zárove  bylyč ě č č ř ň  
upraveny limity ze státního rozpo tu na léta 2008 a 2009 sč  tím, e by m ly být dokon oványž ě č  
rozestav né akce a nové by se nem ly zahajovat.ě ě

ada škol nebyla schopna erpat p id lené prost edky a p esouvala nevy erpané prost edkyŘ č ř ě ř ř č ř  
do rezervního fondu. V roce 2007 MF v rámci úsporných opat ení  rezervní fond rezort mř ů  
odebralo i  krátilo.  Jednotlivé programy Rozvoje a obnovy materiáln  technické základnyč ě  
(UK,  VUT,  MU  a  ostatní  školy)  byly  kráceny  vČ  pom ru  prost edk  p evedených  doě ř ů ř  
rezervního fondu. Celkem tento odvod do státního rozpo tu inil asi 1 mld. K . č č č

Dokument „Rozvoj Univerzity Karlovy v Praze 2003 – 2008“ (zpracovaný 25.3.2009) uvádí: 
„V srpnu 2007 bylo UK oficiáln  sd leno, e vláda svým usnesením rozhodla o odvodu do SRě ě ž  
ásti ne erpaných rezervních fond , co  znamenalo pro UK sní ení o 287,005 mil K . Vč č ů ž ž č  roce 

2006  to  bylo  krácení  161,069  mil  K .  Zč  tohoto  d vodu  byla  té  prodlou ena  stávajícíů ž ž  
dokumentace programu do roku 2010 a vynucen  byly prodlou eny realizace n kterých akcí.“ě ž ě

IV. Závěrem 
Strategické  a  koncep ní  cíle  investi ního  rozvoje,  které  lze  shrnout  podle  dokumentč č ů 
„Dokumentace programu 233 310“ a  „Investi ní program Univerzity Karlovy vč  Praze“, je 
pot eba  vnímat  vř  kontextu   historického  vývoje  a  ve  srovnání  se  stavem  v roce  1990. 
Skute nost, e v tšina objekt  u ívaných univerzitou je vysokého stá í, památkov  chrán ná,č ž ě ů ž ř ě ě  
asto p vodn  projektovaná kč ů ě  jiným ne  výukovým a v deckým ú el m,  zp sobuje,  e jež ě č ů ů ž  

velmi obtí né a nákladné uzp sobit u ívané prostory pro provoz se stále vyššími technickýmiž ů ž  
nároky. V období n kolika posledních desítek let p ed rokem 1990 nebyla tém  realizovánaě ř ěř  
investi ní  výstavba  spo ívající  vč č  zisku  nových  výukových  prostor.  Rovn  objekty,  kteréěž  
univerzita u ívala byly ve velmi zanedbaném stavu.ž

Proto univerzita v 90. letech a ješt  vě  první polovin  dekády 2000 – 2010 v novala velkouě ě  
pozornost  p edevším  nákladným  stavebním  rekonstrukcím  a  modernizacím  ale  i  nutnýmř  
opravám vlastních budov, zejména in enýrských sítí a technického vybavení, pláš  budov až ťů  
vnit ních povrch  a obnov  technického vybavení. ř ů ě Zárove  byla univerzita nucena vzhledemň  
k restitucím majetku opustit adu objekt . K rozsáhlejší výstavb  nových budov pro výuku,ř ů ě  
v du a výzkum, i ubytování vě č  této dob  nedošlo.ě

142



Tyto  skute nosti  ve  spojení  sč  nár stem po tu  student  ve  svém úhrnu  vedly  k  tomu,  eů č ů ž  
neustále klesá ukazatel u ívaných ploch na jednoho studenta a prostor pro d stojné zázemíž ů  
výzkumné práce.  Zásadní  nedostatek  výukových  ploch  poci ují  zvlášt  n které  humanitníť ě ě  
fakulty. V nejhorší situaci se nachází Fakulta humanitních studií, které chybí vlastní fakultní 
budova a prostory (zatím sdílí v Jinonicích velmi stísn né prostory s Fakultou sociálních v d).ě ě  
Filozofická  fakulta,  Fakulta  sociálních  v d  a  Pedagogická  fakulta  se  té  potýkají  sě ž  
nevyhovujícími  prostorovými  podmínkami.  Fakult  t lesné  výchovy  a  sportu  zase  chybíě ě  
kvalitní  kryté  t lovýchovné  za ízení.  Provizorní  objekt  s  t locvi nou  v  areálu  fakulty  naě ř ě č  
Veleslavín  musí být  nahrazen novou budovou. Léka ské fakulty a P írodov decká fakultaě ř ř ě  
mají  nedostatek  prostorových  kapacit  pro  výuku.  Chybí  jim  prostory  pro  pedagogická  a 
v decká pracovišt ;  také  knihovny a  studovny jsou poddimenzované.  N ky mezi  úrovníě ě ůž  
prostorového a materiálního vybavení a kvalitou v decké produkce se v posledních letechě  
neúnosn  rozev ely.ě ř

P vodní plány obnovy, rekonstrukcí a perspektivní výstavby byly zna n  narušeny následkyů č ě  
povodní v r.  2002 a jejich odstra ováním.  I  kdy  na odstra ování  následk  povodní  bylyň ž ň ů  
vy len ny  zvláštní  prost edky,  tak  nutnost  v novat  pot ebnou  lidskou  kapacitu  zajišt níč ě ř ě ř ě  
rekonstruk ních akcí  vedla ke skluzu  v realizaci  akcí  p vodn  plánovaných.  Významnýmč ů ě  
úkolem pro budování konkurenceschopné univerzity bylo zabezpe ení obnovy a modernizaceč  
p ístrojového  vybavení  výukových  prostor,  v deckých  a  výzkumných  center  a  zajišt níř ě ě  
výukových technologií pou ívaných vž  moderních výukových programech. Tyto aktivity byly 
podpo eny p edevším zř ř  prost edk  FRM. Lze  konstatovat,  e  asi  jedna  t etina  prost edkř ů ž ř ř ů 
FRM je vyu ívána na nákup „Ostatního strojního a p ístrojového vybavení“ a tato ástka jež ř č  
zárove  trojnásobná  oproti  ástce,  poskytnuté  UK od  MŠMT.  Rovn  bylo  t eba  zajistitň č ěž ř  
výuku,  výzkum  a  vývoj,  ale  i  administraci  všech  inností  školy  informa ními  systémy,č č  
systémy  p enosu  dat  a  pot ebnými  sí ovými  strukturami.  Této  problematice  je  v novánař ř ť ě  
samostatná kapitola v této zpráv  (viz výše). Kě  rozsáhlejší výstavb  nových budov a za ízeníě ř  
pro  výuku,  výzkum  a  vývoj  v posledních  letech  nedošlo,  i  kdy  jak  po ty  student  takž č ů  
hodnocené výsledky výzkumu významn  nar stají. Ani ubytovací kapacity nebyly navýšenyě ů  
zp sobem odpovídajícím nár stu po tu student .ů ů č ů

K  ešení  zmín ného  nedostatku  ploch  u  ady  fakult  a  dislokace  jednotlivých  fakultníchř ě ř  
objekt , které  bylo stále odkládáno zů  d vodu nutných oprav obnovy a rekonstrukcí objekt ,ů ů  
by výrazn  p isp lo vybudování  minikampus  vě ř ě ů  n kterých lokalitách Prahy, vě  Plzni a Hradci 
Králové.

Shrneme-li,  je  mo né  konstatovat,  e  období  1990  –  2005  bylo  p evá n  vyu itož ž ř ž ě ž  
k odstra ování  kritických  nedostatk  zp sobeným vývojem  vň ů ů  minulém  období  tj.  nutným 
opravám,  obnov ,  rekonstrukcím  a  modernizacím  budov,  ale  i   obnov  a  modernizaciě ě  
technologického  a  p ístrojového  vybavení.  Od  r.2006  se  univerzita  zam uje  na  zajišt níř ěř ě  
realizace velkých projekt  spo ívajících ve výstavb  i dobudování minikampus  p edevšímů č ě č ů ř  
v Praze (Albertov, Troja, Hostiva ), Plzni a vř  Hradci Králové.

V. Náměty, doporučení 
Obecn  lze konstatovat, e:ě ž

 cíle  formulované v DZ UK a jednotlivých  Aktualizacích  jsou na sebe navazující  a 
s asovým postupem i konkrétn jší, tak jak se vyvíjely realiza ní podmínky (zdroje ač ě č  
objemy  financí).  Lze  také  pozorovat,  e  sž  ohledem  na  vývoj  t chto  podmínekě  
docházelo k asovým posun m akcí. č ů

143



 výro ní zprávy umo ují posoudit jen pln ní akcí, které jsou sou ástí rozpis  rozpo tuč žň ě č ů č  
programu 233 310 na jednotlivé roky, ale ne zcela umo ují p i adit  všechny akcežň ř ř  
ší eji formulovaným cíl m vyt eným vř ů č  DZ a jeho Aktualizacích.

 je relativn  malý souhlas ve formulacích dlouhodobého zám ru a jeho aktualizací aě ě  
souhrnem uskute ovaných akcí popisovaných jak včň  textové tak i v tabulkové ástič  
VZ. Naopak, zvlášt  vě  posledních letech je zna ný souhlas mezi rozpisem rozpo tuč č  
programu 233 310 – Rozvoj a obnova MTZ UK Praha a tabulkovou ástí popisujícíč  
realizované  akce  v daném  roce.  Rozdílnost  akcí  realizovaných  a  plánovaných  se 
pohybuje pod 10 % rozpo tu  na daný  rok (2007, 2008).  Popsané skute nosti  jsouč č  
patrn  zp sobeny tím, e aktualizace dlouhodobého zám ru na ur itý kalendá ní rokě ů ž ě č ř  
se p ipravuje skoro rok p ed schvalováním rozpisu rozpo tu, které probíhá na za átkuř ř č č  
p íslušného roku a lze tudí  mít jak p edstavu o pot ebnosti ur itých investic tak oř ž ř ř č  
jejich mo né realizaci.ž

 realizace akcí v závislosti na jejich rozsahu a ad  dalších formálních nále itostí m eř ě ž ůž  
trvat relativn  dlouho, m e narazit na adu p eká ek, které nelze p edem p edvídat aě ůž ř ř ž ř ř  
jejich  odstran ní  m e  být  asov  náro né  a  n kdy  i  ne ešitelné.  ž ě ůž č ě č ě ř V takových 
p ípadech  je  t eba  mít  p ipraveny  zálo ní  programy,ř ř ř ž  jejich  realizace  má  prož  
univerzitu smysl.

Pro lepší  pochopení  výsledk  investi ních  akcí  by bylo  vhodné text  výro ní  zprávy víceů č č  
„sladit“ s tabulkovou ástí, resp. vysv tlit, e jsou uvád ny jen d le it jší akce nebo e jsouč ě ž ě ů ž ě ž  
n které  aktivity  popisovány  globáln  apod.  Porovnání  Rozpisu  rozpo tu  sě ě č  výsledky 
uvedenými ve výro ní zpráv  by zjednodušila  jednotná forma obou tabulek (stejné po adíč ě ř  
akcí); v posledním roce byla tato mo nost do zna né míry vyu ita.ž č ž

Pro  vnit ní  pot ebu  vedení  UK  by  bylo  vhodné  explicitn  uvád t  d vody  rozdílu   meziř ř ě ě ů  
schválenými a realizovanými akcemi, p ípadn   rozdílu ro ních plán  (Rozpis rozpo tu oprotiř ě č ů č  
registrované Dokumentaci programu), a to jak co se tý e finan ních prost edk , tak asovéhoč č ř ů č  
harmonogramu pln ní jednotlivých akcí.  Zě  podrobn jší  analýzy  by pro další  innost byloě č  
d le ité stanovit  p edevším p íle itosti a rizika. ů ž ř ř ž

Lze konstatovat, e získání/vyu ití prost edk  státního rozpo tu bude významn  záviset naž ž ř ů č ě  
p ipravenosti jednotlivých akcí. Zjišt ní p í in opo d ní jejich  realizace a jejich odstra ováníř ě ř č ž ě ň  
poskytuje univerzit  p íle itost  získat další  prost edky ze SR i zě ř ž ř  Opera ních program  proč ů  
mimopra ská pracovišt .ž ě

Bylo by pot eba zhodnotit  napl ování  cíl  DZ UK a jeho Aktualizací  na jednotlivé  rokyř ň ů  
v souvislosti s dokumentací programu 233 310.

144



9. Závěr 

Vlastní (vnit ní) hodnocení kvality inností ve vysokoškolském vzd lávání je pova ováno zař č ě ž  
základní pilí  komplexního procesu hodnocení kvality. Jeho obsah a rozsah lze volit r zn  –ř ů ě  
od pravidelného globálního hodnocení všech uskute ovaných inností a  po výb r ur itýchčň č ž ě č  
inností, jejich  detailní vlastní hodnocení je vyvoláno záva nými d vody. Zákon o vysokýchč ž ž ů  
školách ukládá vysokým školám provád t vlastní hodnocení pravideln  a zve ej ovat jehoě ě ř ň  
výsledky.  etnost  a  rozsah  vlastního  hodnocení  i  pou itou  metodiku  nechává  zákonČ ž  
v kompetenci  jednotlivých  vysokých  škol.  Domácí  i  zahrani ní  zkušenosti,  nárokyč  
Bolo ského procesu, ale p edevším  pot eba hodnotit vlastní innost iniciovaly nový p ístupň ř ř č ř  
univerzity k vlastním hodnotícím aktivitám. 

Zvolená metodika vlastního hodnocení vychází z volného pojetí kvality ve vysokém školství, 
která  je  vyjád ená  mírou  napln ní  p edem  stanovených  cíl .  Cíle  byly  sledoványř ě ř ů  
v Dlouhodobém zám ru UK a jeho aktualizacích,  které je up es ují,  rozvíjejí  a modifikujíě ř ň  
v souladu s vývojem univerzity i jejího vn jšího prost edí. Reflexe stanovených cíl  a míraě ř ů  
jejich napl ování byla získávána p edevším zň ř  výro ních zpráv. Vč  pr b hu práce se ukázalo,ů ě  
e sledované základní dokumenty neposkytují v dy všechny po adované informace, a protož ž ž  

bylo  jejich  soustavné  studium  dopln no  polostrukturovanými  rozhovory  sě  odpov dnýmiě  
vedoucími pracovníky UK, které se v dy soust edily na n které zž ř ě  tématických okruh  innostiů č  
univerzity.  Tyto  rozhovory  p inesly  té  adu  nových  poznatk ,  které  byly  pro  vlastníř ž ř ů  
hodnocení  vyu ity.Vž  ad  p ípad  byly  vyu ity  i  další  materiály  UK,  které  pomohlyř ě ř ů ž  
porozum t n kterým stanoveným cíl m a osv tlily  problémy vznikající  p i  ov ování,  jakě ě ů ě ř ěř  
byly tyto cíle napl ovány. ň

P edkládaná  hodnotící zpráva je obsáhlá, proto e se zabývá všemi innostmi UK len nýmiř ž č č ě  
do  tématických  okruh  vů  souladu  se  strukturou  Dlouhodobého  zám ru.  Po  projednání  vě   
orgánech  UK  bude  slou it  p edevším  ke  zkvalitn ní   inností  univerzity,  p ípadn  jakož ř ě č ř ě  
podklad  pro  vn jší  hodnocení  externími  hodnotiteli,  kterými  m e  být  jak  Akredita níě ůž č  
komise, tak n která zě  mezinárodních agentur,  která m e vn jší  hodnocení UK nabídnout.ůž ě  
Vedlejším,  ale  nikoliv  nevýznamným  efektem  práce  na  vlastní  hodnotící  zpráv  jsouě  
doporu ení  ke  zlepšení  základních  dokument  tak,  aby  byly  srozumitelné  akademickéč ů  
komunit , ale i vn jším partner m a aby na sebe vhodn  navazovaly. ě ě ů ě

Vlastní hodnocení by m lo být periodickou inností a o jeho organizaci a zajišt ní povedeě č ě  
akademická obec UK zcela jist  ješt  diskusi. Text ě ě aktuální vlastní hodnotící zprávy i zvolená 
metodika, která se osv d ila, by mohly mít do budoucna do jisté míry precedentní charakter.ě č  
Je však t eba po ítat sř č  tím, e se metodika bude dále vyvíjet, bude reflektovat mezinárodníž  
standardy  v hodnocení kvality a bude vyu ívat  všechny p íklady dobré praxe, které budež ř  
mo né modifikovat pro pot eby na národní úrovni. Není p itom nutné a patrn  ani vhodnéž ř ř ě  
(s ohledem na náro nost d kladného hodnocení) provád t komplexní vlastní hodnocení všechč ů ě  
inností  vč  krátkých  asových  intervalech.  Ú elné  však  m e  být  v novat  se  sč č ůž ě  vyu itímž  

navr ené metodiky jedné nebo n kolika málo innostem univerzity, které budou posouzenyž ě č  
podrobn ji  a  podle  pot eby p ípadn  opakovan  vě ř ř ě ě  kratším asovém intervalu.  Úkolem doč  
budoucna z stává návrh podoby následné fáze vlastního hodnocení, která by m la posoudit,ů ě  
jak jsou vyu ívána doporu ení formulovaná vž č  hodnocení a jaké p inášejí výsledky a zajistitř  
zp tnou vazbu pro další hodnotící proces. ě

145



P edpokladem úsp šného a efektivního vlastního hodnocení kvality je ovšem diskuse uvnitř ě ř 
akademické komunity, která by se s ním m la seznámit. M la by tak mít mo nost sledovatě ě ž  
dopady jednotlivých doporu ení a postupn  dojít kč ě  p esv d ení, e hodnocení lze zdokonalitř ě č ž  
tak, aby  autonomní vysokoškolské instituci p inášelo u itek, a podporovala ho. ř ž  

Zpracovali: Helena Šebková, Vladimír Roskovec, Jan Kohoutek, Josef Beneš, Tomáš Jelínek,  
Stanislav Štech 

146


		7.1	Projekty	101
	II. Výroční zprávy
	Příloha: 

	3a. Hodnocení kvality výuky 
	1 Aj
	2 Aj
	3 Aj
	4 Aj
	Pořízena byla licence systému DigiTool, vloženy nejcennější historické prameny, 
	Byla zahájena realizace projektu archivace a zpřístupnění vysokoškolských kvalifikačních prací UK.
	II. Výroční zprávy 
	IV. Závěrem 

